




สารบัญ 
          
                           หน้า 

 

ส่วนที่  1  บทน า            1   

ส่วนที่  2  สรุปผลการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสในปีท่ีผ่านมา     42  

ส่วนที่  3  การน าแผนพัฒนาสามปีไปสู่การปฏิบัติ         69    

3.1 แนวทางการพัฒนาและยุทธศาสตร์การพัฒนา      69  

3.2  บัญชีโครงการพัฒนาและบัญชีประสานโครงการพัฒนา     
   บัญชีโครงการพัฒนา (แบบ ผ.01) 
 รายละเอียดโครงการพัฒนา :        
    ยุทธศาสตร์ที่  1  การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน                       75  
            ยุทธศาสตร์ที่  2  การพัฒนาด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีวติ                                 132        

   ยุทธศาสตร์ที่  3  การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและ                        153   
                                     การรักษาความสงบเรียบร้อย                 

   ยุทธศาสตร์ที่  4  การพัฒนาด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน            158 
                           พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว  

   ยุทธศาสตร์ที่  5  การพัฒนาด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์           164   
                                     ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
    ยุทธศาสตร์ที่  6  การพัฒนาด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณีและ           175                  
                                      ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
   ยุทธศาสตร์ที่  7  การพัฒนาด้านการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล               177   
    บัญชีประสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น           200 
                 ในเขตจังหวัดนราธิวาส (แบบ ผ.02)  
    บัญชีสรุปโครงการพัฒนา (แบบ ผ.03)           215   
 
ส่วนที่  4  การติดตามและประเมินผลโครงการ           223   
  
          
 



แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  
 

ส่วนท่ี ๑ 
 

บทน า 
 

พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง    
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๗ ได้บัญญัติให้องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นทั้งเทศบาล เมืองพัทยา  
องค์การบริหารส่วนต าบล  และองค์การบริหารส่วนจังหวัด  มีอ านาจหน้าที่ในการจัดระบบบริ การ
สาธารณะ  เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเองไว้หลายประการ  ซึ่งการวางแผนเป็น
ภารกิจหนึ่งที่ก าหนดให้เป็นหนึ่งหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย  ในมาตรา ๑๗(๑)  
ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเองและประสานการจัดท า
แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบที่คณะรัฐมนตรีก าหนด  เพ่ือเป็นการรองรับการถ่ายโอนภารกิจ     
ด้านการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทยจึงได้ออกระเบียบที่เกี่ยวกับการจัดท าและ
ประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือปฏิบัติให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง       
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ก าหนดองค์กรและกระบวนการจัดท าแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นและระยะเวลาแล้วเสร็จของแผนพัฒนา โดยระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดท า
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
จะต้องท าแผนพัฒนา ๒ แผนด้วยกัน คือ 
  ๑.  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา เป็นแผนพัฒนาระยะยาว  เป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ก าหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น แสดงวิสัยทัศน์ พันธกิจและจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนา ซึ่งสอดคล้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์ประเทศ นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์การเข้าสู่
ประชาคมอาเซียน ยุทธศาสตร์การพัฒนาภาคใต้ ยุทธศาสตร์การพัฒนาเพ่ือเสริมสร้างความมั่นคง 
ของชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด และยุทธศาสตร์การพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 
  ๒.  แผนพัฒนาสามปี  เป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์กรปกครอง        
ส่วนท้องถิ่นที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา อันมีลักษณะเป็นการก าหนดรายละเอียด
แผนงาน/โครงการพัฒนาที่จัดท าขึ้นส าหรับปีงบประมาณแต่ละปีและมีความต่อเนื่อง เป็นแผน
ก้าวหน้าครอบคลุมระยะเวลาสามปี โดยมีการทบทวนเพ่ือปรับปรุงเป็นประจ าทุกปี 

ดังนั้น แผนพัฒนาท้องถิ่น จึงเป็นกรอบและแนวทางในการบริหารงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กรตามที่กฎหมายก าหนด  
สามารถตอบสนองปัญหาและความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพเกิดประสิทธิผล   
 

ลักษณะของแผนพัฒนาสามปี 
๑. เป็นเอกสารที่แสดงถึงความสัมพันธ์และเชื่อมโยงกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



๒ 
 

 แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)  
 

  ๒. เป็นเอกสารที่แสดงแนวทางการพัฒนาและวัตถุประสงค์การพัฒนาที่ชัดเจนและ        
มีลักษณะเฉพาะเจาะจงที่ท้องถิ่นจะน าไปด าเนินการตามระยะที่ก าหนดไว้ 

๓. เป็นเอกสารที่แสดงโครงการ/กิจกรรมพัฒนาที่ท้องถิ่นจะด าเนินการในช่วงระยะเวลาสามปี 
  ๔. เป็นเอกสารที่แสดงถึงความเชื่อมโยงกันระหว่างแผนพัฒนาและงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

 
 

 
 
 
 
 
 

ผังแสดงความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนากับการจัดท างบประมาณประจ าป ี
 

                                           โ                                   
                                          
 ๑.                                                                   ปได้    
       /                 ผล                                    /        
   .                                                                       รูปแบบ
                                                                                 
      
 

วัตถุประสงค์ของการจัดท าแผนพัฒนาสามปี 
  1. เพ่ือเป็นการแปลงแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาไปสู่การปฏิบัติ  โดยยุทธศาสตร์       
การพัฒนาหนึ่ง ๆ จะประกอบด้วยหลายแนวทางการพัฒนา  ภายใต้แนวทางการพัฒนาจะมีโครงการ/
กิจกรรมหลาย ๆ โครงการ/กิจกรรม  ที่จะต้องน ามาด าเนินงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ จุดมุ่งหมายการพัฒนา 
พันธกิจ และวิสัยทัศน์ขององค์กรอย่างมีประสิทธิภาพ 
 ๒.  เพ่ือน าไปเป็นเครื่องมือหรือใช้เป็นกรอบในการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  และการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากหน่วยงานอ่ืน 
 ๓.  เพ่ือเป็นเครื่องมือในการประสานบูรณาการโครงการพัฒนาระหว่างองค์กรปกครอง      
ส่วนท้องถิ่น  และหน่วยงานอ่ืน 
                ๔.  เพ่ือเป็นเครื่องมือในการก ากับ  ติดตาม  การแปลงแผนยุทธศาสตร์ไปสู่การปฏิบัติให้บรรลุ
วิสัยทัศน์  และจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา รวมทั้งใช้ในการบริหารงบประมาณขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส    ให้เกิดความคุ้มค่า  และเกิดประโยชน์สูงสุด 
 ๕.  เพ่ือเป็นเครื่องมือในการวางแผนการติดตาม  และประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

แผนพัฒนาสามป ีแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา 
 

งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
 

แผนการด าเนินงาน 
 

การติดตามและประเมินผล 
 



๓ 
 

 แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)  
 

ขั้นตอนการจัดท าแผนพัฒนาสามปี 
การจัดท าแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส       

ได้ด าเนินการตามข้ันตอนที่ก าหนดไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ หมวด ๓ ข้อ ๑๗ และแนวทางที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด  
ซึ่งสามารถสรุปขั้นตอนการจัดท าแผนพัฒนาสามปีได้ 5 ขั้นตอน มีดังนี้ 

 ขั้นตอนที่  ๑  การเตรียมการจัดท าแผนพัฒนาสามปี 
  ๑. การเก็บรวบรวมข้อมูล  ซึ่งประกอบด้วย ข้อมูลพ้ืนฐาน ประเด็นปัญหาที่ส าคัญ
และผลการพัฒนาในปีที่ผ่านมา 
  ๒. การวิเคราะห์ข้อมูล ประกอบด้วย การประเมินผลการพัฒนาที่ผ่านมา การวิเคราะห์
ศักยภาพการพัฒนาท้องถิ่น ประเด็นปัญหาส าคัญและความต้องการพัฒนาของประชาชนในท้องถิ่น 
  ๓. ก าหนดประเด็นหลักการพัฒนาให้สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา  
สถานการณ์และปัญหาในท้องถิ่น  โดยคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด บูรณาการ      
การจัดท า/ทบทวนยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด โดยจัดประชุม
ผู้บริหารท้องถิ่นทุกแห่งในจังหวัดร่วมกับคณะกรรมการประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นระดับจังหวัด 
ผู้บริหารท้องถิ่นในเขตจังหวัด องค์กรภาคประชาชน ภาคธุรกิจเอกชน และภาคส่วนอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง
และจ าเป็นในการจัดท ายุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดนราธิวาส 
กรอบการประสานโครงการพัฒนา และรับทราบสภาพปัญหาความต้องการของประชาชน และข้อมูล
การพัฒนาจากหน่วยงานต่าง ๆ  

 ขั้นตอนที่  ๒  การเก็บรวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล 
  คณะกรรมการสนับสนุนการจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่น รวบรวมประเด็นหลักการ
พัฒนา ปัญหาความต้องการและข้อมูลที่จ าเป็นต่อการจัดท าแผนพัฒนาสามปี มาวิเคราะห์กลั่นกรอง 
พร้อมทั้งพิจารณาคัดเลือกโครงการ/กิจกรรม เพ่ือน าไปจัดท าร่างแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62)  
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน โดยมีหลักเกณฑ์การ
พิจารณาโครงการ/กิจกรรม ดังนี้ 
  ๑)  พิจารณาถึงความสอดคล้องของแผนพัฒนากับยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดนราธิวาส 
  ๒)  พิจารณาถึงความสอดคล้องของโครงการพัฒนากับประเด็นการพัฒนา             
ทีค่ณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ก าหนดไว้ 
  ๓)  พิจารณาถึงความสอดคล้องของโครงการพัฒนากับสถานะทางการคลังและ
ทรัพยากรในการบริหารจัดการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

ขั้นตอนที่  ๓  การจัดท าร่างแผนพัฒนาสามปี  (พ.ศ.2560-๒๕62) 
  ๓.๑  การจัดท าร่างแผนพัฒนาสามปี(พ.ศ.2560-๒๕62) โดยกองแผนและ
งบประมาณในฐานะเลขานุการคณะกรรมการสนับสนุนการจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส จัดท าร่างแผนพัฒนาสามปี  ตามเค้าโครงที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด                 
ซึ่งประกอบด้วย  4  ส่วน  คือ 



๔ 
 

 แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)  
 

 ส่วนที่  ๑ บทน า (ลักษณะของแผน วัตถุประสงค์ ขั้นตอนในการจัดท าแผนพัฒนา
สามปีและประโยชน์ของการจัดท าแผนพัฒนาสามปี สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานที่ส าคัญ)  

ส่วนที่  2 สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในปีที่ผ่านมา 
  ส่วนที่  3 การน าแผนพัฒนาสามปีไปสู่การปฏิบัติ  
  ส่วนที่  4 การติดตามและประเมินผลโครงการ  
  ๓.๒  การพิจารณาร่างแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-๒๕62) โดยคณะกรรมการสนับสนุน
การจัดท าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ประชุมเพ่ือพิจารณาการจัดท าร่าง
แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ตรวจสอบความ    
ถูกต้องสมบูรณ์ก่อนเสนอคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสพิจารณา          
ให้ความเห็น 

ขั้นตอนที่  ๔  การพิจารณาร่างแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) 
  คณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  พิจารณาร่างแผนพัฒนา  
สามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส เพ่ือพิจารณาตรวจสอบความ
สมบูรณ์เรียบร้อยและถูกต้องก่อนเสนอนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

  ขั้นตอนที่  ๕  การอนุมัติและประกาศใช้แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) 
  นายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  ลงนามอนุมัติและประกาศใช้แผนพัฒนา
สามปี (พ.ศ.๒๕60-๒๕62) พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์ให้ส่วนราชการ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
ประชาชนทั่วไปได้ทราบ  

ประโยชน์ของแผนพัฒนาสามปี 
  ๑. เป็นเครื่องมือที่ช่วยให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  ได้พิจารณาถึงความ
เชื่อมโยงระหว่างแนวทางการด าเนินงานต่างๆ  เพื่อน ามาตัดสินใจก าหนดแนวทางการด าเนินงานและ   
ใช้ทรัพยากรการบริหารของท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ  เพ่ือให้เกิดประโยชน์สาธารณะสูงสุด 
  ๒. เป็นการแปลงแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาไปสู่การปฏิบัติในช่วงระยะเวลา ๓ ปี   
ที่ตรงกับประเด็นปัญหาเร่งด่วน  และสอดคล้องกับความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น 
  ๓. เป็นกรอบในการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี   ท าให้การบริหาร
งบประมาณสอดคล้องกับสถานะการคลังและขีดความสามารถของทรัพยากรด้านการจัดการเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ 
  ๔. ท าให้เกิดการประสานและบูรณาการการด าเนินโครงการพัฒนาระหว่างองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานอื่น  ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน 
  ๕. ใช้ในการก ากับ ติดตาม และประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส   



 
๕ 

 
 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

 ประวัติจังหวัดนราธิวาส   

                                                                 ปัตตานี เมืองสายบุรี 
และเมืองระแงะ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟูาจุฬาโลกมหาราช รัชกาลที่ 1 แห่งกรุง
รัตนโกสินทร์ ได้ทรงรับสั่งให้ กรมพระราชวังบวรมหาสุรสีหนาท ยกทัพหลวงลงมาปักษ์ใต้            
เพ่ือปราบปรามข้าศึกที่เข้ามาทางปักษ์ใต้ เมื่อข้าศึกแตกพ่ายหนีไปหมดแล้ว จึงเสด็จประทับ ณ เมือง
สงขลา และได้มีรับสั่งออกไปถึงหัวเมืองมลายูทั้งหลาย ที่เคยขึ้นกับอยุธยามาก่อน ให้มาอ่อนน้อม
ดังเดิม โดยพระยาไทรบุรีและพระยาตรังกานูยอมอ่อนน้อมแต่โดยดีแต่พระยาปัตตานีแข็งเมืองไม่ยอม
อ่อนน้อม จึงรับสั่งให้ยกทัพไปเมืองปัตตานี เมื่อ พ.ศ. 2332 เมื่อได้เมืองปัตตานีแล้ว ได้โปรดเกล้าฯ 
ให้พระราชทานตราตั้งให้แก่พระยาสงขลา (บุญฮุย) เป็นพระยาปัตตานีและให้อยู่ในความก ากับดูแล
ของเมืองสงขลาต่อไป และตั้งให้เป็นเมืองมนตรีขึ้นอยู่กับกรุงรัตนโกสินทร์โดยตรง ในระหว่างที่     
พระยาปัตตานี (ขวัญซ้าย) ว่าราชการเมืองปัตตานีอยู่นั้น บ้านเมืองสงบเรียบร้อยปกติสุขตลอดมา    
ครั้นเมื่อพระยาปัตตานีถึงแก่กรรม ทรงโปรดเกล้าฯ ให้นายพ่าย น้องชายพระยาหลวงสวัสดิ ภักดี
ผู้ช่วยราชการเมืองปัตตานีและได้ย้ายที่ว่าการเมืองปัตตานีจากบ้านมะนา (อ่าวนาเกลือ) ไปตั้งอยู่ที่   
บ้านยามู 

ในระหว่างนั้นพวกของซาเห็ดรัตนวงศ์ฯ และพวกโมเซฟได้เริ่มก่อกวนความสงบสุขของ
บ้านเมือง โดยคบคิดกันปล้นบ้านพระยาปัตตานีและบ้านหลวงสวัสดิภักดี แต่ก็ได้ถูกตีถอยหนีไปหลบ
ซ่อนตัวอยู่ที่บ้านกะลาพอ แขวงเมืองสายบุรี นอกจากนั้นเมืองปัตตานีซึ่งมีอาณาเขตกว้างขวาง และมี
โจรผู้ร้ายชุกชุมเที่ยวปล้นบ้านเรือนราษฎรจนเหลือก าลังที่พระยาปัตตานีจะปราบให้ราบคาบได้      
จึงแจ้งราชการไปยังเมืองสงขลา พระยาสงขลา (เถี้ยนจ๋อง) ออกมาปราบปราม และจัดนโยบายแบ่งแยก
เมืองปัตตานีออกเป็น 7 เมือง ได้แก่ เมืองปัตตานี,เมืองหนองจิก,เมืองยะลา,เมืองรามันห์,เมืองระแงะ  
เมืองสายบุรีและเมืองยะหริ่ง ต่อมาในสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 3 ได้มี  
พระยาปัตตานี (ต่วนสุหลง) , พระยาหนองจิก (ต่วนกะจิ) , พระยายะลา (ต่วนบางกอก) และพระยา
ระแงะ (หนิเดะ) โดยเจ้าเมืองทั้ง 4 ได้สมคบคิดกันเป็นกบฏขึ้น จึงโปรดเกล้าให้พระยาเพชรบุรี และ
พระยาสงขลา (เถี้ยนเส้ง) ลงมาปราบและพิจารณาเห็นว่า หนิบอสู ชาวบ้านบางปูซึ่งพระยายะหริ่ง
แต่งตั้งให้เป็นกรมการเมืองยะหริ่ง ได้เป็นก าลังส าคัญและได้ท าการต่อสู้ด้วยความกล้าหาญยิ่ง ด้วย
คุณงามความดีนี้จึงได้แต่งตั้งให้เป็นผู้รักษาราชการเมืองระแงะ สืบต่อจากพระยาระแงะ (หนิเดะ) ที่
หนีไป  และได้ย้ายที่ว่าราชการจากบ้านระแงะมาตั้งใหม่ที่ต าบลตันหยงมัส 

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ทรงให้ยกเลิกการปกครอง
แบบเก่า เพราะการแบ่งเขตแขวงการปกครองและต าแหน่งหน้าที่ราชการในหัวเมืองทั้ง 7 ที่ยังทับ
ซ้อนกันอยู่หลายแห่ง จึงได้วางระเบียบแผนการปกครองและต าแหน่งหน้าที่ราชการให้เป็นระเบียบ
ตามสมควรแก่กาลสมัย เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2444 

ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2449 มีประกาศพระบรมราชโองการให้แยกบริเวณ      
7 หัวเมืองออกมาจากมณฑลเทศาภิบาล เรียกว่า มณฑลปัตตานี เพ่ือสะดวกแก่ราชการ และท านุ
บ ารุงบ้านเมืองให้เจริญขึ้นกว่าแต่ก่อน ในปี พ.ศ. 2458 ได้ย้ายที่ว่าราชการจากเมืองระแงะ ต าบล

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%97%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B9%87%E0%B8%88%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9E%E0%B8%B8%E0%B8%97%E0%B8%98%E0%B8%A2%E0%B8%AD%E0%B8%94%E0%B8%9F%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%88%E0%B8%B8%E0%B8%AC%E0%B8%B2%E0%B9%82%E0%B8%A5%E0%B8%81%E0%B8%A1%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%9A%E0%B8%A7%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%AB%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%AA%E0%B8%B5%E0%B8%AB%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%97&action=edit&redlink=1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AA%E0%B8%87%E0%B8%82%E0%B8%A5%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E.%E0%B8%A8._2332
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%87%E0%B8%82%E0%B8%A5%E0%B8%B2_(%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%8D%E0%B8%AE%E0%B8%B8%E0%B8%A2)&action=edit&redlink=1
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%87%E0%B8%82%E0%B8%A5%E0%B8%B2_(%E0%B9%80%E0%B8%96%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%99%E0%B8%88%E0%B9%8B%E0%B8%AD%E0%B8%87)&action=edit&redlink=1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%AB%E0%B8%99%E0%B8%AD%E0%B8%87%E0%B8%88%E0%B8%B4%E0%B8%81
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A2%E0%B8%B0%E0%B8%A5%E0%B8%B2
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B1%E0%B8%99
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%81%E0%B8%87%E0%B8%B0
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A2%E0%B8%9A%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%B5
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B8%B0%E0%B8%AB%E0%B8%A3%E0%B8%B4%E0%B9%88%E0%B8%87
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%97%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B9%87%E0%B8%88%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%99%E0%B8%B1%E0%B9%88%E0%B8%87%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%88%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%AB%E0%B8%B1%E0%B8%A7
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%87%E0%B8%82%E0%B8%A5%E0%B8%B2_(%E0%B9%80%E0%B8%96%E0%B8%B5%E0%B9%89%E0%B8%A2%E0%B8%99%E0%B9%80%E0%B8%AA%E0%B9%89%E0%B8%87)&action=edit&redlink=1
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%95%E0%B8%B3%E0%B8%9A%E0%B8%A5%E0%B8%95%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8%AB%E0%B8%A2%E0%B8%87%E0%B8%A1%E0%B8%B1%E0%B8%AA&action=edit&redlink=1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%97%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B9%87%E0%B8%88%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%88%E0%B8%B8%E0%B8%A5%E0%B8%88%E0%B8%AD%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%88%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%AB%E0%B8%B1%E0%B8%A7
http://th.wikipedia.org/wiki/10_%E0%B8%98%E0%B8%B1%E0%B8%99%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E.%E0%B8%A8._2444
http://th.wikipedia.org/wiki/27_%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%8E%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A1
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E.%E0%B8%A8._2449
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%B2%E0%B8%A0%E0%B8%B4%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%A5
http://th.wikipedia.org/w/index.php?title=%E0%B8%A1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B8%A5%E0%B8%9B%E0%B8%B1%E0%B8%95%E0%B8%95%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8%B5&action=edit&redlink=1


 
๖ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ตันหยงมัส มาตั้งที่บ้านมะนาลอ (บางมะนาวในปัจจุบัน) อ าเภอบางนรา และได้ยกฐานะอ าเภอบาง
นราขึ้นเป็นเมืองบางนรา มีอ าเภอในการปกครองได้แก่ อ าเภอบางนรา, อ าเภอตันหยงมัส, กิ่งอ าเภอ
ยะบะ, อ าเภอสุไหงปาดี และก่ิงอ าเภอโต๊ะโมะ 

ครั้นต่อมาสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฏเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 นราธิวาส เดิมเป็น
หมู่บ้านชื่อ "มะนาลอ" ขึ้นอยู่กับเมืองสายบุรี ในปี พ.ศ. 2444 (ร.ศ.120) พระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้เปลี่ยนแปลงการปกครองโดยโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม
ประกาศกฎข้อบังคับส าหรับปกครองบริเวณเจ็ดหัวเมือง ร.ศ.120 ยกเลิกการปกครองแบบเก่า      
มาเป็นแบบมณฑลเทศาภิบาล และแยกบริเวณเจ็ดหัวเมืองออกมาจากมณฑลนครศรีธรรมราช     
จัดตั้งมณฑลปัตตานีขึ้น มีเมืองรวม 4 เมือง คือ เมืองปัตตานี เมืองยะลา เมืองสายบุรีและเมืองระแงะ 
หมู่บ้านมะนาลอ จึงรวมอยู่กับเมืองระแงะ   
  ปี พ.ศ. 2450 ได้ย้ายศาลาว่าการเมืองระแงะจากต าบลบ้านตันหยงมัสมาตั้งที่บ้านมะนาลอ 
อ าเภอบางนราและยกฐานะอ าเภอบางนราขึ้นเป็นเมืองบางนรา เมื่อ พ.ศ. 2458 พระบาทสมเด็จ
พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ได้เสด็จประพาสมณฑลปักษ์ใต้ ทรงพระราชทานพระแสง      
ราชศัสตราประจ าเมือง และทรงด าริเห็นว่า บางนรา นั้น เป็นชื่อต าบลบ้าน และควรที่จะมีชื่อเมืองไว้
เป็นหลักฐานสืบไป จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เปลี่ยนชื่อเมือง“บางนรา” เป็น 
"เมืองนราธิวาส" เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน พ.ศ. 2458 ค าว่า "นราธิวาส" หมายถึง “ที่อยู่อันยิ่งใหญ่
ของประชาชน"  

ในปี พ.ศ. 2476 ได้มีการปรับปรุงระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาคครั้งยิ่งใหญ่ และให้
เปลี่ยนชื่อเมืองเป็นจังหวัด เมืองนราธิวาส จึงเปลี่ยนเป็น "จังหวัดนราธิวาส" จากนั้นเป็นต้นมา 

ตราสัญลักษณ์จังหวัด   

รูปเรือใบแล่นกางใบ ตรงกลางใบมีรูปช้างเผือก ประดับเครื่องคชาภรณ์ อยู่ในวงกลม มีความหมาย
ดังนี้  

รูปเรือใบแล่นกางใบ หมายถึง ที่ตั้งอยู่ริมทะเล มีการค้าขาย การประมง และการติดต่อกับประเทศ
เพื่อนบ้านใกล้เคียง 

ในเรือมีรูปช้างเผือกประดับเครื่องคชาภรณ์อยู่ ในวงกลม หมายถึง ช้างส าคัญคู่บุญ ของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ชื่อว่า “พระศรีนรารัฐราชกิริณี”   

 
     อักษรย่อของจังหวัด นธ 
     ต้นไม้ประจ าจังหวัด ตะเคียนชันตาแมว 
     ดอกไม้ประจ าจังหวัด ดอกบานบุรีเหลือง 
     ค าขวัญประจ าจงัหวัด ทักษิณราชต าหนัก ชนรักศาสนา นราทัศน์                
                                                                                   เพลินตา ปาโจตรึงใจ แหล่งใหญ่แร่ทอง   
                                                                                  ลองกองหอมหวาน 
 

 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B3%E0%B9%80%E0%B8%A0%E0%B8%AD%E0%B8%AA%E0%B8%B8%E0%B9%84%E0%B8%AB%E0%B8%87%E0%B8%9B%E0%B8%B2%E0%B8%94%E0%B8%B5
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%9A%E0%B8%B2%E0%B8%97%E0%B8%AA%E0%B8%A1%E0%B9%80%E0%B8%94%E0%B9%87%E0%B8%88%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A1%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B8%E0%B8%8F%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%88%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%AD%E0%B8%A2%E0%B8%B9%E0%B9%88%E0%B8%AB%E0%B8%B1%E0%B8%A7
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E.%E0%B8%A8._2476


 
๗ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 

1.  ที่ตั้งและอาณาเขต   
       อาณาเขต     จังหวัดนราธิวาส มีอาณาเขตติดต่อกับประเทศเพื่อนบ้านและจังหวัดใกล้เคียง ดังนี้ 
  - ทิศเหนือ จดจังหวัดปัตตานีและอ่าวไทย  
  - ทิศใต ้  จดอ่าวไทยและประเทศมาเลเซีย              
  - ทิศตะวันออก จดประเทศมาเลเซีย  
  - ทิศตะวันตก จดจังหวัดยะลา 

ที่ต้ังและอาณาเขต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ตารางแสดง : พื้นที่ของจังหวัดนราธิวาส จ าแนกรายอ าเภอ 

ชื่ออ าเภอ พื้นที่ (ตร.กม.) 

อ าเภอเมืองนราธวิาส 305.115 

อ าเภอระแงะ 434.581 

อ าเภอสุไหงปาด ี 372.636 

อ าเภอแว้ง 374.274 

อ าเภอยี่งอ 200.500 

อ าเภอตากใบ 253.450 

อ าเภอบาเจาะ 171.680 

อ าเภอรือเสาะ 468.324 

อ าเภอสุไหงโก-ลก 139.430 

อ าเภอศรีสาคร 502.870 

อ าเภอสุคิริน 517.000 

อ าเภอจะแนะ 550.000 

อ าเภอเจาะไอร้อง 163.000 



 
๘ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 2.  สภาพภูมิประเทศ  
  จังหวัดนราธิวาส มีพ้ืนที่ทั้งหมด 4,475.43 ตารางกิโลเมตร หรือประมาณ 
2,868,551 ไร่  มีพ้ืนที่ปุาและภูเขาประมาณ 2 ใน 3 ของพ้ืนที่ทั้งหมด มีภูเขาหนาแน่นแถบทิศ
ตะวันตกเฉียงใต้จดเทือกเขาสันกาลาคีรี ซึ่งเป็นแนวกั้นพรมแดนไทย-มาเลเซีย ลักษณะของพ้ืนที่มีความ
ลาดเอียงจากทิศตะวันตกไปสู่ ทิศตะวันออก พ้ืนที่ราบส่วนใหญ่อยู่บริเวณติดกับอ่าวไทยและที่ราบลุ่ม
บริเวณแม่น้ า 4 สาย คือ แม่น้ าสายบุรี แม่น้ าบางนรา แม่น้ าตากใบ และแม่น้ าโก-ลก มีพ้ืนที่พรุจ านวน
ประมาณ 361,860 ไร่ 

3.  สภาพภูมิอากาศ   
  จังหวัดนราธิวาส มีสภาพภูมิอากาศแบบร้อนชื้น มีเพียง 2 ฤดู คือ ฤดูร้อนและฤดูฝน 
ตั้งแต่ เดือนมกราคม ถึง เดือนธันวาคม 2558 ปริมาณฝนรวม วัดได้ 2,069.70 มิลลิเมตร โดยมี
ปริมาณฝนสูงที่สุด เดือนพฤศจิกายน วัดได้ 436.4 มิลลิเมตร และปริมาณฝนต่ าสุดในเดือนมีนาคม 
วัดได้ 8.0 มิลลิเมตร อุณหภูมิเฉลี่ยต่ าสุดเดือนมกราคม วัดได้ 25.88 องศาเซลเซียส อุณหภูมิเฉลี่ย
สูงสุดเดือนพฤษภาคม วัดได้ 28.88 องศาเซลเซียส  

ตารางแสดง : ข้อมูลอุตุนิยมวิทยานราธิวาส ประจ าปี 2558 
 

เดือน 
ปริมาณน้ าฝนทั้งเดือน (มม.) อุณหภูมิ (ซ.) 

ปริมาณน้ าฝน จ านวนวันฝนตก สูงสุด ต่ าสุด อุณหภูมิเฉลี่ย 

มกราคม 93.4 9 31.0 22.0 25.88 

กุมภาพันธ์ 9.3 6 32.5 19.5 26.36 

มีนาคม 8.0 4 34.0 19.5 27.55 

เมษายน 129.4 5 35.5 22.0 28.54 

พฤษภาคม 195.9 6 35.5 22.3 28.88 

มิถุนายน 75.6 9 35.2 22.5 28.67 

กรกฎาคม 90.4 17 36.2 21.5 28.13 

สิงหาคม 235.1 20 33.4 22.6 27.50 

กันยายน 154.5 13 34.6 21.5 27.80 

ตุลาคม 326.0 19 34.1 20.5 27.80 

พฤศจิกายน 436.4 27 30.8 22.7 26.66 

ธันวาคม 315.7 18 32.8 20.8 27.20 

รวม 2,069.70 153.0 405.6 257.4 330.97 

   - ฝนเฉลี่ยทั้งปี ของสถานีอุตุนิยมวิทยานราธิวาส (ค่า nomal คาบ 30 ปี 2524-2553 = 2,457.6 มิลลเิมตร) 

           ที่มา : สถานีอุตุนิยมวิทยานราธิวาส :  ธันวาคม 2558 

http://www.dopa.go.th/


 
๙ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

4.  การปกครอง   
จังหวัดนราธิวาสแบ่งการปกครองภูมิภาคเป็น 13 อ าเภอ การปกครองท้องที่       

77 ต าบล 589 หมู่บ้าน และมีการจัดการปกครองท้องถิ่น ดังนี้ 
1. รูปแบบองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 1 แห่ง โดยใช้พื้นที่ท้ังจังหวัด 
2. รูปแบบเทศบาลใช้พ้ืนที่ต าบลทั้งต าบลแต่เทศบาลบางแห่งใช้พื้นที่ไม่ครบ        

ทั้งพ้ืนที่ต าบล ปัจจุบันมีจ านวน 16 เทศบาล แยกเป็นเทศบาลเมือง จ านวน 3 แห่ง เทศบาลต าบล จ านวน 13 แหง่  
3. รูปแบบองค์การบริหารส่วนต าบล ใช้พ้ืนที่ต าบลทั้งต าบลและบางแห่งรวมพ้ืนที่

ต าบลอ่ืนหรือพ้ืนที่ติดเขตเทศบาล มีจ านวน 72 แห่ง 

 ตารางแสดง : การแบ่งเขตการปกครอง 

ล าดับที ่ อ าเภอ ต าบล หมู่บ้าน เทศบาล อบต. 

1 อ าเภอเมืองนราธิวาส 7 62 2 5 

2 อ าเภอจะแนะ 4 29 - 4 

3 อ าเภอเจาะไอร้อง 3 33 - 3 

4 อ าเภอตากใบ 8 52 1 7 

5 อ าเภอบาเจาะ 6 50 2 6 

6 อ าเภอยี่งอ 6 40 1 6 

7 อ าเภอระแงะ 7 60 2 7 

8 อ าเภอรือเสาะ 9 72 1 9 

9 อ าเภอศรีสาคร 6 35 1 6 

10 อ าเภอแว้ง 6 46 2 6 

11 อ าเภอสุคิริน 5 41 1 5 

12 อ าเภอสุไหงโก-ลก 4 19 2 2 

13 อ าเภอสุไหงปาด ี 6 50 1 6 

รวม 77 589 16 72 
 

 โครงสร้างส่วนราชการ 
     ในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาส มีส่วนราชการที่ปฏิบัติงานในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาส        
เป็นหน่วยงานระดับส านัก กอง และอ าเภอ 13 อ าเภอ ตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ



 
๑๐ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

แผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ประกอบกับพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวงทบวงกรม 
พ.ศ. 2545 คือ ราชการส่วนภูมิภาค (ส่วนราชการประจ าจังหวัดและอ าเภอ) ราชการส่วนกลาง  
ราชการส่วนท้องถิ่น  องค์กรมหาชน และรูปแบบองค์กรอิสระ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
พ.ศ. 2550 รวมทั้งรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งต่างๆ  ดังนี้ 

 (1) ราชการส่วนภูมิภาค (ส่วนราชการประจ าจังหวัด) จ านวน 33  สว่นราชการ  
  (2) ราชการส่วนภูมิภาค (อ าเภอ) จ านวน 13 อ าเภอ  
  (3) ราชการส่วนกลาง  จ านวน 113   หนว่ยงาน 

 (4) ราชการส่วนท้องถิ่น จ านวน 89 แห่ง ประกอบด้วย องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
1 แห่ง เทศบาลเมือง 3 แห่ง เทศบาลต าบล 16 แห่ง และองค์การบริหารส่วนต าบล 72  แห่ง  

 (5) มี องค์กรมหาชน 1 หน่วยงาน และรูปแบบองค์กรอิสระ ตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 จ านวน 1 หน่วยงาน และรัฐวิสาหกิจ จ านวน 43 หน่วยงาน 

 

5. แนวเขตระหว่างประเทศ   
จังหวัดนราธิวาส เป็นจังหวัดชายแดนที่เชื่อมกับรัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซียทั้งทางบก และ

ทางน้ า มีเขตแดนติดต่อกันยาวประมาณ 178.60 กิโลเมตร มีพ้ืนที่ติดต่อกับประเทศมาเลเซีย     
รวม 3 ด่าน คือ 

 

ด่านพรมแดน เขตปกครองฝ่ังไทย เขตปกครองฝ่ังมาเลเซีย 

ด่านตากใบ (34 ไร่) อ าเภอตากใบ Tumpat (รัฐ Kelantan) 

ด่านสุไหงโก-ลก (61 ไร่) อ าเภอสุไหงโก-ลก Rangtaupanjang (รัฐ Kelantan) 

ด่านบูเก๊ะตา (49 ไร่) อ าเภอแว้ง Bukit Bunga (รัฐ Kelantan) 

6. ประชากร   
  ประชากรจังหวัดนราธิวาส นับถือศาสนาอิสลาม 82% นับถือศาสนาพุทธ 17% นับถือ
ศาสนาคริสต์และศาสนาอ่ืน ๆ 1% ประชากรใช้ภาษาพูดหลากหลายเพราะมีหลายกลุ่มมาตั้งถิ่นฐาน      
ในจังหวัดนราธิวาส ที่มาจากภาคกลางก็จะใช้ภาษาไทยมาตรฐาน หากมาจากจังหวัดอ่ืนๆในภาคใต้       
จึงมีส าเนียงพูดหลายส าเนียง เช่น ส าเนียงภาษาไทยใต้ตอนบน ภาษาไทยใต้ตอนล่างและยังมีภาษาพูด
และส าเนียงที่แปลกไปจากภาษาไทยภาคใต้   ในจังหวัดอ่ืนๆ มากเป็นพิเศษคือ ส าเนียงภาษาเจ๊ะเห        
มีพูดกันมานานและมีอยู่ในกลุ่มคนไทยพุทธดั้งเดิมของจังหวัดนราธิวาส เป็นเอกลักษณ์ประจ าถิ่นของ
อ าเภอตากใบ ส าหรับคนไทยที่นับถือศาสนาอิสลาม จะใช้ภาษาซึ่งเรียกว่า"ภาษามลายูถิ่น"หรือ        
“ภาษายาวี” ในชีวิตประจ าวันคล้ายคลึงกับภาษามลายูในประเทศมาเลเซีย อินโดนีเซีย และบรูไน        
โดยมีประชากร จ านวนรวมทั้งสิ้น 783,082 คน จ าแนกเป็นผู้ชาย 387,631 คน ผู้หญิง 395,451 คน รายละเอียด
ดังนี้ 
 
 
 



 
๑๑ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 

              ตารางแสดง : จ านวนประชากรและหลังคาเรือนตามทะเบียนราษฎร์ในจังหวัดนราธวิาส    
 

อ าเภอ 

ทะเบียนราษฎร ์

ชาย หญิง รวม หลังคา
เรือน 

อ าเภอเมืองนราธิวาส 60,965 61,526 122,491 37,837 

อ าเภอตากใบ 34,997 36,257 71,254 16,396 

อ าเภอบาเจาะ 26,158 26,861 53,019 11,849 

อ าเภอยี่งอ 22,307 22,982 45,289 10,481 

อ าเภอระแงะ 44,845 46,418 91,263 21,200 

อ าเภอรือเสาะ 35,163 35,738 70,901 17,741 

อ าเภอศรีสาคร 19,708 19,110 38,818 10,092 

อ าเภอแว้ง 26,183 26,822 53,005 12,369 

อ าเภอสุคิริน 13,378 12,615 25,993 8,315 

อ าเภอสุไหงโก-ลก 37,254 40,609 77,863 24,577 

อ าเภอสุไหงปาดี 27,514 28,299 55,813 13,090 

อ าเภอจะแนะ 19,165 18,487 37,652 8,817 

อ าเภอเจาะไอร้อง 19,994 19,727 39,721 8,996 

รวมท้ังจังหวัด 387,631 395,451 783,082 201,760 

                    ที่มา : ที่ท าการปกครองจังหวัดนราธิวาส ขอ้มูล  ณ ธันวาคม พ.ศ. 2558 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
๑๒ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

7.  การคมนาคมขนส่ง  
 จังหวัดนราธิวาสมีศักยภาพด้านการขนส่งทั้งทางบก ทางเรือ และทางอากาศ ซึ่งสามารถ

รองรับการพัฒนาพ้ืนที่เขตเศรษฐกิจจังหวัดนราธิวาส ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 
ทางบก       

  (1) เส้นทางถนน  
    จังหวัดนราธิวาสเป็นโครงข่ายการจราจรที่ฝั่งไทยตามทางหลวงหมายเลข 42 (ปัตตานี-
นราธิวาส) เชื่อมต่อทางหลวงหมายเลข 43 (สงขลา-ด่านสะเดา)  และเชื่อมกับทางหลวงหมายเลข 
418 (นราธิวาส-ยะลา) 
    อีกเส้นทางหนึ่งที่เชื่อมกับประเทศมาเลเซีย มี 3 สายหลัก คือ ด่านสุไหงโก-ลก ไปเมืองโกตา
บารู ประเทศมาเลเซีย ใช้เส้นทางหลวงหมายเลข 4057 เชื่อมกับหมายเลขทางหลวงที่ 3 รัฐกลันตัน  
รฐัตรังกานู รัฐปาหัง และรัฐยะโฮร์  ประเทศมาเลเซีย ซึ่งเป็นเส้นทางที่ผ่านท่าเรือโต๊ะบาหลี  ท่าเรือ
กอนตันเป็นท่าเรือที่ใหญ่ที่สุด ในประเทศมาเลเซีย และเป็นเส้นที่เชื่อมต่อไปยังประเทศสิงคโปร์ 
ส าหรับเส้นทางหนึ่งที่สามารถไปสู่เมืองหลวง รัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซียใช้ทางหลวงหมายเลข 
4057 เชื่อมกับทางหลวงหมายเลข 8 และอีกเส้นทางหนึ่งคือ จากด่านบูเก๊ะตา สามารถใช้เส้นทาง
หลวง 4057 เชื่อมต่อกับทางหลวงหมายเลข 4 ไปยัง North South Expressway ของประเทศ
มาเลเซียได ้
 
 

                    
 

เส้นทางถนนเชื่อมโยงถนนภายในประเทศและต่างประเทศทางตอนเหนือของจังหวัดนราธิวาส 
 
 
 



 
๑๓ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

         (2) ทางราง  

                 

�     �  
      

�      � 

�       

�        
  -  

�                          

            
(Penang Port)

           
 Klang port 

               
(Pasir Panjang )

                      

                

             
(Melaka 

�        

 
ทางรถไฟเชื่อมโยงจากสถานีรถไฟสุไหงโก-ลก –สถานีรถไฟปาเสมัส และสถานีรถไฟตุมปัต ประเทศมาเลเซีย 

 

เดิมประเทศไทยและประเทศมาเลเซียได้ท าสัญญาการเดินรถร่วม ระหว่างการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย - การรถไฟสหพันธ์มลายา  เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2497 ให้สถานีรถไฟปาดังเบซาร์ 
ซึ่งอยู่พรมแดนระหว่างอาณาเขตรัฐเปอร์ลิส กับอาณาเขตประเทศไทย และสถานีรถไฟสุไหงโก -ลก 
เป็นสถานีร่วม เพ่ือส่งเสริม ความร่วมมือกันระหว่างการรถไฟแห่งประเทศไทยและการรถไฟสหพันธ์   
มลายา  ซึ่งปัจจุบันสัญญาการเดินรถร่วมดังกล่าวยังไม่ถูกยกเลิก  นั่นแสดงให้เห็นว่าไทยกับมาเลเซีย 
ได้ส่งเสริมให้มีการใช้การขนส่งโดยระบบรางกว่า 60 ปีแล้ว   

      ปัจจุบันจังหวัดนราธิวาสมีโครงข่ายเส้นทางรถไฟสายใต้จากกรุงเทพฯ มายังชุมทาง
หาดใหญ่ – ปาดังเบซาร์ – บัตเตอร์เวอร์ธ (มาเลเซีย) – สิงคโปร์ และชุมทางหาดใหญ่ – สุไหงโก-ลก 
(จังหวัดนราธิวาส) ซึ่งเป็นเส้นทางที่ผ่านเข้าตอนกลางของพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาสในลักษณะแบ่งพ้ืนที่
ชายฝั่งทะเลด้านตะวันออกกับพ้ืนที่ภูเขาด้านตะวันตกจากกัน โดยทางรถไฟตัดผ่านอ าเภอรือเสาะ 
อ าเภอระแงะ อ าเภอสุไหงปาดีและสิ้นสุดที่อ าเภอสุไหงโก-ลก ติดเขตแดนประเทศมาเลเซียภายใน
จังหวัดนราธิวาส มีจ านวนสถานีรถไฟทั้งสิ้น 11 แห่ง สถานีที่ส าคัญ คือสถานีสุไหงโก-ลก และสถานี
รถไฟตันหยงมัส เพราะมีปริมาณผู้โดยสารและสินค้าขึ้นลงมากที่สุด จ านวนขบวนรถไฟที่แล่นผ่าน
จังหวัดนราธิวาส มี 14 ขบวนในแต่ละวัน  

 
 
 
 
 
 



 
๑๔ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

            โดยมีสถิติจ านวนผู้โดยสารและสินค้าท่ีสถานีรถไฟสุไหงโก-ลก ในรอบ 5 ปี ดังนี้ 
 

ปี จ านวนสินค้า (กก.) จ านวนผู้โดยสาร (คน) 

2553 796,814 457,775 

2554 630,000 444,579 

2555 767,482 440,753 

2556 738,000 444,444 

2557 (ม.ค. – ส.ค. 2557) 506,773 298,408 
                ที่มา : สถานีรถไฟสุไหงโก-ลก 
 

 จะเห็นว่า แม้จะมีสถานการณ์ความไม่สงบในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาสมาอย่างต่อเนื่อง แต่
การขนส่งทางรางและการเดินทางของประชาชน ยังมีความนิยมที่จะใช้ระบบรางในการขนส่งและ
เดินทาง ทั้งนี้ เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายน้อยกว่าการใช้บริการขนส่งทางบกและทางอากาศ  ซึ่งหาก
สามารถเปิดบริการขนส่งมวลชนและขนส่งสินค้าผ่านระบบรางจากสถานีรถไฟสุไหงโก -ลก      
(จังหวัดนราธิวาส) ถึงสถานีรถไฟปาเสมัส รัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซีย ร่วมกันได้จะส่งผลให้เกิด
ความสะดวกของประชาชนในการเดินทาง ท าการค้าและบริการเพ่ือเชื่ อมโยงทางกายภาพไปสู่พ้ืนที่
ต่าง ๆ ของประเทศมาเลเซียและประเทศสิงคโปร์  เป็นการเร่งโอกาสการพัฒนาที่มีศักยภาพอยู่เดิม
ให้มากขึ้นสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลและแผนแม่บทว่าด้วยความเชื่อมโยงระหว่างกันในอาเซียน 
(Master Plan of ASEAN Connectivity) 
 

(3) สะพาน 
  (3.1) สะพานข้ามแม่น้ าโก-ลก ที่สุไหงโก-ลก ถึงเมืองลันเตาปันยัง ประเทศ
มาเลเซีย : สะพานข้ามแม่น้ าโก-ลก เชื่อมอ าเภอสุไหงโก-ลกกับเมืองรันเตาปันยัง รัฐกลันตันของ
มาเลเซีย  มีการใช้งานมาหลายสิบปี  เป็นช่องทางหลักของประชาชนในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
ไปเยี่ยมญาติและท างานในประเทศมาเลเซีย รวมทั้งยังเป็นช่องทางรถท่องเที่ยวและรถขนส่งหลักที่มี
การใช้งานมากขึ้น ส่งผลให้เกิดความแออัด ซึ่งเกิดจากการใช้งานการจราจรของทั้งสองฝุาย 
  (3.2) สะพานมิตรภาพ (สะพานบูเก๊ะตา) : เป็นสะพานข้ามแม่น้ าโก-ลกแห่งที่ 2 
เชื่อมระหว่างบ้านบูเก๊ะตา  ต.โละจูด อ.แว้ง จ.นราธิวาส กับบ้านบูกิตบุหงา รัฐกลันตัน ประเทศ
มาเลเซีย  เป็นสะพานคอนกรีต 2 ช่องจราจร ยาว 120 เมตร กว้าง 16.9 เมตร    
 ทางอากาศ 

 จังหวัดนราธิวาสมีท่าอากาศยาน 1 แห่ง ตั้งอยู่ที่บ้านทอน ต าบลโคกเคียน อ าเภอเมือง
นราธิวาส ห่างจากตัวจังหวัดไปทางเหนือประมาณ 14 กิโลเมตร มีเที่ยวบินในประเทศจากกรุงเทพฯ 
ถึงนราธิวาส ทุกวันๆ ละ 1 เที่ยวบิน  คือ สายการบินไทยแอร์เอเชีย (180 ที่นั่ง)  ให้บริการระหว่าง 
นราธิวาส - กรุงเทพฯ - นราธิวาส มีผู้ใช้บริการเฉลี่ย 4,583 ราย/เดือน โดยเป็นผู้ใช้บริการในจังหวัด
นราธิวาสและจังหวัดใกล้เคียง รวมถึงผู้ใช้บริการจากประเทศเพ่ือนบ้าน  สนามบินนราธิวาสมี          
ขีดความสามารถในการอ านวยความสะดวก สามารถรองรับผู้โดยสารในชั่วโมงเร่งด่วนทั้งเข้าและออก
ได้จ านวน 316  คน  และรองรับอากาศยานในชั่วโมงเร่งด่วน ได้ 7 ล า คือ เครื่องบินพาณิชย์แบบ  



 
๑๕ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

A 300-600 (1 ล า) , เครื่องบินแบบ Boeing 737-400 (2 ล า)  เครื่องบินขนาด ATR 70-100 
(2 ล า)  และเฮลิคอปเตอร์แบบ 212/UH-IN (2 ล า)  มีรถบริการหรือรถรีมมูซีนจากท่าอากาศยาน
นราธิวาส-ตัวเมืองนราธิวาส-ขนส่งนราธิวาส-อ าเภอตากใบ-อ าเภอสุไหงปาดี และอ าเภอสุไหงโก-ลก   
 

ทางน้ า 
 (1) ท่าเทียบเรือประมงนราธิวาส  : เดิมท่าเทียบเรือประมงนราธิวาสมีเรือประมงมาใช้

บริการและปริมาณปลาลดลง ขณะที่มีพ้ืนที่ใช้สอยที่สามารถน ามาใช้ประโยชน์อย่างอ่ืนอีกมาก ดังนั้น 
จังหวัดนราธิวาสและองค์กรภาคเอกชนอาทิ เช่น หอการค้าจังหวัด สภาอุตสาหกรรมจังหวัด            
มีความเห็นร่วมกันว่า  หากองค์การสะพานปลาสามารถปรับเปลี่ยนการใช้พ้ืนที่ท่าเทียบเรือประมง
นราธิวาสในส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์อย่างเต็มที่ เพื่อน าไปใช้ในกิจการอื่นๆ เช่น การขนส่งวัสดุอุปกรณ์
ก่อสร้าง สินค้าเพ่ือการอุปโภค บริโภค   หรืออ่ืนๆ จะสามารถสร้างรายได้ให้แก่องค์การสะพานปลา
ได้อีกทางหนึ่ง  ถึงแม้ว่าภารกิจขององค์การสะพานปลาจะด าเนินการเกี่ยวกับสะพานปลา กิจกรรม
แพปลา ตลาดสินค้าสัตว์น้ า อุตสาหกรรมการประมงก็ตาม จังหวัดนราธิวาสจึงมีความเห็นว่าหาก
องค์การสะพานปลาจะปรับเปลี่ยนภารกิจและวัตถุประสงค์เพ่ือน าพ้ืนที่ของท่าเทียบเรือประมง
นราธิวาสมาใช้สอยอย่างเต็มที่ จะเกิดประโยชน์ต่อองค์การสะพานปลาและประชาชนในพ้ืนที่ที่จะได้
บริโภคสินค้าที่มีราคาถูกลงเนื่องจากต้นทุนการขนส่งทางน้ าที่ต่ ากว่า โดยขณะนี้มีผู้ประกอบการใน
พ้ืนที่ใหค้วามสนใจกับธุรกิจดังกล่าว   

ปัจจุบันองค์การสะพานปลา มีมติเห็นชอบให้มีการใช้ประโยชน์ท่าเทียบเรือประมงนราธิวาส ดังนี้ 
  1) ให้บริการขนถ่ายสัตว์น้ ากับเรือประมงท่ัวไป 
  2) พ้ืนที่ท่าเทียบเรือด้านทิศใต้ให้ใช้เป็นสถานที่ขนถ่ายสินค้าอุปโภค บริโภค และ
อ่ืน ๆ ซึ่งการด าเนินการดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบกับการขนถ่ายสัตว์น้ าและการด าเนนิการด้านสขุอนามัยของ
ท่าเทียบเรือประมงนราธวิาส   
      เนื่องจากการขนส่งทางน้ าเป็นระบบการขนส่งที่มีต้นทุนต่อหน่วยบรรทุกต่ า ดังนั้น
จังหวัดจึงมีนโยบายใช้ท่าเทียบเรือประมงนราธิวาส ส าหรับการขนส่งสินค้าภายในประเทศ (75 
จังหวัด)  โดยการขนส่งสินค้าจ าพวกไม้แปรรูป  และยางพารา จากจังหวัดนราธิวาสไปจ าหน่าย     
ทั่วประเทศ  รวมทั้งเป็นตัวแทนจ าหน่าย  โดยรับซื้อสินค้าจ าพวกข้าวและน้ าตาลจากส่วนกลาง    
เพ่ือจ าหน่ายในพ้ืนที่หรือส่งต่อไปยังประเทศเพ่ือนบ้าน           
 (2) แพขนานยนต์  : อยู่ที่บ้านตาบา ต าบลเจ๊ะเห อยู่ห่างจากตัวอ าเภอตากใบเพียง 3 กม. 
การติดต่อระหว่างประเทศไทยกับเมืองตุมปัต  รัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซีย  มีความสะดวก 
ระยะทางเพียง 22 ก ิโล เมตร  การสัญจรของประชาชนทั้งสองประเทศจะใช้แพขนานยนต์             
เป็นพาหนะในการขนส่งข้ามฟาก  ซึ่งประเทศไทยมีแพขนานยนต์ จ านวน 1 ล า  อยู่ภายใต้ความดูแล    
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  ได้เปิดให้บริการตั้งแต่ปี 2544 ทุกวันระหว่างเวลา 
06.00 - 18.00 น. ปัจจุบันแพขนานยนต์มีสภาพเก่าและทรุดโทรมเกิดการช ารุดเสียหาย 
จ าเป็นต้องหยุดให้บริการเพ่ือซ่อมแซมบ่อยครั้ง ท าให้ไม่สามารถให้บริการประชาชนได้อย่างต่อเนื่อง                
หากเปรียบเทียบมูลค่าการค้าที่เกิดจากขนผ่านแพขนานยนต์  อาจจะมีมูลค่าน้อยกว่าการขนส่งทาง
ถนน หรือ ทางอากาศ แต่สิ่งที่ได้มากกว่ามูลค่าการค้าคือ การให้บริการทางแพขนานยนต์  เป็นการ



 
๑๖ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ให้บริการในการสัญจรของประชาชนในพ้ืนที่ ให้ได้รับความสะดวกในการไปมาหาสู่ระหว่าง         
ไทย-มาเลเซีย 
 8. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  ทรัพยากรป่าไม้ : จังหวัดนราธิวาสมีพ้ืนที่ 2,797,143.75 ไร่ มีพ้ืนที่ปุา 
ประกอบด้วย ปุาสงวนแห่งชาติ จ านวน 20 ปุา เนื้อที่ประมาณ 695,646.75 ไร่ อุทยานแห่งชาติ 
3 แห่ง  เนื้อที่ประมาณ 277,388 ไร่   และเขตรักษาพันธุ์สัตว์ปุา 2 แห่ง เนื้อที่ประมาณ 
435,647 ไร่ พ้ืนที่บางส่วนซ้อนทับกัน  ปัจจุบันพบว่า ปุาถูกบุกรุกท าลายบ้างเป็นบางส่วน จาก
ข้อมูลการแปลภาพถ่ายจากดาวเทียม LANDSAT-TM  ณ ปี 2552 จังหวัดนราธิวาสมีพ้ืนที่ปุา 
1,143.53 ตารางกิโลเมตร หรือ 714,706.25 ไร่ เป็นจ านวน 25.55 % ของพ้ืนที่จังหวัดและมี
แม่น้ าส าคัญ 4 สาย คือ แม่น้ าบางนรา แม่น้ าโก-ลก แม่น้ าสายบุรี และแม่น้ าตากใบ 
  คุณภาพอากาศ : จากผลการตรวจสอบคุณภาพอากาศในบรรยากาศโดยทั่วไปของ
สถานีตรวจวัดคุณภาพอากาศของกรมควบคุมมลพิษ ที่บริเวณศาลากลางจังหวัดนราธิวาสหลังเก่า    
ในปี  พ.ศ.  2556 จังหวัดนราธิวาสมีการตรวจวัดคุณภาพอากาศเพียง 2 ค่าคือค่าก๊าช
คาร์บอนมอนอกไซด์และฝุุนขนาดเล็กกว่า 10 ไมครอน(PM-10) ผลการตรวจวัดพบว่ามีค่าต่ ากว่า
เกณฑม์าตรฐานคุณภาพอากาศในบรรยากาศทั่วไปที่ก าหนดค่อนข้างมาก  
  ขยะมูลฝอย : ปริมาณขยะมูลฝอยชุมชนประมาณ 722.95 ตันต่อวันโดยเป็นขยะ
จากเทศบาลจ านวน 203.77 ตันต่อวัน และขยะจากองค์การบริหารส่วนต าบล 519.18 ตันต่อวัน 
มีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีมีการเก็บขนขยะมูลฝอยไปก าจัด จ านวน 36 แห่ง ปริมาณที่มีการเก็บ
ขนไปก าจัดประมาณ 165 ตันต่อวัน โดยมีการก าจัดแบบถูกหลักวิชาการประมาณ 95 ตันต่อวัน 
และมีการจัดการแบบไม่ถูกหลักวิชาการ 70 ตันต่อวัน มีระบบก าจัดขยะมูลฝอยแบบถูกหลักวิชาการ 
จ านวน 2 แห่ง คือระบบก าจัดของเทศบาลเมืองนราธิวาสและเทศบาลเมืองสุไหงโก-ลก ซึ่งเป็นระบบ
ก าจัดแบบ Sanitary Landfill  มีระบบก าจัดขยะมูลฝอยแบบไม่ถูกหลักวิชาการ  จ านวน  18  แห่ง 
มีปริมาณขยะสะสม 79,096 ตัน  จังหวัดนราธิวาสมีปริมาณขยะมูลฝอย ติดเชื้อ 247 ตันต่อปี 
(0.67 ตันต่อวัน) ปัญหาที่พบคือประชาชนขาดการ  มีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอย รวมทั้ง
ปัญหาขยะมูลฝอยตกค้างและไม่ได้รับการก าจัดอย่างถูกหลักสุขาภิบาลในบางพ้ืนที่ รวมทั้ง อปท.ขาด
งบประมาณในการจัดท าระบบก าจัดแบบ Sanitary Landfill ส าหรับข้อมูลกากสารพิษและสาร
อันตรายในพ้ืนที่ ยังมีข้อมูลในวงจ ากัด ซึ่งต้องมีการศึกษา/ส ารวจ เพ่ือการวางแผนจัดการในระยะ
ต่อไป 
ที่มา : ส านักงานทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อมจังหวัดนราธิวาส 

9.  การประปา   
     การประปาส่วนภูมิภาคในจังหวัดนราธิวาส มี 3 แห่ง คือ 
 1) การประปาส่วนภูมิภาคสาขานราธิวาส ให้บริการในเขตเทศบาลเมืองนราธิวาส 
อ าเภอเมือง เทศบาลต าบลตันหยงมัส อ าเภอระแงะ และเทศบาลต าบลยี่งอ อ าเภอยี่งอ โดยใช้แหล่งน้ าดิบ
จากคลองปูต๊ะ (คลองยะกัง) คลองระแงะ และน้ าตกซาเบง จ านวนผู้ใช้น้ าทั้งหมด 15,203 ราย ก าลัง
ผลิตที่ใช้งาน 23,160 ลบ.ม./วัน  ปริมาณน้ าผลิต 660,175 ลบ.ม. ปริมาณน้ าที่จ าหน่ายแก่ผู้ใช้  
642,115 ลบ.ม.  



 
๑๗ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 2) การประปาส่วนภูมิภาค สาขาสุไหงโก-ลก  ให้บริการในเขตเทศบาลเมือง         
สุไหงโก-ลก อ าเภอสุไหงโก-ลก  หน่วยบริการตากใบ อ าเภอตากใบ หน่วยบริการสุคิริน อ าเภอสุคิริน 
และเขตจ่ายน้ าแว้ง อ าเภอแว้ง โดยใช้แหล่งน้ าดิบจากแม่น้ าสุไหงโก-ลก คลองชลประทานปูยู และ
แม่น้ าสายบุรี จ านวนผู้ใช้น้ าทั้งหมด 10,101 ราย ก าลังผลิตที่ใช้งาน 15,600 ลบ.ม./วัน ปริมาณน้ า
ผลิต 361,176 ลบ.ม. ปริมาณน้ าที่จ าหน่ายแก่  ผู้ใช้ 351,026 ลบ.ม.  
 3)  การประปาส่วนภูมิภาคสาขารือเสาะ ให้บริการในเขตเทศบาลต าบลรือเสาะ และ
เทศบาลต าบลศรีสาคร โดยใช้แหล่งน้ าดิบจากแม่น้ าสายบุรี จ านวนผู้ใช้น้ าทั้งหมด 1,880 ราย    
ก าลังผลิต 1,680 ลบ.ม./วัน ปริมาณน้ าผลิต 61,210 ลบ.ม.ปริมาณน้ าที่จ าหน่ายแก่ผู้ ใช้     
54,808 ลบ.ม.  
ที่มา : การประปาส่วนภูมิภาค (www.pwa.co.th) พฤศจิกายน พ.ศ.2556 
 

10.  การไฟฟ้า  
 จ านวนผู้ใช้ไฟฟูาและการจ าหน่ายกระแสไฟฟูาจ าแนกตามประเภทผู้ใช้เป็นรายอ าเภอ 
    ตารางแสดง : จ านวนผู้ใช้ไฟฟูา และการจ าหน่ายกระแสไฟฟูาในเขตจังหวัดนราธิวาสปีงบประมาณ 2558 

อ าเภอ 
ผู้ใช้ไฟฟ้า 

(ราย) 

การจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า (ล้านกิโลวตัต์/ชั่วโมง) Electricity sale (Gwh.) 

รวม ที่อยู่อาศัย 
สถานธุรกิจและ
อุตสาหกรรม 

สถานที่
ราชการ 

และสาธารณะ 
อ่ืนๆ 

เมืองนราธิวาส 
บาเจาะ 
ยี่งอ 
ตากใบ 
ระแงะ 
จะแนะ 
เจาะไอร้อง 
รือเสาะ 
ศรีสาคร 
สุไหงโก-ลก 
สุไหงปาดี 
สุคิริน 
แว้ง 
 

33,605 
10,788 
8,513 

16,161 
16,297 
9,517 
8,560 

15,620 
8,728 

21,528 
11,664 
5,714 

11,384 

10.734 
1.388 
1.117 
2.644 
2.253 
0.891 
0.911 
2.230 
1.022 
6.530 
1.633 
0.649 
1.557 

5.639 
1.140 
0.877 
2.002 
1.653 
0.737 
0.765 
1.405 
0.813 
4.180 
1.339 
0.541 
1.306 

4.344 
0.083 
0.102 
0.378 
0.384 
0.077 
0.072 
0.632 
0.078 
1.906 
0.127 
0.053 
0.104 

0.652 
0.161 
0.133 
0.249 
0.209 
0.073 
0.069 
0.186 
0.121 
0.368 
0.162 
0.049 
0.140 

0.109 
0.004 
0.005 
0.015 
0.007 
0.004 
0.005 
0.007 
0.010 
0.076 
0.005 
0.006 
0.007 

รวม  33.559 22.397 8.340 2.572 0.260 

       ที่มา : การไฟฟ้าสว่นภูมภิาคจังหวัดนราธวิาส  

 

 

 

178,079 
 



 
๑๘ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

11. การสื่อสาร  
     1) โทรศัพท์ จังหวัดนราธิวาส มีการให้บริการโทรศัพท์ครบทุกอ าเภอ โดยในปี 2558          
มีเลขหมาย ที่สามารถให้บริการได้รวม 39,510 เลขหมาย และได้มีผู้เช่าหรือขอใช้บริการแล้วรวม 
17,207 เลขหมาย โดยผู้เช่าส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มของราชการเป็นล าดับหนึ่ง รองลงมาเป็นกลุ่มของธุรกิจ 
บ้านพักและโทรศัพท์สาธารณะตามล าดับ ดังนี้   

รายการ จ านวนเลขหมายที่มีผู้เช่า 

  เลขหมายโทรศัพท์ที่มีทั้งหมด 
     - บริษัท ทีโอที จ ากดั (มหาชน) 
     - บริษัทสัมปทาน 
                    รวม 

  เลขหมายโทรศัพท์ที่มีผู้เช่า 
    บริษัท ทีโอที จ ากัด(มหาชน) 
       - บ้านพัก 
       - ราชการ 
       - ธุรกิจ  
       - บมจ.ทีโอที 
       - โทรศัพท์สาธารณะ 
   บริษัทสัมปทาน 
                  รวม 

       
36,630 
  2,880                                
39,510 

 
 

10,177 
3,175 

                              2,121 
316 
693 
725 

17,207 

       ที่มา : องค์การโทรศัพท์จังหวัดนราธิวาส/บริษัท ทโีอที จ ากัด (มหาชน)   ข้อมูล ณ วันที ่30 กันยายน 2558 

 2) ไปรษณีย์ ที่ท าการไปรษณีย์ จังหวัดนราธิวาส ให้บริการด้านสื่อสารไปรษณีย์และ
โทรคมนาคมในประเทศและต่างประเทศ จ านวนผู้ใช้บริการไปรษณีย์ในจังหวัดนราธิวาส ประจ าปี
งบประมาณ 2558 ดังนี้ 

รายการ 
พ.ศ. 2558 
จ านวน (ชิ้น) 

บริการไปรษณียภณัฑ์ธรรมดา 

บริการไปรษณียภณัฑล์งทะเบียน 

บริการพัสดุไปรษณยี ์

บริการไปรษณีย์ด่วนพิเศษ 

บริการช าระเงินผ่านไปรษณีย์ PAY AT POST 

บริการส่งสิ่งของขนาดใหญ่ Logistic Post 

358,442 

72,279 

35,428 

244,264 

150,856 

6,886 

        ที่มา : ที่ท าการไปรษณีย์จังหวัดนราธิวาส  ขอ้มูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 



 
๑๙ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

3) สถานีวิทยุกระจายเสียงและสถานีวิทยุโทรทัศน์  จังหวัดนราธิวาสมีสถานี
วิทยุกระจายเสียง ทั้งในระบบ เอ.เอ็ม และเอฟ.เอ็ม รวมทั้งสิ้น 13 สถานี โดยระบบ เอ.เอ็ม 7 สถานี 
และระบบ เอฟ.เอ็ม 6 สถานี  

12.  ลักษณะการใช้ที่ดิน  
 จังหวัดนราธิวาส มีเนื้อที่ทั้งหมด 2,782,565.04 ไร่ แบ่งเป็นเนื้อที่ถือครอง 
1,797,626.13 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 64.60 ของเนื้อที่ทั้งหมด ในจ านวนนี้เป็นเนื้อที่ถือครองเพ่ือ
การเกษตร 1,599,523 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 88.98 ของเนื้อที่ทั้งหมด และในจ านวนเนื้อที่ถือครอง
เพ่ือการเกษตรเป็นเนื้อที่ท าการเกษตร จ านวน 1,546,895.25 ไร่ หรือร้อยละ 96.71 ของเนื้อที่
ทั้งหมดและเนื้อที่อ่ืนๆ จ านวน 52,627.75 ไร่ คิดเป็น ร้อยละ 3.29 ของเนื้อที่ทั้งหมด พ้ืนที่การ
เพาะปลูกพืชเศรษฐกิจที่ส าคัญคือ ยางพารา ข้าวนาปี ลองกอง ปาล์มน้ ามัน มะพร้าว ไม้ผล และ
พืชผัก ดังนี้ 

ตารางแสดง : การเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจทีส่ าคัญของจังหวัดนราธิวาส 

ประเภท 
ภาคการเกษตร 

พื้นที่เพาะปลูก 
(ไร่) 

ผลผลิตต่อไร่ 
(ก.ก.) 

ผลผลิตรวม 
(ตัน) 

ราคาจ าหน่าย
ประมาณ 

(บาทต่อกิโลกรัม) 

1 ยางพารา 989,014 236 194,402.69 80.00 

2. ข้าวนาปี 73,582 394 18,857.06 12.00 

3. ลองกอง 72,414 246 5,237.00 20.00 

4. ปาล์มน้ ามัน 47,127 1836 44,485.21 4.01 

5. มะพร้าว 41,913 778 29,783.00 10.00 

6. ทุเรียน 31,674 429 6,036.81 14.00 

7. เงาะ 29,919 657 10,224.01 21.00 

8. มังคุด 24,025 455 4,241.00 14.00 

9. สละ 2,957 586 1,386.83 48.00 

10. พืชไรแ่ละพืชผัก 16,182 1,877 30,368.45 13.00 

               ที่มา : ส านักงานเกษตรจงัหวัดนราธิวาส : กุมภาพันธ ์2557  

 
13. สถาบันเกษตรและวิสาหกิจชุมชน     

             1)  สถาบันเกษตรกร ในปี 2556  มีสถาบันเกษตรกรรม รวมทั้งสิ้น 474 กลุ่ม สมาชิก 
13,731 คน  แยกเป็น กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร 233 กลุ่ม สมาชิก 6,121 คน กลุ่มยุวเกษตรกร 82 กลุ่ม 
สมาชิก 2,211 คน  กลุ่มส่งเสริมเกษตรกร 159 กลุ่ม สมาชิก 5,399 คน จากจ านวนสถาบัน
เกษตรกรดังกล่าว ในภาพรวมส่วนใหญ่กลุ่มเกษตรกรท าธุรกิจจ าหน่ายปุ๋ยเคมี กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร 
สมาชิกท าธุรกิจเกี่ยวกับการแปรรูปผลผลิตทางด้านการเกษตร และหัตถกรรมในครัวเรือน ส่วนกลุ่ม
ยุวเกษตรกร กิจกรรมที่ด าเนินการในกลุ่ม คือ การเพาะพันธุ์ไม้ผลจ าหน่าย ซึ่งสามารถสร้างรายได้
ให้กับสมาชิกเพ่ิมเติมจากการท าการเกษตร 



 
๒๐ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

๔๑๑๘
_ 

 

_ 

 2) วิสาหกิจชุมชน ในปี 2556 จังหวัดนราธิวาส มีการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจชุมชน/
เครือข่ายวิสาหกิจชุมชน จ านวน 414 กลุ่ม มีสมาชิก จ านวน 8,230 คน โดยวิสาหกิจชุมชนส่วนใหญ่
ด าเนินกิจการ ด้านการแปรรูปผลผลิตของทางการเกษตร 

14. การปศุสัตว์   
จังหวัดนราธิวาส มีการเลี้ยงสัตว์หลากหลายชนิดแต่ที่นิยมเลี้ยงโดยทั่วไป ได้แก่ โคเนื้อ 

กระบือ สุกร แพะ แกะ ไก่ และเป็ด เป็นต้น ส่วนใหญ่เลี้ยงเพ่ือการบริโภคภายในครัวเรือน ที่เหลือ
ขายเป็นรายได้เสริมภายในครัวเรือน ในสายพันธุ์สัตว์ที่นิยมเลี้ยงส่วนใหญ่เป็นพันธุ์พ้ืนเมือง เนื่องจาก 
เลี้ยงง่ายเหมาะกับสภาพภูมิอากาศในพ้ืนที่แต่จะให้ผลผลิตต่ า  

ตารางแสดง : จ านวนปศุสัตว์ จ าแนกเป็นรายอ าเภอ พ.ศ. 2558       
          ประจ าปีงบประมาณ 2558 (1 ตุลาคม 2557 – 30 กันยายน 2558) 

   หน่วย : ตัว 
อ าเภอ โค กระบือ สุกร แพะ ห่าน ไก่ เป็ด 

เมืองนราธิวาส 

ตากใบ 

บาเจาะ 

ยี่งอ 

ระแงะ 

รือเสาะ 

ศรีสาคร 

แว้ง 

สุคิริน 

สุไหงโก-ลก 

สุไหงปาด ี

จะแนะ 

เจาะไอร้อง 

6,365 

9,344 

6,464 

3,667 

7,762 

7,280 

2,145 

1,650 

192 

2,440 

1,662 

2,186 

2,987 

171 

571 

122 

626 

284 

192 

0 

24 

0 

263 

183 

55 

154 

6 

932 

39 

2 

53 

0 

0 

0 

141 

3,884 

142 

0 

27 

2,790 

2,613 

2,126 

1,166 

3,587 

1,513 

3,566 

1,496 

571 

1,066 

1,304 

3,822 

2,170 

50 

8 

10 

6 

46 

7 

0 

6 

14 

4 

26 

2 

2 

49,289 

38,239 

82,444 

21,980 

49,472 

40,383 

9,716 

9,881 

9,360 

20,547 

23,209 

21,686 

45,947 

13,803 

25,359 

35,809 

6,206 

17,085 

14,368 

2,215 

2,420 

2,228 

11,866 

6,524 

7,152 

20,359 

รวม 54,144 2,645 5,226 27,790 181 422,153 165,394 

                ที่มา :  ส านักงานปศุสัตว์จังหวัดนราธิวาส ข้อมูล ณ วันที ่31 ธนัวาคม 2558 

 
15. การประมง  

 จังหวัดนราธิวาส มีราษฎรที่ประกอบอาชีพประมง จ านวน 1,141 ครัวเรือน  มีพ้ืนที่ที่มี
ศักยภาพในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าประมาณ 1,619,339 ตารางเมตร ซึ่งกระจายทั้ง 13 อ าเภอ โดยทั่วไป
ราษฎรในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาส  มีความสนใจในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าทั้งด้านการเพาะเลี้ยงปลาน้ าจืด 
การเพาะเลี้ยงปลาน้ ากร่อยและการเลี้ยงกุ้งทะเล โดยปลาน้ าจืดที่นิยมเลี้ยงได้แก่ ปลาช่อน ปลาดุก 
ปลาหมอ ปลาตะเพียน ปลานิล ปลาไน ปลาไหล ปลาสลิด และกุ้งก้ามกราม ปลาน้ ากร่อยที่นิยมเลี้ยง 



 
๒๑ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ได้แก่ ปลากะพงขาว ปลากะพงแดง และปลากะรัง (เก๋า) ส่วนกุ้งทะเลที่นิยมเลี้ยงได้แก่ กุ้งขาวและกุ้ง
กุลาด า การท าการประมงทะเลส่วนใหญ่จะท าบริเวณชายฝั่งในเขตท้องที่อ าเภอเมืองนราธิวาส และอ าเภอ
ตากใบ โดยมีพ้ืนที่ความยาวชายฝั่ง 59 กิโลเมตร  
  ครัวเรือนชาวประมง (ครัวเรือน)     1,141 ครัวเรือน 
  ประมงชาวประมง (คน)      3,423  คน 
  เรือประมงพ้ืนบ้านไม่เกิน 14 เมตร (ล า)     1,018  ล า 
  เรือประมงพาณิชย์ ขนาด 15 - 18 เมตร (ล า)        123 ล า 
  ประมาณสัตว์น้ าทะเลที่จับได้ (กิโลกรัม)            271,972 กิโลกรัม 
  มูลค่าสัตว์น้ าจืดที่จับได้ (บาท)         27,197,200 บาท  

ที่มา :  ส านักงานประมงจังหวัดนราธวิาส ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 (ราคาเฉลี่ยของสัตว์น  าทะเล อยู่ที่ 100 บาท/กโิลกรัม) 
 

   การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าในพื้นทีน่้ าจืด จ านวนบ่อ เนื้อที่ และปริมาณสัตว์น้ าจืดที่จับได้จากการท าประมงน้ าจืด เป็นรายอ าเภอ 

ประจ าปีงบประมาณ 2558 (1 ตุลาคม 2557 – 30 กันยายน 2558)     

อ าเภอ การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าจืด ปริมาณการจับ 
มูลค่า 
(บาท) จ านวน

ครัวเรือน 
จ านวนบ่อ เน้ือที่ (ตร.ม.) สัตว์น้ าจืด 

(ก.ก.) 

เมืองนราธิวาส 

ตากใบ 

บาเจาะ 

ยี่งอ 

ระแงะ 

รือเสาะ 

ศรีสาคร 

แว้ง 

สุคิริน 

สุไหงโก-ลก 

สุไหงปาด ี

จะแนะ 

เจาะไอร้อง 

419 

40 

210 

189 

256 

825 

330 

522 

524 

52 

112 

73 

354 

683 

58 

304 

261 

406 

903 

349 

710 

671 

80 

123 

86 

611 

290,502 

41,928 

85,405 

70,303 

97,674 

296,037 

73,671 

152,021 

172,035 

24,739 

17,676 

24,099 

273,249 

581,004 

83,856 

170,810 

140,606 

195,348 

592,074 

147,342 

304,042 

344,070 

463,856 

35,352 

48,198 

546,498 

29,050,200 

4,192,800 

8,540,500 

7,030,300 

9,767,400 

29,603,700 

7,367,100 

15,202,100 

17,203,500 

23,192,800 

1,767,600 

2,409,900 

27,324,900 

รวม 3,906 5,245 1,619,339 3,653,056 182,652,800 

ที่มา :  ส านักงานประมงจังหวัดนราธวิาส ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2558  

 

 



 
๒๒ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 
 
 

อ าเภอ รวม 
ปลา
ช่อน 

ปลา 
ดกุ 

ปลา
หมอ 

ปลา
ตะเพยีน 

ปลานลิ 
ปลา
ไน 

ปลา
ไหล 

ปลา
สลดิ 

กุ้ง
ก้ามกราม 

อื่น ๆ 

เมืองนราธิวาส 

ตากใบ 

บาเจาะ 

ยี่งอ 

ระแงะ 

รือเสาะ 

ศรีสาคร 

แว้ง 

สุคิริน 

สุไหงโก-ลก 

สุไหงปาดี 

จะแนะ 

เจาะไอร้อง 

2,416 

123 

236 

204 

180 

1,546 

391 

527 

356 

105 

61 

29 

893 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

290 

41 

85 

70 

97 

296 

73 

152 

172 

231 

17 

24 

273 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

58 

12 

17 

14 

195 

59 

22 

30 

34 

69 

5 

7 

54 

203 

29 

59 

49 

68 

207 

51 

106 

120 

162 

12 

16 

160 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

29 

- 

8 

7 

9 

29 

- 

15 

17 

- 

- 

- 

27 

รวม 7,067 - 1,821 - 576 1,242 - - - - 141 

ที่มา :  ส านักงานประมงจังหวัดนราธวิาส ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2558                                                            
(เกษตรกรผู้เพาะเลี ยงสัตว์น  าจืดมีสัดสว่นโดยรวมเลี ยงปลาดุก 50 % ปลาตะเพียน 10 % ปลานิล 35 % และปลาอืน่ๆ 5 %)    

16. โครงสร้างทางเศรษฐกิจ  
 เศรษฐกิจจังหวัดนราธิวาส  ตามสัดส่วนโครงสร้างของ GPP ปี 2556 ขึ้นอยู่กับการผลิต

ภาคเกษตรเป็นหลัก (สาขาเกษตรกรรมการล่าสัตว์ และการปุาไม้ และสาขาการประมง) โดยมีมูลค่า
รวม 19,039 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.25 ส าหรับการผลิตภาคนอกเกษตร เช่น สาขาการศึกษา 
สาขาการขายส่ง ขายปลีกฯ สาขาอุตสาหกรรมฯลฯ มีมูลค่ารวม 25,192 ล้านบาท และเมื่อรวมแล้ว
ท าให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด (Gross Provincial Product : GPP) ของจังหวัดนราธิวาส มีมูลค่า
เท่ากับ 44,231 ล้านบาท แต่เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา คือ ปี 2555 ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด อยู่ที่ 
48,209 ล้านบาท จะเห็นว่า ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัดนราธิวาส ปี 2556 ลดลง 3,978 ล้านบาท 
หรือลดลงร้อยละ 8.25  รายละเอียด ดังนี้ 

 
 
 

การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ าจืดที่จับได้ จ าแนกตามชนิดของสัตว์น้ าจืด เป็นรายอ าเภอ 
ประจ าปีงบประมาณ 2558 (1 ตุลาคม 2557 – 30 กันยายน 2558)     

 
 



 
๒๓ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

หน่วย : ล้านบาท 

สาขา ปี 2555 ปี 2556 

ภาคเกษตร 22,558  19,039  

เกษตรกรรม การล่าสัตว์และการปุาไม้ 21,612  18,246  

การประมง 946  793  

ภาคนอกเกษตร 25,652  25,191  

การท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 163  165  

อุตสาหกรรม 2,780  2,765  

การไฟฟูา แก๊ส และการประปา 429  471  

การก่อสร้าง 1,657  1,678  

การขายส่ง การขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต์ จักรยานยนต์ ของใช้ส่วน
บุคคลและของใช้ในครัวเรือน 

5,046  4,387  

โรงแรมและภัตตาคาร 242  313  

การขนส่ง สถานที่เก็บสินค้าและการคมนาคม 986  908  

ตัวกลางทางการเงิน 1,257  1,306  

บริการด้านอสังหาริมทรัพย์ การให้เช่าและบริการทางธุรกิจ 1,638  2,101  

การบริหารราชการและการปูองกันประเทศ รวมทั้งการประกันสังคม 
ภาคบังคับ 

3,535  2,900  

การศึกษา 6,361  6,555  

การบริการด้านสุขภาพและสังคม 921  957  

การให้บริการด้านชุมชน สังคมและบริการส่วนบุคคลอ่ืนๆ 582  635  

ลูกจ้างในครัวเรือนส่วนบุคคล 55  50  

ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด 48,210  44,230  

ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด ต่อคน (บาท) 71,271  65,081  

ประชากร (1,000 คน) 676  680  
 

ประชากรมีรายได้เฉลี่ย 65,081 บาท/คน/ปี (ส ารวจปี 2556 ) เป็นล าดับที่  64           
ของประเทศ เป็นล าดับที่ 14 ของจังหวัดในภาคใต้ ซึ่งมีจ านวน 14 จังหวัด และเป็นล าดับที่ 5 ของ
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน (จังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส) มีผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในปี 2556 เท่ากับ 44,230 ล้านบาท 
            (ที่มา : รายงานสถิติจังหวัดนราธิวาส พ.ศ.2558) 



 
๒๔ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 17. สถานะแรงงาน   
  จังหวัดนราธิวาสมีก าลังแรงงานเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2553 และเริ่มลดลง
ในปี  2556  ส่วนอัตราการว่างงาน  มีแนวโน้มลดลงตั้งแต่ปี  2554  แสดงให้เห็นถึงการจ้างงาน 
ในพ้ืนที่มีมากขึ้น แต่ในปี 2556 ก็เริ่มมีคนว่างงานมากขึ้น สาเหตุอาจเกิดจากวิถีชีวิตของคน
นราธิวาสที่นิยมให้บุตรหลานท างานในพ้ืนที่มากกว่าที่อ่ืน แต่อาจเป็นผลสืบเนื่องจากการที่ภาครัฐได้
จัดสรรงบประมาณมาด าเนินการในพื้นท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นจ านวนที่ค่อนข้างสูง และคนนอก
พ้ืนที่ไม่กล้าเข้ามาท างาน  จึงส่งผลให้คนในพ้ืนที่มีงานท ามากขึ้น ในปี 2557 อัตราการว่างงาน 
ลดลงจาก ปี 2556 ร้อยละ 0.02  เนื่องจากอัตราค่าจ้างแรงงานขั้นต่ าสูงขึ้น ประกอบกับการ
ช่วยเหลือการจ้างงานของภาครัฐเพ่ิมข้ึน 
 
ปี (พ.ศ.) 2553 2554 2555 2556 2557 

ก าลังแรงงาน 398,645 540,291 565,335 420,040 441,187 

การว่างงาน (คน) 11,114 10,126 3,960 9,226 9,762 

อัตราการว่างงาน (ร้อยละ) 2.77 1.47 0.52 1.53 1.51 

       ท่ีมา: ส านักงานสถิติแห่งชาติ 
   

     โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2558 มีรายละเอียดสรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 
      1) ประชากรและก าลังแรงงาน  :  จังหวัดนราธิวาสมีจ านวนประชากรผู้มีอายุ 15 ปี 
ขึ้นไป จ านวน 500,616 คน เป็นผู้อยู่ในก าลังแรงงาน จ านวน 330,543 คน คิดเป็นร้อยละ 
66.03 ของประชากรผู้มีอายุ 15 ปีขึ้นไป ส าหรับผู้มีงานท า จ านวน 314,364 คน คิดเป็นร้อยละ 
95.10 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน ผู้ว่างงานจ านวน 4,591 คน คิดเป็นร้อยละ 1.39 ของผู้อยู่ในก าลัง
แรงงาน ผู้รอฤดูกาล จ านวน 11,589 คน คิดเป็นร้อยละ 3.51 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน 

 2) การมีงานท า  :  จากผู้มีงานท าทั้งสิ้นจ านวน 314.364 คน คิดเป็นอัตราร้อยละ 
95.10  ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน  ส่วนใหญ่ท างานนอกภาคเกษตร จ านวน 183,272 คน  หรือ
ร้อยละ 58.30 ของผู้มีงานท าทั้งสิ้น  โดยท างานในสาขาขายส่งมากที่สุด จ านวน 41,702 คน หรือ
ร้อยละ 22.75 ของผู้มีงานท านอกภาคเกษตร สาขาการก่อสร้าง  จ านวน 33,742 คน หรือร้อยละ 
18.41 และกิจกรรมโรงแรมและอาหาร จ านวน 24,179 หรือร้อยละ 13.19 ตามล าดับ ส่วนที่
เหลือกระจายไปอาชีพอ่ืน ๆ  
    3) การว่างงาน  จ านวนผู้ว่างงานมีท้ังสิ้น 4,591 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 
1.39 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงาน ซึ่งแบ่งออกเป็นเพศชาย จ านวน 2,189 คน คิดเป็นร้อยละ 0.66 
และเพศหญิง จ านวน 2,402 คนคิดเป็นร้อยละ 0.73 ของผู้อยู่ในก าลังแรงงานทั้งสิ้น 

   4) การบริการจัดหางานในประเทศ ในช่วงไตรมาสที่ 2 (เมษายน - มิถุนายน) ปี 2558 
นายจ้าง/สถานประกอบการได้แจ้งต าแหน่งงานว่าง  จ านวน 1,124 อัตรา  โดยมีผู้สมัครงาน 
1,003 คน และการบรรจุงาน ต่อต าแหน่งงานว่างร้อยละ 100.53 ส่วนต าแหน่งงานว่างตามระดับ
การศึกษาที่ต้องการสูงสุด คือมัธยมศึกษา มีความต้องการร้อยละ 39.77 (447 อัตรา) รองลงมา
เป็นระดับ ปวส. และปวช. ร้อยละ 15.57 (175 อัตรา) และร้อยละ 13.88 (156 อัต รา) 



 
๒๕ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ตามล าดับ ส าหรับอาชีพที่มีการบรรจุมากที่สุด คือ อาชีพงานพ้ืนฐาน ร้อยละ 75.13 (849 คน) 
และอุตสาหกรรมที่มีต าแหน่งงานว่างมากที่สุด คือ การบริหารราชการ และการปูองกันประเทศฯ 
ร้อยละ 65.48 (736 อัตรา) 

     5)  แรงงานต่างด้าว  จ านวนแรงงานต่างด้าวที่ได้รับอนุญาตให้ท างานตลอดชีพ  
จ านวน - คน ส่งเสริมการลงทุน จ านวน - คน ชั่วคราวจ านวน 84 คน ในความดูแลของ มท. 7 คน 
ผ่อนผันตามมติ ครม.(พม่า,ลาว,กัมพูชา) จ านวน 1,828 คน ส าหรับแรงงานต่างด้าวผ่านการพิสูจน์
สัญชาติ 2,962 คน จ าแนกเป็นสัญชาติพม่า 2,918 คน (ร้อยละ 98.51) กัมพูชา 39 (ร้อยละ 
1.32 ) และลาว 5 คน (ร้อยละ 0.17) 

     6)  แรงงานไทยในต่างประเทศ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2558 จังหวัดนราธิวาส           
มีคนงานที่ขออนุมัติเดินทางไปท างานต่างประเทศจ านวน 1 คน และไปโดยวิธี Re-Entry มีจ านวน      
1 คน แยกเป็นเพศชาย จ านวน 1 คน และเพศหญิง จ านวน - คน ตามล าดับ 

    7)  การพัฒนาศักยภาพแรงงาน ศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงานในไตรมาสที่ 2 ประกอบด้วย 
การฝึกยกระดับฝีมือแรงงาน มีจ านวน 89 คน โดยกลุ่มอาชีพที่ฝึกยกระดับฝีมือสูงสุดคือ ธุรกิจและ
บริการ จ านวน 49 คน หรือร้อยละ 55.61 รองลงมาคือ ช่างก่อสร้าง จ านวน 20 คน หรือร้อยละ 
22.47 และช่างยนต์ จ านวน 20 คน หรือร้อยละ 22.47 ตามล าดับ ส าหรับการทดสอบมาตรฐาน
แห่งชาติมีจ านวน 116 คน โดยในกลุ่มสาขาอาชีพที่ทดสอบสูงสุดคือ ช่างอิเล็กทรอนิกส์,คอมฯ 
จ านวน 76 คน หรือร้อยละ 65.52 รองลงมาคือ ช่างก่อสร้าง จ านวน 40 คน หรือร้อยละ 34.48 
ของกลุ่มอาชีพท้ังหมด 

    8)  การคุ้มครองแรงงาน จากการตรวจสถานประกอบการของส านักงานสวัสดิการและ
คุ้มครองแรงงานจ านวนทั้งสิ้น 35 แห่ง ลูกจ้างจ านวน 874 คน โดยมีสถานประกอบการส่วนใหญ่
ร้อยละ 100 ของสถานประกอบการที่ตรวจทั้งหมด 

    9)  การตรวจความปลอดภัยในการท างาน มีการตรวจสอบความปลอดภัยในสถาน
ประกอบการจ านวน 16 แห่ง ลูกจ้างที่ผ่านการตรวจจ านวน 388 คน พบว่ามีสถานประกอบการที่
ปฏิบัติถูกต้องตามกฎหมายความปลอดภัย จ านวน 16 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 100 ของสถาน
ประกอบการที่ตรวจทั้งหมด 

18. การอุตสาหกรรม  
  จังหวัดนราธิวาส มีการประกอบธุรกิจโรงงาน ทั้งสิ้น 269 โรงงาน จ านวนเงินทุน
ทั้งสิ้น 1,978,462,576 บาท มีคนงานชาย จ านวน 2,001 คน คนงานหญิง จ านวน 997 คน โดย
ในปีงบประมาณ 2558 มีโรงงานที่ได้รับอนุญาตประกอบกิจการ จ านวน 6 โรงงาน เงินทุนจ านวน 
35,040,000 บาท คนงาน จ านวน 34 คน โรงงานที่แจ้งเลิกกิจการ จ านวน 14 โรงงาน เงินทุน
จ านวน 113,480,000 บาท คนงาน จ านวน 71 คน ดังนี้ 
 
 
 
 
 



 
๒๖ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ตารางแสดง : ข้อมูลการประกอบธุรกิจโรงงาน ประจ าปีงบประมาณ 2558  
(1 ตุลาคม 2557 – 30 กันยายน 2558) 

รายการ 

 

จ านวน 

(โรงงาน) 

จ านวนเงินทุน 

(บาท) 

จ านวนคนงาน 

(คน) 

1. โรงงานที่ได้รับอนุญาตประกอบกิจการ 6 35,040,000 34 

2. โรงงานที่แจ้งเลิกกิจการ 14 113,480,000 71 

             ที่มา : ส านักงานอุตสาหกรรมจังหวัดนราธวิาส  : ข้อมูล ณ วันที ่30 กันยายน 2558 

อุตสาหกรรมที่มีการลงทุนมากที่สุด 3 อันดับแรกของจังหวัด 
  (1)  อุตสาหกรรมอาหาร  ประกอบด้วย  การผลิตกิจการเกี่ยวกับอาหารจากแปูง 
ท าน้ าแข็ง หรือตัด ซอย บด หรือย่อยน้ าแข็ง เป็นหลัก เช่น โรงงานบะหมี่กึ่งส าเร็จรูป โรงงานท า
น้ าแข็งหลอด โรงงานท าน้ าดื่มและน้ าแข็ง โรงงานท าน้ าแข็งซอง รองลงมาได้แก่ กิจการเกี่ยวกับน้ า
ดื่ม เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ เป็นต้น     มีจ านวนโรงงานทั้งสิ้น 26 โรง เงินลงทุน 603.24 ล้าน
บาท คนงาน 475 คน 
  (2)  อุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์อโลหะ ประกอบด้วยการผลิตกิจการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์
อโลหะ เช่น การผลิตคอนกรีตผสมเสร็จ การผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีตแผ่นพ้ืนส าเร็จ การผลิต          
ท่อคอนกรีตอัดแรง ปัจจุบันมีจ านวนโรงงานทั้งสิ้น 32 โรง เงินลงทุน 376.86 ล้านบาท คนงาน 
236 คน 
   (3)  อุตสาหกรรมขนส่งยานที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องยนต์ รถพ่วง จักรยานสามล้อ 
จักรยานสองล้อ หรือส่วนประกอบของยานที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องยนต์ดังกล่าว เช่น ซ่อมรถยนต์ ซ่อม
เคาะพ่นสีรถยนต์ ซ่อมรถจักรยานยนต์ และปะเปลี่ยนยางรถยนต์และถ่วงล้อ ปัจจุบันมีจ านวนโรงงาน
ทั้งสิ้น 45 โรง จ านวนเงินทุน 292.81 ล้านบาท มีคนงานทั้งสิ้น 259 คน  
หมายเหตุ : ข้อมูล ณ 15 กันยายน 2558 ท่ีมา: ส านักงานอุตสาหกรรมจังหวัดนราธิวาส 

      19. การประกอบธุรกิจการค้าและบริการ 
              จังหวัดนราธิวาส มีการประกอบธุรกิจการค้าและบริการภายในจังหวัด ประจ าปีงบประมาณ 
2558 แยกเป็นประเภท ดังนี้ 
 

ประเภท จ านวนทั้งสิ้น(ราย) จ านวนที่จดทะเบียนในปี 2557 

1.บรษิัท 36 36 
2.ห้างหุ้นส่วนสามัญ - - 
3.ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 99 99 

              ที่มา : ส านักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัดนราธิวาส  ขอ้มูล ณ วนัที่ 1 ตุลาคม 2557 – 31 ธันวาคม 2558 

 

 

 



 
๒๗ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

20. การค้าชายแดนไทย-มาเลเซีย ด่านจังหวัดนราธิวาส 

มูลค่าการค้าชายแดนผ่านด่านศุลกากรตากใบ ด่านสุไหงโก-ลก และด่านบูเก๊ะตา ในปี 2557–2558 ดังน้ี 
                                                                                                   หน่วย : ล้านบาท 

ปี ด่านตากใบ ด่านสุไหงโก-ลก ด่านบูเก๊ะตา รวม 

2557 290.80 2,704.37 100.21 3,095.38 

2558 347.69 2,956.02   49.72 3,353.43 

                  ที่มา : ส านักงานพาณิชย์จังหวัดนราธิวาส  :  ข้อมูล ณ 31 ธนัวาคม  2558 

           ตารางแสดง : มูลค่าการค้าชายแดนผ่านด่านศุลกากรตากใบ สุไหงโก-ลก และบูเก๊ะตา ในปี 2558 ดังน้ี 
                                                                                                      หนว่ย : ล้านบาท 

ปี ด่านตากใบ ด่านสุไหงโก-ลก ด่านบูเก๊ะตา รวม 

สินค้า
น าเข้า 

สินค้า
ส่งออก 

สินค้า
น าเข้า 

สินค้า
ส่งออก 

สินค้า
น าเข้า 

สินค้า
ส่งออก 

สินค้า 
น าเข้า 

สินค้า 
ส่งออก 

2558 17.34 330.35 2,173.29 782.73 3.85 45.87 2,194.48 1,158.95 

  ที่มา : ส านักงานพาณิชย์จังหวัดนราธิวาส  :  ข้อมูล ณ 31 ธันวาคม  2558 

 การค้าชายแดน 
   จังหวัดนราธิวาส มีด่านศุลกากร จ านวน 3 ด่าน ดังนี้ 
   ด่านศุลกากรสุไหงโก-ลก  ต าบลสุไหงโก-ลก  อ าเภอสุไหงโก-ลก  เป็นเขตติดต่อกับเมือง
รันเตาปันยังรัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซีย  เปิดตั้งแต่  05.00 - 21.00 น. ทุกวัน 
   ด่านศุลกากรตากใบ ต าบลเจ๊ะเห อ าเภอตากใบ  เป็นเขตติดต่อกับเมืองตุมปัตรัฐกลันตัน 
ประเทศมาเลเซีย  เปิดตั้งแต่ 06.00 - 18.00 น.  ทุกวัน 
   ด่านศุลกากรบูเก๊ะตา  ต าบลบูเก๊ะตา  อ าเภอแว้ง  เป็นเขตติดต่อกับเมืองบูกิตบุหงา     
รัฐกลันตัน ประเทศมาเลเซีย  เปิดตั้งแต่ 06.00 - 18.00 น.  ทุกวัน                              
 

                 

�       

        

         

              

    �   

1 Bukit Bunga – Bukit Tar

2 Rantau Panjang – Su-Ngai Kolok

3 Pengkalan Kubor – Tak 
Bai

                            

         

    �

 
ภาพแสดงด่านชายแดน 3 ด่าน 



 
๒๘ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

     สภาวการณ์การส่งออกและการน าเข้า การค้าชายแดนจังหวัดนราธิวาส – มาเลเซีย
ในช่วง 9 เดือนแรกของปี พ.ศ. 2558  มีมูลค่าการค้าเท่ากับ  1,658.44 ล้านบาท โดยผ่านด่าน
ศุลกากรสุไหงโก-ลก 1,449.42 ล้านบาท,ผ่านด่านตากใบ 176.45 ล้านบาท และผ่านด่านบูเก๊ะตา  
32.57 ล้านบาท มูลค่าการค้าชายแดนดังกล่าวเพ่ิมขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2557 จ านวน 
131.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.60 รายละเอียดจ าแนกรายด่าน ดังนี้ 

      ด่านศุลกากรสุไหงโก–ลก: มูลค่าการค้าส่วนใหญ่ คือ การค้าผ่านโดยมีมูลค่าในปี  
2558      (ม.ค. – มิ.ย.) มีมูลค่า 1,658.43  ล้านบาท  เนื่องจากมีความสะดวกในการขนส่งผ่าน
สะพานข้ามแม่น้ าโก–ลก – ประกอบกับเส้นทางการขนส่งสินค้าด่านสุไหงโก–ลก - ลันตูปันยัง  
สามารถกระจายสินค้าไปยังรัฐฝั่งตะวันออก  เช่น  ตรังกานู ปาหัง  เป็นต้น วางเปูาหมายจะใช้ด่าน
ลันตูปังยัง – สุไหงโก–ลก เป็นจุดผ่านของนักท่องเที่ยว  สินค้าส่งออกส าคัญ  ได้แก่  ผลไม้ , เศษยาง
จากต้นยางและปลาสด  เป็นต้น 
       ด่านศุลกากรตากใบ: มีมูลค่าการค้าชายแดนรองจากด่านสุไหงโก–ลก โดยมีมูลค่า       
ในปี 2558 (ม.ค. – มิ.ย.) 176.45  ล้านบาท  เป็นเส้นทางส่งออกสินค้าไปยังพ้ืนที่เศรษฐกิจรัฐ 
กลันตันเป็นหลัก แต่เนื่องจากเป็นการขนส่งโดยแพขนานยนต์ข้ามแม่น้ า ซึ่งไม่สะดวกและล่าช้า ประกอบกับ
ปัจจุบันแพขนานยนต์ที่ใช้อยู่มีขนาดเล็กไม่สามารถขนส่งสินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ  โดยสินค้าส่งออกส าคัญ 
ได้แก่ บุหรี่, หินแกรนิต และแปูงมันส าปะหลัง เป็นต้น 
 ด่านศุลกากรบูเก๊ะตา: ในปัจจุบันยังคงมีมูลค่าการค้าน้อยมาก  มีมูลค่าการค้าชายแดน  
32.57  ล้านบาท  หรือเพียงร้อยละ 2 ของมูลค่าการค้าชายแดน เนื่องจากความไม่พร้อมด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐานในการขนส่งทั้งฝุายไทยและฝุายมาเลเซีย  อย่างไรก็ตาม การค้าด่านบูเก๊ะตากับ      
บูกิตบูหงา จะมีความส าคัญเ พ่ิมขึ้น ในอนาคตเมื่อโครงสร้าง พ้ืนฐานพร้อม ประกอบกับ           
ประเทศมาเลเซียจะให้ความส าคัญในการขนส่งสินค้าผ่านจุดนี้เป็นหลัก และสินค้าส่งออกส าคัญ ได้แก่ 
น้ ายางสด, ไก่สดแช่เย็น และผ้าห่มนวม เป็นต้น   

สินค้าส่งออกและน าเข้า 5 อันดับแรก ประจ าปี 2558 

ที่ สินค้าส่งออก สินค้าน าเข้า 

รายการ มูลค่า(ล้านบาท) รายการ มูลค่า(ล้านบาท) 

1 เศษยางจากต้นยาง 266.70 ไม้แปรรูป 1,522.53 

2 บุหรี่ 150.58 มะพร้าวผล   378.88 

3 แป้งมันส าปะหลัง 133.69 หนังโคหมักเกลือ   104.59 

4 ผลไม้ 114.68 ขนมปังอบกรอบ    29.86 

5 ปลาสด  88.62 แป้งสาล ี    19.31 

6 อ่ืนๆ 404.69 อ่ืน ๆ  139.31 

 ที่มา : ส านักงานพาณิชย์จังหวัดนราธิวาส : ข้อมูล ณ 31 ธนัวาคม  2558 



 
๒๙ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

21. การศึกษา  
  จังหวัดนราธิวาส มีสถานศึกษาระดับอนุบาลถึงมัธยมศึกษา 456 แห่ง มีครู จ านวน 
8,998 คน นักเรียน จ านวน 162,399 คน และสถานศึกษาระดับอาชีวศึกษา 4 แห่ง อุดมศึกษา      
1 แห่ง มีอาจารย์ 477 คน และนักศึกษา จ านวน 5,775 คน  
           ตารางแสดง : จ านวนโรงเรยีน จ าแนกตามสังกัด เป็นรายอ าเภอ ปีการศึกษา 2557      หน่วย : แห่ง 

 
อ าเภอ 

 
รวม 

สังกัด  
สนง.คณะกรรมการ 
การศึกษาข้ันพื้นฐาน 

ส านักบริหารงาน
คณะกรรมการ 

ส่งเสริมการศึกษาเอกชน 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถ่ิน 

ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
(โรงเรียนต ารวจชายแดน) 

เมืองนราธิวาส 
ตากใบ 
บาเจาะ 
ยี่งอ 
ระแงะ 
รือเสาะ 
ศรีสาคร 
แว้ง 
สุคิริน 
สุไหงโก-ลก 
สุไหงปาดี 
จะแนะ 
เจาะไอร้อง 

66 
37 
37 
33 
51 
53 
24 
33 
17 
26 
37 
20 
22 

44 
32 
28 
24 
42 
42 
19 
28 
16 
14 
34 
19 
17 

16 
5 
9 
9 
9 

10 
3 
5 
- 
8 
3 
- 
5 

10 
6 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
4 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
1 
2 
- 
1 
- 
- 
1 
- 

ยอดรวม 456 359 82 20 5 

 ที่มา : รายงานสถิติจังหวัดนราธิวาส พ.ศ. 2557 

              ตารางแสดง : จ านวนครู จ าแนกตามสังกัด เพศ เป็นรายอ าเภอ ปีการศึกษา 2557    หน่วย : คน 

อ าเภอ รวม สังกัด 
สนง.คณะกรรมการ 
การศึกษาข้ันพื้นฐาน 

ส านักบริหารงาน
คณะกรรมการ 

ส่งเสริมการศึกษาเอกชน 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถ่ิน 

ส านักงานต ารวจ
แห่งชาติ 

(โรงเรียนต ารวจ
ชายแดน) 

ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง 
เมืองนราธิวาส 
ตากใบ 
บาเจาะ 
ยี่งอ 
ระแงะ 
รือเสาะ 
ศรีสาคร 
แว้ง 
สุคิริน 
สุไหงโก-ลก 
สุไหงปาดี 
จะแนะ 
เจาะไอร้อง 

602 
282 
163 
175 
282 
629 
166 
251 
66 

297 
157 
90 

102 

1,478 
607 
381 
401 
708 
758 
276 
355 
134 
532 
362 
213 
310 

263 
152 
121 
106 
161 
169 
68 

112 
62 

100 
120 
84 
64 

619 
367 
277 
241 
394 
405 
171 
234 
132 
234 
261 
211 
196 

309 
130 
42 
69 

121 
454 
85 

139 
- 

163 
37 
- 

38 

719 
240 
104 
160 
314 
351 
102 
121 

- 
182 
101 

- 
114 

30 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

34 
- 
- 
- 

140 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

116 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
6 

13 
- 
4 
- 
- 
6 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
2 
3 
- 
2 
- 
- 
2 
- 

ยอดรวม 3,262 6,515 1,582 3,742 1,587 2,508 64 256 29 9 

          ที่มา : รายงานสถิติจังหวัดนราธิวาส พ.ศ. 2557 

 



 
๓๐ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 

        ตารางแสดง : จ านวนนักเรียน จ าแนกตามสังกัด เพศ เป็นรายอ าเภอ ปีการศึกษา 2557    หน่วย : คน 

อ าเภอ รวม สังกดั 
สนง.คณะกรรมการ 
การศกึษาขัน้พืน้ฐาน 

ส านกับรหิารงาน
คณะกรรมการ 

ส่งเสริมการศกึษาเอกชน 

กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น 

ส านกังานต ารวจ
แห่งชาต ิ

(โรงเรียนต ารวจ
ชายแดน) 

ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง ชาย หญิง 
เมืองนราธิวาส 
ตากใบ 
บาเจาะ 
ยี่งอ 
ระแงะ 
รือเสาะ 
ศรีสาคร 
แว้ง 
สุคิรนิ 
สุไหงโก-ลก 
สุไหงปาด ี
จะแนะ 
เจาะไอร้อง 

13,542 
6,916 
4,740 
4,341 
9,939 
6,961 
4,043 
6,271 
2,004 
9,677 
5,260 
3,511 
4,126 

14,771 
7,025 
6,483 
6,892 
8,310 
7,333 
3,616 
6,627 
1,974 
7,381 
4,285 
3,451 
3,444 

6,633 
5,232 
3,583 
2,629 
5,267 
4,852 
2,756 
3,894 
1,974 
3,550 
3,855 
3,407 
2,683 

6,765 
4,840 
3,371 
2,443 
4,769 
4,341 
2,573 
3,601 
1,941 
3,422 
3,443 
3,375 
2,346 

4,536 
1,684 
1,157 
1,712 
4,672 
2,049 
1,127 
2,377 

- 
3,882 
1,405 

- 
1,443 

5,988 
2,185 
3,112 
4,449 
3,541 
2,941 
896 

3,026 
- 

1,854 
842 

- 
1,098 

2,373 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

2,245 
- 
- 
- 

2,018 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

2,105 
- 
- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

60 
160 

- 
30 
- 
- 

104 
- 

- 
- 
- 
 
- 

51 
147 

- 
33 
- 
- 

76 
- 

ยอดรวม 81,331 81,592 50,315 47,230 26,044 29,932 4,618 4,123 354 307 

      
 ที่มา : รายงานสถิติจังหวัดนราธวิาส พ.ศ. 2557 
 
           ตารางแสดง : จ านวนสถานศกึษา อาจารย์ และนักศกึษาในระดับอาชีวศึกษา และอดุมศกึษา จ าแนกตามเพศ
และสังกัด ประจ าปี 2557                                                                      หน่วย : คน 

สังกัด จ านวน
สถานศึกษา 

อาจารย ์ นักศึกษา 

ชาย หญิง ชาย หญิง 

ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
ส านักบริหารงานคณะกรรมการการศึกษาเอกชน 
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ 
สถาบันอุดมศึกษาของเอกชน 

4 
- 
1 
- 

 

109 
- 

169 
- 

53 
- 

176 
- 

1,059 
- 

2,063 
- 

952 
- 

3,946 
- 

รวมยอด 5 278 229 3,122 4,898 

       ที่มา : รายงานสถิติจังหวัดนราธิวาส พ.ศ. 2557 

22. การสาธารณสุข   
  สถานพยาบาลสังกัดกระทรวงสาธารณสุข ในจังหวัดนราธิวาส ปีงบประมาณ 2558       
มีจ านวน 13 แห่ง โรงพยาบาลทั่วไป จ านวน 2 แห่ง ประกอบด้วย โรงพยาบาลนราธิวาส           
ราชนครินทร์ โรงพยาบาลสุไหงโก-ลก และโรงพยาบาลชุมชน จ านวน  11 แห่ง  

              

 



 
๓๑ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ตารางแสดง: สถานพยาบาล จ าแนกตามประเภท เป็นรายอ าเภอ ปีงบประมาณ 2558 หน่วย : แห่ง 

อ าเภอ โรงพยาบาล
รัฐบาล 

โรงพยาบาลส่งเสรมิสุขภาพต าบล คลินิกทุกประเภท 

อ าเภอเมืองนราธิวาส 
อ าเภอตากใบ 
อ าเภอบาเจาะ 
อ าเภอยี่งอ 
อ าเภอระแงะ 
อ าเภอรือเสาะ 
อ าเภอศรีสาคร 
อ าเภอแว้ง 
อ าเภอสุคิริน 
อ าเภอสุไหงโก-ลก 
อ าเภอสุไหงปาดี 
อ าเภอจะแนะ 
อ าเภอเจาะไอร้อง 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

11 
11 
7 
6 

13 
15 
7 

11 
9 
4 
7 
5 
5 

27 
2 
5 
2 
5 
6 
3 
2 
2 

23 
3 
1 
2 

รวม 13 111 83 

              ที่มา : ส านักงานสาธารณสขุจังหวัดนราธวิาส  
  บุคลากรทางการแพทย์ของจังหวัดนราธิวาส ปีงบประมาณ 2558  
           

บุคลากร กระทรวงสาธารณสุข  

อ่ืน ๆ 
 

เอกชน 
รวม  

อัตราส่วน สสจ. รพศ. รพท. รพช. รวม 
แพทย ์ 1 - 68 70 139 - 5 144 1:5401 
ทันตแพทย์ 1 - 20 22 43 - 8 51 1:15251 
เภสัช 5 - 40 46 91 - 35 126 1:6173 
พยาบาลวิชาชีพ 2 332 795 825 1,954 35 2 1,991 1:390 
พยาบาลเทคนิค - - 10 2 12 2 - 14 1:55559 
อ่ืนๆ 74 407 164 189 834 3 2 839 1:927 

รวม 83 739 1,097 1,154 3,073 40 52 3,165 1:245 

   ที่มา: ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดนราธิวาส 

 23. สถิติคดีอาญา 
 สถิติคดีอาญา จ าแนกตามประเภทความผิด พ.ศ. 2554 – 2557 
 

ประเภทความผิด พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2557 
รับแจ้ง 
(ราย) 

จับได้ 
(ราย) 

รับแจ้ง 
(ราย) 

จับได้ 
(ราย) 

รับแจ้ง 
(ราย) 

จับได้ 
(ราย) 

รับแจ้ง 
(ราย) 

จับได้ 
(ราย) 

1. คดีอุกฉกรรจแ์ละสะเทือน
ขวัญ 

223 32 218 31 203 29 157 36 

2. คดีประทุษร้ายต่อชีวิต 
ร่างกาย และเพศ 

477 81 436 66 417 71 334 72 

3. คดีประทุษร้าย ต่อทรัพย ์ 702 223 612 230 586 181 738 234 
4. คดีที่น่าสนใจ 
 

385 45 283 48 236 47 230 43 

5. คดีที่รัฐเป็นผู้เสียหาย 3,109 3,223 3,746 4,127 4,343 4,600 4,523 4,851 

  ที่มา: รายงานสถิติจังหวัดนราธวิาส พ.ศ. 2558 



 
๓๒ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 

 สถิติที่ส าคัญของพ้ืนที่ 
  ด้านความม่ันคง 

      นับตั้งแต่ปี 2547 เป็นต้นมา จังหวัดนราธิวาสมีเหตุการณ์ความไม่สงบ รวม 4,108 
เหตุการณ์ มีผู้เสียชีวิต จ านวน 1,858 ราย และผู้บาดเจ็บจ านวน 3,971 ราย ปีที่เกิดเหตุการณ์
มากที่สุดคือ ปี 2550 จ านวน 774 เหตุการณ์ และเหตุการณ์เริ่มลดลงตั้งแต่ 2551 เป็นต้นมา 
ส าหรับอ าเภอที่เกิดเหตุความไม่สงบน้อยที่สุด คืออ าเภอสุคิริน (61 เหตุการณ์) รองลงมาคืออ าเภอ
แว้ง (128 เหตุการณ์) และอ าเภอยี่งอ (143 เหตุการณ์) ตามล าดับ ส่วนอ าเภอที่เกิดเหตุความไม่
สงบมากท่ีสุด ได้แก่ อ าเภอระแงะ จ านวน 701 เหตุการณ์ รายละเอียด ดังนี้ 
 

ปี พ.ศ. วางระเบิด ลอบยิง/ท าร้าย ปลน้อาวุธปนื วางเพลงิ รวม เสียชีวิต บาดเจ็บ 

2547 69 244 9 148 470 134 262 

2548 137 364 13 67 581 245 505 

2549 125 356 2 53 536 258 471 

2550 224 454 3 93 774 331 546 

2551 94 239 0 28 361 183 407 

2552 105 243 0 25 373 206 463 

2553 97 230 0 5 332 163 295 

2554 89 101 0 5 195 108 285 

2555 104 58 0 6 168 69 268 

2556 91 46 0 10 147 85 210 

2557 75 30 1 5 111 38 148 

2558 34 25 1 0 60 38 111 

รวม 1,244 2,390 29 445 4,108 1,858 3,971 
 
ที่มา : ที่ท าการปกครองจังหวัดนราธวิาส,แผนพัฒนาจังหวัดนราธิวาส 4 ปี (พ.ศ.2557-2560) ฉบับทบทวนใหม่(รอบปี พ.ศ. 2560) 

       24. การท่องเที่ยว   
                ในปี 2557 มีผู้เยี่ยมเยือนเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในจังหวัดนราธิวาส ทั้งสิ้นจ านวน 
589,690 คน รายได้จากการท่องเที่ยวของผู้ เยี่ยมเยือน รวมทั้งสิ้น 2,332.25 ล้านบาท             
(ที่มา: ส านักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดนราธิวาส) แหล่งท่องเที่ยวที่ส าคัญ ได้แก่ พระต าหนักทักษิณราช
นิเวศน์ วัดชลธาราสิงเห วัดเขากง (พระพุทธทักษิณมิ่งมงคล) มัสยิด 300 ปี พิพิธภัณฑ์พ้ืนบ้านโล๊ะจูด 
ปุาพรุโต๊ะแดง น้ าตกปาโจ หาดนราทัศน์ อ่าวมะนาว น้ าตกซีโป น้ าตกฉัตรวาริน  หนองบัวบากง      
เกาะยาว เหมืองทองโต๊ะโม๊ะ/ภูเขาทอง ศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทอง หมู่บ้านชาวประมง บางนรา 
ผ้าบาติกและอ่ืนๆ อีกมากมาย เช่น การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ปุาบาลา- ฮาลา และโบราณสถานที่ส าคัญ 
คือวัดชลธาราสิงเห อ าเภอตากใบ เป็นต้น 
 
 



 
๓๓ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

           ตารางแสดงสถิติการท่องเที่ยวและรายได้ของจังหวัดนราธิวาส รวม 3 ปีย้อนหลัง พ.ศ.2555-2557 
 

 
รายการข้อมลู 

ปี พ.ศ. 
2555 2556 2557 รวม 3 ป ี     (%) 

จ านวนผู้เย่ียมเยือน 489,944 570,973 589,690 1,650,607 +5.88 
รายได้จากการท่องเท่ียว (ล้านบาท) 2,139.01 2,207.80 2,332.25 6,679.06 +1.71 

ที่มา: กรมการท่องเท่ียว กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา 

        25. ศาสนาและประเพณี   
         ศาสนา 

  ประชาชนส่วนใหญ่ของจังหวัดนราธิวาส นับถือศาสนาอิสลาม 82 % ศาสนาพุทธ 
17 %  ที่เหลือ 1 % นับถือศาสนาคริสต์และศาสนาอ่ืนๆ จึงมีมัสยิด กระจายอยู่ทั่วไปในจังหวัด โดยใน
ปี พ.ศ. 2557  มีมัสยิด จ านวน 656 แห่ง วัด จ านวน 74 แห่ง ส านักสงฆ์ จ านวน 22 แห่ง  มีภิกษุ 
จ านวน 369 รูป และสามเณร จ านวน 16 รูป 

 

ตารางแสดง : วัด ส านักสงฆ์ โบสถ์คริสต์ มัสยิด พระภิกษุ และสามเณร จ าแนกเป็นรายอ าเภอ พ.ศ. 2557 
 

อ าเภอ วัด 
(แห่ง) 

ส านักสงฆ์ 
(แห่ง) 

โบสถ์คริสต์
(แห่ง) 

มัสยิด 
(แห่ง) 

พระภิกษุ 
(รูป) 

สามเณร 
(รูป) 

อ าเภอเมืองนราธิวาส 
อ าเภอตากใบ 
อ าเภอบาเจาะ 
อ าเภอยี่งอ 
อ าเภอระแงะ 
อ าเภอรือเสาะ 
อ าเภอศรีสาคร 
อ าเภอแว้ง 
อ าเภอสุคิริน 
อ าเภอสุไหงโก-ลก 
อ าเภอสุไหงปาดี 
อ าเภอจะแนะ 
อ าเภอเจาะไอร้อง 

13 
20 
2 
2 
6 
5 
3 
3 
7 
4 
7 
- 
2 

2 
1 
- 
- 
- 
- 
3 
- 
7 
3 
1 
3 
2 

3 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
2 
- 
- 
- 

70 
36 
52 
50 
90 
85 
45 
50 
27 
32 
46 
39 
34 

71 
80 
7 
4 
24 
16 
13 
8 
37 
52 
40 
3 
14 

1 
1 
- 
- 
- 
- 
2 
- 
7 
- 
5 
- 
- 

รวม 74 22 5 656 369 16 

    ที่มา: รายงานสถิติจังหวัดนราธวิาส พ.ศ. 2558 

 ประเพณี  
 ประเพณีของชาวไทยพุทธ  ได้แก่ 
 ประเพณีชิงเปรต การชิงเปรตเป็นประเพณีเนื่องในเทศกาลเดือนสิบของชาวไทยที่นับถือ
ศาสนาพุทธ  โดยจัดในวัดทุกวัด ในวันแรม 14 ค่ า หรือ 15 ค่ า เดือน 10 โดยท าร้านจัดส ารับอาหารคาว
หวาน ไปวางเพ่ืออุทิศส่วนกุศลไปให้เปรตชน (ปูุ ย่า ตา ยาย และบรรพบุรุษที่ล่วงลับไปแล้ว) ร้านที่วาง
อาหารเรียกว่า ร้านเปรต  สร้างไว้กลางวัดยกเสาสูง 4 เสาบ้าง เสาเดียวบ้าง และนิยมจัดท าร้านเปรต       
2 ร้าน โดยแบ่งออกเป็นร้านเสาสูง ส าหรับคนหนุ่มสาวที่มีก าลังวังชาในการปีนปุาย  อีกร้านเป็นเสาเตี้ย



 
๓๔ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

สูงแค่เอว  ส าหรับให้เด็กและผู้หญิง ได้แย่งชิงเพ่ือความสนุกสนาน บนร้านเปรตจะมีสายสิญจน์วงล้อมไว้
รอบและต่อยาวไปจนถึงที่พระสงฆ์นั่งท าพิธีกรรม  เมื่อท าพิธีเสร็จแล้วจะมีผู้ตีระฆังให้สัญญาณบรรดา      
ผู้มาร่วมท าบุญก็จะเข้าไปรุมแย่งสิ่งของอาหารคาวหวานที่อยู่บนร้านเปรตอย่างสนุกสนานซึ่งเรียกว่า ชิงเปรต  
 ประเพณีบังกุลบัว การบังกุลบัวคือการท าบุญระลึกถึงญาติที่ล่วงลับไปแล้วและน า
กระดูกมาบรรจุไว้ในบัว (ที่บรรจุอัฐิ) ประจ าหมู่บ้านในแต่ละวัดหรือบัวประจ าตระกูล มีขึ้นระหว่างเดือน 
5 แรม 1 ค่ า ของทุกปีเป็นต้นไป ถือเป็นการชุมนุมญาติของแต่ละหมู่บ้านโดยเมื่อถึงวันบังกุลบัว        
ญาติพ่ีน้องลูกหลานที่ไปประกอบอาชีพหรือไปอยู่ต่างถิ่น จะพร้อมใจกันกลับบ้านเพ่ือท าบุญในวันนี้และ
จะมีการท าความสะอาดตกแต่งบัว บางที่เรียกประเพณีนี้ว่า ท าบุญรดน  าบัว   
 ประเพณีลาซัง ลาซัง เป็นประเพณีประจ าของชาวพุทธ แถวอ าเภอตากใบ เรียกว่า ล้มซัง          
กินขนมจีน ประเพณีเกิดขึ้นเนื่องจากความเชื่อเรื่องที่นา เรื่องแม่โพสพ โดยเชื่อว่าถ้าจัดท าพิธีนี้แล้วจะ
ท าให้นาข้าวปีต่อไปงอกงาม ให้ผลผลิตสูง เพราะชาวนารู้คุณเจ้าที่นาและแม่โพสพ หลังจากที่เก็บเกี่ยว
ข้าวเสร็จแล้ว ผู้น าชุมชนก็ก าหนดวันล้มซัง พร้อมนิมนต์พระจากวัดใกล้ ๆ 3-5 รูป เพ่ือท าพิธีทาง
ศาสนา หลังเสร็จพิธีแล้วชาวบ้านจะน าขนมจีนมาถวายพระ เมื่อพระฉันเสร็จผู้มาร่วมงานก็จะร่วม
รับประทานอาหารคือ ขนมจีนร่วมกัน ในภาคบ่ายจะมีกิจกรรมการละเล่นต่าง ๆ เป็นการสนุกสนาน     
เช่น ชักคะเย่อ แย้ชิงรู ชนวัว (ปัจจุบันไม่ค่อยจัดแล้ว) ตีไก่ เล่นไพ่ เล่นลูกกอเจาะ (ลูกเต๋า) เล่นโป ในบาง
ต าบลของอ าเภอตากใบ เช่น พร่อน เกาะสะท้อน โฆษิต จะจัดเป็นเทศกาลประจ าปี  มีภาพยนตร์       
หนังตะลุง และการแสดงอ่ืนๆ ในภาคกลางคืนด้วย 
 ประเพณีลากพระ  ลากพระหรือชักพระ จะกระท ากันหลังจากวันมหาอาราธนา
พระพุทธรูป  ขึ้นประดิษฐานบนบุษบกท่ีวางอยู่เหนือรถหรือล้อเลื่อน  แล้วแห่แหนชักลากไปตามถนน     
ไปรวมกัน ณ จุดที่นัดหมายอาจจะเป็นวัดใดวัดหนึ่งหรือสถานที่ที่ผู้จัดงานก าหนดไว้ รถหรือล้อเลื่อนนั้น 
ชาวบ้านมักเรียกว่า เรือพระ ปกติจะตกแต่งเป็นรูปเรือ โดยใช้คนลากเชือกเป็น 2 สาย บนเรือพระจะมี
คนตีโพน การตีโพนนั้นเพ่ือปลุกใจให้ชาวบ้านกระตือรือร้นมาร่วมพิธีลากพระ และเรียกให้ชาวบ้านที่อยู่
แนวถนนได้มาร่วมพิธีเท่าที่มีเวลา อาจจะเพียงช่วงระยะทาง 10-20 เมตร และร่วมท าบุญตามศรัทธา 
เมื่อเรือแต่ละล าเดินทางไปถึงจุดนัดหมาย ก็จะมีพิธีกรรมและกิจกรรม โดยชาวบ้านจะน าอาหารถวาย
พระสงฆ์ที่มาพร้อมกับเรือพระหรือพระสงฆ์ที่ชาวบ้านนิมนต์มาเพ่ือร่วมงานลากพระเมื่อพระฉันเสร็จ
แล้ว ชาวบ้านก็จะร่วมรับประทานอาหาร และร่วมกิจกรรมเพ่ือความสนุกสนานและความสามัคคี 
กิจกรรมที่จัดงานประเพณีลากพระ ได้แก่ การประกวดเรือพระ การแข่งขันตีโพนหรือกลองใหญ่ แข่งขัน
ซัดต้ม แข่งขันกีฬาพ้ืนบ้าน 
 ประเพณีกินวาน หมายถึง การไหว้วานให้เพ่ือนบ้านมาช่วยลงแรงท างานอย่างใดอย่าง
หนึ่ง เพ่ือให้งานหนักหรืองานเร่งด่วนส าเร็จลุล่วงทันการ โดยผู้ที่ร่วมลงแรงไม่คิดค่าแรง งานบางอย่าง
อาจผลัดเปลี่ยนช่วยกันท าเป็นบ้าน ๆ ไป เช่นเดียวกับทางภาคกลางที่เรียกว่า ลงแขก การไหว้วานใช้วิธี
บอกกล่าวกันด้วยวาจา ผู้ไหว้วานอาจจะไปบอกด้วยตนเองหรือมอบหมายให้คนอ่ืนไปบอกแทน         
จึงเรียกการไหว้วานนี้ว่าออกปากและถือเป็นประเพณีที่เจ้าภาพจะต้องเลี้ยงอาหารผู้มาร่วมล งแรง         
ผู้ที่ไปร่วม จึงมักใช้ค าว่า ไปกินวาน ปัจจุบันประเพณีนี้ ก าลังสูญหายไปเนื่องจากมีเครื่องกลมาท าหน้าที่    
แทนแรงคน จึงหลงเหลืออยู่ในกลุ่มเครือญาติ เพ่ือนสนิทกลุ่มเล็กหรือในกลุ่มคนยากจนที่ไม่มีก าลังที่จะ
จัดซื้อเครื่องมือกล 



 
๓๕ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

   ประเพณีของชาวไทยมุสลิม ได้แก ่
  มาแกปูโละ  “มาแกปูโละ”  เป็นภาษาท้องถิ่น  แปลว่า  “กินเหนียว”  ประเพณีการ
กินเหนียวของชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลาม จะใช้ในหลายโอกาส เช่น แต่งงานและเข้าสุหนัต ค าว่า        
“กินเหนียว” มิใช่ว่าเจ้าของจะบริการอาหารเฉพาะข้าวเหนียวเท่านั้น แต่เป็นการเลี้ยงอาหารธรรมดา
ทั่วไปนั้นเอง 
  การเข้าสุหนัต เป็นหลักการของศาสนาอิสลาม อันเกี่ยวเนื่องกับเรื่องความสะอาด คือ
การขลิปผิวหนังหุ้มส่วนปลายอวัยวะเพศชายหรือเรียกตามภาษาท้องถิ่นว่า “มาโซะยาวี” ซึ่งจะกระท า 
แก่เด็กชายที่มีอายุระหว่าง 2-10 ป ีส่วนการจัดเลี้ยงอาหารในวันเข้าสุหนัต ถือว่าเป็นประเพณีอย่างหนึ่ง 
 พิธีถือศีลอด (ถือบวช) เมื่อถึงเดือน “รอมฎอน” หรือเดือนที่ 9 ของปีฮิจเราะห์ศักราช       
ชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลามทุกคนจะถือศีลอด นับเป็นเวลา 1 เดือนเต็ม ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว
จะไม่ให้อาหารและน้ าหรือน้ าลายล่วงล้ าเข้าไปในล าคอนับตั้งแต่ตะวันสางไปจนถึงตะวันลับขอบฟูา 
และจะเริ่มรับประทานอาหารเมื่อถึงเวลา (ประมาณ 6 โมงเย็นล่วงไปแล้ว) จนถึงก่อนสว่าง เหตุผลที่
ศาสนาอิสลามได้บัญญัติไว้เช่นนี้  ก็เพ่ือให้ชาวมุสลิมได้รู้ส านึกความอดอยากและความยากจน          
ว่าในยามที่คนเราต้องอดอาหารนั้น จะมีความทุกข์ทรมานเพียงใด เพ่ือคนร่ ารวยจะได้เกิดจิตส านึก      
มีความเอ้ือเฟ้ือเผื่อแผ่แล้วให้การช่วยเหลือหรือบริจาคทาน (ซากัด) แก่คนยากจน เมื่อครบก าหนด       
1 เดือน จะเป็นวันออกบวชหรือที่เรียก “วันฮารีรายอ” หรือ “อิฎิลฟิตรี” เพ่ือฉลองการกลับมาสู่การ
ด าเนินชีวิตตามปกติของมวลมุสลิมทั่วโลก หลังจากที่ได้ประสบความส าเร็จในการถือศีลอดอย่าง
เคร่งครัด ตามบทบัญญัติของศาสนาอิสลามในวันนี้ยังจัดให้มีการบริจาคทานแก่บุคคล 8 ประเภท 
เช่น คนยากจน คนอนาถา และคนพิการทั่วไป ฯลฯ รวมทั้งร่วมกันบริจาคเพ่ือสิ่งอันเป็น
สาธารณประโยชน์อีกด้วย 
 วันฮารีรายอ  มีอยู่ 2 วันคือ 
  (1) วันอิฏิลฟิตรี หรือที่เรียกว่า วันฮารีรายอ เป็นวันรื่นเริงเนื่องจากการสิ้นสุดการ
ถือศีลอดในเดือนรอมฎอน เป็นการกลับเข้าสู่สภาพเดิมคือ สภาพที่ไม่ต้องอดอาหาร ไม่ต้องอดน้ า ฯลฯ     
อีกต่อไป วันอิฏิลฟิตรี ตรงกับวันที่หนึ่งของเดือนเซาวาล ซึ่งเป็นเดือนที่ 10 ทางจันทรคติ    
 (2) วันอิฏิลอัตฮา หรือที่เรียกว่า วันฮารีรายอหัจญี หมายถึงวันรื่นเริงเดือน
ซุลอิจญะ เป็นเวลาเดียวกับการประกอบพิธีหัจญ์ ณ นครเมกกะของมุสลิมทั่วโลก ดังนั้นชาวไทยมุสลิม     
จึงนิยมเรียกวันตรุษนี้ว่า วันอีดใหญ่หรือวันรายอหัจญี ชาวไทยมุสลิมในจังหวัดนราธิวาส ได้จัดพิธี
ละหมาดร่วมกันในเวลาเช้าหลังจากนั้น จะร่วมกัน กรุบ่าน (เชือดสัตว์ เช่น โค แพะ แกะ) เพ่ือแจกจ่าย
ให้แก่  คนยากจนหรือจัดงานเลี้ยงตามบ้าน โดยเชิญญาติพ่ีน้องมิตรสหายรับประทานอาหารร่วมกัน 
  วันเมาลิด เมาลิด เป็นภาษาอาหรับ แปลว่า เกิด ที่เกิด หรือวันเกิดซึ่งหมายถึง วันสมภพ 
ของ นบีมูฮัมหมัด ตรงกับวันที่ 12 ของเดือนรอบีอุลอาวาล หรือเดือนที่ 3 ตามปฏิทินอาหรับ วันเมาลิด  
นอกจากจะเป็นวันเฉลิมฉลองเนื่องในวันสมภพของนบีมูฮัมหมัดแล้ว ยังเป็นการร าลึกถึงวันที่ท่านลี้ภัย
จากนครเมกกะไปสู่นครมาดีนะห์ และเป็นวันมรณกรรมของท่านอีกด้วย กิจกรรมต่างๆ ในวันเมาลิด 
ได้แก่ การอัญเชิญคัมภีร์ อัน-กุรอ่าน การแสดงปาฐกถาธรรม การแสดงนิทรรศการ การเลี้ยงอาหาร ฯลฯ 
 วันอาซูรอ อาซูรอ เป็นภาษาอาหรับ หมายถึง วันที่ 10 ของเดือนมุฮัรรอน ซึ่งเป็นเดือน
ศักราชอิสลามในสมัยท่านนบีนุฮ ได้เกิดน้ าท่วมใหญ่ยังความเสียหายแก่ทรัพย์สินไร่นาของประชาชน



 
๓๖ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ทั่วไปท าให้เกิดการขาดอาหารบริโภค จึงประกาศให้ผู้ที่มีสิ่งของเหลือพอจะรับประทานได้ ให้เอามา    
กองรวมกัน เนื่องจากต่างคนต่างมีของคนละอย่างไม่เหมือนกัน ท่านนบีนุฮ ให้เอาของเหล่านั้นมากวน      
เข้าด้วยกัน สาวกของท่านก็ได้รับประทานอาหารโดยทั่วกันและเหมือนกัน ในสมัยท่านนบีมูฮัมหมัด 
(ศ็อล) ได้เกิดเหตุการณ์ท านองเดียวกันขณะที่กองทหารของท่านกลับจากการรบที่บาดัร ปรากฎว่าทหาร
มีอาหารไม่พอกิน ท่านนบีมูฮัมหมัด (ศ็อล) จึงใช้วิธีการของท่านนบีนุฮ โดยให้ทุกคนเอาข้าว              
ที่รับประทานได้มากวนเข้าด้วยกัน แล้วแบ่งกันรับประทานในหมู่ทหาร  
 ขนบธรรมเนียมการเคารพ ชาวไทยที่นับถือศาสนาอิสลาม เมื่อพบปะกันก็จะกล่าวว่า             
“อัสลามูอาลัยกุม” (ขอความสันติจงมีแต่ท่าน) และมีการตอบรับว่า “อาลัยกุมมุสลาม” (ความสันติจงมีแก่
ท่านเช่นกัน) และยื่นมือสัมผัสกัน และบางครั้งก็ยกมาลูบหน้า บางครั้งก็มาแตะบริเวณหน้าอกผู้ชายให้สัมผัส
ระหว่างชายด้วยกันและผู้หญิงให้สัมผัสมือระหว่างผู้หญิงด้วยกัน ส่วนบุคคลอ่ืนๆ โดยทั่วไปให้ใช้การไหว้     
หรือจับมือกัน 
 

ศักยภาพขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 
    โครงสร้างและอ านาจหน้าที่ในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด  

ประกอบด้วย 
       ๑) สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ประกอบด้วยสมาชิกที่เป็นผู้แทนของ
ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่มาจากการเลือกตัง้ของประชาชน ในเขตอ าเภอต่าง ๆ 
จ านวน 30 คน มีวาระการด ารงต าแหน่ง  ๔  ปี สิ้นสภาพการเป็น ส.อบจ. 1 คน ปัจจุบันเหลือเพียง 
29 คน ดังนี้ 

ที ่ ชื่อ-สกลุ เขตเลือกต้ังท่ี หมายเลขโทรศัพท์ ต าแหน่งปัจจุบัน 
1 นายซัมรี  อารง 1 เมืองนราธิวาส 093 6407530 ส.อบจ.นราธิวาส 
2 นายสาราหุดิน  อาบ ู 2 เมืองนราธิวาส 089 4637767 ส.อบจ.นราธิวาส 
3 นายมะฮัสตี  มะแซสะอิ 3 เมืองนราธิวาส 080 0351529 ส.อบจ.นราธิวาส 
4 นายสมบูรณ์  กอเดร์ 4 เมืองนราธิวาส 086 7836525 ส.อบจ.นราธิวาส 
5 ด.ต.มโณ  วารีวะนิช 5 เมืองนราธิวาส 081 5401656 ส.อบจ.นราธิวาส 
6 นายนิรันดร์  ฮะยีอาซัน 1 ระแงะ 088 3963034 ส.อบจ.นราธิวาส 
7 นายมาหามะดามีซี  มะนอ 2 ระแงะ 085 2195140 ส.อบจ.นราธิวาส 
8 นายคูซารี  บินมะราเฮง 3 ระแงะ 091 3141445 เลขานุการสภา 
9 นายมะปอยี  อูเซ็ง 1 ตากใบ 086 2859950 ส.อบจ.นราธิวาส 

10 นายมาหะมะรอปี  เจ๊ะแว 2 ตากใบ 081 8979411 รองประธานสภา 
11 นายมามะไซนิง  อีซอ 3 ตากใบ 081 6095140 ส.อบจ.นราธิวาส 
12 นายอาหะมะ  ดาหะแม 1 รือเสาะ 086 0950046 ส.อบจ.นราธิวาส 
13 นายนูรุดดีน  อาสอตามา 2 รือเสาะ 089 8690057 ส.อบจ.นราธิวาส 
14 นายอัมเลาะห์  จูมะ 3 รือเสาะ 081 7383814 ประธานสภา 
15 นายแวอันวา  แวยะปา 1 สุไหงโก-ลก 086 2921189 รองประธานสภา 
16 นายเจ๊ะซู  ตาเหย็บ 2 สุไหงโก-ลก 087 3931353 ส.อบจ.นราธิวาส 



 
๓๗ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

ที ่ ชื่อ-สกลุ เขตเลือกต้ังท่ี หมายเลขโทรศัพท์ ต าแหน่งปัจจุบัน 
17 นายรอซาลี  สาและดิง 1 บาเจาะ 098 7293566 ส.อบจ.นราธิวาส 
18 นายพัครูรอยี สาและ 2 บาเจาะ 081 0947225 ส.อบจ.นราธิวาส 
19 นางนัสนี ดารายีสาฮอ 1 ยี่งอ 087 8999859 ส.อบจ.นราธิวาส 
20 นายแวหะมะ  จินาแว 2 ยี่งอ 081 3884572 ส.อบจ.นราธิวาส 
21 นายการียา  เจะมามะ 1 แว้ง 089 5979577 ส.อบจ.นราธิวาส 
22 นายอาแว  เงาะ 2 แว้ง 082 2619928 ส.อบจ.นราธิวาส 
23 นายตาเฮรูลเลาะห์  หะมะ 1 สุไหงปาดี 089 7338257 ส.อบจ.นราธิวาส 
24 นายฮัจหยีฆอซาหลี  เจ๊ะและ 2 สุไหงปาดี 086 4983284 ส.อบจ.นราธิวาส 
25 นายยาหยา  ดอเลาะ 1 จะแนะ 080 8657657 ส.อบจ.นราธิวาส 
26 นางตัสนีม  เจ๊ะตู 1 เจาะไอร้อง 086 9685680 ส.อบจ.นราธิวาส 
27 นายอานาวี  อาบ๊ะ 2 เจาะไอร้อง 082 0687271 ส.อบจ.นราธิวาส 
28 นายมุคตาร์  ซีกะจิ 1 ศรีสาคร 081 0935482 ส.อบจ.นราธิวาส 
29 นายนิคม  จันทพงค์ 1 สุคิริน 081 7671454 ส.อบจ.นราธิวาส 

 สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีอ านาจเลือกสมาชิกเป็นคณะกรรมการต่าง ๆ เพ่ือกระท าการ
หรือพิจารณาสอบสวนเรื่องใด ๆ ที่อยู่ในวงงานของสภา มีจ านวนทั้งสิ้น ๑5 คณะ แต่ละคณะ 
ประกอบด้วย คณะกรรมการ จ านวน ๗ คน ดังนี้ 

๑.  คณะกรรมการสามัญประจ าสภา  
๒.  คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม                                          
๓.  คณะกรรมการการคลัง 
๔.  คณะกรรมการข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
๕.  คณะกรรมการสังคมสงเคราะห์กิจการเยาวชน สตรี  และผู้สูงอายุ 
๖.  คณะกรรมการส่งเสริมอาชีพ 
๗.  คณะกรรมการการท่องเที่ยว 
๘.  คณะกรรมการศึกษา วัฒนธรรมและการกีฬา 
๙.  คณะกรรมการสวัสดิการประชาชน 
๑๐.  คณะกรรมการติดตามผลการปฏิบัติตามมติของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
๑๑.  คณะกรรมการติดตามผลงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
๑๒.  คณะกรรมการสาธารณสุข  
๑๓.  คณะกรรมการโยธา 
๑๔.  คณะกรรมการปกครอง 
๑๕.  คณะกรรมการสิ่งแวดล้อม 

    



 
๓๘ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

              ๒)  นายกูเซ็ง ยาวอหะซัน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด มาจากการเลือกตั้งจาก
ประชาชนโดยตรง ท าหน้าที่บริหารงานองค์การบริหารส่วนจังหวัดให้เป็นไปตามกฎหมายและตามมติของ
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปกครองบังคับบัญชาข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งเป็น
ผู้ปฏิบัติงานประจ าโดยมีปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นหัวหน้าและมีข้าราชการซึ่งประกอบด้วย
ระดับต่างๆ ปฏิบัติหน้าที่ในส่วนราชการสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  มีหัวหน้าส านักปลัดเป็นผู้บังคับบัญชา
และรับผิดชอบการปฏิบัติราชการของส านักปลัดฯ มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่เป็นข้าราชการ       
14 คน ปัจจุบันมีข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ ๑4 คน ลูกจ้างประจ า 6 คน และพนักงานจ้าง 7 คน    
โดยแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๕ ฝุาย ประกอบด้วย ฝุายบริหารงานทั่วไป ฝุายบริหารงานบุคคล 
ฝุายนิติการและการพาณิชย์ ฝุายพัฒนาสังคม และฝุายพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว  
  กองกิจการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  มีผู้อ านวยการกองกิจการสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดเป็นผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบการปฏิบัติราชการของกองกิจการสภาฯ มีกรอบอัตราก าลัง
เจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ จ านวน 9 คน ปัจจุบันมีเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานที่เป็นข้าราชการจ านวน       
9 คน แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๓ ฝุาย ประกอบด้วย  ฝุายการประชุม  ฝุายกิจการสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด และฝุายส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน  
 กองแผนและงบประมาณ  มีผู้อ านวยการกองแผนและงบประมาณเป็นผู้บังคับบัญชาและ
รับผิดชอบการปฏิบัติราชการของกองแผนและงบประมาณ มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็น      
ข้าราชการ ๑0 คน ปัจจุบันมีข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ ๙ คน แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๔ ฝุาย 
ประกอบด้วย ฝุายนโยบายและแผน ฝุายงบประมาณและพัฒนารายได้ ฝุายสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และสิ่งแวดล้อม  และฝุายตรวจติดตามและประเมินผลแผนงานและโครงการ   
  กองคลัง  มีผู้อ านวยการกองคลังเป็นผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบการปฏิบัติราชการของ     
กองคลัง มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ 13 คน ปัจจุบันมีข้าราชการปฏิบัติหน้าที่        
๑2 คน ลูกจ้างประจ า 1 คน และพนักงานจ้าง 1 คน แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น 3 ฝุาย 
ประกอบด้วย ฝุายการเงิน  ฝุายบัญชี  และฝุายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้   
 กองช่าง  มีผู้อ านวยการกองช่างเป็นผู้บังคับบัญชาและรับผิดชอบการปฏิบัติราชการของกอง
ช่างมีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ 18 คน ปัจจุบันมีข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ ๑7 คน 
ลูกจ้างประจ า 7 คน พนักงานจ้าง 34 คน แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๔ ฝุาย ประกอบด้วย     
ฝุายส ารวจและออกแบบ ฝุายก่อสร้างและซ่อมบ ารุง ฝุายเครื่องจักรกล และฝุายสาธารณภัยและ
สิ่งแวดล้อม   
 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ  5  คน      
ปัจจุบันมีข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ ๔ คน ลูกจ้างประจ า 1 คน พนักงานจ้าง 4 คน แบ่งส่วนราชการ
ภายในออกเป็น ๒ ฝุาย ประกอบด้วย ฝุายบริหารการศึกษา และฝุายส่งเสริมการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม   



 
๓๙ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

 กองพัสดุและทรัพย์สิน  มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ 7 คน ปัจจุบันมี
ข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ 7 คน พนักงานจ้าง 1 คน แบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๒ ฝุาย 
ประกอบด้วย ฝุายจัดหาพัสดุและทรัพย์สิน และฝุายควบคุม ตรวจสอบพัสดุและทรัพย์สิน   

หน่วยตรวจสอบภายใน  มีกรอบอัตราก าลังเจ้าหน้าที่ที่เป็นข้าราชการ 1 คน ปัจจุบันไม่มี
ข้าราชการปฏิบัติหน้าที่ (หมายเหตุ :  มีข้าราชการสังกัดส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส     
รักษาราชการแทน หัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน จ านวน 1 คน)  

 
บทบาทและการมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมทางการเมืองและการบริหาร 

 
๑) การเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม ๒๕๕5          

- ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง        จ านวน   ๔79,425 คน 
- มาใช้สิทธิเลือกตั้ง      จ านวน   324,414 คน คิดเป็นร้อยละ   67.67  
- ผู้ไม่ประสงค์จะลงคะแนน     จ านวน     16,799 คน คิดเป็นร้อยละ     5.18   
- บัตรเสีย               จ านวน     35,579 คน คิดเป็นร้อยละ   10.97  
 

๒) การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม ๒๕๕5 
- ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง        จ านวน   ๔85,807 คน 
- มาใช้สิทธิเลือกตั้ง     จ านวน   324,740 คน คิดเป็นร้อยละ  66.85  
- ผู้ไม่ประสงค์จะลงคะแนน   จ านวน       9,232 คน คิดเป็นร้อยละ    2.84   
- บัตรเสีย      จ านวน     16,094 คน คิดเป็นร้อยละ    4.96 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
๔๐ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

รายรับ รายจ่าย องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ย้อนหลัง 3 ปี (พ.ศ. 2556 – 2558) 
 

  รายรับ  

รายการ พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2557 พ.ศ. 2558 

ก.  รายได้ภาษีอากร    

1.  หมวดภาษีอากร 11,047,260.01 8,845,253.82 6,957,282.97 

    1.1  ภาษบี ารุง อบจ.  
           จากการค้าปลกียาสูบ 

10,790,142.68 8,584,372.44 6,664,908.24 

    1.2  ค่าธรรมเนียมบ ารุง อบจ. 
           จากผูพ้ักในโรงแรม     

257,117.33 260,881.38 292,374.73 

ข.  รายได้ที่มิใช่ภาษีอากร    

1.  หมวดค่าธรรมเนียม  ค่าปรับ  และ
ใบอนุญาต 

6,000.00 1,066,010 130,998.87 

1.1 ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตาม
กฎหมายที่ดิน   
มาตรา  9 

- - - 

    1.2  ค่าปรับผิดสัญญา - 1,055,010.00 11,600.00 

    1.3  ค่าปรับผู้กระท าผิดกฎหมายและ    
           ข้อบังคับท้องถิ่น 

- - 4,000.00 

    1.4  ค่าธรรมเนียมในการรับสมัครรับ 
           เลือกตั้ง   

6,000.00 - - 

    1.5  ค่าธรรมเนียมรับสมัครพนักงาน - - - 

    1.6  ค่าธรรมเนียมอื่นๆ - 11,000.00 7,700.00 

    1.7  ค่าธรรมเนียมบ ารุงอบจ.         
           จากการค้าน้ ามันและกา๊ซ 

- - 107,698.87 

2.  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 6,179,092.61 7,000,533.35 5,878,686.06 

    2.1  ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 6,014,153.80 6,752,977.34 5,878,686.06 

    2.2  ดอกเบี้ยเงินฝาก กสอ. 164,938.81 247,556.01 - 

    2.3  ค่าเช่าหรือค่าบริการสถานที่และ      
           ทรัพย์สินอื่น 

- - - 

3.  หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและ
การพาณิชย ์
 

1,311,402.00 3,699,204.00 4,416,584.00 

    3.1  ค่าด าเนินกิจการแพขนานยนต์ 1,311,402.00 3,699,204.00 4,416,584.00 

4.  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 9,180.00 285.00 - 

    4.1  เงินที่มีผู้อุทิศให ้ - - - 

    4.2  ค่าขายแบบแปลน - - - 

    4.3  ค่าทดสอบเครื่องอัดแท่ง 
           คอนกรีต 

- - - 

    4.4  รายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ 
 

9,180.00 285.00 - 



 
๔๑ 

 

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562)   
 

5.  หมวดรายได้จากทุน 88,280.00 37,930.00 334,055.00 

    5.1  ค่าขายทอดตลาดทรัพย์สิน 88,280.00 37,930.00 334,055.00 

ค.  รายได้รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้แก ่
อปท.  

   

1.  หมวดภาษีจัดสรร 215,436,439.17 196,682,513.10 221,589,090.97 

    1.1  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 110,973,020.46 99,720,164.03 98,801,868.10 

1.2 ภาษีค่าธรรมเนียมรถยนต์หรือ     
       ล้อเลื่อน 

90,004,261.01 83,002,493.37 107,519,860.47 

    1.3  ค่าภาคหลวงแร่ 1,394,596.20 1,202,042.20 918,739.48 

1.3 ภาษีบ ารุงองค์การฯจาก  
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ตาม
ประมวลรัษฎากร  5 % 

13,064,561.50 12,757,813.50 14,348,622.92 

รวมรายได้ไม่รวมเงินอุดหนุน 234,077,653.79 217,331,729.27 239,306,697.87 

ง.  รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

87,679,281.00 88,679,844.00 84,923,843.00 

1.  เงินอุดหนุนทั่วไป 87,679,281.00 88,679,844.00 84,923,843.00 

รวมทั้งสิ้น 321,756,934.79 306,011,573.27 324,230,540.87 
 

  รายจ่าย 
รายละเอียดตามแผนงาน พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2557 พ.ศ. 2558 

ด้านบริหารงานทั่วไป 92,823,721.81 66,329,371.17 52,872,226.20 

1.  แผนงานบริหารทั่วไป 92,823,721.81 64,615,039.17 52,122,442.20 

2.  แผนงานรักษาความสงบภายใน - 1,714,332.00 749,784.00 

ด้านบริการชุมชนและสังคม 24,517,151.76 15,455,675.22 9,110,962.27 

1.  แผนงานการศึกษา 2,016,581.76 4,511,946.22 3,484,938.87 

2.  แผนงานสังคมสงเคราะห์ 599,970.00 539,840.00 65,870.00 

3.  แผนงานเคหะและชุมชน 896,650.00 1,392,692.00 1,866,768.40 

4.  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของ     
     ชุมชน 

1,012,792.00 510,182.00 - 

5.  แผนงานการศาสนาและ   
     วัฒนธรรมและนันทนาการ 

19,991,158.00 8,501,015.00 3,693,385.00 

ด้านเศรษฐกิจ 98,056,314.51 160,944,594.53 136,894,516.38 

1.  แผนงานการอุตสาหกรรมและ 
     การโยธา 

78,245,638.51 150,493,244.53 136,894,516.38 

2.  แผนงานการเกษตร 19,810,676.00 10,451,350.00 - 

ด้านการด าเนินงานอ่ืน 54,356,246.30 44,804,609.09 60,176,625.82 

1.  แผนงานงบกลาง 54,356,246.30 44,804,609.09 60,176,625.82 

รวมทั้งสิ้น 269,753,434.38 287,534,250.01 259,054,330.67 

 



 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

 

ส่วนท่ี  2 
 

 

 
 
2.1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา 
 ผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมินสถานการณ์การพัฒนาในปัจจุบันและโอกาสการพัฒนา         
ในอนาคตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส (SWOT) ดังน้ี 
จุดแข็ง (Strange) 

1 มีเส้นทางคมนาคมขนส่งท่ีครอบคลุมทั้งทางบก อากาศและทางน้้า 

2 มีสนามบินท่ีเอื้อต่อการพัฒนาให้เช่ือมโยงกับพ้ืนท่ีต่างๆ 

3 นโยบายผู้บริหารให้การส่งเสริมและสนบัสนุนงานด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

4 พื้นที่มีความอุดมสมบูรณ์เอื้อต่อการประกอบอาชีพ 

5 ก้าลังแรงงานในพ้ืนท่ีมีมาก 

6 มีสถาบันการศึกษาในระดับอุดมศกึษา 

7 มีการส่งเสรมิการศึกษาในทุกระดบั 

8 มีสถานบริการด้านสุขภาพครอบคลุมทุกต้าบล 

9 อปท.มีนโยบายในการแก้ไขปัญหายาเสพตดิ 

10 อปท.มีนโยบายในการส่งเสริมด้านการกีฬา 

11 มีก้าลังประชาชน องค์กรจากภาครัฐ ท้ังในและนอกเขตเมือง เช่น ชคต. ชรบ. และอรม.  
รวมทั้งมีการเพิม่ก้าลัง อส. ในเขตเมืองเพื่อดูแลความสงบเป็นกรณีพเิศษ 

12 มีชายแดนตดิต่อประเทศมาเลเซีย และมีดา่นชายแดน 3 ด่าน ท่ีเอื้อต่อการท่องเที่ยว การบริการ การลงทุน
และการค้าชายแดน 

13 เป็นแหล่งผลิตสินค้าชุมชน/สินค้า OTOP ที่เป็นเอกลักษณ์ของพื้นที ่

14 มีผลผลิตทางการเกษตรที่หลากหลาย และมีช่ือเสยีงเป็นท่ีต้องการของตลาด 

15 มีศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกลุทองอันเนื่องมาจากพระราชด้าริ เป็นศูนย์การเรียนรูต้ามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

16 มีแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศท่ีมีความหลากหลายทางธรรมชาติทีส่มบรูณ์ 

17 มีแหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมที่โดดเด่นสามารถดึงดดูนักท่องเที่ยวได ้ 

18 มีการจัดงานของดีเมืองนราเพื่อส่งเสรมิการท่องเที่ยว 

19 มีทรัพยากรธรรมชาติที่หลากหลาย เช่น ปุาพรุ ปุาต้นน้้า ปุาชายเลน แร่ทอง ดินขาว 

20 มีแหล่งเรียนรูด้้านศิลปะ วัฒนธรรมที่หลากหลาย เช่น มสัยิด 300 ปี พุทธมณฑลเขากง เป็นต้น 

21 มีภาษาและวัฒนธรรมท่ีสอดรับกบัประชาคมอาเซียน 

22 มีขนบธรรมเนียมประเพณี วัฒนธรรมท้องถิ่นที่ดีงามมีความโดดเด่นเป็นเอกลักษณ ์

23 มีความหลากหลายทางวัฒนธรรมและภมูิปัญญาท้องถิ่น 

24 มีสถาบันทางศาสนา เช่น วัด มัสยดิ 

สรุปผลการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ในปีที่ผ่าน
มา 
 



๔๓ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

25 บุคลากรมีโอกาสในการพัฒนาตนเองในด้านการศึกษาในระดับทีสู่งขึ้นเอื้อต่อการปฏิบตัิงาน 

26 มีบุคลากรและเครื่องมือเครื่องใช้ที่ทันสมัย เอื้อต่อการบริการประชาชน 

27 มีช่องทางในการประชาสัมพันธ์โครงการ/กิจกรรมตลอดถึงผลการดา้เนินงานให้ประชาชนรับรู้ 

จุดอ่อน  (Weakness) 

1 ถนนในพ้ืนท่ีส่วนใหญ่ช้ารุด และไม่ไดม้าตรฐาน 

2 ขาดการจัดระบบจราจรเพื่อความสะดวกและปลอดภยัของผู้ใช้ถนน 

3 ขาดแคลนแหล่งน้้าอุปโภค บริโภค ในช่วงฤดูแล้ง 

4 ขาดการน้าเทคโนโลยีมาใช้ในการประกอบอาชีพด้านการเกษตร 

5 สถานการณ์ความไมส่งบในพ้ืนท่ีท้าให้ประชาชนไมส่ามารถประกอบอาชีพได้ตามปกติ 

6 คุณภาพการศึกษาต่้า 

7 ขาดแคลนแพทย์เช่ียวชาญเฉพาะทางในการรักษาผู้ปุวยเฉพาะโรค 

8 ระบบการสื่อสารไม่ทั่วถึงทุกพื้นที่เป็นอุปสรรคต่อการประสานงานดา้นความมั่นคง 

9 ประชาชนในพ้ืนท่ีขาดความรู้ในการปูองกันสาธารณภยั 

10 การรวมกลุ่มผลผลติยังไมเ่ข้มแข็ง และขาดการบรหิารจดัการผลผลติ 

11 ศูนย์รวบรวมและกระจายสินคา้เกษตรในพ้ืนท่ี 

12 ขาดการบรหิารจดัการด้านการท่องเที่ยวประกอบกับปัญหาความไมส่งบในพ้ืนท่ีไม่เอื้อต่อการท่องเที่ยว 

13 ประชาชนขาดความรู้และขาดจติส้านึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  

14 มีการบุกรุกพ้ืนท่ีปุา 

15 ขาดการประสานความร่วมมือภายในองค์กร 

โอกาส  (Opportunity) 

1 นโยบายการรวมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) เอื้อต่อการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

2 นโยบายรัฐบาลให้ความส้าคญัต่อการพัฒนาพ้ืนท่ี 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้โดยเฉพาะนโยบาย            
การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

3 มีนโยบายเร่งด่วนดา้นการบริหารจัดการน้้าของรัฐบาล 

4 หน่วยงานในพ้ืนท่ีมุ่งเน้นการส่งเสริมอาชีพให้กับประชาชน 

5 รัฐบาลประกาศให้การแก้ไขปญัหายาเสพตดิเป็นวาระแห่งชาติ 

6 ได้รับการสนบัสนุนงบประมาณในการก่อสร้างสนามกีฬาขนาดใหญ่ในจังหวัดนราธิวาส 

7 มีการประสานความร่วมมือเรื่องการบรรเทาสาธารณภัยระหว่างประเทศ (ไทย-มาเลเซีย)                    
อย่างต่อเนื่องท้าให้สามารถขยายความร่วมมือในด้านต่างๆ 

8 นโยบายดา้นความมั่นคงและรักษาความสงบเรียบร้อยของทางราชการ 

9 พื้นที่มีระบบส่งเสรมิสินคา้ชุมชน 

10 มีนโยบายพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษชายแดน จึงมีการสนับสนุนในการพฒันาเศรษฐกิจ 

11 ภาครัฐให้การสนับสนุนงบประมาณโครงการด้านเศรษฐกิจพอเพียง และโครงการพระราชด้าริ 

12 กระแสความนิยมการท่องเที่ยวเชงิอนุรักษ์สอดคล้องกับการด้าเนินชีวิตของประชาชนในพ้ืนท่ี 



๔๔ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

13 รัฐบาลมีนโยบายและใหค้วามสา้คญัในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

14 มีหน่วยงานท้ังภาครัฐและเอกชนที่มีภารกิจโดยตรงในการบริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาตแิละ   
สิ่งแวดล้อมและมีการบรูณาการงานด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

15 มีพิพิธภัณฑเ์มืองนราธิวาส 

16 หน่วยงานมีหลักธรรมาภิบาลใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน และกรมส่งเสรมิการปกครองท้องถิ่นได้พัฒนา
ระบบสา้หรับการปฏิบตัิงาน เช่น ระบบ e-plan ระบบ e-laas เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน 

อุปสรรค (Threat) 

1 ปัญหาความไมส่งบในพ้ืนท่ีท้าให้ผู้รับเหมาไมม่ั่นใจในความปลอดภัย ท้าให้ไม่กล้าเข้ามารบังานในพ้ืนท่ี 

2 ระบบโทรคมนาคมยังไมค่รอบคลมุทุกพ้ืนท่ี 

3 ระบบชลประทานยังไม่ครอบคลุมทุกพื้นที่ 

4 การแพร่ระบาดของยาเสพติดในพ้ืนท่ี 

5 สถานการณ์ความไมส่งบในพ้ืนท่ีส่งผลในการพัฒนาพ้ืนท่ีในทุกด้าน 

6 การส่งเสริมของภาครัฐไม่ตรงกับความต้องการของประชาชน 

7 ปัญหาการเมืองระดับชาติท้าให้การพัฒนาขาดความต่อเนื่อง 

8 มีความแตกแยกทางความคิด ขาดความสามัคค ี

9 สภาพภมูิอากาศแปรปรวนท้าให้เสี่ยงต่อการเกิดภยัพิบัติทางธรรมชาติ เช่น ไฟปุา น้้าท่วม ดินถลม่ 

10 การเดินทางผา่นชายแดนไทย-มาเลเซียมีขั้นตอนมากไมส่ะดวก ท้าให้เกิดความล่าช้าในการเดินทางผ่านแดน 

11 การลงทุนในอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ต้องอาศัยภาครัฐช่วยบริหารจัดการท้าให้ระบบเศรษฐกิจไม่เติบโต 

12 ปัจจัยการผลติภาคการเกษตรและอุตสาหกรรมปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตสูง 

13 ขาดตลาดรองรับสินค้า 

14 ปัญหาดินเสื่อมโทรม ดินเปรี้ยว 

15 เด็กและเยาวชนรับเอาวัฒนธรรมตะวันตกมาปฏิบัติ ท้าใหล้ืมวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น 

16 การครอบง้าทางวัฒนธรรมของข้อมูลข่าวสารไม่ว่าจะเป็นอินเตอร์เนต็ ทีวี สื่อท้ังในและต่างประเทศ 
ตลอดจนคา่นิยมมีผลกระทบต่อการเปลีย่นแปลงวิถีชีวิต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๔๕ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

2.2 การประเมินผลการน าแผนพัฒนาไปสู่การปิิบัติเิิงปริมาณ 
ผลการด้าเนินงานขององค์การบรหิารส่วนจังหวดันราธิวาส ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2559                     

มีการด้าเนินการโครงการเพื่อพัฒนาพ้ืนท่ีจังหวัดนราธิวาสตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559 – 2561)              
ในด้านต่างๆ สรุปได้ตามตาราง ดังนี ้

ยุทธศาสตร์การพัฒนา 

จ านวน
โครงการ
ตามแผน
(โครงการ) 

ด าเนินการ
ได้จริง

(โครงการ) 

คิดเป็น     
( % ) 

งบประมาณ 
ตามแผน 
(บาท) 

งบประมาณ
ตามที่ได้รับ

จัดสรร 
(บาท) 

คิดเป็น 
( % ) 

1. ยุทธศาสตรด์้านโครงสร้าง
พื้นฐาน 

217 41 18.89 1,281,995,170 201,482,000 15.72 

1.1 ก่อสร้าง บกุเบิก ปรับปรุง 
บ้ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน 
เขื่อน ระบบระบายน้า้ 

196 39 19.90 1,217,809,170 198,272,000 16.28 

1.2 ก่อสร้างปรับปรุงแหล่งน้้า
อุปโภค บริโภค 

13 0 0.00 51,201,000 0.00 0.00 

1.3 จัดท้าผังเมืองรวมจังหวัด        
ผังเมืองและผังต้าบล 

1 1 100.00 210,000 210,000 100.00 

1.4 พัฒนาและปรับปรุงระบบจราจร 6 1 16.67 3,775,000 3,000,000 79.47 

1.5 จัดให้มีไฟฟูาและระบบ
โทรคมนาคมอย่างทั่วถึง 

1 0 0.00 9,000,000 0.00 0.00 

2. ยุทธศาสตรด์้านงานส่งเสริม
คุณภาพชีวิต 

28 12 42.86 59,319,500 6,212,000 10.48 

2.1 ส่งเสรมิและสนับสนุนการสร้าง
งานสร้างอาชีพแบบยั่งยืนให้กบั
ประชาชนในท้องถิ่น 

3 0 0.00 9,400,000 0.00 0.00 

2.2 ส่งเสริมงานด้านสังคมสงเคราะห์
และสวัสดิการชุมชนแก่ผู้ด้อยโอกาส
ทางสังคม 

1 1 100.00 
 

150,000 150,000 100.00 

2.3 ส่งเสริมการศึกษาทั้งในและนอก
ระบบและตามอัธยาศัยโดยสนับสนุน
ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัด
การศึกษา 

8 8 100.00 3,942,000 3,942,000 100.00 

2.4 ส่งเสริมศักยภาพศูนย์ปฏิบัติการ
การต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด  

2 
 
 

1 
 
 

50.00 
 
 

480,000 80,000 16.67 

2.5 ส่งเสริมด้านการออกก้าลังกาย 
การกีฬา และนันทนาการ 

12 2 16.67 37,347,500 
 

2,040,000 5.46 

2.6 ส่งเสริมการปูองกัน รักษา 
ควบคุมโรค ตลอดจนการพัฒนาด้าน
การสาธารณสุข 

2 0 0.00 8,000,000 0.00 0.00 

2.7 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนา 
คุณภาพชีวิตของประชาชนเพื่อ
รองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

 

 



๔๖ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา 

จ านวน
โครงการ
ตามแผน
(โครงการ) 

ด าเนินการ
ได้จริง

(โครงการ) 

คิดเป็น    
( % ) 

งบประมาณ    
ตามแผน       
(บาท) 

งบประมาณ
ตามที่ได้รับ

จัดสรร 
(บาท) 

 
คิดเป็น 
( % ) 

3. ยุทธศาสตรด์้านการจัดระเบยีบ
ชุมชน/สังคม และการรักษาความ
สงบเรียบร้อย 

9 4 44.44 142,220,000 3,430,000 2.41 

3.1 ส่งเสริมให้ความรู้ ความเข้าใจ  
แก่ประชาชน เกี่ยวกับการเมือง      
การปกครองระบบประชาธิปไตย 

3 2 66.67 38,150,000 3,150,000 8.26 

3.2 ส่งเสริมให้ท้องถิ่นมีศักยภาพใน
การปูองกันและบรรเทาสาธารณภัย
ตลอดถึงการรักษาความสงบเรียบร้อย
ในท้องถิ่น 

4 0 0.00 103,790,000 0.00 0.00 

3.3 เสริมสร้างความเข้มแข็งของ
ชุมชนให้มีส่วนร่วมในการรักษาความ
สงบเรียบร้อยในท้องถิ่น 

2 2 100.00 280,000 280,000 100.00 

3.4 ส่งเสริมให้ผู้น้าศาสนาเข้ามามี
บทบาทและศักยภาพในการแก้ปัญหา
ความมั่นคง 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

4. ยุทธศาสตรด์้านการวางแผน      
การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม 
และการท่องเที่ยว 

3 2 66.67 8,600,000 600,000 6.98 

4.1 ส่งเสริมการตลาด การค้า การ
ลงทุนในท้องถิ่น และเมืองชายแดน 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.2 ส่งเสริมระบบเศรษฐกิจชุมชน
และผลิตภัณฑ์ในท้องถิ่น 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.3 ส่งเสริมให้ประชาชนยึดหลัก
เศรษฐกิจพอเพียง 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.4 พัฒนาส่งเสริมการท่องเท่ียวและ
แหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ ์

3 2 66.67 8,600,000 600,000 6.98 

4.5 ส่งเสริมโครงการตามแนว
พระราชด้าร ิ

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

5. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหาร
จัดการและการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

4 2 50.00 41,113,800 300,000 0.73 

5.1 อนุรักษ์และฟื้นฟู
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

1 1 100.00 50,000 50,000 100.00 

5.2  ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชน
ในชุมชนมีจิตส้านึกในการร่วมกัน
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละ
สิ่งแวดล้อม 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.3 ปรับปรุงภูมิทัศน์ในชุมชนและเมือง 1 0 0.00 25,000,000 0.00 0.00 

  



๔๗ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา 

จ านวน
โครงการ
ตามแผน
(โครงการ) 

ด าเนินการ
ได้จริง

(โครงการ) 

คิดเป็น   
( % ) 

งบประมาณ     
ตามแผน       
(บาท) 

งบประมาณ
ตามที่ได้รับ

จัดสรร    
 (บาท) 

คิดเป็น 
( % ) 

5.4 จัดท้าระบบก้าจัดขยะและ       
สิ่งปฏิกูลตลอดจนระบบบา้บัดน้้าเสีย 

2 1 50.00 16,063,800 250,000 1.56 

5.5 ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้
พลังงานทดแทน 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

6. ยุทธศาสตร์ด้านศิลปะ วัฒนธรรม 
จารีตประเพณแีละภมูิปญัญาท้องถ่ิน 

5 4 80.00 2,000,000 1,600,000 80.00 

6.1 ส่งเสริมการอนุรักษ์ ฟื้นฟู       
สืบทอดจารีตประเพณี ศิลปวัฒนธรรม 

5 4 80.00 2,000,000 1,600,000 80.00 

6.2 ส่งเสริมและสนับสนุนภูมิปัญญา
ท้องถิ่น และปูชนยีบุคคล 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

6.3 เสริมสร้างและท้านุบ้ารุงศาสนา 
ตลอดจนศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

6.4 ส่งเสริมและสนับสนุนการอนุรักษ์
โบราณวัตถุและโบราณสถาน            
ในท้องถิ่น 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

6.5 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนา
คุณธรรม จริยธรรม ของเด็ก เยาวชน
และประชาชน 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

7. ยุทธศาสตรด์้านการบริหาร
จัดการ ตามหลักธรรมาภบิาล 

80 56 70.00 242,789,160 31,170,270 12.84 

7.1 พัฒนาความรู้ความสามารถและ
คุณธรรมจริยธรรมแก่บุคลากร         
ในองค์กร 

5 5 100.00 11,262,000 11,262,000 100.00 

7.2 พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมือ 
เครื่องใช้ ตลอดถึงสถานที่               
ในการปฏิบัติงาน 

60 38 63.33 156,853,160 6,740,300 2.38 

7.3 พัฒนาปรับปรุงระบบบริหาร
จัดการองค์กรตามหลักธรรมาภบิาล 

10 10 100.00 9,584,000 8,047,970 2.38 

7.4 ปรับปรุงและสร้างระบบการ
ให้บริการที่ทันสมัย รวดเร็ว           
และมีประสิทธภิาพ 

2 2 100.00 90,000 120,000 133.33 

7.5 ส่งเสริมและสร้างทัศนคติที่ดี      
ต่อการปฏบิัติงานเพื่อการบริการ
ประชาชน 

0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 

7.6 พัฒนาส่งเสริมระบบการ
ประชาสัมพันธแ์ละเผยแพร่การ
ด้าเนินงานขององค์กร 

3 1 33.33 65,000,000 5,000,000 7.69 

รวม 346 121 34.97 1,778,037,630 244,794,270 13.77 

 



๔๘ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

 1. ยุทธศาสตร์ด้านโครงสรา้งพื้นฐาน 

     แนวทางการพัฒนาก่อสร้าง บุกเบิก ปรับปรุง บ้ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า  

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 จัดซื้อยางแอสฟัลท์ คอนกรีตสา้เรจ็รูป           
ยางมะตอยส้าเร็จรูป ทราย หิน ขนาดต่างๆและ
วัสดุอื่นๆ ที่จ้าเป็นเพื่อใช้ในการซ่อมแซมถนน     
ที่อยู่ในความรับผดิชอบขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

10,000,000.00 

2 จัดซื้อวัสดดุินลูกรัง ดินถม หินคลกุและท่อคสล.
ส้าหรับซ่อมแซมถนนเพ่ือเตรยีมการรับเสด็จฯ
ประจ้าป ี

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

400,000.00 

3 บุกเบิกถนนสายบ้านยูนุห์ - คลองชลประทาน     
หมู่ที่ 6 ต้าบลบางขุนทอง อ้าเภอตากใบ      
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,998,000.00 

4 บุกเบิกถนนสายบ้านสะโล หมู่ที่ 6 ต้าบลเฉลมิ -
บ้านก้าปงปาเระ หมู่ที่ 2 ต้าบลมะรือโบตก   
อ้าเภอระแงะ จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 3,172,000.00 
(ภายหลังโอนลด

งบประมาณเตม็ยอด) 

5 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก  
คอนกรีต สายบ้านสันติ ต้าบลสุครินิ           
อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 3,172,000.00 

6 บุกเบิกถนนสายบ้านกลีแย - บ้านบูกิตบราเปต  
หมู่ที่ 5 ต้าบลเฉลิม อ้าเภอระแงะ            
จังหวัดนราธิวาส  

กองช่าง เงินอุดหนุนท่ัวไป 2,457,000.00 

7 ก่อสร้างถนนหินคลุกสายบลูกาฮีเลตก - ประปา
โล๊ะซะ หมู่ที่ 8 ต้าบลบาตง อ้าเภอรือเสาะ   
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 4,690,000.00 

8 ปรับปรุงถนนสายบ้านวัดใหม่ - บ้านปลักช้าง,  
บ้านโคกไผ่ ต้าบลพร่อน อ้าเภอตากใบ        
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,498,000.00 

9 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ หมู่ที่ 1      
บ้านกะลุบี หมู่ที่ 5 บ้านไอรจ์ือเราะ หมู่ที่ 7    
บ้านไอปูลง ต้าบลมาโมง อ้าเภอสคุิริน        
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,318,000.00 

10 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ หมู่ที่ 7    
(ซอยมัสยดิ) ต้าบลมาโมง อ้าเภอสคุิริน        
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,318,000.00 

รายละเอียดโครงการที่ได้รับอนุมัติงบประมาณในปีงบประมาณ 2559 
 



๔๙ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

11 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ            
สายเขาร้อย หมู่ที่ 3 ต้าบลเกียร์ อ้าเภอสุคริิน 
จังหวัดนราธิวาส 
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,513,000.00 

12 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ                
สายมสัยิดทะลุเขาร้อย หมู่ที่ 3 ตา้บลเกียร์        
อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส 
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,261,000.00 

13 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ             
สายฝั่งสะพานใหม ่หมู่ที่ 3 ต้าบลเกียร์        
อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส  
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,009,000.00 

14 ปรับปรุงถนนสายบ้านไอร์กือเดร์ - ไอร์กือเนาะ 
หมู่ที่ 4 ต้าบลศรีบรรพต  อ้าเภอศรีสาคร     
จังหวัดนราธิวาส  
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,619,700.00 

15 ปรับปรุงถนนสายบ้านตือดอ - น้้าตก หมู่ท่ี 3 
ต้าบลศรีบรรพต อ้าเภอศรีสาคร             
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,414,600.00 

16 ปรับปรุงถนนสายบ้านลโูบ๊ะดามา หมู่ที่ 10       
(ก้าปงบารู) ต้าบลศรีสาคร อ้าเภอศรีสาคร    
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,214,600.00 

17 ปรับปรุงถนนสายบ้านตันหยง - ลูโบ๊ะหะมะ      
หมู่ที่ 5 ต้าบลบาตง อ้าเภอรือเสาะ           
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,655,800.00 

18 ปรับปรุงถนนสายบ้านบลูกาฮีเล - บ้านบาโร๊ะ      
หมู่ที่ 6 ต้าบลบาตง อ้าเภอรือเสาะ            
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,373,700.00 

19 ปรับปรุงถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต สายกูวิง - ท้าเนียบ ต้าบลมะนังตายอ         
อ้าเภอเมือง จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนท่ัวไป 6,228,000.00 

20 ปรับปรุงพื้นถนน คสล. บริเวณคอสะพาน        
(ฝั่งตรงข้ามองค์การบริหารส่วนจังหวัด         
ภายในศูนย์ราชการ) อ้าเภอเมือง  
จังหวัดนราธิวาส 
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 244,000.00 
(ภายหลังโอนลด

งบประมาณเตม็ยอด) 



๕๐ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

21 ปรับปรุงเสริมผิวจราจรลาดยางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต (ปูทับผิวทาง คสล.เดมิ) สายทล. 42 - 
บ้านยาโงะ หมู่ที่ 5 ต้าบลลูโบะบอืซา        
อ้าเภอยี่งอ จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,643,000.00 
(ภายหลังโอนลด

งบประมาณเตม็ยอด) 

22 ปรับปรุงถนนลูกรังหรือกรวดกระสะ               
สายบ้านราษฎรส์ามคัคี หมู่ที่ 4                  
ต้าบลสุคิริน อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 1,887,000.00 

23 ปรับปรุงเสริมผิวจราจรลาดยางผิวทาง             
แอสฟัลท์ติกคอนกรตี สายบือตง - ทางหลวง
ชนบทสายนราธิวาส – บ้านทอน                
ต้าบลโคกเคียน อ้าเภอเมือง จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 4,852,000.00 

24 - ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต สายนธ.4029 - แยก ทล.4057      
บ้านโคกมะม่วง หมู่ที ่2 ต้าบลพรอ่น            
อ้าเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส 
- ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางผวิทาง           
แอสฟัลท์ติกคอนกรตีสาย นธ. 4029- แยก 
ทล.4057 (ช่วงบ้านโคกไผ-่บ้านโคกมะม่วง)     
ต้าบลพร่อน อ้าเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง 
 
 
 

กองช่าง 

เงินอุดหนุนทั่วไป 
 
 
 
เงินสะสม 

4,241,000.00 
 
 
 

3,505,000.00 

25 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต สายบ้านบูเก๊ะฮอ หมู่ที่ 3 ต้าบลเฉลมิ 
- บ้านตราแด๊ะ หมู่ที่ 5 ต้าบลบาโงสะโต         
อ้าเภอระแงะ จังหวดันราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 6,238,000.00 

26 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต สายบ้านตันหยงมัส ต้าบลตันหยงมสั - 
บ้านสาเมาะ ต้าบลบองอ อ้าเภอระแงะ        
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 14,182,000.00 

27 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก   
คอนกรีต สายบ้านมะรือโบ ต้าบลมะรือโบ     
อ้าเภอระแงะ – บ้านบูเก๊ะนากอ ต้าบลลาโละ 
อ้าเภอรือเสาะ จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง - เงินอุดหนุนทั่วไป 
- รายได้ที่จดัเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

13,995,600.00 

28 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก   
คอนกรีต สายโท 4 - บ้านเขาสามสิบ          
ต้าบลโล๊ะจูด อ้าเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส 
 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 5,865,000.00 



๕๑ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

29 ปรับปรุงเสริมผิวจราจรลาดยางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีต (ปูทับผิวทาง คสล.เดมิ) สายบ้านซากอ 
ต้าบลซากอ – บ้านบิโล๊ะ เขตเทศบาลต้าบล         
ศรีสาคร อ้าเภอศรีสาคร 

กองช่าง เงินอุดหนุนทั่วไป 2,499,000.00 

30 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางผิวจราจรผิวทาง
แอสฟัลท์ติกคอนกรตี สายบ้านบูเก๊ะสูดอ -       
บ้านฮูแตยือลอ ต้าบลบาเระใต้ อ้าเภอบาเจาะ 
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 13,335,000.00 

31 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางแอสฟัลท์ติก   
คอนกรีต สายนธ.4015 ทล. 42 ต้าบล          
ลูโบ๊ะบือซา, ต้าบลลูโบ๊ะบายะ บ้านบลูกาสนอ               
ต้าบลตะปอเยาะ อ้าเภอยี่งอ จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 3,858,000.00 

32 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางผิวทาง             
แอสฟัลทต์ิกคอนกรตี สายบ้านค่าย           
ต้าบลกะลุวอเหนือ - บ้านก้าแพง ต้าบลกะลุวอ 
อ้าเภอเมือง จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 6,557,000.00 

33 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัสท์ติก    
คอนกรีต สายบ้านลาไม ต.บองอ – บ้านกาลิซา 
ต้าบลกาลิซา อ้าเภอระแงะ จังหวดันราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 9,881,000.00 

34 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก   
คอนกรีต สายโท 3 ต้าบลโล๊ะจดู อ้าเภอแว้ง 
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 4,590,000.00 

35 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก  
คอนกรีต สายโท 5 - บ้านเจ๊ะยอ ต้าบลโล๊ะจูด 
อ้าเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 8,565,000.00 

36 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก  
คอนกรีต สายสามแยก บ้านนายดวง -           
บ้านโคกชุมบก ต้าบลบางขุนทอง อ้าเภอตากใบ 
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 9,214,000.00 

37 ซ่อมสร้างถนนลาดยางผิวทางแอสฟัลท์ติก         
คอนกรีต สายบ้านบลูกายาอิง ต้าบลร่มไทร -   
บ้านทรงคีรี ต้าบลเกียร-์บ้านไอรย์ามู ต้าบลเกียร์ 
อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 17,741,000.00 

38 ปรับปรุงถนนสายไอรส์าเมาะ- บาตูฆอเลาะ       
หมู่ที่ 4 ต้าบลโคกสะตอ อ้าเภอรอืเสาะ      
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง เงินสะสม 4,998,000.00 



๕๒ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

39 - ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางแอสฟัลท์ติก   
คอนกรีตสาย ทล.4057 ต้าบลปาเสมสั/ต้าบล    
ปูโย๊ะ อ้าเภอสุไหงโก-ลก – บ้านต้นไม้สูง       
ต้าบลสุไหงโก-ลก/ต้าบลปะลรุู อ้าเภอสไุหงปาดี  
(ช่วงที่ 1) 
- ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยางแอสฟัลท์ติก    
คอนกรีตสาย ทล.4057 ต้าบลปาเสมสั/ต้าบล  
ปูโย๊ะ อ้าเภอสุไหงโก-ลก-บ้านต้นไม้สูง        
ต้าบลสุไหงปาดี/ต้าบลปะลรูู อ้าเภอสุไหงปาดี 
(ช่วงที่ 2) 

กองช่าง 
 
 
 

กองช่าง 

เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
59 
 
 
เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
59 

6,564,000.00 
 
 
 

6,564,000.00 

 รวม 201,482,200.00 

 
     แนวทางการพัฒนาจัดท้าผังเมืองรวมจังหวัด ผังเมืองและผังต้าบล  

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการวางแผนจัดท้าผังเมืองรวมจังหวัด        
ตามแนวทางกรมโยธาธิการและผงัเมือง           
ตามภารกิจงานถ่ายโอนให้องค์การบริหารส่วน
จังหวัด 
 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

210,000.00 

 รวม 210,000.00 

 
      แนวทางการพัฒนา พัฒนาและปรับปรุงระบบจราจร  

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการติดตั้งปูายช่ือสายทางและปูายจราจร      
ในถนนลาดยางท่ีอยู่ในความรับผดิชอบของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

3,000,000.00 

 รวม 3,000,000.00 
 

 
 
 
 



๕๓ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านส่งเสริมคุณภาพิีวิต 
      แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมงานด้านสังคมสงเคราะห์และสวัสดกิารชุมชนแก่ผู้ด้อยโอกาสทางสังคม 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการสนับสนุนการพัฒนาคณุภาพชีวิต
ผู้สูงอายุ 2559 "กิจกรรมการท้าลูกประคบสด
ด้วยสมุนไพรและการนวดด้วยลูกประคบ" 

 ส้านักปลัด รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

150,000.00 

 รวม 150,000.00 
 

แนวทางการพัฒนา ส่งเสรมิการศกึษาทั้งในและนอกระบบและตามอัธยาศัยโดยสนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วม          
ในการจัดการศึกษา 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการวันเด็กแห่งชาติ ประจ้าป ี2559        
โดยองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

300,000.00 

2 โครงการเสรมิสร้างศักยภาพครูผูด้แูลเด็กและ
ผู้ดูแลเด็ก เพื่อเด็กปฐมวัยจังหวัดนราธิวาส 
ประจ้าปี 2559                                     
โดยองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 
 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงนิอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

600,000.00 

3 โครงการค่าตอบแทนนักเรยีนนักศกึษาที่ช่วย
ปฏิบัติงานราชการระหวา่งปิดภาคเรียน     
ประจ้าปี 2559 

ส้านักปลัด รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

100,000.00 

4 โครงการอาหารเช้า (โรงเรียนตา้รวจตระเวน
ชายแดนบ้านละโอ หมู่ที่ 2 ตา้บลศรีบรรพต 
อ้าเภอศรสีาคร จังหวดันราธิวาส) 
(อุดหนุน) 
 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

590,000.00 

5 โครงการอาหารเช้า (โรงเรียนตา้รวจตระเวน
ชายแดนบ้านตืองอ ช่างกลปทุมวันอนุสรณ์ 13 
อ้าเภอศรสีาคร จังหวดันราธิวาส) 
(อุดหนุน) 
 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

810,000.00 



๕๔ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

6 โครงการอาหารเช้า (โรงเรียนตา้รวจตระเวน
ชายแดนบ้านไอรบ์ือแต หมู่ที่ 4 ตา้บลช้างเผือก 
อ้าเภอจะแนะ จังหวัดนราธิวาส)  
(อุดหนุน) 
 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

750,000.00 

7 โครงการอาหารเช้า (โรงเรียนตา้รวจตระเวน
ชายแดนบ้านลีนานนท์ หมู่ที่ 6 ตา้บลสุคริิน 
อ้าเภอสุคริิน จังหวัดนราธิวาส) 
 (อุดหนุน) 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

278,000.00 

8 โครงการอาหารเช้า (โรงเรียนตา้รวจตระเวน
ชายแดน การท่าอากาศยานฯบ้านไอร์จาดา    
ต้าบลโคกสะตอ อ้าเภอรือเสาะ จงัหวัด
นราธิวาส) (อุดหนุน) 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

514,000.00 

 รวม 3,942,000.00 

 
แนวทางการพัฒนา ส่งเสรมิศักยภาพศูนย์ปฏิบัติการการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการประชาสมัพันธ์รณรงค์ปูองกันและแก้ไข
ปัญหายาเสพตดิ ในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

80,000.00 

 รวม 80,000.00 

 
 แนวทางการพัฒนา ส่งเสรมิการออกก้าลังกาย กีฬาและนันทนาการ 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการแข่งขันฟุตบอลเยาวชน อบจ.คัพ       
ครั้งท่ี 4 ประจ้าปี 2559 โดยองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนราธิวาส 
 
 
 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

2,000,000.00 



๕๕ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

2 โครงการจดัซื้อวัสดุอุปกรณ์กีฬา เพื่อใช้ในงาน
ของสนามกีฬากลาง องค์การบรหิารส่วนจังหวัด
นราธิวาส ประจ้าปี 2559 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

40,000.00 

 รวม 2,040,000.00 

 
3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบิุมิน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย 
     แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมให้ความรู้ความเข้าใจแก่ประชาชนเกี่ยวกับการเมืองการปกครองระบบ   
     ประชาธิปไตย 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการฝึกอบรมประชาธิปไตยสญัจรสู่แกนน้า
เยาวชนน้าร่อง ประจ้าปีงบประมาณ 2559 

กองกิจการสภา  รายได้ที่จัดเก็บเองและ
เงินอุดหนุนที่รัฐบาล
จัดเก็บและจัดสรรให ้

150,000.00  

2 โครงการเลือกตั้งซ่อมนายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาสและสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนราธิวาส (กรณีแทนตา้แหน่งที่ว่าง) 

กองกิจการสภา  รายได้ที่จัดเก็บเองและ
เงินอุดหนุนที่รัฐบาล
จัดเก็บและจัดสรรให ้

3,000.000.00 

 รวม 3,150,000.00  

      แนวทางการพัฒนา เสริมสรา้งความเข้มแข็งของชุมชนให้มีส่วนร่วมในการรักษาความสงบเรียบร้อย 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการพัฒนาศักยภาพ ทักษะ ความรู้ ผู้น้า
หมู่บ้าน ผู้น้าชุมชน และผู้น้าองคก์รภาค
ประชาชน ในจังหวัดนราธิวาส 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

200,000.00 

2 โครงการอบรมให้ความรู้และสร้างเครือข่ายเฝูา
ระวังการทุจรติร่วมกับศูนย์ต่อตา้นการทุจริต
(สนง.ปปช.จังหวัดนราธิวาส) 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

80,000.00 

 รวม 280,000.00 

 
 
 



๕๖ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผนการส่งเสริม การลงทุน พาณิิยกรรม 
    และการท่องเที่ยว 
     แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมการท่องเที่ยวและแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัตกิารพัฒนาและ
ส่งเสริมการท่องเที่ยว 14 จังหวัดภาคใต้          
เปิดประตสูู่อาเซียน โดยองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

300,000.00 

2 โครงการปั่นจักรยานเพื่อโลกสีเขียวรอบเมืองนรา ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

300,000.00 

 รวม 600,000.00 
 

5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมิาติ               
    และสิ่งแวดล้อม 
     แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการปลูกปุาเฉลิมพระเกียรติ             
ประจ้าปีงบประมาณ 2559 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

50,000.00 

 รวม 50,000.00 
 

     แนวทางการพัฒนา  จัดท้าระบบก้าจัดขยะและสิ่งปฏิกูลตลอดจนระบบบ้าบดัน้้าเสีย 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการจดัการของเสียอันตรายชุมชน        
จังหวัดนราธิวาส 

กองช่าง  รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

250,000.00 

 รวม 250,000.00 

 



๕๗ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
     แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมอนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบทอด จารีตประเพณี ศิลปวัฒนธรรม 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการจดักิจกรรมส่งเสริมการศกึษาอาชีพ    
งานประเพณีวัฒนธรรม โดยองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส 

กองการศึกษาฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

100,000.00 

2 โครงการเพื่อเฉลิมพระเกยีรติพระบาทสมเด็จ   
พระเจ้าอยูห่ัวฯ สมเด็จพระบรมราชินีนาถและ
พระบรมวงศานุวงศ์ ฯลฯ  

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

1,000,000.00 

3 โครงการจดัจ้างท้าเรือบุปผชาติ                      
(ในงานของดีเมืองนรา) 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

300,000.00 

4 โครงการจดัซื้อวัสดุก่อสรา้ง เช่น ไม้ต่าง ๆ 
น้้ามันทาไม้ ทินเนอร์ ฯลฯ และวสัดุอื่น             
ที่จ้าเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติงานของกองช่าง  

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

200,000.00 

 รวม 1,600,000.00 
 

7. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
     แนวทางการพัฒนา  พัฒนาความรู้ความสามารถและคณุธรรมจริยธรรมแก่บุคลากรในองค์กร 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการพัฒนาบุคลากร (ครูอาสาพัฒนากีฬา) 
 

กองการศึกษาฯ เงินอุดหนุนทั่วไป 12,000.00 

2 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ                 
ในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

2,150,000.00 



๕๘ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

3 โครงการจดัตั้งศูนยเ์ครือข่ายเพื่อแก้ไขปัญหา
และส่งเสรมิการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น      
จังหวัดนราธิวาส 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

100,000.00 

4 โครงการฝึกอบรมสัมมนาและทัศนศึกษาดูงาน  
เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของคณะ
ผู้บริหาร ข้าราชการ ลูกจ้างประจา้พนักงานจ้าง 
และพนักงานถ่ายโอนองค์การบรหิารส่วนจังหวดั
นราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

1,000,000.00 

5 โครงการฝึกอบรมสัมมนาและทัศนศึกษาดูงาน
ของคณะผู้บริหารสมาชิกสภาฯ ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

8,000,000.00 

 รวม 11,262,000.00 

    แนวทางการพัฒนา  พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมือ เครื่องใช้ ตลอดถึงสถานท่ีในการปฏิบัติงาน 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 จัดซื้อรถยนต์บรรทุก (ดเีซล) กระบะ 4 ประตู ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

2,400,000.00 

2 ค่าตกแต่งภายในห้องประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนราธิวาส (เพิ่มเติม) 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

586,000.00 

3 จัดซื้อเครื่องปรับอากาศขนาด 30,000 บีทียู 
หน้าห้องรับรองสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส ช้ัน 3 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

37,000.00 

4 ติดตั้งระบบไฟฟูาของเครื่องปรบัอากาศห้อง
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

25,000.00 



๕๙ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

5 จัดซื้อเครื่องปรับอากาศ ขนาดไมต่่้ากว่า 
36,000 บีทียู ห้องประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนราธิวาส 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

176,000.00 

6 จัดซื้อคอมพิวเตอร์ส้าหรับงานประมวลผล     
แบบท่ี 2 (จอขนาด ไม่น้อยกว่า 18.5 น้ิว) 
จ้านวน  2 เครื่อง 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

60,000.00 

7 จัดซื้อโปรแกรมระบบปฏิบัติการสา้หรับ     
เครื่องคอมพิวเตอร์  
จ้านวน 2 ชุด 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

7,600.00 

8 จัดซื้อเครื่องส้ารองไฟฟูา ขนาด 800 VA        
จ้านวน  2 เครื่อง 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

6,200.00 

9 จัดซื้อเครื่องพิมพ์ชนิดฉดีหมึก ส้าหรับกระดาษ
ขนาด A3 (INKJET PRNTER) 
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองกิจการสภา รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

19,800.00 

10 จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์                       
ส้าหรับงานประมวลผล แบบท่ี 2                
(จอขนาดไม่น้อยกว่า 18.50 น้ิว)  
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

30,000.00 

11 จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์โนต้บุ้ค           
ส้าหรับงานประมวลผล  
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

21,000.00 

12 จัดซื้อชุดโปรแกรมระบบปฏิบัติการส้าหรับ
เครื่องคอมพิวเตอร์และเครื่องคอมพิวเตอร์
โน้ตบุ้ค  
จ้านวน 2 ชุด 
 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

7,600.00 



๖๐ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

13 จัดซื้อเครื่องพิมพ์ Multifunction              
ชนิดเลเซอร์/ชนิด LED ส ี 
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

19,000.00 

14 จัดซื้อเครื่องพิมพ์ชนิดเลเซอร์/ชนดิ LED ขาวด้า 
จ้านวน 3 เครื่อง 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

21,900.00 

15 จัดซื้อเครื่องส้ารองไฟฟูา ขนาด 800 VA     
จ้านวน 2 เครื่อง 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

6,200.00 

16 จัดซื้อตู้เหล็กชนิด 2 บาน  
จ้านวน 5 ตู ้

กองคลัง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

19,500.00 

17 จัดซื้อเครื่องค้านวณเลขไฟฟูา  
จ้านวน 3 เครื่อง 

กองคลัง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

12,000.00 

18 จัดซื้อผ้าเต็นท์ส้าหรับปดิคลมุรถบรรทุกสิบล้อ     
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส      
จ้านวน  2  ผืน 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

30,000.00 

19 จัดซื้อเก้าอ้ีพลาสติกแบบมีพนักพิง 
จ้านวน 350 ตัว 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

115,500.00 

20 จัดซื้อกล้องถ่ายภาพนิ่ง ระบบดิจติอล          
ความละเอียด 16 ล้านพิกเซล  
จ้านวน 4 ตัว 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

40,000.00 

21 จัดซื้อล้อวัดระยะทาง  
จ้านวน 3 อัน 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

30,000.00 



๖๑ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

22 จัดซื้อเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก (INKJET Printer) 
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

4,300.00 

23 จัดซื้อเครื่องหาพิกัดสญัญาณดาวเทียม (GPS) 
จ้านวน 3 เครื่อง 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

75,000.00 

24 จัดซื้อผ้าใบเต็นท์ (ทรงโค้ง,ทรงจั่ว)   
จ้านวน  22  ผืน 

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

330,000.00 

25 จัดซื้อตู้บานเลื่อนกระจก 5 ฟุต (ตู้เหล็ก)  
จ้านวน  2 ตู ้

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

9,800.00 

26 จัดซื้อตู้บานเลื่อนกระจกทรงสูง (ตู้เหล็ก)  
จ้านวน 1 ตู ้

กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

4,900.00 

27 จัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ สา้หรับประมวลผล
แบบท่ี 2 (จอขนาดไม่น้อยกว่า 18.5 น้ิว)  
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนท่ี
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

30,000.00 

28 จัดซื้อโปรแกรมระบบปฏิบัติการสา้หรับเครื่อง
คอมพิวเตอร์และเครื่องคอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค     
แบบสิทธิการใช้งานประเภทติดตั้งมาจากโรงงาน 
(OEM) ที่มีลิขสิทธ์ิถูกต้องตามกฎหมาย        
จ้านวน 1 ชุด 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

3,800.00 

29 จัดซื้อเครื่องส้ารองไฟฟูา ขนาด 800 VA     
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

3,100.00 



๖๒ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

30 จัดซื้อเครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึก (INKJET Printer) 
ส้าหรับกระดาษขนาด A3  
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

9,900.00 

31 จัดซื้อเก้าอ้ี ระดับ 7-9  
จ้านวน 2 ตัว 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

15,800.00 

32 จัดซื้อตู้เย็น ขนาด 5 คิวบิกฟุต  
จ้านวน 1 เครื่อง 

กองพัสดุฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

6,500.00 

33 โครงการปรับปรุงอาคารส้านักงานองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส (อาคารหลังเก่า) 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

1,500,000.00 

34 ติดตั้งระบบไฟฟูาของเครื่องปรบัอากาศขนาด 
36,000 บีทียู หน้าห้องปลัดองคก์ารบริหาร
ส่วนจังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

25,000.00 

35 จัดซื้อเครื่องปรับอากาศขนาด 36,000 บีทียู 
หน้าห้องปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

44,000.00 

36 จัดซื้อเก้าอ้ี ระดับ 7-9  
จ้านวน 1 ตัว 

กองคลัง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

7,900.00 

37 ค่าจ้างออกแบบแพขนานยนต ์ กองช่าง รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

300,000.00 



๖๓ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

38 ปรับปรุงห้องนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

700,000.00 

 รวม 6,740,300.00 
 

 แนวทางการพัฒนา  พัฒนา ปรับปรุงระบบบริหารจัดการองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการจดัท้าแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส  

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

500,000.00 

2 โครงการประสานการจดัท้าแผนพฒันาท้องถิ่น
ของจังหวัดนราธิวาส 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

100,000.00 

3 โครงการติดตามและประเมินผลการด้าเนินงาน
ตามแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส 

กองแผนฯ รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

50,000.00 

4 โครงการจ้างเหมาท้าความสะอาดสถานท่ีและ
ดูแลรักษาสนามกีฬากลางองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส 

กองการศึกษา
ฯ 

รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

1,000,000.00 

5 เงินประโยชน์ตอบแทนอื่นในกรณพีิเศษแก่
ข้าราชการ ลูกจ้างประจ้า พนักงานจ้างและ
พนักงานถ่ายโอนของทุกส่วนราชการ 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

4,000,000.00 

6 โครงการจ้างท่ีปรึกษาเพื่อศึกษาวิจัยประเมินผล
หรือพัฒนาระบบต่าง ๆ 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้
 

30,000.00 



๖๔ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

7 โครงการจ้างเหมาบุคคลภายนอกอยู่เวรยาม
รักษาความปลอดภัยอาคารสถานที่และทรัพยส์ิน
อื่น ๆ 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

756,000.00 

8 โครงการจ้างเหมาท้าความสะอาดอาคารสถานท่ี
และดูแลรักษาภูมิทัศน์ตา่ง ๆ ขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

1,386,000.00 

9 ค่าบ้ารุงสมาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัด       
แห่งประเทศไทย 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

213,970.00 

10 โครงการจดัเก็บขยะมูลฝอยอาคารส้านักงาน
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

12,000.00 

 รวม 8,047,970.00 
 

     แนวทางการพัฒนา  พัฒนาปรับปรุงและสร้างระบบการให้บริการที่ทันสมัย รวดเร็ว และมีประสทิธิภาพ  

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการบ้ารุงรักษาระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์
ภายในส้านักงาน 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

60,000.00  

2 โครงการเช่าพื้นที่และการปรับปรงุดูแลเว็บไซด์
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

60,000.00 

 รวม 120,000.00  

 
 
 
 
 



๖๕ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

   แนวทางการพัฒนา  พัฒนา ส่งเสรมิระบบการประชาสมัพันธ์และเผยแพร่การด้าเนินงานขององค์กร 

ที ่ โครงการ 
หน่วยงาน
รับผิดิอบ 

แหล่งที่มา 
งบประมาณ            

ที่อนุมัต ิ
(บาท) 

1 โครงการโฆษณาและเผยแพร่งานกิจการของ
องค์การบริหารส่วนหวัดนราธิวาสหรือ            
ส่วนราชการต่าง ๆ 

ส้านักปลดั รายได้ที่จัดเก็บเอง
และเงินอุดหนุนที่
รัฐบาลจดัเก็บและ
จัดสรรให ้

5,000,000.00 

 รวม 5,000,000.00 
 

แผนภูมิแสดงจ้านวนโครงการได้รับอนุมัติ จ้าแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

แผนภูมิแสดงจ้านวนงบประมาณได้รับอนุมัติ จ้าแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา 



๖๖ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

2.3 การประเมินประสิทธิผลของแผนพัฒนาเิิงคุณภาพประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559   
       จ าแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา ดังนี้ 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
จากปัญหาและความต้องการของประชาชน ประกอบกับสภาพพ้ืนที่ในเขตจังหวัด

นราธิวาส  ส่วนใหญ่ยังมีความต้องการการพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง           
การก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมถนน ซึ่งเป็นโครงสร้างพ้ืนฐานหลักที่ส้าคัญที่ประชาชนต้องการ      
เพ่ือประโยชน์ในการสัญจรและการขนส่งผลผลิตทางการเกษตร อีกทั้งจังหวัดนราธิวาสเป็นเมือง
ชายแดนที่ติดต่อกับประเทศเพ่ือนบ้าน ความจ้าเป็นด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน อันเกี่ยวกับการคมนาคม 
การสัญจรที่มีความสะดวกและมีมาตรฐาน จึงส้าคัญยิ่งต่อการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ดังนั้น 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส จึงมีนโยบายหลักในการพัฒนายุทธศาสตร์ด้านนี้ เพ่ือให้สามารถ
แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน และเตรียมความพร้อมสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
ตลอดจนการพัฒนาแหล่งน้้าในการอุปโภค บริโภค การปรับปรุงระบบจราจร เช่น การจัดท้าปูาย     
ชื่อสายทางการจัดท้าปูายจราจรของถนนที่อยู่ในความรับผิดชอบให้มีความเรียบร้อยชัดเจน       
อ้านวยความสะดวกต่อผู้ใช้เส้นทางในการสัญจรไปมา อันประกอบด้วย โครงการตามแผนพัฒนาสาม
ปี (พ.ศ.2559-2561) เฉพาะห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 จ้านวน 217 โครงการ รวมงบประมาณ
ตามแผน จ้านวน 1,281,995,170 บาท ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการในปีงบประมาณ 
จ้านวน 41 โครงการ งบประมาณ 201,482,000 บาท  คิดเป็นร้อยละ 18.89 ของโครงการตาม
แผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 15.72 ของงบประมาณตาม
แผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559  

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคมและพัฒนาคุณภาพชีวิต 
การพัฒนาด้านสังคมและการพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต ก็เป็นยุทธศาสตร์ที่ส้าคัญอันจะท้า

ให้ประชาชนในพ้ืนที่อยู่ดีกินดี องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส มีนโยบายที่จะส่งเสริมการสร้าง
งานสร้างอาชีพแบบยั่งยืนให้กับประชาชนในท้องถิ่น โดยส่งเสริมการท้าประมงน้้าจืด นอกจากนี้       
ยังสนับสนุนงานด้านสังคมสงเคราะห์แก่คนชรา ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาสในสังคม เช่น โครงการด้าน
การส่งเสริมสุขภาพอนามัยแก่ผู้สูงอายุไม่ว่าจะเป็นด้านร่างกายหรือจิตใจโครงการส่งเสริมการศึกษา    
แก่ผู้ พิการ ส้าหรับด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต การส่งเสริมด้านการศึกษา โดยการสนับสนุน 
งบประมาณให้กับโรงเรียนในถิ่นทุรกันดาร เพ่ือเสริมสร้างสุขภาพอนามัย เสริ มสร้างพัฒนาการ      
ด้านสมอง เพ่ือให้คุณภาพการศึกษาของเด็กนักเรียนในถิ่นทุรกันดารอยู่ในเกณฑ์มาตรฐานทัดเทียม
กับเด็กนักเรียนที่อยู่ในตัวเมือง อีกทั้งได้พัฒนาศักยภาพครูผู้ดูแลเด็กของศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในพ้ืนที่
จังหวัดนราธิวาส ส่วนปัญหาหลักที่พบและต้องแก้ไขอย่างเร่งด่วน ในปัจจุบันคือปัญหาการแพร่
ระบาดของยาเสพติด ดังนั้น จึงจัดให้มีกิจกรรมการรณรงค์ประชาสัมพันธ์เพ่ือแก้ไขปัญหาการแพร่
ระบาดของยาเสพติดในพ้ืนที่ นอกจากนี้ยังส่งเสริมด้านการกีฬาและนันทนาการ การจัดกิจกรรมการ
แข่งขันกีฬาฟุตบอลส้าหรับเยาวชนในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาสเพ่ือให้เยาวชนหันมาเล่นกีฬาและใช้เวลาว่าง
ให้เกิดประโยชน์และให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมดังกล่าว รวมทั้งเป็นการส่งเสริมสุขภาพ
อนามัยด้วยเช่นกัน อันประกอบด้วยโครงการตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559-2561) เฉพาะห้วง
ปีงบประมาณ 2559 จ้านวน 28 โครงการ รวมงบประมาณตามแผน จ้านวน 59,319,500 บาท 



๖๗ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการในปีงบประมาณ จ้านวน 12 โครงการ งบประมาณ 
6,212,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 42.86 ของโครงการตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ 
พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 10.48  ของงบประมาณตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ 
พ.ศ.2559    

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบ
เรียบร้อย   

   การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ได้ส่งเสริมกระบวนการขับเคลื่อนประชาธิปไตย การเตรียมความพร้อม
ในการเลือกตั้ง เพ่ือให้เยาวชน ประชาชนเข้าใจหลักประชาธิปไตย และมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อน
ประชาธิปไตย ยังส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของผู้น้าหมู่บ้าน ผู้น้าชุมชน และผู้น้าองค์กรภาค
ประชาชนให้มีความรู้ความสามารถในการจัดท้าแผนชุมชนเพ่ือการร่วมบูรณาการการพัฒนาท้องถิ่น 
ด้านการรักษาความสงบเรียบร้อย องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ได้สนับสนุนงานปูองกันและ
บรรเทาสาธารณภัยร่วมกับหน่วยงานต่างๆในพ้ืนที่มาอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนและ
ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมท้างานอย่างจริงจังเพ่ือรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถิ่น  โดยการจัด
กิจกรรมอบรมให้ความรู้แก่ประชาชนและการสร้างเครือข่ายเพ่ือเฝูาระวังการทุจริตเพ่ือความสงบ
เรียบร้อยในพ้ืนที่อีกทางหนึ่งด้วย อันประกอบด้วยโครงการตามแผนพัฒนาสามปี(พ.ศ.2559-
2561) เฉพาะห้วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 จ้านวน 9 โครงการ รวมงบประมาณตามแผน   
จ้านวน 142,220,000 บาท ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการในปีงบประมาณ จ้านวน       
4 โครงการ งบประมาณ 3,430,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 44.44 ของโครงการตามแผนพัฒนา
สามปี  ในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 2.42 ของงบประมาณตามแผนพัฒนา
สามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559   

4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว   
      จังหวัดนราธิวาส เป็นเมืองชายแดนที่ติดต่อกับประเทศเพ่ือนบ้านคือประเทศ

มาเลเซีย การค้าชายแดน จึงเปรียบเสมือนเศรษฐกิจหลักของประชาชนในพ้ืนที่จังหวัดนราธิวาส การ
พัฒนาด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว  องค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส  มีการด้าเนินการเพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการค้าการลงทุนในท้องถิ่นและเมืองชายแดน โดยมี
กิจการแพขนานยนต์ อ้าเภอตากใบ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ให้บริการแพขนานยนต์
ข้ามฝากระหว่างประเทศ โดยสามารถบรรทุกได้ทั้งสินค้า ยานพาหนะชนิดต่างๆ และตลอดจน
ผู้โดยสาร ให้บริการทุกวันจึงเหมาะสมอย่างยิ่งในการส่งเสริมการค้า การลงทุนและการท่องเที่ยว 
นอกจากนี้ยังจัดให้มีการกิจกรรมเพ่ือส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์  ประกอบด้วยโครงการตาม
แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559-2561) เฉพาะปีห้วงงบประมาณ พ.ศ. 2559 จ้านวน 3 โครงการ 
รวมงบประมาณตามแผน จ้านวน 8,600,000 บาท ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการ       
ในปีงบประมาณ จ้านวน 2 โครงการ งบประมาณ 600,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 66.67 ของ
โครงการตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 6.98 ของ
งบประมาณตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559  

 



๖๘ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)  

 

 5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม จะเห็นได้ว่า เด็ก เยาวชน และประชาชน

ส่วนใหญ่ยังขาดจิตส้านึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ท้าให้ทรัพยากรธรรมชาติยังคงถูกท้าลาย
อย่างต่อเนื่อง องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส จึงจัดให้มีโครงการเพ่ือปลูกจิตส้านึกให้กับเด็ก 
และเยาวชนซึ่งเป็นอนาคตของชาติ ในการอนุรักษ์ทรัพยากรที่มีอยู่ในท้องถิ่นอย่างยั่งยืนและถาวรให้
อยู่ควบคู่กับจังหวัดนราธิวาสสืบไป นอกจากนี้ยังส่งเสริมการปรับปรุงภูมิทัศน์ในชุมชน และส่งเสริม
สนับสนุนการใช้พลังงานทดแทน ประกอบด้วยโครงการตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559-2561) 
เฉพาะปีห้ ว งงบประมาณ พ.ศ.2559 จ้ านวน 4 โครงการ  รวมงบประมาณตามแผน                   
จ้านวน 41,113,800 บาท ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการในปีงบประมาณ จ้านวน         
2 โครงการ งบประมาณ 300,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 50.00 ของโครงการตามแผนพัฒนาสามปี
ในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 0.73 ของงบประมาณตามแผนพัฒนาสามปี    
ในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559  

6.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  ประเพณี  ศิลปวัฒนธรรม  และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
ประชาชนของจังหวัดนราธิวาสส่วนใหญ่นับถือศาสนาอิสลาม องค์การบริหารส่วนจังหวัด

นราธิวาส จึงได้สนับสนุนกิจกรรมด้านศาสนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งส่งเสริมให้เยาวชนได้รับรู้ และเข้าใจ
ในหลักธรรมค้าสอนของศาสนาอย่างถูกต้องแท้จริง จึงได้ปลูกฝังการเรียน การสอนศาสนาและ
จริยธรรม นอกจากนี้ ยังส่งเสริมการท้านุบ้ารุงศาสนสถาน การส่งเสริมอนุรักษ์ประเพณีและ
วัฒนธรรมท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนจังหวัดได้สนับสนุนงบประมาณให้กับจังหวัด ในการด้าเนิน
ภารกิจดังกล่าว ประกอบด้วยโครงการตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559-2561) เฉพาะปีห้วง
งบประมาณ 2559 จ้านวน 5 โครงการ รวมงบประมาณตามแผน จ้านวน 2,000,000 บาท     
ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการในปีงบประมาณ จ้านวน 4 โครงการ งบประมาณ 
1,600,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 80.00 ของโครงการตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ 
พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 80.00 ของงบประมาณตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ 
พ.ศ.2559    

7. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส จัดให้มีการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมแก่บุคลากร

ภายในองค์กร ปรับปรุงและพัฒนาให้มีเครื่องมือเครื่องใช้ในการปฏิบัติงานเพ่ือแก้ไขปัญหาของ
ประชาชนในพ้ืนที่ และจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ที่ทันสมัยในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ สร้างระบบ
การบริการที่ทันสมัยรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพสอดรับกับเทคโนโลยีที่ทันสมัย ส่งเสริมระบบการ
ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่การด้าเนินการขององค์กรด้วยสารสนเทศ ประกอบด้วยโครงการตาม
แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2559-2561) เฉพาะปีห้วงงบประมาณ พ.ศ. 2559 จ้านวน 80 โครงการ 
รวมงบประมาณตามแผน จ้านวน 242,789,160 บาท ได้รับการจัดสรรงบประมาณด้าเนินการใน
ปีงบประมาณจ้านวน 56 โครงการ งบประมาณ 31,170,270 บาท คิดเป็นร้อยละ 70.00 ของ
โครงการตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559 และคิดเป็นร้อยละ 12.84 ของ
งบประมาณตามแผนพัฒนาสามปีในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ.2559  

 



ส่วนท่ี 3 
 

การน าแผนพัฒนาสามปไีปสู่การปฏิบัติ 
 การน าแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2560-2562) ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาสไปสู่  
การปฏิบัติ เป็นการด าเนินการเพ่ือให้นโยบายบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ได้ก าหนดไว้ ซึ่งแสดง
รายละเอียดยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ซึ่งสอดคล้องเชื่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด และยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด     
โดยใช้เป็นกรอบน าไปสู่การปฏิบัติในรูปของโครงการพัฒนาตามภารกิจและอ านาจหน้าที่ เพ่ือใช้เป็นกรอบ  
ในการพัฒนาท้องถิ่น ในรูปแบบของการตราข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี งบประมาณรายจ่าย
เพ่ิมเติม การจ่ายขาดเงินสะสม และการเสนอแผนความต้องการของบลงทุน หรือเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ต่อไป  

3.1 แนวทางการพัฒนาและยุทธศาสตร์การพัฒนา 
   ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส 4 ปี (พ.ศ.2557-2560) (ฉบับทบทวน) 
   วิสัยทัศน์ “เศรษฐกิจก้าวหน้า นราน่าอยู่ สู่สันติสุข” 

 พันธกิจ 1. สร้างมูลค่าเพ่ิมให้แก่ภาคการผลิตทุกสาขา เพ่ิมรายได้จากการค้าชายแดน 
ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น การท่องเที่ยว และการกีฬาเพ่ือสนับสนุนการท่องเที่ยวและสร้างความสัมพันธ์กับ
ต่างประเทศ 
 2. ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจเพื่อน าหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ในการด ารงชีวิต 
 3. สร้างความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัยในชีวิต ทรัพย์สินแก่ประชาชนและต่อ
เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ปฏิบัติงานในพ้ืนที่ 

 เป้าประสงค์ 
เป้าประสงค์รวม : เศรษฐกิจขยายตัวอย่างต่อเนื่องอย่างน้อยร้อยละ 1.5 ต่อปี 

ประชาชนมีความปลอดภัยในการด าเนินชีวิต เชื่อมั่นในอ านาจรัฐ และมีคุณภาพชีวิตที่ดี 
เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ 

 1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัดเพ่ิมขึ้น ร้อยละ 1.5 ต่อปี 
 2. ประชาชนมีรายได้เพียงพอต่อการด ารงชีพและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น 
 3. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิต ทรัพย์สิน และเชื่อมั่นในอ านาจรัฐ 

 ประเด็นยุทธศาสตร์/กลยุทธ์ 
 1. พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น การท่องเที่ยวและการกีฬา
เพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน    
 2. พัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
 3. เสริมสร้างสันติสุขในพ้ืนที่ 
 
 
 
 



๗๐ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

ที ่ กลยุทธ์ ประเด็นยุทธศาสตร์ 

1  1.1 พัฒนาด่านชายแดน โครงสร้างพ้ืนฐานและสิ่งอ านวยความ
สะดวกเพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถ ในการแข่งขันด้านการค้า การลงทุน 
การท่องเที่ยว และบริการ 
 1.2 พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานภาคเกษตรและเพ่ิมศักยภาพแก่
เกษตรกร สถาบันเกษตรกร กลุ่มผู้ผลิตสินค้าชุมชนและผู้ประกอบการ 
อาทิ วิสาหกิจชุมชน OTOP และ SMEs ให้มีขีดความสามารถในการ
บริหารจัดการทั้งการผลิต  แปรรูป การรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ และ
เชื่อมโยงช่องทางการตลาดรองรับการค้าชายแดนและประชาคม
อาเซียน 
 1.3 ส่ง เสริมและพัฒนาด้านการท่องเที่ยว ให้มีมาตรฐาน
สอดคล้องกับบริบทของพ้ืนที่และเสริมสร้างกิจกรรมกีฬา เพ่ือเชื่อม
สัมพันธ์และสนับสนุนการท่องเที่ยวกับประชาคมอาเซียน 
 1.4 เสริมสร้างความร่วมมือในการพัฒนาทักษะฝีมือแรงงานเพ่ือ
เพ่ิมโอกาสและขีดความสามารถการท างาน 
 1.5 ยกระดับการพัฒนาพื้นที่เป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ 

พั ฒ น า ภ า ค ก า ร ผ ลิ ต 
ก า ร ค้ า ช า ย แ ด น 
ผ ลิ ต ภั ณ ฑ์ ท้ อ ง ถิ่ น       
การท่องเที่ยวและการ
กี ฬ า  เ พ่ื อ เ ชื่ อ ม โ ย ง
ประชาคมอาเซียน    
 

2  2.1 ส่งเสริมให้มีการขยายผลและประยุกต์ใช้แนวทางตาม
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชด าริและหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ
พอเพียง 
 2.2 ส่งเสริมให้เด็กและเยาวชนได้รับการศึกษาตามเกณฑ์มาตรฐาน
อย่างทั่วถึง มีคุณภาพและสอดคล้องกับวิถีชุมชน 
 2.3 เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเพ่ือการปรับเปลี่ยนทัศนคติและ
พฤติกรรมการสุขภาพที่ดี ให้สามารถดูแลสุขภาพตนเองเบื้องต้นได้
อย่างเหมาะสม 
 2.4 ส่งเสริมอาชีพบนพ้ืนฐานขององค์ความรู้ด้านภูมิปัญญา
ท้องถิ่นให้สามารถสร้างรายได้แก่ชุมชน และเสริมสร้างความเข้มแข็ง
ของศาสนาและวัฒนธรรมประเพณีพ้ืนถิ่น 
 2.5 ส่งเสริม สนับสนุนการพัฒนาและแก้ไขปัญหาด้านภัยพิบัติ
และการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติในพ้ืนที่อย่างยั่งยืน 
 2.6 สร้างภูมิคุ้มกันให้กับเยาวชน สตรี และผู้ด้อยโอกาส และ
สนับสนุนให้สถาบันครอบครัว เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาและ
พัฒนาชุมชน 

 2.7 พัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ 

พัฒนาคุณภาพชีวิตตาม
ห ลั ก ป รั ช ญ า ข อ ง
เศรษฐกิจพอเพียง 

 



๗๑ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

ที ่ กลยุทธ์ ประเด็นยุทธศาสตร์ 

3  3.1 พัฒนาก าลังภาคประชาชน และองค์กรภาครัฐ (ชคต. ชคบ. 
ชรบ. และ อรม.) ให้มีศักยภาพในการคุ้มครองและรักษาความปลอดภัย
หมู่บ้าน/ชุมชนของตนเอง จากสถานการณ์การก่อเหตุรุนแรงในพ้ืนที่
อย่างมีประสิทธิภาพ 
 3.2 ส่งเสริมการอ านวยความเป็นธรรมและสร้างภูมิคุ้มกันแก่คน
กลุ่มเสี่ยง โดยการสร้างพ้ืนที่ความปลอดภัย เปิดเวทีรับฟังความคิดเห็น
เพ่ือแสวงหาทางออกจากความขัดแย้ง และเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้า
มามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหาและพัฒนาพื้นที่ 
 3.3 พัฒนาศักยภาพของเจ้าหน้าที่ของรัฐให้มีความเข้มแข็งและขีด
ความสามารถในการปฏิบัติหน้าที่ใน พ้ืนที่อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
 3.4 ส่งเสริมการใช้กระบวนการชุมชนเข้มแข็งเพ่ือป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติด 

 3.5 ส่งเสริมการประชาสัมพันธ์ในทุกมิติเพ่ือสร้างภาพลักษณ์ที่ดี
ของจังหวัดทั้งในและต่างประเทศ 
 

เสริมสร้างสันติสุขในพื้นที่ 

 

   ยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 

 วิสัยทัศน์ “องค์กรก้าวหน้า พัฒนาเศรษฐกิจมั่นคง ธ ารงพหุวัฒนธรรม น าสังคมสันติสุข      
  สู่ประชาคมอาเซียน” 

 พันธกิจ  1. พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค สาธารณูปการ ระบบจราจร ผังต าบล 
และผังเมืองรวมจังหวัด 
 2. ส่งเสริมอาชีพ งานสวัสดิการสังคม การจัดการศึกษา การปฏิบัติงานของศูนย์
ปฏิบัติการการต่อสู้เพื่อเอาชนะยาเสพติด กีฬา นันทนาการ และการสาธารณสุข ตลอดทั้งการพัฒนา
คุณภาพชีวิตเพ่ือรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 
 3. ส่งเสริมประชาธิปไตย การมีส่วนร่วมของประชาชน การป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย และการรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถิ่น 
 4. ส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทุน เมืองชายแดน การท่องเที่ยว เพ่ือรองรับ
ประชาคมอาเซียน ตลอดทั้งสนบัสนุนผลิตภัณฑ์ชุมชน โครงการตามแนวพระราชด าร ิและหลกัเศรษฐกิจพอเพียง        
 5. อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และสร้างจติส านึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
สนับสนนุการปรบัปรุงภูมิทัศน์ การก าจัดขยะ สิ่งปฏิกูล บ าบัดน้ าเสีย และการใช้พลังงานทดแทน  
 6. อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู จารีตประเพณี ศิลปวัฒนธรรม  โบราณวัตถุ  โบราณสถาน    
ภูมิปัญญาท้องถิ่น ท านุบ ารุงศาสนา และพัฒนาคุณธรรมจริยธรรม 
 7. พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล 



๗๒ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

 จุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา 
  1. ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค สาธารณูปการ ระบบจราจร ผังเมือง ผังต าบล 
และผังจังหวัดได้มาตรฐาน  

 2. ประชาชนมีอาชีพ รายได้ ที่มั่นคงและยั่งยืน บริการด้านสวัสดิการสังคม กีฬา 
นันทนาการ การศึกษา และการสาธารณสุขอย่างทั่วถึง การปฏิบัติงานของศูนย์ปฏิบัติการการต่อสู้เพ่ือ
เอาชนะยาเสพติดมีประสิทธิภาพ ตลอดทั้งประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี พร้อมเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

 3. ประชาชนมีส่วนร่วมตามระบอบประชาธิปไตย มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
การปฏิบัติงานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยมีประสิทธิภาพ   

 4. ส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทุน เมืองชายแดน  การท่องเที่ยว ผลิตภัณฑ์ชุมชน 
ในท้องถิ่นอย่างมั่นคงและยั่งยืน สู่ประชาคมอาเซียน 

 5. มีระบบการจัดการขยะ น้ าเสีย สิ่งปฏิกูล ตลอดทั้งอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ
การใช้พลังงานอย่างยั่งยืน   

 6. ท านุบ ารุงศาสนา อนุรักษ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ สืบสานประเพณี  ศิลปวัฒนธรรม
และภูมิปัญญาท้องถิ่น ให้คงอยู่สืบไป 

 7. การบริหารจัดการองค์กรมีประสิทธิภาพตามหลักธรรมาภิบาล 

 ประเด็นยุทธศาสตร์/แนวทางการพัฒนา 
  ๑. ด้านโครงสร้างพื้นฐาน  
 2. ด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีวิต  
 3. ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย  
 4. ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว  
 5. ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
 6. ด้านศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น  
  7. ด้านการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
 

ที ่ แนวทางการพัฒนา ยุทธศาสตร์ 

1  1.1 บุกเบิก สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน 
ระบบระบายน้ า 
 1.2 สร้างและปรับปรุงแหล่งน้ าอุปโภค บริโภค 
 1.3 จัดท าผังเมืองรวมจังหวัด ผังเมืองและผังต าบล 
 1.4 พัฒนาและปรับปรุงระบบจราจร 
 1.5 จัดให้มีไฟฟ้าและระบบโทรคมนาคมอย่างทั่วถึง 

ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

  
 

 
 

 

 



๗๓ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

 ที ่ แนวทางการพัฒนา ยุทธศาสตร์ 

2  2.1 ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพแบบยั่งยืนให้กับ
ประชาชนในท้องถิ่น 
 2.2 ส่งเสริมงานด้านสังคมสงเคราะห์และสวัสดิการชุมชนแก่
ผู้ด้อยโอกาสทางสังคม   
 2.3 ส่งเสริมการศึกษาทั้งใน นอกระบบและตามอัธยาศัย โดย
สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา 
 2.4 ส่งเสริมศักยภาพศูนย์ปฏิบัติการการต่อสู้เพ่ือเอาชนะยาเสพติด 
 2.5 ส่งเสริมด้านการออกก าลังกาย การกีฬา และนันทนาการ   
 2.6 ส่งเสริมการป้องกัน รักษา ควบคุมโรค ตลอดจนการพัฒนาด้าน
การสาธารณสุข 
 2.7 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนเพื่อ
รองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน 

ด้านงานส่งเสริมคุณภาพ
ชีวิต 

3  3.1 ส่งเสริมให้ความรู้ ความเข้าใจ แก่ประชาชน เกี่ยวกับการเมือง
การปกครองระบบประชาธิปไตย 
 3.2 พัฒนาศักยภาพของท้องถิ่นในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
ตลอดจนการรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถิ่น 
 3.3 เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนให้มีส่วนร่วมในการรักษา
ความสงบเรียบร้อยในท้องถิ่น 
 3.4 ส่งเสริมให้ผู้น าศาสนาเข้ามามีบทบาทเพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการ
แก้ปัญหาความม่ันคง 
  

ด้านการจัดระเบียบ
ชุมชน/สังคม และการ
รักษาความสงบเรียบร้อย 

4 4.1 ส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทุนในท้องถิ่น และเมืองชายแดน 
เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน 
 4.2 ส่งเสริมระบบเศรษฐกิจชุมชน และผลิตภัณฑ์ในท้องถิ่น  
 4.3 ส่งเสริมให้ประชาชนยึดหลักเศรษฐกิจพอเพียง 
 4.4 พัฒนาส่งเสริมการท่องเที่ยวและแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ 
เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน 

 4.5 ส่งเสริมโครงการตามแนวพระราชด าริ 

ด้ า น ก า ร ว า ง แ ผ น        
การส่ ง เสริ มการลงทุน
พาณิชยกรรม และการ
ท่องเที่ยว 

 

 
 
 
 



๗๔ 
 

แผนพัฒนาสามป ี(พ.ศ.2560-2562)   

ที ่ แนวทางการพัฒนา ยุทธศาสตร์ 

5  5.1 อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 5.2 ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนมีจิตส านึกในการ
ร่วมกันอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
 5.3 ปรับปรุงภูมิทัศน์ในชุมชนและเมือง 
 5.4 จัดท าระบบก าจัดขยะและสิ่งปฏิกูลตลอดจนระบบบ าบัดน้ าเสีย 
 5.5 ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้พลังงานทดแทน 

ด้านการบริหารจัดการ
แ ล ะ ก า ร อ นุ รั ก ษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

6  6 . 1  ส่ ง เ ส ริ มก า รอนุ รั กษ์  ฟ้ื น ฟู  สื บทอดจ า รี ตปร ะ เพณี 
ศิลปวัฒนธรรม  
 6.2 ส่งเสริมและสนับสนุนภูมิปัญญาท้องถิ่น และปูชนียบุคคล 
 6.3 เสริมสร้างและท านุบ ารุงศาสนา ตลอดจนศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น 
 6.4 ส่งเสริมและสนับสนุนการอนุรักษ์โบราณวัตถุและโบราณสถาน
ในท้องถิ่น 
 6.5 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม ของเด็ก 
เยาวชนและประชาชน   

ด้ านศิ ลปะ  วัฒนธรรม 
จารี ตประ เพณีและภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น 

7  7.1 พัฒนาความรู้ความสามารถและคุณธรรมจริยธรรมแก่บุคลากร
ในองค์กร 
 7.2 พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมือ เครื่องใช้ ตลอดจนสถานที่ใน
การปฏิบัติงาน 
 7.3 พัฒนาปรับปรุงระบบบริหารจัดการองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล 
 7.4 ปรับปรุงและสร้างระบบการให้บริการที่ทันสมัย รวดเร็ว และมี
ประสิทธิภาพ 
 7.5 ส่งเสริมและสร้างทัศนคติที่ดีต่อการปฏิบัติงานเพ่ือการบริการ
ประชาชน 
 7.6 พัฒนาส่งเสริมระบบการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่การ
ด าเนินงานขององค์กร เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน 

ด้านการบริหารจัดการ
ตามหลักธรรมาภิบาล 



 



3.2 บญัชีโครงการพัฒนา และบญัชีประสานโครงการพัฒนา



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอเมอืงนราธิวาส
1 จัดซ้ือยางแอสฟลัท ์คอนกรีต เพื่อซ่อมแซมถนนที่อยู่ จัดซ้ือยางแอสฟลัท์ 2,000,000        -  - จัดซ้ือยางแอสฟลัท์ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ส าเร็จรูป ยางมะตอยส าเร็จรูป ในความรับผิดชอบ คอนกรีตส าเร็จรูป ติกคอนกรีตส าเร็จรูป ปลอดภยัในการสัญจร
ทรายหนิขนาดต่างๆ และ ใหอ้ยู่ในสภาพดี ยางมะตอยส าเร็จรูป ยางมะตอยส าเร็จรูป
วสัดุอื่นๆ ที่จ าเปน็เพื่อใช้ในการ เกิดความปลอดภยัแก่ ทรายหนิขนาดต่างๆ ทรายหนิขนาดต่างๆ 
ซ่อมแซมถนนที่อยู่ในความ ผู้ใช้เส้นทาง และวสัดุอื่นๆ ฯ และวสัดุอื่นๆ ฯ 
รับผิดชอบขององค์การบริหาร จ านวน 1 โครงการ 1 โครงการ
ส่วนจังหวดันราธวิาส

2 จัดซ้ือวสัดุดินลูกรัง ดินถม เพื่อซ่อมแซมถนนให้ จัดซ้ือวสัดุดินลูกรัง 400,000           -  - จัดซ้ือวัสดุดินลูกรัง ถนนในความรับผิด กองช่าง
หนิคลุก และทอ่ คสล. ส าหรับ อยู่ในสภาพดี ดินถม หนิคลุก และ ดินถม หนิคลุกและ ชอบอยู่ในสภาพดี
ซ่อมแซมถนนเพื่อเตรียมการ ทอ่ คสล. ส าหรับ ทอ่ คสล.ส าหรับ
รับเสด็จ ซ่อมแซมถนนเพื่อ ซ่อมแซมถนนเพื่อ

เตรียมการรับเสด็จ เตรียมการรับเสด็จ
จ านวน 1 โครงการ 1 โครงการ

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 15,670,800      -  - ถนน 4,353 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นค่าย ต.กะลุวอเหนอื- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,353 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นก าแพง ต.กะลุวอ อ.เมือง 980 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

งบประมาณและที่มา
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.เมืองนราธิวาส 75



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

งบประมาณและที่มา
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 24,003,200      -  - ถนน 7,501 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นยารอ ต.บางปอ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,501 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นล าภ ูต.ล าภ ูอ.เมือง 860 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

5 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,400,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายศูนย์พฒันาเด็กเล็ก หมู่ที่ 4 ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 1,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.กะลุวอเหนอื อ.เมือง 600 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

6 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 4,608,000        -  - ถนน 1,920 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายชุมชน ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บอืตงถึงทางหลวงชนบท ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 1,920 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
สายนราธวิาส-บา้นทอน 1,500 ครัวเรือน
ต.โคกเคียน อ.เมือง
(ถนนในความรับผิดชอบ)

7 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 6,000,000        -  - ถนน 2,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายกูวงิ- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง  6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ท าเนยีบ ต.มะนงัตายอ อ.เมือง ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 2,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

 1.1 / อ.เมืองนราธิวาส 76



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

งบประมาณและที่มา
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

8 ปรับปรุงถนนแอสฟลัทติ์ก เพื่อการสัญจรไปมาที่ ปรับปรุงถนน 23,500,000      -  - ถนนพื้นที่ไม่นอ้ยกวา่ ประชาชนได้รับความ กองช่าง
คอนกรีตถนนสุริยะประดิษฐ์ สะดวกรวดเร็วและเพิ่ม พื้นที่ไม่นอ้ยกวา่  56,800 ตาราเมตร สะดวกสบายมีความ
ต.บางนาค อ.เมือง ศักยภาพและส่งเสริม 56,800 ตาราเมตร คล่องตัวในการสัญจร

เศรษฐกิจของเมืองและ ไปมา
จังหวดัในภาพรวม

9 ขุดลอกคลองสายศูนย์ราชการ เพื่อแก้ไขปญัหา ขุดลอกคลอง 2,646,000        -  - ขุดลอกคลอง การระบายน้ าสะดวก กองช่าง
ต.ล าภ ูอ.เมือง น้ าทว่มขังและ กวา้ง 6.00 เมตร 6,500 เมตร ไม่เกิดปญัหาน้ าทว่มขัง

ไม่สามารถระบายน้ า ยาว 6,500 เมตร
ได้ทนั ลึก 3.00 เมตร

10 ก่อสร้างคูระบายน้ า คสล. เพื่อแก้ไขปญัหา ทอ่ระบายน้ า ขนาด Ø 1,000,000       1,000,000       1,000,000       คูระบายน้ า การระบายน้ าสะดวก กองช่าง
ด้านข้างสนามกีฬาองค์การ น้ าทว่มขังและ 1.00 เมตร พร้อมบอ่พกั 315 เมตร ไม่เกิดปญัหาน้ าทว่มขัง
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ไม่สามารถระบายน้ า ความยาวคู 315 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.เมือง ได้ทนั 900 ครัวเรือน

11 ปรับปรุงและเสริมผิวจราจร เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 3,351,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
สายโคกพะยอม 1- ในการใช้เส้นทางสัญจร
โคกพะยอม 2 หมู่ที่ 2
ต.โคกเคียน อ.เมือง

12 ปรับปรุงและเสริมผิวจราจร เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 2,920,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
สายบาเก๊ะ 1-บาเก๊ะ 2 ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 2 ต.โคกเคียน อ.เมือง

 1.1 / อ.เมืองนราธิวาส 77



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

งบประมาณและที่มา
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

13 ปรับปรุงและเสริมผิวจราจร เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 5,000,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
บอืราเปะ๊-ฮูแตทวูอ หมู่ที่ 3 ในการใช้เส้นทางสัญจร
ต.โคกเคียน อ.เมือง

14 ปรับปรุงและเสริมผิวจราจร เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 2,500,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
สนามฟตุบอลบา้นบอืราเปะ๊ ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 3 ต.โคกเคียน อ.เมือง

15 ปรับปรุงผิวจราจรลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 4,182,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
หนา้ค่ายจุฬาภรณ์-บเูก๊ะยามู ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 6 ต.โคกเคียน อ.เมือง

16 ก่อสร้างรางระบายน้ าคอนกรีต เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 10,980,000      -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
เสริมเหล็กสายโคกเคียน- ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
ส่ีแยกสหกรณ์-ซอยสันติสุข ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 8 ต.โคกเคียน อ.เมือง

17 ก่อสร้างถนนลาดยางพร้อม เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 43,000,000      -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
รางระบายน้ าคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
เสริมเหล็ก ถนนสายพนาสณฑ์- ในการใช้เส้นทางสัญจร
สารพดัช่าง หมู่ที่ 7,13
ต.โคกเคียน อ.เมือง

 1.1 / อ.เมืองนราธิวาส 78



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

งบประมาณและที่มา
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์ ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

18 ก่อสร้างถนน คสล.พร้อม เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 4,558,400        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
คูระบายน้ าซอยสารพดัช่าง 3 ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 13 ต.โคกเคียน ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.เมือง

19 ปรับปรุงผิวจราจรลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน จ านวน 1 สาย 34,000,000      -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
บา้นทุ่งกง-บา้นบอืราเปะ๊ ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 3,8 ต.โคกเคียน อ.เมือง

 1.1 / อ.เมืองนราธิวาส 79



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอตากใบ
1 เสริมผิวจราจรแอสฟลัทติ์ก เพื่อความสะดวกในการ ถนน 2,211,000        -  - ถนน 1,100 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

คอนกรีตสายบา้นโคกใน หมู่ที่ 2 สัญจรไปมา กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.พร่อน อ.ตากใบ ยาว 1,100 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 1,043 ครัวเรือน

2 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อความสะดวกในการ ถนน 4,600,000        -  - ถนน 1,880 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายโคกเปราะห-์ปะดาดอ สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.นานาค อ.ตากใบ ยาว 1,880 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 220 ครัวเรือน

3 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อความสะดวกในการ ถนน 1,569,440        -  - ถนน 575 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายรอบวดัโคกงู หมู่ที่ 3 สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ยาว 575 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 1,651 ครัวเรือน

4 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้น เพื่อความสะดวกในการ ถนน 2,406,500        -  - ถนน 865 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
นายนุ้ย เพชรแก้ว-วดับางเตย สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 1 บา้นโคกงู ยาว 865 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ 1,651 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.ตากใบ 80



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

5 ก่อสร้างถนนหนิคลุก เพื่อความสะดวกในการ ถนน 840,000           -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายริมแม่น้ า หมู่ที่ 4 สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ยาว 1,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 117 ครัวเรือน

6 ก่อสร้างถนน คสล.สายแหลมตง เพื่อความสะดวกในการ ถนน 3,231,000        -  - ถนน 500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นโคกงู หมู่ที่ 3 สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ยาว 500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 1,651 ครัวเรือน

7 ก่อสร้างถนนหนิคลุก เพื่อความสะดวกในการ ถนน 735,000           -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายเกาะทางด า หมู่ที่ 2 สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ยาว 1,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 165 ครัวเรือน

8 ก่อสร้างถนน คสล.ตะแกรง เพื่อความสะดวกในการ ถนน 8,000,000        -  - ถนน 2,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
wire mesh สายประปา- สัญจรไปมา กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
บา้นตะโล๊ะ 1 หมู่ที่ 2 ยาว 2,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นบอฆอ ต.โฆษติ อ.ตากใบ 1,126 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

9 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายทุ่งชัย เพื่อความสะดวกในการ ถนน 2,900,000        -  - ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 3 ต.พร่อน อ.ตากใบ สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
(โครงการประสานแผนฯ) ยาว 1,200 เมตร ผู้ได้รับประโยชน ์553 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 81



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

10 ก่อสร้างถนน คสล.ตะแกรง เพื่อความสะดวกในการ ถนน 4,000,000        -  - ถนน 960 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
wire mesh สายบา้นตะโล๊ะ สัญจรไปมา กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 2 บา้นบอฆอ ต.โฆษติ ยาว 960 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.ตากใบ 1,126 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

11 ก่อสร้างถนนหนิคลุก เพื่อความสะดวกในการ ถนน 1,581,000        -  - ถนน 2,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายโคกบอืโร หมู่ที่ 5 ต.พร่อน สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
อ.ตากใบ ยาว 2,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 772 ครัวเรือน

12 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อความสะดวกในการ ถนน 3,707,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายวดัโคกมะม่วง-ทุ่งบางยี่หวา๋ สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 1 ต.พร่อน อ.ตากใบ ยาว 1,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 1,400 ครัวเรือน

13 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อความสะดวกในการ ถนน 1,977,000        -  - ถนน 800 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หลังโรงเรียนวดัฉัททนัต์สนาน สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ตลอดสายและถนนรอบวดัทาง ยาว 800 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ด้านทศิตะวนัออก หมู่ที่ 1 1,400 ครัวเรือน
ต.พร่อน อ.ตากใบ
(โครงการประสานแผนฯ)

14 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกบอืโร เพื่อความสะดวกในการ ถนน 7,821,000        -  - ถนน 3,165 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
 -โคกกะไต หมู่ที่ 5 ต.พร่อน สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
อ.ตากใบ ยาว 3,165 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 424 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 82



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

15 ก่อสร้างที่พกัผู้โดยสาร เพื่ออ านวยความสะดวกที่พกัผู้โดยสาร 300,000          300,000          300,000          ที่พกัผู้โดยสาร 1 แหง่ สามารถบริการ กองช่าง
รถสองแถวคิวตาบา-โกลก และ ใหก้ับประชาชนบริเวณ จ านวน 1 แหง่ ประชาชนและผู้โดยสาร
ตาบา-นรา ชุมชนตาบาฮีเล ชายแดนไทย-มาเลเซีย บริเวณชายแดนไทย-
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ มาเลเซีย
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

5,273 ครัวเรือน

16 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อความสะดวกในการ ถนน 2,298,000        -  - ถนน 930 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นจ๊ะกอง-ทุ่งปลักล่ัง หมู่ที่ 2 สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ยาว 930 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 161 ครัวเรือน

17 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต เพื่อการคมนาคมที่ ถนน จ านวน 1 สาย 6,720,000        -  - ถนน 1 สาย ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายบา้นเกาะสวาท-บา้นโต๊ะเหม สะดวกและปลอดภยั สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 5 บา้นเกาะสวาท สามารถขนส่งผลผลิต ผู้ได้รับประโยชน์
ต.ไพรวนั อ.ตากใบ ทางการเกษตรและ 225 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ) ปศุสัตวไ์ด้รวดเร็วขึ้น

18 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,975,160        -  - ถนน 731 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แยกตะโล๊ะดินแดง-ถนนสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
รพช.สายหลัก หมู่ที่ 1 สัญจรไปมา ยาว 731 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
บา้นบางขุนทอง ต.บางขุนทอง ผู้ได้รับประโยชน์
อ.ตากใบ 400 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 83



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

19 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,128,000        -  - ถนน 1,150 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
เลียบทุ่งนาบา้นบาวง- ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นทุ่งฝ้าย หมู่ที่ 2 บา้นบาวง สัญจรไปมา ยาว 1,150 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

300 ครัวเรือน
20 บกุเบกิและยกระดับถนนสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,400,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ริมทุ่งนาโคกงู-ปา่หมั่ง หมู่ที่ 3 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นโคกงู ต.บางขุนทอง สัญจรไปมา ยาว 1,500 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

300 ครัวเรือน
21 ก่อสร้างถนน คสล.สายการอาชีพ เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,656,240        -  - ถนน 618 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

 -ถนนสาย รพช. หมู่ที่ 4 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นบางขุนทอง ต.บางขุนทอง สัญจรไปมา ยาว 618 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

300 ครัวเรือน
22 บกุเบกิถนนสายโคกยาง-โคกคา เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 7,000,000        -  - ถนน 2,250 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

พร้อมสะพานคอนกรีต หมู่ที่ 5 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นบางขุนทอง ต.บางขุนทอง สัญจรไปมา ยาว 2,250 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.ตากใบ สะพาน จ านวน 2 แหง่ ผู้ได้รับประโยชน์

300 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 84



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

23 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 976,800           -  - ถนน 370 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นสะมาน-กูโบร์ หมู่ที่ 6 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นบางขุนทอง ต.บางขุนทอง สัญจรไปมา ยาว 370 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

400 ครัวเรือน
24 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,028,772        -  - ถนน 793 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บา้นนายสังข์ หมู่ที่ 3 บา้นโคกงู ความสะดวกในการ กวา้ง 3.50 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 793 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
300 ครัวเรือน

25 ก่อสร้างถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 20,000,000      -  - ถนน 2,440 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นโคกชุมบก-บา้นปลักช้าง สัญจรไปมา ยาว 2,440 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 5 บา้นโคกชุมบก ผู้ได้รับประโยชน์
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ 400 ครัวเรือน

26 ก่อสร้างถนน คสล.สายแหลมยอ เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,274,000        -  - ถนน 1,160 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
 -โครงการพระราชด าริ หมู่ที่ 5 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นโคกชุมบก ต.บางขุนทอง สัญจรไปมา ยาว 1,160 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

400 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 85



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

27 ซ่อมสร้างและเสริมผิวพารา เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ช่วงที่ 1 ถนน 4,686,000        -  - ถนน 1,810 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บา้นโคกงู-บา้นโคกชุมบก สัญจรไปมา ยาว 1,080 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 5 บา้นโคกงู ช่วงที่ 2 ถนน ผู้ได้รับประโยชน์
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ กวา้ง 6.00 เมตร 400 ครัวเรือน

ยาว 730 เมตร
28 ปรับปรุงถนนลาดยางผิวทาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,000,000       3,000,000       3,000,000       ถนน 1,800 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ข้างมัสยิด-สามแยก ชรบ. สัญจรไปมา ยาว 1,800 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 6 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

980 ครัวเรือน
29 ปรับปรุงถนนลาดยางผิวทาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,500,000       2,500,000       2,500,000       ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ตลาดนดั-สามแยก รพช. สัญจรไปมา ยาว 1,500 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 1 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

980 ครัวเรือน
30 ปรับปรุงถนนลาดยางผิวทาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 5,000,000       5,000,000       5,000,000       ถนน 2,110 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวกในการ กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บางขุนทอง-โคกงู(สายหลัง) สัญจรไปมา ยาว 2,110 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

980 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 86



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

31 ปรับปรุงถนนลาดยางผิวทาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,000,000       3,000,000       3,000,000       ถนน 1,257 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายยูโย- ความสะดวกในการ กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ประตูน้ าบางเตย หมู่ที่ 6 สัญจรไปมา ยาว 1,257 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน์

980 ครัวเรือน
32 บกุเบกิถนนสายซอยร่วมใจ เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,500,000       2,500,000       2,500,000       ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

หมู่ที่ 3 ต.บางขุนทอง ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 1,500 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

33 บกุเบกิถนนสายริมคลอง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,500,000       1,500,000       1,500,000       ถนน 600 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 1 ต.บางขุนทอง ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 600 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

34 บกุเบกิถนนสายตะโล๊ะดินแดง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,800,000       2,800,000       2,800,000       ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 1 ต.บางขุนทอง ความสะดวกในการ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 1,200 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
500 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 87



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

35 บกุเบกิถนนสายกลางทุ่งนา เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,900,000       2,900,000       2,900,000       ถนน 1,300 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นโคกงู หมู่ที่ 3 ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 1,300 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

36 บกุเบกิถนนสายตะโล๊ะโหนด เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,800,000       2,800,000       2,800,000       ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 3 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั

สัญจรไปมา ยาว 1,200 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

37 บกุเบกิถนนสายกลางทุ่งนา เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,800,000       2,800,000       2,800,000       ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 1 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ ความสะดวกในการ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั

สัญจรไปมา ยาว 1,200 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร
ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

38 ปรับปรุงถนนหนิคลุกสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,500,000       2,500,000       2,500,000       ถนน 5,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นยูโย-โคกขี้เหล็ก  ความสะดวกในการ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกและปลอดภยั
ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ สัญจรไปมา ยาว 5,000 เมตร ในการใช้เส้นทางสัญจร

ผู้ได้รับประโยชน์
980 ครัวเรือน

 1.1 / อ.ตากใบ 88



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

39 ขุดลอกคูระบายน้ า เพื่อแก้ไขปญัหา ขุดลอกคูระบายน้ า 3,000,000       3,000,000       3,000,000       ขุดลอกคูระบายน้ า การระบายน้ าสะดวก กองช่าง
สายดาแลฮูมอ ต.บางขุนทอง น้ าทว่มขังและ ปากคูกวา้งเฉล่ีย 10,000 เมตร ไม่เกิดปญัหาน้ าทว่มขัง
อ.ตากใบ ไม่สามารถระบายน้ า 3.50 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

ได้ทนั ก้นคูกวา้งเฉล่ีย 900 ครัวเรือน
1.50 เมตร
ลึกเฉล่ีย 3.00 เมตร
ยาว 10,000 เมตร

 1.1 / อ.ตากใบ 89



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอบาเจาะ
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 11,904,000      -  - ถนน 3,980 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นปลูา-บา้นรามัน ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,980 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
เทศบาลต าบลบาเจาะ 800 ครัวเรือน
อ.บาเจาะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 18,600,000      -  - ถนน  7,750 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้น ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ลูโบะ๊สาวอ ต.ลูโบะ๊สาวอ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,750 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นบาดง เทศบาลต าบลบาเจาะ 750 ครัวเรือน
อ.บาเจาะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 14,400,000      -  - ถนน  6,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นบเูก๊ะสูดอ-บา้นฮูแตยือลอ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 6,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.บาเระใต้ อ.บาเจาะ 600 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.บาเจาะ 90



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ขุดลอกคลองอาโล หมู่ที่ 2,3,6 เพื่อขุดลอกคูระบายน้ า ขุดลอกคลอง 10,000,000      -  - ขุดลอกคลอง สามารถแก้ปญัหาการ กองช่าง
ต.บาเระเหนอื อ.บาเจาะ ที่ต้ืนเขินใหส้ามารถ กวา้ง 12.00 เมตร 5,000 เมตร ขาดแคลนน้ าเพื่อการ
(โครงการประสานแผนฯ) ระบายน้ าได้ดี ยาว 5,000 เมตร เกษตรและแก้ไขปญัหา

ลึกเฉล่ีย 3.00 เมตร น้ าทว่มขังในพื้นที่
ผู้ได้รับประโยชน์
655 ครัวเรือน

5 ก่อสร้างสะพานบา้นชะมูแว เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา สะพาน จ านวน 1 แหง่ 8,700,000        -  - สะพาน 1 แหง่ ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 10 ต.ปะลุกาสาเมาะ สะดวกและปลอดภยั สะดวกในการสัญจร
อ.บาเจาะ ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 174 ครัวเรือน

6 ขุดลอกคลองสายส้มปอ้ยแบบ เพื่อเปน็ช่องทาง ขุดลอกคลองปากคลอง 8,608,000        -  -  - ขุดลอกคลอง สามารถเปน็ช่องทางใน กองช่าง
หนิทิ้งพร้อมถนนลูกรัง หมู่ที่ 3 ระบายน้ าและกักเก็บน้ ากวา้ง 10.00 เมตร  750 เมตร การระบายน้ าและ
บา้นดูกู ต.บาเจาะ อ.บาเจาะ ไวใ้ช้เพื่อการเกษตร ทอ้งคลอง  - ถนน 1,000 เมตร กักเก็บน้ าไวใ้ช้เพื่อ
(โครงการประสานแผนฯ) กวา้ง 8.00 เมตร การเกษตร

ลึกเฉล่ีย 2.00 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ยาว 750 เมตร 232 ครัวเรือน
พร้อมถนนลูกรัง
กวา้ง 4.00 เมตร
ยาว 1,000 เมตร

 1.1 / อ.บาเจาะ 91



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

7 ปรับปรุงถนนแอสฟลัทพ์ร้อม เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน กวา้ง 5 เมตร 3,702,000        -  -  - ถนน 800 เมตร ประชาชนสัญจรไปมา กองช่าง
คูระบายน้ าสายดูกูสุเหร่า ความสะดวกในการ ยาว 800 เมตร  - คูระบายน้ า ด้วยความสะดวก
หมู่ที่ 7 ต.บาเจาะ อ.บาเจาะ คมนาคมและขนส่ง คูระบายน้ า 800 เมตร
(โครงการประสานแผนฯ) กวา้ง 1.00 เมตร

ยาว 800 เมตร
8 ขุดลอกคูระบายน้ าพร้อม เพื่อขุดลอกคูระบายน้ า ขุดลอกคูระบายน้ า 2,097,000        -  - คูระบายน้ า สามารถแก้ปญัหาน้ า กองช่าง

ปรับแต่งคันทางสายกะมือตง- ที่ต้ืนเขินใหส้ามารถ กวา้ง 4.00 เมตร 2,500 เมตร ทว่มขังในพื้นที่และแก้
บา้นอีโยะ หมู่ที่ 1 บา้นจ าปากอ ระบายน้ าได้ดีขึ้น ยาว 2,500 เมตร ปญัหาการขาดแคลน
หมู่ที่ 4 บา้นยามูแรแน ลึกเฉล่ีย 2.50 เมตร น้ าเพื่อการเกษตร
หมู่ที่ 5 บา้นอีโยะ พร้อมปรับแต่งคันทาง
ต.บาเระเหนอื อ.บาเจาะ สูง 1.00 เมตร
(โครงการประสานแผนฯ)

9 ปรับปรุงถนนสายบา้นฮูแตยือลอ เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 24,000,000     24,000,000     24,000,000     ถนน  10,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ต.บาเระใต้ อ.บาเจาะ- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นทุ่งกง ต.โคกเคียน อ.เมือง ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 10,000 เมตร

10 ปรับปรุงถนนลาดยางสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 10,000,000     10,000,000     10,000,000     ถนน  10,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นบอืเระ-บา้นชูโว หมู่ที่ 1 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นบอืเระ,หมู่ที่ 4 บา้นตันหยง ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 2,700 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
และหมู่ที่ 5 บา้นชูโว 800 ครัวเรือน
ต.บาเระใต้ อ.บาเจาะ

 1.1 / อ.บาเจาะ 92



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

11 ปรับปรุงถนนลาดยางสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 10,000,000     10,000,000     10,000,000     ถนน  10,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นกือแล-โต๊ะเมาะ หมู่ที่ 3 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นคลอแระ ต.บาเระใต้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 2,700 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.บาเจาะ 800 ครัวเรือน

12 ปรับปรุงถนนสายบา้นมัสยิด- เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 700,000          700,000          700,000          ถนน  990 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
กูโบร์กือแล หมู่ที่ 3 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นคลอแระ ต.บาเระใต้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 990 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.บาเจาะ 800 ครัวเรือน

 1.1 / อ.บาเจาะ 93



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอยี่งอ
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 18,984,000      -  - ถนน 7,910 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายทางหลวง 42 บา้นทุ่งคา ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,910 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.ละหาร อ.ยี่งอ-บา้นปลักปลา 700 ครัวเรือน
ต.ล าภ ูอ.เมือง
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 27,550,800      -  - ถนน 7,653 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นก าปงปแีซ ต.ลุโบะ๊บอืซา- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,653 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นตะโล๊ะมีญอ ต.ตะปอเยาะ 850 ครัวเรือน
อ.ยี่งอ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 16,080,000      -  - ถนน 6,700 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นตาลอฆอสะโต ต.จอเบาะ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 6,700 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นปาลอปาต๊ะ ต.ลุโบะ๊บายะ 500 ครัวเรือน
อ.ยี่งอ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.ยี่งอ 94



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 11,904,000      -  - ถนน 4,960 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
นธ.4015 แยก ทล.42 ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,960 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.ลุโบะ๊บอืซา,ต.ลุโบะ๊บายะ- 800 ครัวเรือน
บา้นบลูกาสนอ ต.ตะปอเยาะ
อ.ยี่งอ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

5 ปรับปรุงถนนหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 14,000,000      -  - ถนน 20,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ภายในหมู่บา้นตะปอเยาะ ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 1 ต.ตะปอเยาะ อ.ยี่งอ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 20,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

980 ครัวเรือน
6 ก่อสร้างถนน คสล.สายโต๊ะแม- เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน กวา้ง 6.00 เมตร 9,600,000        -  - ถนน 2,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

คอลอแว หมู่ที่ 5 ต.ละหาร ถนนที่มีมาตรฐาน ยาว 2,000 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
อ.ยี่งอ ในการคมนาคม ใช้เส้นทางสัญจร

7 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกสตา- เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน กวา้ง 5.00 เมตร 800,000           -  - ถนน 200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บแูม หมู่ที่ 5 ต.ละหาร อ.ยี่งอ ถนนที่มีมาตรฐาน ยาว 200 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ

ในการคมนาคม ใช้เส้นทางสัญจร
8 ก่อสร้างถนน คสล.สายปตูะ- เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน กวา้ง 6.00 เมตร 5,760,000        -  - ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

สุไหงบาลา หมู่ที่ 3 ต.ละหาร ถนนที่มีมาตรฐาน ยาว 1,200 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
อ.ยี่งอ ในการคมนาคม ใช้เส้นทางสัญจร

 1.1 / อ.ยี่งอ 95



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

9 ซ่อมสร้างถนนแอสฟลัทติ์ก เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน 2,001,900        -  - ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
คอนกรีตสายเปาะและห ์หมู่ที่ 3 ถนนที่มีมาตรฐาน กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
ต.ตะปอเยาะ อ.ยี่งอ ในการคมนาคม ยาว 1,200 เมตร ใช้เส้นทางสัญจร

10 ซ่อมสร้างถนนแอสฟลัทติ์ก เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน 3,169,700        -  - ถนน 1,900 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
คอนกรีตสายปาลอบเูกะ-วงเวยีน ถนนที่มีมาตรฐาน กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
หอนาฬิกา บา้นบลูกาสนอ ในการคมนาคม ยาว 1,900 เมตร ใช้เส้นทางสัญจร
หมู่ที่ 2,3,4 ต.ตะปอเยาะ 
อ.ยี่งอ

11 ปรับปรุงถนนสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้ใช้ ถนน 2,500,000        -  - ถนน 1,900 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นลูโบะโต๊ะเปง็-บา้นโคกกะดุง ถนนที่มีมาตรฐาน กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
หมู่ที่ 3 ต.ลุโบะบอืซา อ.ยี่งอ ในการคมนาคม ยาว 1,900 เมตร ใช้เส้นทางสัญจร

 1.1 / อ.ยี่งอ 96



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอระแงะ
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 15,973,200      -  - ถนน 4,437 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นตอหลัง ต.ตันหยงลิมอ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,437 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.ระแงะ-บา้นกะลุวอบารู 850 ครัวเรือน
ต.บางปอ อ.เมือง
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 27,684,000      -  - ถนน 7,690 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นบาโงระนะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,690 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.มะรือโบตก-บา้นปาเซ ต.เฉลิม 850 ครัวเรือน
อ.ระแงะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 9,912,000        -  - ถนน 4,130 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้น ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บาโงสะโต-บา้นกูจิงลือปะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,130 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.เฉลิม อ.ระแงะ 850 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.ระแงะ 97



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 27,000,000      -  - ถนน 7,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นตันหยงมัส ต.ตันหยงมัส- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 7,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นสาเมาะ ต.บองอ อ.ระแงะ 920 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

5 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 47,952,000      -  - ถนน 13,320 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นทาเนาะ ต.บาโงสะโต- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 13,320 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นบาลูกา ต.มะรือโบตก 1,000 ครัวเรือน
อ.ระแงะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

6 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 10,496,000      -  - ถนน 3,280 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นปาเซ ต.เฉลิม-บา้นกาลิซา ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,280 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.กาลิซา อ.ระแงะ 800 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

7 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 20,480,000      -  - ถนน 6,400 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นมะรือโบ ต.มะรือโบตก ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 6,400 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.ระแงะ-บา้นบเูก๊ะนากอ 750 ครัวเรือน
ต.ลาโละ อ.รือเสาะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

 1.1 / อ.ระแงะ 98



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

8 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 9,840,000        -  - ถนน 4,100 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายลาไม- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
กาลิซา ต.กาลิซา อ.ระแงะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,100 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

9 ก่อสร้างถนน คสล.สายบองอ- เพื่อความสะดวก ถนน กวา้ง 5.00 เมตร 3,540,100        -  - ถนน 1,100 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สนามฟตุบอล หมู่ที่ 4 ต.บองอ ปลอดภยัในการสัญจร ยาว 1,100 เมตร สะดวกและปลอดภยั
อ.ระแงะ ไปมา ในการใช้เส้นทาง

 1.1 / อ.ระแงะ 99



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอรือเสาะ
1 บกุเบกิถนนลูกรังสาย เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 6.00 เมตร 2,450,000        -  - ถนน 1,250 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

หนา้โรงเรียนบา้นดือแยหะย-ี สัญจรไปมา ยาว 1,250 เมตร สะดวกและปลอดภยั
บอ่ขยะ ต.สุวารี อ.รือเสาะ ในการใช้เส้นทาง

2 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.50 เมตร 9,978,000        -  - ถนน 2,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต หมู่ที่ 1 สัญจรของประชาชน ยาว 2,200 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นสะแนะ สายแยก ทช.ยล.- ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นสะแนะ ต.เรียง อ.รือเสาะ การเกษตรออกสู่ตลาด

ผู้ได้รับประโยชน์
151 ครัวเรือน

3 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.50 เมตร 4,099,000        -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต หมู่ที่ 6 สัญจรของประชาชน ยาว 1,000 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นดาระ สายแยก ทช.ยล.- ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นดาระ ต.เรียง อ.รือเสาะ การเกษตรออกสู่ตลาด

ผู้ได้รับประโยชน์
161 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.รือเสาะ 100



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.50 เมตร 4,099,000        -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต หมู่ที่ 8 สัญจรของประชาชน ยาว 1,000 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นก าปงบารู สายแยก ทช.ยล.- ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นก าปงบารู ต.เรียง อ.รือเสาะ การเกษตรออกสู่ตลาด

ผู้ได้รับประโยชน์
163 ครัวเรือน

5 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.50 เมตร 6,148,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย สัญจรของประชาชน ยาว 1,500 เมตร สะดวกในการสัญจร
แยก ทช.ยล.-บา้นลอ หมู่ที่ 5 ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นลอ ต.เรียง อ.รือเสาะ การเกษตรออกสู่ตลาด

ผู้ได้รับประโยชน์
143 ครัวเรือน

6 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.50 เมตร 9,978,000        -  - ถนน 2,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย สัญจรของประชาชน ยาว 2,200 เมตร สะดวกในการสัญจร
แยก ทช.ยล.-ซือเลาะ หมู่ที่ 4 ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นซือเลาะ ต.เรียง อ.รือเสาะ การเกษตรออกสู่ตลาด

ผู้ได้รับประโยชน์
219 ครัวเรือน

7 ปรับปรุงถนน คสล.สาย เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 4.00 เมตร 3,000,000        -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หลังมัสยิด-รพสต. หมู่ที่ 8 สัญจรของประชาชน ยาว 1,000 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.บาตง  อ.รือเสาะ ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง

การเกษตรออกสู่ตลาด

 1.1 / อ.รือเสาะ 101



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

8 ปรับปรุงซ่อมแซมถนนสาย เพื่อความสะดวกในการ ถนนลูกรัง 1,000,000        -  -  - ถนน 9,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นโล๊ะซะ-บา้นธนศิูลป์ สัญจรของประชาชน กวา้ง 4.00 เมตร  - ทอ่ คสล. 3 จุด สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 8 ต.โคกสะตอ  อ.รือเสาะ ในพื้นที่ ยาว 9,500 เมตร และขนส่งผลผลิตทาง

พร้อมวางทอ่ คสล. การเกษตรออกสู่ตลาด
ขนาด 0.80 เมตร 
จ านวน 3 จุด

9 ปรับปรุงผิวจราจรแอสฟลัทติ์ก เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.00 เมตร 5,000,000        -  - ถนน 1,600 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นยือลาแป-น้ าตกยือลาแป สัญจรของประชาชน ยาว 1,600 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 3 ต.สุวารี  อ.รือเสาะ ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง

การเกษตรออกสู่ตลาด
10 ปรับปรุงถนนสายบา้นตันหยง- เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 5.00 เมตร 4,000,000        -  - ถนน 6,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ฝายน้ าล้น หมู่ที่ 3 ต.สุวารี สัญจรของประชาชน ยาว 6,000 เมตร สะดวกในการสัญจร
อ.รือเสาะ ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง

การเกษตรออกสู่ตลาด
11 บกุเบกิถนนสายบา้นดือแยหะย-ี เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 6.00 เมตร 3,500,000        -  - ถนน 1,300 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บอ่ขยะ ต.สุวารี อ.รือเสาะ สัญจรของประชาชน ยาว 1,300 เมตร สะดวกในการสัญจร
ในพื้นที่ และขนส่งผลผลิตทาง

การเกษตรออกสู่ตลาด

 1.1 / อ.รือเสาะ 102



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.รือเสาะ 103



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอศรีสาคร
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 30,736,000      -  - ถนน 9,605 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นตะโล๊ะ ต.ซากอ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 9,605 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นคลองหงส์ ต.ตะมะยูง 940 ครัวเรือน
อ.ศรีสาคร
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 27,302,400      -  - ถนน 11,376 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นบโิล๊ะ ต.ซากอ-บา้นกะดี ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 11,376 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.เชิงคีรี อ.ศรีสาคร 850 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 11,016,000      -  - ถนน 3,060 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นซากอ ต.ซากอ-บา้นบโิล๊ะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,060 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
เขตเทศบาลต าบลศรีสาคร 500 ครัวเรือน
อ.ศรีสาคร
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.ศรีสาคร 103



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ปรับปรุงถนนหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 8,000,000       8,000,000        - ถนน 5,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายหา้แยก-ประปา ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 5,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

153 ครัวเรือน
5 บกุเบกิถนนลงหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 5,000,000        - 5,000,000       ถนน 3,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

สายบา้นลาเตาะปแีน หมู่ที่ 2 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

113 ครัวเรือน
6 ปรับปรุงถนนลงหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 6,000,000       6,000,000       6,000,000       ถนน 3,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บา้นไอร์ตุย-บา้นไอร์กากอ ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 1 ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

398 ครัวเรือน
7 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,800,000       1,800,000       1,800,000       ถนน 500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บา้นบาเละฮีเล หมู่ที่ 2 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

137 ครัวเรือน
8 ปรับปรุงถนนลงหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 9,000,000       9,000,000       9,000,000       ถนน 3,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บา้นยากาบองอ หมู่ที่ 3 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน ์153 ครัวเรือน

9 ปรับปรุงถนนลงหนิคลุก เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,500,000        -  - ถนน 5,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายน้ าตกไอร์ซือดอร์ หมู่ที1่- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นบาเล๊ะฮิเล หมู่ที่ 2 ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 5,500 เมตร
ต.ศรีบรรพต อ.ศรีสาคร

 1.1 / อ.ศรีสาคร 104



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอแว้ง
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 15,624,000      -  - ถนน 4,340 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นตือมาย,ูบา้นจาแบดูวอ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,340 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.เอราวณั อ.แวง้-บา้นกะลุบี 865 ครัวเรือน
 ต.สากอ อ.สุไหงปาดี
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 11,208,000      -  - ถนน 4,670 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นแขยง ต.เอราวณั อ.แวง้- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,670 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นริแง(ลูโบะ๊สะโต-บอเกาะ) 940 ครัวเรือน
ต.สากอ อ.สุไหงปาดี
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 41,024,000      -  - ถนน 12,820 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นสามแยก ต.กายูคละ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 12,820 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นตือมาย ูต.เอราวณั-บา้นกูวา, 800 ครัวเรือน
บา้นบาลูกา ต.แวง้ อ.แวง้
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.แว้ง 105



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 2,040,000        -  - ถนน 850 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายโท 3 ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.โล๊ะจูด อ.แวง้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 850 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

5 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,360,000        -  - ถนน 1,400 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายโท 4- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นเขาสามสิบ ต.โล๊ะจูด อ.แวง้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 1,400 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

6 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,648,000        -  - ถนน 1,520 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายโท 5- ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นเจ๊ะยอ ต.โล๊ะจูด อ.แวง้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 1,520 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

7 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,248,000        -  - ถนน 520 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบางขุด ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
 -ควนแดง ต.ฆอเลาะ อ.แวง้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 520 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(ถนนในความรับผิดชอบ) 600 ครัวเรือน

8 ขยายสะพานบเูก๊ะยารง เพื่อความสะดวกและ สะพาน 5,000,500        -  - สะพาน 1 แหง่ ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ถนนแวง้-สุไหงโก-ลก หมู่ที่ 1 ปลอดภยั ลดอุบติัเหตุ จ านวน 1 แหง่ สะดวกปลอดภยัในการ
ต.แวง้ อ.แวง้ ในการคมนาคม เดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน ์

5,000 ครัวเรือน

 1.1 / อ.แว้ง 106



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

9 ก่อสร้างสะพานบา้นลูโบะ๊ดาลัม เพื่อความปลอดภยัและ สะพาน 8,980,500        -  - สะพาน 1 แหง่ ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 2 เชื่อมต่อบา้นบาลูกา ลดอุบติัเหตุในการ จ านวน 1 แหง่ สะดวกปลอดภยัในการ
หมู่ที่ 6 ต.แวง้ อ.แวง้ คมนาคม เดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน ์

600 ครัวเรือน
10 ก่อสร้างถนนผิวจราจรหนิคลุก เพื่อความปลอดภยัและ ถนน 8,980,500        -  - ถนน 2,070 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

สายทางบา้นฮูแตมาแจ หมู่ที่ 7- ลดอุบติัเหตุในการ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
บา้นบาโง หมู่ที่ 4 ต.กายูคละ คมนาคม ยาว 2,070 เมตร เดินทาง
อ.แวง้ ผู้ได้รับประโยชน ์
(โครงการประสานแผนฯ) 600 ครัวเรือน

11 ก่อสร้างสะพานและทอ่เหล่ียม เพื่อเปดิเส้นทางจราจร สะพาน 2,300,000        -  - สะพาน 18 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แยกถนนวฒิุศาสตร์ 2 หมู่ที่ 2 ใหม่ ประชาชนสัญจร กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
ต.แวง้ อ.แวง้ ไปมาและขนส่งผลผลิต ยาว 18 เมตร เดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ทางการเกษตร ทางเทา้ข้างละ 0.80 เมตร ผู้ได้รับประโยชน ์

จ านวน 2 ช่องจราจร 700 ครัวเรือน
12 บกุเบกิถนนสายแยกถนน ทช.- เพื่อความสะดวกและ ถนน 7,350,000        -  - ถนน 2,800 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ยาลีเตาะ หมู่ที่ 1 บา้นตอออ ปลอดภยัในการสัญจร กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
ต.กายูคละ อ.แวง้ ยาว 2,800 เมตร เดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน ์

500 ครัวเรือน

 1.1 / อ.แว้ง 107



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

13 ก่อสร้างสะพานและทอ่เหล่ียม เพื่อเปดิเส้นทางจราจร สะพาน 1,900,000        -  - สะพาน 15 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แยกถนนบเูก๊ะยารง 2 หมู่ที่ 1 ใหม่ ประชาชนสัญจร กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกปลอดภยัในการ
ต.แวง้ อ.แวง้ ไปมาและขนส่งผลผลิต ยาว 15 เมตร เดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ทางการเกษตร ทางเทา้ข้างละ 0.80 เมตร ผู้ได้รับประโยชน ์

จ านวน 1 ช่องจราจร 750 ครัวเรือน
14 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 1,495,200        -  - ถนน 623 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายปาเตาะความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.กายูคละ อ.แวง้ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 623 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

600 ครัวเรือน

 1.1 / อ.แว้ง 108



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอสุคิริน
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 20,160,000      -  - ถนน 6,300 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นเกียร์ ต.เกียร์- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 6,300 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้น กม.10 ต.สุคิริน อ.สุคิริน 800 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 29,536,000      -  - ถนน 9,230 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นบลูกายาอิง ต.ร่มไทร- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 9,230 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นทรงคีรี ต.เกียร์- 850 ครัวเรือน
บา้นไอร์ยามู ต.เกียร์ อ.สุคิริน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ก่อสร้างถนนลาดยาง(ถนนสาย เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 5,400,000        -  - ถนน 3,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
เอกบา้นสายบริษทั) หมู่ที่ 5 ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
บา้นสายบริษทั ต.เกียร์ อ.สุคิริน ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 3,000 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์

เกษตร 319 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.สุคิริน 109



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายน้ าตก เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 5,400,000        -  - ถนน 2,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ธารหนิงาม หมู่ที่ 4 บา้นทรงคีรี ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
ต.เกียร์ อ.สุคิริน ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 2,000 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์

เกษตร 319 ครัวเรือน
5 ก่อสร้างถนน คสล.สายเขาร้อย เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 2,600,000        -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

หมู่ที่ 3 บา้นน้ าใส ต.เกียร์ ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
อ.สุคิริน ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 1,000 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์

เกษตร 839 ครัวเรือน
6 ก่อสร้างถนน คสล.ถนนชุมชน เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 5,200,000        -  - ถนน 900 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

กลันตันอ าเภอ 1 หมู่ที่ 4  ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
ต.สุคิริน อ.สุคิริน ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 900 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์

เกษตร 8,000 ครัวเรือน
7 ก่อสร้างถนน คสล.ถนนชุมชน เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 8,640,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

กลันตัน ซอย 4 หมู่ที่ 4  ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
ต.สุคิริน อ.สุคิริน ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 1,500 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์

เกษตร 100 ครัวเรือน

 1.1 / อ.สุคิริน 110



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

8 ก่อสร้างถนนลาดยาง หมู่ที่ 11 เพื่อใหป้ระชาชนสัญจร ถนน 15,000,000      -  - ถนน 4,790 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นซอยปราจีน ต.สุคิริน- ไปมาได้อย่างสะดวก กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
หมู่ที่ 10 บา้นสามซอย ปลอดภยัและใช้ในการ ยาว 4,790 เมตร ใช้ถนน
ต.มาโมง อ.สุคิริน ขนส่งผลผลิตทางการ ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) เกษตร 300 ครัวเรือน

9 ก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 7 เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 8,000,000        -  - ถนน 2,147 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นสันติ ต.สุคิริน-หมู่ที่ 4 สัญจรไปมาได้อย่าง กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
บา้น กม.4 เทศบาลต าบลสุคิริน สะดวกและปลอดภยั ยาว 2,147 เมตร ใช้ถนน
อ.สุคิริน ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 656 ครัวเรือน

10 ก่อสร้างถนน คสล. ซอยสวนไผ่ เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 1,136,800       1,136,800        - ถนน 700 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
หมู่ที่ 8 ต.มาโมง อ.สุคิริน มีเส้นทางสัญจร กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ไปประกอบอาชีพ ยาว 700 เมตร ไปประกอบอาชีพ

ผู้ได้รับประโยชน์
184 ครัวเรือน

11 ก่อสร้างสะพาน คสล. เพื่อใหม้ีสะพานที่ได้ สะพาน 540,000           -  - สะพาน 10 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สายบาโฮตือบ ูหมู่ที่ 5 ต.มาโมง มาตรฐานสัญจรไปมา กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
อ.สุคิริน ได้สะดวก ยาว 10 เมตร ผู้ได้รับประโยชน ์139 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ) ระยะทาง 2,000 เมตร

12 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 2,708,832       2,708,832       2,702,336       ถนน 2,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
เส้นทางมิยาซาวา่ หมู่ที่ 9 มีเส้นทางสัญจร กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
ต.มาโมง อ.สุคิริน ไปประกอบอาชีพ ยาว 2,500 เมตร ไปประกอบอาชีพ
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน ์120 ครัวเรือน

 1.1 / อ.สุคิริน 111



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

13 ก่อสร้างถนน คสล.ไอร์ปลูงใน เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 1,136,800       1,136,800        - ถนน 700 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
 ต.มาโมง อ.สุคิริน มีเส้นทางสัญจร กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
(โครงการประสานแผนฯ) ไปประกอบอาชีพ ยาว 700 เมตร ไปประกอบอาชีพ

ผู้ได้รับประโยชน์
139 ครัวเรือน

14 ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที่ 1 เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 1,071,840        -  - ถนน 330 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ซอยบา้นเปาะเต๊ะ ต.มาโมง มีเส้นทางสัญจร กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
อ.สุคิริน ไปประกอบอาชีพ ยาว 330 เมตร ไปประกอบอาชีพ
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน ์232 ครัวเรือน

15 ก่อสร้างสะพาน คสล.ข้ามคลอง เพื่อใหม้ีสะพานที่ได้ สะพาน 540,000           -  - สะพาน 10 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ปะดอยา หมู่ที่ 5 ต.มาโมง มาตรฐานสัญจรไปมา กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการเดินทาง
อ.สุคิริน ได้สะดวก ยาว 10 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 139 ครัวเรือน

16 ก่อสร้างสะพาน คสล. พร้อม เพื่อใหม้ีสะพานที่ได้ สะพาน จ านวน 1 แหง่ 7,820,000        -  - สะพาน 60 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ปรับปรุงถนนหนิคลุก หมู่ที่ 1 มาตรฐานและสัญจร กวา้ง 3.00 เมตร ถนน 2,000 เมตร สะดวกในการเดินทาง
บา้นไอปาโจ ต.ภเูขาทอง ไปมาได้สะดวก ยาว 60 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุคิริน ถนน จ านวน 1 สาย 167 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ) ระยะทาง 2,000 เมตร

17 ก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 5 เพื่อความสะดวกในการ ถนน กวา้ง 4.00 เมตร 1,624,000        -  - ถนน 500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ซอยไอจือเราะใน 1 ต.มาโมง สัญจรไปมาและการ ยาว 500 เมตร สะดวกในการสัญจร
อ.สุคิริน ขนส่งผลผลิตทางการ และขนส่งผลผลิตทาง

เกษตรออกสู่ตลาด การเกษตรออกสู่ตลาด

 1.1 / อ.สุคิริน 112



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

18 ก่อสร้างทอ่เหล่ียม คสล.หมู่ที่ 5 เพื่อความสะดวกในการ ทอ่เหล่ียม คสล.ขนาด 876,500           -  - ทอ่เหล่ียม คสล. ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ซอยไอจือเราะใน 1 สัญจรไปมาและการ 2-1.80 x 1.80 x 14 เมตร ยาว 14 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.มาโมง อ.สุคิริน ขนส่งผลผลิตทางการ และขนส่งผลผลิตทาง

เกษตรออกสู่ตลาด การเกษตรออกสู่ตลาด
19 ก่อสร้างถนน คสล. เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 4,872,000        -  - ถนน 1,500 เมตร ถนนได้มาตรฐาน กองช่าง

ซอยสนามฟตุบอล หมู่ที่ 3 มีเส้นทางไปประกอบ กวา้ง 4.00 เมตร สามารถสัญจรไปมา
บา้นปารีย์ ต.มาโมง อ.สุคิริน อาชีพ ยาว 1,500 เมตร ได้สะดวกรวดเร็ว

ผู้ได้รับประโยชน์
120 ครัวเรือน

20 ปรับปรุงถนนแอสฟลัติก เพื่อใหป้ระชาชน ถนน 18,000,000      -  - ถนน 6,000 เมตร ถนนได้มาตรฐาน กองช่าง
สายเกษตรอ าเภอสุคิริน-หมู่ที่ 3 มีเส้นทางไปประกอบ กวา้ง 6.00 เมตร สามารถสัญจรไปมา
บา้นปารีย-์หมู่ที่ 1 บา้นกะลูบ ี อาชีพ ยาว 6,000 เมตร ได้สะดวกรวดเร็ว
ต.มาโมง อ.สุคิริน ผู้ได้รับประโยชน์

139 ครัวเรือน
21 ปรับปรุงผิวจราจรเส้นทาง เพื่อใหป้ระชาชนและ ถนน 18,600,000      -  - ถนน 6,200 เมตร ถนนได้มาตรฐาน กองช่าง

จากสามแยกฝายบา้นวงัน้ าเย็น- นกัทอ่งเที่ยวได้สัญจร กวา้ง 6.00 เมตร สามารถสัญจรไปมา
บา้นโต๊ะโมะ หมู่ที่ 8 ไปมา สะดวก รวดเร็ว ยาว 6,200 เมตร ได้สะดวกรวดเร็ว
ต.ภเูขาทอง อ.สุคิริน และปลอดภยั ผู้ได้รับประโยชน์

167 ครัวเรือน

 1.1 / อ.สุคิริน 113



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอสุไหงโก-ลก
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 72,000,000      -  - ถนน 22,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายแยก ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 8.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ทล.4057 ต.ปาเสมัส ต.ปโูยะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 22,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงโก-ลก-บา้นต้นไม้สูง 1,000 ครัวเรือน
ต.สุไหงปาดี,ต.ปะลุรู อ.สุไหงปาดี
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 28,536,000      -  - ถนน 11,890 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
นธ.4012 แยก ทล.4057 ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 11,890 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.ปาเสมัส-บา้นปลักปลา 960 ครัวเรือน
ต.ปโูยะ อ.สุไหงโก-ลก
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต เพื่อใหป้ระชาชนมีความถนน 5,840,000        -  - ถนน 3,460 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ถนนสายบาโงปโูปะ๊-ปโูปะ๊ ปลอดภยัในการใช้รถ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
หมู่ที่ 4 ต.มูโนะ อ.สุไหงโก-ลก ใช้ถนนและสะดวก ยาว 3,460 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ในการขนส่งสินค้า ผู้ได้รับประโยชน์

ทางการเกษตร 420 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.สุไหงโก-ลก 114



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต เพื่อใหป้ระชาชนมีความถนน ช่วงที่ 1 6,662,000        -  - ถนน 2,882 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ถนนสายโคกกลาง หมู่ที่ 2- ปลอดภยัในการใช้รถ กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
ปาดังยอ หมู่ที่ 3 ต.มูโนะ ใช้ถนนและสะดวก ยาว 1,013 เมตร ใช้ถนน
อ.สุไหงโก-ลก ในการขนส่งสินค้า ถนน ช่วงที่ 2 ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) ทางการเกษตร กวา้ง 5.00 เมตร 768 ครัวเรือน

ยาว 1,505 เมตร
ถนน ช่วงที่ 3
กวา้ง 6.00 เมตร
ยาว 364 เมตร

5 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต เพื่อใหป้ระชาชนมีความถนน ช่วงที่ 1 2,721,000        -  - ถนน 1,304 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ถนนสายบเูก๊ะ-โคกตีมุง ปลอดภยัในการใช้รถ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
หมู่ที่ 5 ต.มูโนะ อ.สุไหงโก-ลก ใช้ถนนและสะดวก ยาว 1,232 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ในการขนส่งสินค้า ถนน ช่วงที่ 2 ผู้ได้รับประโยชน์

ทางการเกษตร กวา้ง 4.00 เมตร 443 ครัวเรือน
ยาว 72 เมตร

6 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต เพื่อใหป้ระชาชนมีความถนน 2,538,000        -  - ถนน 1,504 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ถนนสายบาโงจีนอ หมู่ที่ 3 ปลอดภยัในการใช้รถ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการใช้รถ
ต.มูโนะ อ.สุไหงโก-ลก ใช้ถนนและสะดวก ยาว 1,504 เมตร ใช้ถนน
(โครงการประสานแผนฯ) ในการขนส่งสินค้า ผู้ได้รับประโยชน์

ทางการเกษตร 450 ครัวเรือน

 1.1 / อ.สุไหงโก-ลก 115



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

7 ก่อสร้างก าแพงกั้นน้ าทว่ม เพื่อช่วยลดปญัหา ก าแพงกั้นน้ าทว่ม 20,000,000     20,000,000     30,000,000     ก าแพงกั้นน้ าทว่ม น้ าไม่ทว่มขังในพื้นที่ กองช่าง
ริมแม่น้ าสุไหงโก-ลก ช่วงที่ 2 อุทกภยัที่เกิดขึ้น ขนาดสูง 1.20 เมตร 4,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
หมู่ที่ 5 บา้นน้ าตก หมู่ที่ 2 ในพื้นที่เส่ียง ยาว 4,000 เมตร 3,004 ครัวเรือน
บา้นตือระ หมู่ที่ 3 บา้นลูโบะ๊ฆง
และหมู่ที่ 7 บา้นกวาลอซีรา
เทศบาลต าบลปาเสมัส
อ.สุไหงโก-ลก
(โครงการประสานแผนฯ)

 1.1 / อ.สุไหงโก-ลก 116



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอสุไหงปาดี
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 23,400,000      -  - ถนน 6,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นจาแบปะ๊ ต.กาวะ ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 6,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี-บา้นฮูแตมาแจ 700 ครัวเรือน
 ต.กายูคละ อ.แวง้
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 41,024,000      -  - ถนน 4,510 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
เทศบาลต าบลปะลุรู ต.ปะลุรู- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 4,510 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
น้ าตกฉัตรวาริน ต.โต๊ะเด็ง 800 ครัวเรือน
อ.สุไหงปาดี
(ถนนในความรับผิดชอบ)

3 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 8,640,000        -  - ถนน 3,600 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นโต๊ะเด็ง-บา้นปะลุรู ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,600 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.โต๊ะเด็ง อ.สุไหงปาดี 600 ครัวเรือน
(ถนนในความรับผิดชอบ)

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.สุไหงปาดี 117



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

4 ขุดลอกคลองภายในเขตเทศบาล เพื่อขุดลอกคลองไม่ให้ ขุดลอกคลอง 6,600,000       6,600,000       6,600,000       ขุดลอกคลอง 17 สาย น้ าสามารถระบายได้ กองช่าง
ทกุชุมชน เทศบาลต าบลปะลุรู ต้ืนเขินสามารถระบาย จ านวน 17 สาย  สะดวก
อ.สุไหงปาดี น้ าได้สะดวกรวดเร็ว ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 1,911 ครัวเรือน

5 ก่อสร้างถนน คสล.สาย แก้ไขปญัหาถนนเปน็ ถนน 3,080,000        -  - ถนน 2,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นปะลุรู-บา้นพร้าวเขตรอยต่อ หลุมเปน็บอ่ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต าบลโต๊ะเด็ง หมู่ที่ 3 ต.ปะลุรู ยาว 2,200 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี 300 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

6 ก่อสร้างถนน คสล.สาย แก้ไขปญัหาถนนเปน็ ถนน 1,680,000        -  - ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นบอืเจาะบอืซา-บา้นกาวะ หลุมเปน็บอ่ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 5 ต.ปะลุรู อ.สุไหงปาดี ยาว 1,200 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 350 ครัวเรือน

7 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกกามา แก้ไขปญัหาถนนเปน็ ถนน 1,478,400        -  - ถนน 528 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
 -โคกหวา้หนิ(ต.สุไหงปาดี) หลุมเปน็บอ่ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นปะลุรู หมู่ที่ 3 ต.ปะลุรู ยาว 528 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี 300 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

8 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา ถนน 13,448,400      -  - ถนน 3,700 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บาเละบอืเจาะ-จือแร(ต.สากอ) กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 4 บา้นสายะ ต.กาวะ การเกษตรเปน็ไปด้วย ยาว 3,700 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี ความสะดวก รวดเร็ว 575 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

 1.1 / อ.สุไหงปาดี 118



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

9 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา ถนน 5,740,500        -  - ถนน 1,500 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นบาโงสนงิ-จือแร(ต.สากอ) และขนส่งผลผลิตทาง กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 6 บา้นบาโงสนงิ ต.กาวะ การเกษตรเปน็ไปด้วย ยาว 1,500 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี ความสะดวก รวดเร็ว 520 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

10 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา ถนน 4,407,100        -  - ถนน 1,200 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บา้นบาโงฮูมอ-บอืเจาะบอืซา และขนส่งผลผลิตทาง กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 5 บา้นบาโงฮูมอ ต.กาวะ การเกษตรเปน็ไปด้วย ยาว 1,200 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี ความสะดวก รวดเร็ว 562 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

11 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา ถนน 3,111,000        -  - ถนน 1,100 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
จาแบปะ๊-ศาลาอูมา(ต.กายูคละ) และขนส่งผลผลิตทาง กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 3 บา้นจาแบปะ๊ ต.กาวะ การเกษตรเปน็ไปด้วย ยาว 1,100 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.สุไหงปาดี ความสะดวก รวดเร็ว 320 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

12 ปรับปรุงถนนลาดยาง เพื่อใหก้ารสัญจรไปมา ช่วงที่ 1 ถนน 5,200,000        -  - ถนน 3,264 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย สะดวก ปลอดภยั และ กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
บา้นตือระ หมู่ที่ 1-บา้นกลูบ ี ลดต้นทนุการขนส่ง ยาว 1,864 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
หมู่ที่ 6 ต.สากอ อ.สุไหงปาดี ผลผลิตทางการเกษตร ช่วงที่ 2 ถนน กวา้ง 5.00 เมตร 439 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ) ยาว 1,400 เมตร

 1.1 / อ.สุไหงปาดี 119



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

13 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 5,000,000        -  - ถนน 1,100 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
บเูก๊ะปลูา-บาตูบรือแน ความสะดวกในการ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 1 บา้นจือแร-หมู่ที่ 7 คมนาคมและขนส่ง ยาว 4,000 เมตร และขนส่งผลผลิตทาง
บา้นบอืแนลูวสั ต.ริโก๋ ผลผลิตทางการเกษตร การเกษตรออกสู่ตลาด
อ.สุไหงปาดี ได้รวดเร็วขึ้น
(โครงการประสานแผนฯ)

14 ก่อสร้างถนน คสล.สาย เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 3,300,000        -  - ถนน 1,000 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
สามแยกกูโบร์-โรงโม่หนิ ความสะดวกในการ กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
หมู่ที่ 1 บา้นโต๊ะเด็ง ต.โต๊ะเด็ง คมนาคมและขนส่ง ยาว 1,000 เมตร และขนส่งผลผลิตทาง
อ.สุไหงปาดี ผลผลิตทางการเกษตร การเกษตรออกสู่ตลาด
(โครงการประสานแผนฯ) ได้รวดเร็วขึ้น

ผู้ได้รับประโยชน์
500 ครัวเรือน

15 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง เพื่อลดต้นทนุการขนส่ง ถนน 5,457,500        -  - ถนน 1,850 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ผลผลิตทางการเกษตร กวา้ง 5.00 เมตร สะดวกในการคมนาคม
บา้นไอกูบ ูหมู่ที่ 1-บา้นปา่หวาย ออกสู่ตลาดและเพื่อให้ ยาว 1,850 เมตร และขนส่งผลผลิตทาง
หมู่ที่ 8 ต.สุไหงปาดี การสัญจรไปมาสะดวก การเกษตรออกสู่ตลาด
อ.สุไหงปาดี ปลอดภยั ได้รวดเร็วขึ้น
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

284 ครัวเรือน

 1.1 / อ.สุไหงปาดี 120



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอจะแนะ
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 6,732,000        -  - ถนน 1,870 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีต ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 9.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
สายบา้นจะแนะ ต.จะแนะ- ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 1,870 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นริแง(ช่วงบา้นรายอ) 500 ครัวเรือน
 ต.ผดุงมาตร อ.จะแนะ
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ปรับปรุงถนนหนิคลุก หมู่ที่ 3 เพื่อปอ้งกันอันตราย ถนน กวา้ง 4.00 เมตร 674,000           -  - ถนน 860 เมตร ประชาชนสามารถ กองช่าง
สายไอร์กือโล๊ะ-ประปา จากการเดินทางสัญจร ยาว 860 เมตร ใช้เส้นทางสัญจรด้วย
ต.จะแนะ อ.จะแนะ ซ่ึงเกิดจาถนนช ารุด ความสะดวก

เปน็หลุมเปน็บอ่ ผู้ได้รับประโยชน์
4,500 คน

3 ปรับปรุงถนนหนิคลุก หมู่ที่ 3 เพื่อปอ้งกันอันตราย ถนน กวา้ง 4.00 เมตร 956,000           -  - ถนน 1,220 เมตร ประชาชนสามารถ กองช่าง
สายละหาร-บอืแต ต.จะแนะ จากการเดินทางสัญจร ยาว 1,220 เมตร ใช้เส้นทางสัญจรด้วย
อ.จะแนะ ซ่ึงเกิดจาถนนช ารุด ความสะดวก

เปน็หลุมเปน็บอ่ ผู้ได้รับประโยชน์
4,500 คน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.จะแนะ 121



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บา้รุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้้า

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอเจาะไอร้อง
1 ปรับปรุงผิวจราจรถนนลาดยาง เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ถนน 9,312,000        -  - ถนน 3,880 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

แอสฟลัทติ์กคอนกรีตสาย ความสะดวก ปลอดภยั กวา้ง 6.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
นธ.4030 แยก ทล.4055 ในการใช้เส้นทางสัญจร ยาว 3,880 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
ต.บกูิต-บา้นตาโง๊ะ 600 ครัวเรือน
ต.มะรือโบออก อ.เจาะไอร้อง
(ถนนในความรับผิดชอบ)

2 ก่อสร้างสะพาน คสล. เพื่อใช้เปน็เส้นทาง สะพาน 5,000,000       5,000,000        - สะพาน 80 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง
ข้ามคลองตันหยง หมู่ที่ 1 สัญจรไปมาระหวา่ง กวา้ง 7.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
ต.จวบ อ.เจาะไอร้อง ต.จวบ และ ต.บกูิต ยาว 80 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

4,000 ครัวเรือน
3 ก่อสร้างสะพาน คสล. เพื่อความสะดวกในการ สะพาน 2,800,000        -  - สะพาน 32 เมตร ประชาชนได้รับความ กองช่าง

บา้นโต๊ะแบ คลองมะรือโบออก สัญจรไปมา กวา้ง 4.00 เมตร สะดวกในการสัญจร
หมู่ที่ 3 ต.มะรือโบออก ยาว 32 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.เจาะไอร้อง 190 ครัวเรือน

4 ปรับปรุง ฟื้นฟ ูคูระบายน้ า เพื่อการระบายน้ า คูระบายน้ า 1,570,000        -  - ตล่ิง คสล. 400 เมตร สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
สายกูแบปยูู หมู่ที่ 8 ที่สะดวก ไม่เกิดปญัหา กวา้ง 3.00 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
บา้นกูแบปยูู ต.มะรือโบออก น้ าทว่มขัง ยาว 520 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
อ.เจาะไอร้อง 100 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.1 / อ.เจาะไอร้อง 122



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

5 ก่อสร้างฝายกั้นน้ า คสล. เพื่อชะลอการไหลและ ฝายกั้นน้ า ขนาด 2,478,000        -  - ฝายกั้นน้ า 1 แหง่ ประชาชนมีน้ าใช้ใน กองช่าง
สายคลองกูเว หมู่ที่ 4,6,9 ลดความรุนแรงของ กวา้ง 12.00 เมตร การอุปโภคบริโภค
ต.บกูิต อ.เจาะไอร้อง กระแสน้ า สูง 1.50 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์

ผนงัข้างสูง 3.00 เมตร 487 ครัวเรือน

 1.1 / อ.เจาะไอร้อง 123



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.2 แนวทางการพัฒนา สร้างและปรับปรุงแหล่งน้้าอุปโภค  บริโภค

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอตากใบ
1 ก่อสร้างประปาบาดาล เพื่อแก้ไขปญัหาการ ประปาบาดาล 3,835,000        -  - ประปาบาดาล ประชาชนในพื้นที่มีน้้า กองช่าง

ขนาดใหญ่ บา้นโคกชุมบก ขาดแคลนน้้าอุปโภค ขนาดใหญ่ ขนาดใหญ่ 1 แหง่ ใช้เพยีงพอส้าหรับการ
หมู่ที่ 5 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ บริโภค ลึก 30-40 เมตร อุปโภค บริโภค
(โครงการประสานแผนฯ) จ้านวน 1 แหง่ ผู้ได้รับประโยชน์

124 ครัวเรือน
2 ขุดอ่างเก็บน้้าบา้นทุ่งฝ้าย เพื่อน้าน้้ามาใช้ในการ อ่างน้้าขนาดพื้นที่ 8,000,000        -  - อ่างน้้าขนาดพื้นที่ สามารถแก้ไขปญัหา กองช่าง

หมู่ที่ 4 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ เกษตร การเพาะปลูก 35 ไร่ จ้านวน 1 แหง่ 35 ไร่  1 แหง่ ภยัแล้ง มีน้้าใช้ในการ
(โครงการประสานแผนฯ) และการชลประทาน เพาะปลูก

ผู้ได้รับประโยชน์
648 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.2 / อ.ตากใบ 124



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.2 แนวทางการพัฒนา สร้างและปรับปรุงแหล่งน้้าอุปโภค  บริโภค

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอยี่งอ
1 โครงการขุดลอกคลอง เพื่อระบายน้้าในพื้นที่ ขุดลอกคลอง 2,010,000        -  - ขุดลอกคลอง ไม่เกิดปญัหาน้้าทว่มขัง กองช่าง

บา้นโคกมาแจ หมู่ที่ 6 ใหไ้หลลงสู่คลองยะกัง กวา้ง 7.00 เมตร 2,000 เมตร พื้นที่การเกษตร
ต.ลุโบะบอืซา อ.ยี่งอ และเพื่อมีแหล่งน้้าใช้ ยาว 3,000 เมตร

ในการอุปโภค บริโภค ลึกเฉล่ีย 2.50 เมตร

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.2 / อ.ยี่งอ 125



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.2 แนวทางการพัฒนา สร้างและปรับปรุงแหล่งน้้าอุปโภค  บริโภค

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอสุคิริน
1 ก่อสร้างฝายน้้าล้นข้ามคลอง เพื่อใหป้ระชาชนมีน้้า ฝายน้้าล้น ขนาด 1,125,000         -  - ฝายน้้าล้น 15 เมตร ประชาชนในพื้นที่มีน้้า กองช่าง

ซอยหนา้ศูนย์พฒันาเด็กเล็ก ไวใ้ช้ในการอุปโภค กวา้ง 5.00 เมตร ใช้ในการอุปโภค
บา้นราษฎร์พฒันา หมู่ที่ 10 บริโภค ยาว 15.00 เมตร บริโภค
ต.มาโมง อ.สุคิริน ผู้ได้รับประโยชน์
(โครงการประสานแผนฯ) 182 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.2 / อ.สุคิริน 126



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.3 แนวทางการพัฒนา จัดท าผังเมอืงรวมจังหวัด ผังเมอืงและผังต าบล

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส
1 การวางแผนจัดท าผังเมืองรวม เพื่อใหเ้ปน็ไปตามแนว การวางแผนจัดท า 210,000           -  - การวางแผนจัดท า สามารถด าเนนิการ กองช่าง

จังหวดัตามแนวทาง นโยบายพื้นฐานแหง่รัฐ ผังเมืองรวมจังหวดัฯ ผังเมืองรวมจังหวดัฯ ตามภารกิจถ่ายโอน
กรมโยธาธกิารและผังเมือง จ านวน 1 โครงการ 1 โครงการ ใหลุ้ล่วงไปอย่างมี
ตามภารกิจงานถ่ายโอนให้ ประสิทธภิาพ
องค์การบริหารส่วนจังหวดั

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.3 / อ.เมืองนราธิวาส 127



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.4 แนวทางการพัฒนา พัฒนาและปรับปรุงระบบจราจร

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส
1 ติดต้ังไฟสัญญานจราจรแบบ เพื่อใหป้ระชาชนได้รับ ไฟสัญญานจราจรแบบ 5,200,000       5,200,000       5,200,000       ไฟสัญญานจราจรแบบ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

กระพริบพลังงานแสงอาทติย์ ความสะดวก ปลอดภยั กระพริบพลังงาน กระพริบพลังงาน สะดวกปลอดภยัในการ
(Solar Cell) ถนนในความ ในการใช้เส้นทางสัญจร แสงอาทติย์(Solar Cell) แสงอาทติย์ ใช้เส้นทางสัญจร
รับผิดชอบขององค์การบริหาร จ านวน 200 จุด (Solar Cell) 200 จุด ผู้ได้รับประโยชน์
ส่วนจังหวดันราธวิาส 3,200 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.4 / อ.เมืองนราธิวาส 128



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.5 แนวทางการพัฒนา จัดใหม้ไีฟฟ้าและระบบโทรคมนาคมอย่างทั่วถึง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ.เมอืงนราธิวาส
1 ติดต้ังเสาไฟฟา้ พร้อมโคมไฟ เพื่อใหป้ระชาชนพื้นที่ เสาไฟฟา้ พร้อมโคมไฟ 60,000,000     60,000,000     60,000,000     เสาไฟฟา้ พร้อมโคมไฟ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ส่องสวา่งแบบโซล่าเซลล์ ได้มีแสงสวา่ง ไฟฟา้ ส่องสวา่งแบบโซล่าเซลล์ ส่องสวา่งแบบ ปลอดภยัในชีวติและ
ในสายที่องค์การบริหารส่วน สาธารณะอย่างทั่วถึง จ านวน 1,000 ชุด โซล่าเซลล์ 1,000 ชุด ทรัพย์สิน
จังหวดัรับผิดชอบ ผู้ได้รับประโยชน์

2 ติดต้ังไฟฟา้ส่องสวา่งในพื้นที่ เพื่อความปลอดภยัใน  -ไฟส่องสวา่งชนดิ 245,000,000   245,000,000   245,000,000    -ไฟส่องสวา่งชนดิ ในชุมชนมีแสงสวา่ง กองช่าง
จังหวดันราธวิาส ชีวติและทรัพย์สิน กิ่งเดียว 1,859 ต้น กิ่งเดียว 1,859 ต้น อย่างทั่วถึง ประชาชน
(โครงการประสานแผนฯ) ของประชาชนจาก  - ไฟฟา้แสงสวา่ง  - ไฟฟา้แสงสวา่ง ได้รับความปลอดภยั

เหตุก่อการร้ายต่างๆ (Post Top) 464 ต้น (Post Top) 464 ต้น ในเวลาค่ าคืน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.5 / อ.เมืองนราธิวาส 129



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.5 แนวทางการพัฒนา จัดใหม้ไีฟฟ้าและระบบโทรคมนาคมอย่างทั่วถึง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอระแงะ
1 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งชุมชน เพื่อใหป้ระชาชน เสาไฟฟา้ 4,000,000        -  - เสาไฟฟา้ 73 ต้น ในชุมชนมีแสงสวา่ง กองช่าง

ในพื้นที่ต าบลตันหยงมัส มีความปลอดภยัจาก จ านวน 73 ต้น อย่างทั่วถึง ประชาชน
อ.ระแงะ การก่อเหตุร้ายในเวลา ได้รับความปลอดภยั
(โครงการประสานแผนฯ) ค่ าคืน ในเวลาค่ าคืน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.5 / อ.ระแงะ 130



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภณัฑ์ทอ้งถ่ิน การทอ่งเที่ยวและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 1 ดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.5 แนวทางการพัฒนา จัดใหม้ไีฟฟ้าและระบบโทรคมนาคมอย่างทั่วถึง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอตากใบ
1 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งภายใน เพื่อใหผู้้ใช้รถใช้ถนน ไฟฟา้แสงสวา่ง 2,700,000        -  - ไฟฟา้แสงสวา่ง 18 จุด ผู้ใช้รถใช้ถนนสัญจร กองช่าง

ต าบลไพรวนั อ.ตากใบ สัญจรอย่างปลอดภยั จ านวน 18 จุด อย่างปลอดภยัในเวลา
(โครงการประสานแผนฯ) ในเวลาค่ าคืน ค่ าคืน ผู้ได้รับประโยชน์

2,037 ครัวเรือน
2 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งภายใน เพื่อบรรเทาความ  - ไฟฟา้แสงสวา่ง 3,500,000        -  -  - ไฟฟา้แสงสวา่ง ประชาชนมีความ กองช่าง

ต าบลเกาะสะทอ้น อ.ตากใบ เดือดร้อนของประชาชน (ไฮแมส)จ านวน 10 จุด (ไฮแมส) 10 จุด ปลอดภยัในชีวติและ
(โครงการประสานแผนฯ) ในพื้นที่เส่ียงภยัและ  - ไฟฟา้แสงสวา่ง  - ไฟฟา้แสงสวา่ง ทรัพย์สินมากขึ้น

เพื่อรักษาความ (Post Top) (Post Top)  74 ต้น ผู้ได้รับประโยชน ์
ปลอดภยัในเวลาค่ าคืน จ านวน 74 ต้น 1,719 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 1.5 / อ.ตากใบ 131



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธวิาส ที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธวิาส ที่ ๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.1  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชพีแบบยั่งยืนใหกั้บประชาชนในทอ้งถ่ิน

เปา้หมาย  งบประมาณและทีม่า   ตัวชีว้ัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลทีค่าดว่าจะได้รับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอบาเจาะ

1 โครงการก่อสร้างตลาดริมคลอง เพือ่เป็นสถานทีส่่งเสริมอาชีพ ตลาดริมคลอง 2,000,000 2,000,000 1,000,000 1 แห่ง ประชาชนมีสถานทีใ่ช้ในการ กองช่าง

(ตลาดน ้า)เทศบาลต้าบลบาเจาะ ของประชาชน (ตลาดน ้า) ประกอบอาชีพและมีรายได้
บริเวณคลองส้มป่อย จ้านวน 1 แห่ง จากการค้าขายเพิม่ขึ น
ชุมชนบ้านแป๊ะบุญ ต.บาเจาะ ผู้ได้รับประโยชน์
อ.บาเจาะ 3,000 ครัวเรือน
(โครงการประสานแผนฯ)

(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

 2.1 บาเจาะ
132



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ ๒ ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาดา้นงานส่งเสรมิคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมงานดา้นสังคมสงเคราะห์และสวัสดกิารชมุชนแก่ผู้ดอ้ยโอกาสทางสังคม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด ผลลัพธ์ที่คาดว่า หน่วยงาน
ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) จะไดร้ับ ที่รับผิดชอบ

 (บาท) (บาท) (บาท)
อ าเภอรือเสาะ

1 โครงการอาหารเช้า 1. เพื่อใหเ้ด็กนกัเรียนมีภาวะ อุดหนนุโรงเรียนต ารวจ 486,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหน้กัเรียนได้รับอาหารเช้า ส านกัปลัด
(โรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดน โภชนาการที่ดี ตระเวนชายแดน ที่มีคุณค่าทางโภชนาการดีขึ้น
การทา่อากาศยานฯ บา้นไอร์จาดา 2. เพื่อใหน้กัเรียนมีสุขภาพ การทา่อากาศยานฯ 2. ท าใหน้กัเรียนมีสภาพร่างกาย
หมู่ที่ 8 ต าบลโคกสะตอ ร่างกายแข็งแรง เพื่อใช้เปน็ค่าอาหารเช้า แข็งแรงสามารถเรียนรู้ได้ดีขึ้น

อ าเภอรือเสาะ จังหวดันราธวิาส) 3. เพื่อพฒันาการด้านร่างกาย ของเด็กนกัเรียน และสามารถด าเนนิชีวติ

สมบรูณ์ตามวยั จ านวน 124 คน ประจ าวนัได้อย่างมีความสุข

4. เพื่อใหน้กัเรียนมีระดับ คนละ 20 บาท 3. ท าใหชุ้มชนและผู้ปกครอง

ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ จ านวน 200 วนั มีความพงึพอใจและใหค้วาม

มาตรฐาน จ านวน 1 โครงการ ร่วมมือด้านการศึกษาดีขึ้น

งบประมาณและที่มา 

  2.2 / รือเสาะ 133



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ ๒ ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาดา้นงานส่งเสรมิคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมงานดา้นสังคมสงเคราะห์และสวัสดกิารชมุชนแก่ผู้ดอ้ยโอกาสทางสังคม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด ผลลัพธ์ที่คาดว่า หน่วยงาน
ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) จะไดร้ับ ที่รับผิดชอบ

 (บาท) (บาท) (บาท)
อ าเภอศรีสาคร

1 โครงการอาหารเช้า 1. เพื่อใหเ้ด็กนกัเรียนมีภาวะ อุดหนนุโรงเรียนต ารวจ 486,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหน้กัเรียนได้รับอาหารเช้า ส านกัปลัด
(โรงเรียนต ารวจตระเวน โภชนาการที่ดี ตระเวนชายแดนบา้นละโอ ที่มีคุณค่าทางโภชนาการดีขึ้น
ชายแดน บา้นละโอ หมู่ที่ 2 2. เพื่อใหน้กัเรียนมีสุขภาพ เพื่อใช้เปน็ค่าอาหารเช้า 2. ท าใหน้กัเรียนมีสภาพร่างกาย
ต าบลศรีบรรพต ร่างกายแข็งแรง ของเด็กนกัเรียน แข็งแรงสามารถเรียนรู้ได้ดีขึ้น

อ าเภอศรีสาคร 3. เพื่อพฒันาการด้านร่างกาย  จ านวน 124 คน และสามารถด าเนนิชีวติ

จังหวดันราธวิาส) สมบรูณ์ตามวยั คนละ 20 บาท ประจ าวนัได้อย่างมีความสุข

4. เพื่อใหน้กัเรียนมีระดับ จ านวน 200 วนั 3. ท าใหชุ้มชนและผู้ปกครอง

ผลการเรียนอยู่ในเกณฑ์ จ านวน 1 โครงการ มีความพงึพอใจและใหค้วาม

มาตรฐาน ร่วมมือด้านการศึกษาดีขึ้น

2 โครงการอาหารเช้า 1. เพื่อใหน้กัเรียนทกุคน อุดหนนุโรงเรียนต ารวจ 874,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหน้กัเรียนทกุคนมี ส านกัปลัด
(โรงเรียนต ารวจตระเวน มีอาหารมื้อเช้ารับประทาน ตระเวนชายแดนบา้นตืองอฯ อาหารมื้อเช้าที่ถูกหลัก
ชายแดนบา้นตืองอช่างกล 2. เพื่อแก้ไขปญัหาภาวะ เพื่อใช้เปน็ค่าอาหารเช้า โภชนาการ
ปทมุวนัอนสุรณ์ 13 โภชนาการนกัเรียน ของเด็กนกัเรียน 2. ท าใหน้กัเรียนมีภาวะโภชนา

หมู่ที่ 3 ต าบลศรีบรรพต 3. เพื่อแก้ปญัหาพฒันาการ จ านวน 221 คน การที่ดี มีพฒันาการเหมาะสม
อ าเภอศรีสาคร ทางการเรียนรู้ของนกัเรียน คนละ 20 บาท ตามวยั
จังหวดันราธวิาส) จ านวน 200 วนั 3. ท าใหม้ีพฒันาการการเรียน

จ านวน 1 โครงการ ดีมากขึ้น

งบประมาณและที่มา 

  2.2 / ศรีสาคร 134



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ ๒ ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาดา้นงานส่งเสรมิคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมงานดา้นสังคมสงเคราะห์และสวัสดกิารชมุชนแก่ผู้ดอ้ยโอกาสทางสังคม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด ผลลัพธ์ที่คาดว่า หน่วยงาน
ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) จะไดร้ับ ที่รับผิดชอบ

 (บาท) (บาท) (บาท)
อ าเภอจะแนะ

1 โครงการอาหารเช้า 1. เพื่อใหน้กัเรียนได้รับ อุดหนนุโรงเรียน 798,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหน้กัเรียนได้รับประทาน ส านกัปลัด
(โรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดน ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ ต ารวจตระเวนชายแดน อาหารครบถ้วนตามหลัก
บา้นไอร์บอืแต หมู่ที่ 4 การด าเนนิชีวติประจ าวนั บา้นไอร์บอืแต เพื่อใช้เปน็ โภชนาการ
ต าบลช้างเผือก อ าเภอจะแนะ 2.เพื่อใหชุ้มชนเข้าใจ ค่าอาหารเช้าของนกัเรียน 2. นกัเรียนมีความรู้ความเข้าใจ

จังหวดันราธวิาส) และใหค้วามส าคัญกับ จ านวน 202 คน และสามารถด ารงชีวติประจ าวนั

สุขภาพของเด็กและเยาวชน คนละ 20 บาท และด าเนนิกิจกรรมทางการศึกษา

3. เพื่อใหเ้ด็กนกัเรียนได้รับ จ านวน 200 วนั ได้อย่างมีคุณภาพ

สารอาหารที่ถูกต้องและครบ จ านวน 1 โครงการ 3. สามารถลดอัตราการเกิดโรค

ตามหลักโภชนาการ ขาดสารอาหาร

4. เพื่อปอ้งกันการขาดสาร 4. ท าใหน้กัเรียนมีสุขภาพอนามัย

อาหารและส่งเสริมสุขภาพ ที่ดีขึ้น
แก่เด็กนกัเรียน

งบประมาณและที่มา 

  2.2 / จะแนะ 135



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ ๒ ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาดา้นงานส่งเสรมิคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.2  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมงานดา้นสังคมสงเคราะห์และสวัสดกิารชมุชนแก่ผู้ดอ้ยโอกาสทางสังคม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด ผลลัพธ์ที่คาดว่า หน่วยงาน
ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) จะไดร้ับ ที่รับผิดชอบ

 (บาท) (บาท) (บาท)
อ าเภอสุคิริน

1 โครงการอาหารเช้า 1. เพื่อใหเ้ด็กนกัเรียนมีภาวะ อุดหนนุโรงเรียนต ารวจ 358,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหน้กัเรียนได้รับประทาน ส านกัปลัด
(โรงเรียนต ารวจตระเวน โภชนาการที่ดี ตระเวนชายแดน อาหารมื้อเช้าทกุวนัก่อนเข้าเรียน
ชายแดน บา้นลีนานนท์ 2. เพื่อใหเ้ด็กนกัเรียนมีความ บา้นลีนานนทฯ์เพื่อใช้เปน็ 2. ท าใหน้กัเรียนมีสมาธใินการเรียน
หมู่ที่ 6 ต าบลสุคิริน ต้ังใจเรียนและมีสมาธิ ค่าอาหารเช้าของเด็ก

นกัเรียน
ผลสัมฤทธิท์างการเรียนดีขึ้น

อ าเภอสุคิริน จังหวดันราธวิาส) ในการเรียน จ านวน 72 คน 3. ท าใหน้กัเรียนมีภาวะโภชนาการ

3. เพื่อใหผู้้ปกครองได้รู้ถึง คนละ 20 บาท ที่ดีมากขึ้น

ความส าคัญของอาหารมื้อเช้า จ านวน 200 วนั 4. ท าใหผู้้ปกครองเหน็ความส าคัญ

ที่มีผลต่อการเรียนของเด็ก จ านวน 1 โครงการ ของอาหารมื้อเช้าของเด็กนกัเรียน

งบประมาณและที่มา 

  2.2 / สุคิริน 136



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ ๒ ยุทธศาสตรก์ารพัฒนาดา้นงานส่งเสรมิคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     ๒.๓  แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมการศึกษาทัง้ในและนอกระบบและตามอัธยาศัย โดยสนับสนุนให้ประชาชนมสี่วนร่วมในการจัดการศึกษา

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการวนัเด็กแหง่ชาติ 
ประจ าปี

1. เพื่อใหเ้ด็กและเยาวชน จัดกิจกรรมวนัเด็ก 300,000 300,000 300,000 1 โครงการ 1. เด็กและเยาวชนยึดมั่นใน กองการศึกษาฯ
ประจ าป ี2560 โดยองค์การ ยึดมั่นในสถาบนัชาติ ศาสนา จ านวน 1 โครงการ สถาบนัชาติ ศาสนา 
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส พระมหากษตัริย์ฯ (เด็กและเยาวชนในพื้นที่ พระมหากษตัริย์ฯ
(ที่มา:กองการศึกษาฯ) 2. เพื่อใหเ้ด็กและเยาวชนมี จังหวดันราธวิาส) 2. เด็กและเยาวชนได้แสดง

โอกาสแสดงออกถึงความ ออกถึงความสามารถในด้านต่างๆ

สามารถในด้านต่าง ๆ

2 โครงการเสริมสร้างศักยภาพ 1. เพื่อพฒันาและส่งเสริม จัดอบรมเสริมสร้าง 800,000    800,000     800,000    1 โครงการ 1. ครูผู้ดูแลเด็ก และผู้ดูแลเด็ก กองการศึกษาฯ

ครูผู้ดูแลเด็ก และผู้ดูแลเด็ก ความรู้ทางวชิาการและทกัษะ ศักยภาพครูผู้ดูแลเด็ก ได้รับการพฒันาความรู้และทกัษะ

เพื่อเด็กปฐมวยัจังหวดันราธวิาส แก่ครูผู้ดูแลเด็ก และผู้ดูแลเด็ก และผู้ดูแลเด็ก เพื่อเด็ก การสอน และการดูแลเด็กปฐมวยั

ประจ าป ี2560 โดยองค์การ 2. เพื่อพฒันาทกัษะและ ปฐมวยัจังหวดันราธวิาส 2. ครูผู้ดูแลเด็ก และผู้ดูแลเด็ก

บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส กระบวนการการเรียน ประจ าป ี2560 ได้แนวคิดจากการแลกเปล่ียน

(ที่มา:กองการศึกษาฯ) การสอนแก่ครูผู้ดูแลเด็ก จ านวน  1  โครงการ เรียนรู้และเสนอความคิดเหน็
และผู้ดูแลเด็ก (เปา้หมาย 720 คน) ในการปฏบิติังาน

  2.3 / เมืองนราธวิาส 137



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 โครงการค่าตอบแทนนกัเรียน เพื่อใหน้กัเรียน นกัศึกษา โครงการค่าตอบแทน 100,000    - - 1 โครงการ ท าใหน้กัเรียน นกัศึกษามีรายได้ ส านกัปลัด

นกัศึกษาที่ช่วยปฏบิติังาน ที่ด้อยโอกาสมีรายได้ นกัเรียนนกัศึกษา และมีทกัษะในการท างานมากขึ้น
ราชการระหวา่งปดิภาคเรียน และใช้เวลาในช่วงปดิเทอม ระหวา่งปดิภาคเรียน 
ประจ าป ี2560 ในการพฒันาทกัษะ จ านวน 1 โครงการ
(ที่มา:ส านกัปลัด) การท างาน

  2.3 / เมืองนราธวิาส 138



ยุทธศาสตร์การพัมนาจังหวัดนราธิวาส  ที ่3 เสริมสร้างสันตสิุขในพ้ืนที่
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 
๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๔   แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมศักยภาพศูนย์ปฏิบัตกิารการตอ่สู้เพ่ือเอาชนะยาเสพตดิ

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการรณรงค์ปอ้งกัน 1. เพื่อใหเ้ยาวชนที่เข้ารับการ ฝึกอบรมเยาวชนในการ 90,000     -  -  1 โครงการ 1. ท าใหเ้ยาวชนที่เข้ารับการ ส านกัปลัด
และแก้ไขปญัหายาเสพติด ฝึกอบรมมองเหน็คุณค่าของตน ปอ้งกันและแก้ไขปญัหา ฝึกอบรมมองเหน็คุณค่าของตน
ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2560 และรักชีวติตนเอง สร้างความ ยาเสพติด และรักชีวติตนเอง สร้างความ
(ที่มา : ส านกัปลัด) เข้มแข็งด้านจิตใจใหย้ึดมั่น (เยาวชนมัธยมศึกษาของ เข้มแข็งด้านจิตใจใหย้ึดมั่น

ในหลักธรรมของศาสนา โรงเรียนในพื้นที่ 100 คน) ในหลักศาสนา มากขึ้น
2. เพื่อสร้างค่านยิมและสร้าง จ านวน 1 โครงการ 2. ท าใหเ้ยาวชนมีค่านยิมที่ถูกต้อง
ภมูิคุ้มกันทางจิตใจไม่ใหยุ้่งเกี่ยวกับ สามารถสร้างภมูิคุ้มกันทางจิตใจของ
ยาเสพติดหรือส่ิงเสพติดใดๆ ตนเองที่ไม่ใหยุ้่งเกี่ยวกับยาเสพติด
3. เพื่อใหเ้กิดการมีส่วนร่วมของ 3. เกิดการมีส่วนร่วมของทกุภาคส่วน
ทกุภาคส่วนในการจัดกิจกรรม ในการจัดกิจกรรมรณรงค์ปอ้งกันและ
รณรงค์ปอ้งกันและแก้ไขปญัหา แก้ไขปญัหายาเสพติด ที่เปน็รูปธรรม
ยาเสพติด(TO BE NUMBER ONE) มากขึ้น
4. เพื่อใหเ้ยาวชนมีส่วนร่วมในการ 4. ท าใหเ้ยาวชนสามารถเปน็แกนน า
จัดกิจกรรมเพื่อปอ้งกันและแก้ไข หลักในการขับเคล่ือนการขจัดปญัหา
ปญัหายาเสพติดอย่างต่อเนื่อง ยาเสพติดในพื้นที่ได้อย่างยั่งยืน

 2.4 / เมืองนราธวิาส 139



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
2 โครงการค่ายฟา้หลังฝน เปล่ียนชีวติ 1. เพื่อใหผู้้เข้ารับการอบรม กิจกรรมการอบรมและ 400,000  -  -  1 โครงการ 1. ท าใหผู้้เข้ารับการอบรม ส านกัปลัด

ปรับวถิี เพื่อชีวติที่ดีกวา่ มองเหน็คุณค่าของตนเองและ เข้าค่ายละลายพฤติกรรม มองเหน็คุณค่าของตนเองและ
ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2560 รักตนเอง ของผู้รับการฟื้นฟฯู รักตนเองไม่พึ่งยาเสพติด
(ที่มา : ส านกัปลัด) 2. เพื่อใหผู้้เข้ารับการอบรม ตามระบบบ าบดัและผู้ถูก 2.ท าใหผู้้เข้ารับการอบรม

มีการแลกเปล่ียนความคิดและ คุมประพฤติตาม พ.ร.บ. มีการแลกเปล่ียนความคิดและ
ประสบการณ์ น าไปสู่แนวทางการ ยาเสพติดใหโ้ทษ ประสบการณ์และน าไปสู่แนวทางการ
แก้ปญัหาที่ถูกต้องและเหมาะสม (เปา้หมายจ านวน 60 คน) แก้ปญัหาที่ถูกต้องและเหมาะสม
3. เพื่อขัดเกลาจิตใจโดยใช้ จ านวน 1 โครงการ 3. เกิดการขัดเกลาจิตใจโดยมีการใช้
หลักธรรมทางศาสนามาเปน็ หลักธรรมทางศาสนามาเปน็แนวทาง
แนวทางการขัดเกลาจิตใจไม่หวน การขัดเกลาจิตใจใหม้ีความเข้มแข็ง
กลับไปใช้ยาเสพติดอีก มากขึ้น

4. ท าใหป้ญัหายาเสพติดในพื้นที่
มีแนวโนม้ที่ลดลง

 2.4 / เมืองนราธวิาส 140



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการถมดินปรับพื้นที่สนามกีฬา 1. เพื่อปรับพื้นที่ขยายสภาพ ถมดินปรับพื้นที่บริเวณ 29,000,000 29,000,000 29,000,000  1 โครงการ 1. ท าใหบ้ริเวณภายใน กองช่าง
องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส สนามใหม้ีพื้นที่เพิ่มขึ้น สนามกีฬาองค์การ สนามกีฬามีพื้นที่ที่สามารถ
(ที่มา:กองช่าง) 2. เพื่อรองรับการจัดสร้าง บริหารส่วนจังหวดั น ามาใช้ประโยชนใ์นการ

ส่ิงอ านวยความสะดวกภายใน นราธวิาส จัดการแข่งขันกีฬาและ
สนามกีฬา ขนาดพื้นที่ไม่นอ้ยกวา่ การจัดกิจกรรมต่างๆ เพิ่มขึ้น

 46,400 ตารางเมตร 2.สามารถรองรับการ
จ านวน 1 โครงการ จัดสร้างส่ิงอ านวย

ความสะดวกภายใน
สนามกีฬาในอนาคต
ได้มากขึ้น

2 โครงการก่อสร้างอาคารละหมาด เพื่อใหป้ระชาชนมาร่วมการ อาคารละหมาดบริเวณ 7,000,000   7,000,000   7,000,000    1 หลัง ท าใหป้ระชาชนที่มาร่วมการ กองช่าง
บริเวณสนามกีฬาองค์การบริหาร แข่งขันกีฬาหรือมาเข้าชมและ ภายในสนามกีฬา แข่งขันกีฬาหรือเข้ารับชม
ส่วนจังหวดันราธวิาส ร่วมกิจกรรมต่างๆในสนามกีฬา ขนาดพื้นที่ไม่นอ้ยกวา่ การแข่งขันกีฬาตลอดจนการ
(ที่มา:กองช่าง) ได้รับความสะดวกในการ 300 ตารางเมตร เข้าร่วมกิจกรรมต่างๆที่จัด

ประกอบศาสนกิจ จ านวน 1 หลัง ภายในสนามกีฬาได้รับความ
สะดวกในการประกอบ
ศาสนกิจมากขึ้น

 2.5 / เมืองนราธวิาส 141



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 ก่อสร้างประตูเหล็กทางเข้า - ออก 1. เพื่อความเปน็ระเบยีบและ ประตูเหล็ก 280,000      280,000      280,000       2 จุด 1. ท าใหบ้ริเวณสนามกีฬา กองช่าง

บริเวณสนามกีฬาองค์การบริหาร เรียบร้อยสวยงามของบริเวณ ทางเข้า - ออก มีความเปน็ระเบยีบมากขึ้น
ส่วนจังหวดันราธวิาส สนามกีฬา ของสนามกีฬา 2. ท าใหเ้จ้าหนา้ที่ปฏบิติังาน
(ที่มา:กองช่าง) 2. เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่มีความ ขนาดกวา้ง 7.00 เมตร ด้านดูแลความเรียบร้อยในการ

คล่องตัวในการดูแล สูงไม่นอ้ยกวา่ 2.30 เมตร เข้า - ออก ของผู้ใช้สนามกีฬา
การเข้า - ออกของผู้มาใช้ จ านวน 2 จุด มีความสะดวกในการปฏบิติั
สนามกีฬา หนา้ที่มากขึ้น

4 โครงการแข่งขันกีฬาอบจ.คัพภาคใต้ 1. เพื่อเปน็เคร่ืองมือการพฒันา โครงการแข่งขันกีฬา 2,500,000 - - 1 โครงการ 1. ท าใหบ้คุลากรมีสุขภาพ กองกิจการสภา

คร้ังที่ 17 ประจ าป ี2560 บคุลากรสร้างความรักและ อบจ.คัพภาคใต้ คร้ังที่ ร่างกายที่แข็งแรง สมบรูณ์
(ที่มา:กองกิจการสภา) ความสามัคคีระหวา่ง อบจ. 17 ประจ าป ี2560 2. ก่อใหเ้กิดความรู้รัก

 ทั้ง 14 จังหวดัภาคใต้ จ านวน 1 โครงการ สามัคคี ความสัมพนัธอ์ันดี 
2. เพื่อส่งเสริมใหบ้คุลากร ระหวา่งอบจ. ทั้ง 14 จังหวดั
ได้ออกก าลังกายเพื่อสุขภาพ ภาคใต้
พลานามัยที่แข็งแรงสมบรูณ์ 3. ก่อใหเ้กิดแนวทางการ
3. เพื่อใหเ้กิดการแลกเปล่ียน พฒันาทอ้งถิ่นในรูปแบบใหม่
เรียนรู้นวตักรรมและวฒันธรรม
องค์กรที่ดี

5 โครงการแข่งขันฟตุบอลเยาวชน 1. เพื่อพฒันาเยาวชนและ แข่งขันฟตุบอลเยาวชน 2,000,000   2,000,000   2,000,000   1 โครงการ 1. เยาวชนและประชาชน กองการศึกษาฯ

อบจ.คัพ คร้ังที่ 5 ประจ าป ี2560 ประชาชนใหม้ีคุณภาพชีวติที่ดี จ านวน 1 โครงการ มีคุณภาพชีวติที่ดี หา่งไกล
โดยองค์การบริหารส่วนจังหวดั มีความสามัคคี (เยาวชนและประชาชน ยาเสพติด และมีความสามัคคี
นราธวิาส 2. เพื่อพฒันาและส่งเสริมให้ ในพื้นที่ ทั้ง 13 อ าเภอ) ในหมู่คณะ 

(ที่มา:กองการศึกษาฯ) นกักีฬาได้พฒันาตัวเองจาก 2. สามารถสร้างนกักีฬาระดับ

ระดับทอ้งถิ่นสู่ระดับชาติ ทอ้งถิ่นสู่ระดับชาติได้มากขึ้น

 2.5 / เมืองนราธวิาส 142



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

6 โครงการจัดซ้ือวสัดุอุปกรณ์กีฬา 1. เพื่อใหก้ารปฏบิติังานของ วสัดุอุปรณ์กีฬา 20,000        20,000        20,000        1 โครงการ 1. การปฏบิติังานของ กองการศึกษาฯ

เพื่อใช้ในงานของสนามกีฬากลาง สนามกีฬาเกิดประสิทธภิาพ ประจ าสนามกีฬากลาง เจ้าหนา้ที่งานสนามกีฬา

องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส มีประสิทธผิลตามเปา้หมาย อบจ.นธ. เกิดประสิทธภิาพมีประสิทธผิล

ประจ าป ี2560 2. เพื่อใช้ในงานของสนาม จ านวน 1 โครงการ 2. มีวสัดุกีฬาประจ า

(ที่มา:กองการศึกษาฯ) กีฬากลางองค์การบริหารส่วน สนามกีฬากลางอบจ.นธ.

จังหวดันราธวิาส ที่ได้มาตรฐาน

7 โครงการจัดท าตู้ล็อกเกอร์ส าหรับ 1. เพื่อใหก้ารปฏบิติังานของ ตู้ล็อกเกอร์ 49,600         -  -  8 ชุด 1. การปฏบิติังานของ กองการศึกษาฯ

ใช้ในงานของสนามกีฬากลาง สนามเกิดประสิทธภิาพและ จ านวน 8 ชุด งานสนามกีฬาเกิด

องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส มีประสิทธผิลตามเปา้หมาย ประสิทธภิาพมีประสิทธผิล

(ที่มา:กองการศึกษาฯ) 2. เพื่อใหก้ารจัดการแข่งขันกีฬา 2. ท าใหก้ารจัดการแข่งขัน

เปน็ไปด้วยความสะดวกและ กีฬาเกิดความสะดวกและ

เรียบร้อย เรียบร้อยมากกขึ้น

8 โครงการก่อสร้างสนามกีฬา 1. เพื่อสนบัสนนุและส่งเสริม สนามฟตุบอล 17,390,000  -  - 1 แหง่ ท าใหเ้ด็กและเยาวชนตลอดจน กองช่าง

ประจ าต าบล หมู่ที่ 1 ใหเ้ด็กและเยาวชนตลอดจน พื้นที่ 24,766.16 ประชาชนในพื้นที่มีสนามกีฬา

บา้นมะนงักาหยี ต าบลมะนงัตายอ ประชาชนในพื้นที่มีสถานที่ ตารางเมตร  ที่ได้มาตรฐานใช้ในการจัดการ

อ าเภอเมือง จังหวดันราธวิาส ออกก าลังกายและใช้เวลาวา่ง จ านวน 1 แหง่ แช่งขันกีฬาและออกก าลังกาย

ใหเ้กิดประโยชน ์หา่งไกลจาก ใช้เวลาวา่งใหเ้กิดประโยชน์

อบายมุข หา่งไกลจากอบายมุขและ

2. เพื่อใหม้ีสนามกีฬาที่ได้ ลดปญัหายาเสพติดในพื้นที่

มาตรฐาน

 2.5 / เมืองนราธวิาส 143



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

9 ก่อสร้างร้ัว คสล. ด้านหนา้สนามกีฬา 1. เพื่อสร้างความเปน็ระเบยีบ ร้ัวคสล. 5,300,000    -  - 1 แหง่ ท าใหก้ารจัดการแข่งขันกีฬา กองช่าง

องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส เรียบร้อยของสนามกีฬา ความยาว 726 เมตร มีความเรียบร้อยและสามารถ

2. เพื่อใหส้ามารถปอ้งกัน จ านวน 1 แหง่ ดูแลทรัพย์สินภายในสนามกีฬา

การเกิดโจรกรรม การลักขโมย ได้อย่างมีประสิทธภิาพมากขึ้น

3. เพื่อปอ้งกันเหตุการณ์ร้าย

ที่อาจเกิดขึ้นระหวา่งการจัด

การแข่งขันกีฬา

10 ก่อสร้างอัฒจันทร์กระถางคบเพลิง 1.เพื่อใช้รองรับผู้เข้าชมและ อัฒจันทร์กระถาง 25,000,000  -  - 1 แหง่ 1. ท าใหก้ารจัดการแข่งขัน กองช่าง

(คสล.) ภายในสนามกีฬาองค์การ ร่วมการแข่งขันกีฬา คบเพลิง(คสล.) กีฬามีความสะดวกเรียบร้อย

บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส 2.เพื่อใหส้นามกีฬามีอัฒจันทร์ ความยาว 55 เมตร 2. ท าใหม้ีอัฒจันทร์ที่ได้

ที่ได้มาตรฐาน จ านวน 1 แหง่ มาตรฐานรองรับการจัดการ

แข่งขันกีฬาระดับภาค

11 ก่อสร้างลู่วิง่ยางสังเคราะห์ 1. เพื่อใช้รองรับการจัดการ ลู่วิง่ยางสังเคราะห์ 33,000,000  -  - 1 แหง่ 1. ท าใหก้ารจัดการแข่งขัน กองช่าง

ภายในสนามกีฬาองค์การบริหาร แข่งขันกีฬาระดับต่างๆ ขนาดพื้นที่ไม่นอ้ยกวา่ กีฬามีความสะดวกเรียบร้อย

ส่วนจังหวดันราธวิาส 2. เพื่อใหม้ีลู่วิง่ที่ได้มาตรฐาน 6,693 ตารางเมตร 2. ท าใหม้ีลู่วิง่ที่ได้มาตรฐาน

จ านวน 1 แหง่ รองรับการแข่งขันระดับภาค

 2.5 / เมืองนราธวิาส 144



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอบาเจาะ

1 ก่อสร้างสนามกีฬาพร้อมอัฒจันทร์ เพื่อใหม้ีสนามกีฬาที่มี สนามกีฬา 15,000,000 20,000,000 15,000,000 สนามกีฬา ประชาชนได้ออกก าลังกาย กองช่าง

เทศบาลต าบลบาเจาะ อ.บาเจาะ มาตรฐานและมีความปลอดภยั ขนาดมาตรฐาน  1 แหง่ ด้วยความปลอดภยั มีสุขภาพ

(โครงการประสานแผนฯ) ในการออกก าลังกาย จ านวน 1 สนาม แข็งแรง

ผู้ได้รับประโยชน์

3,000 ครัวเรือน

2 ก่อสร้างสนามกีฬาฟตุบอล เพื่อใหม้ีสนามกีฬาที่มี สนามฟตุบอล 2,742,000    -  - สนามฟตุบอล เด็ก เยาวชน มีสถานที่ในการ กองช่าง

บา้นกาบุ๊ หมู่ที่ 9 ต.ปะลุกาสาเมาะ มาตรฐาน และปอ้งกัน จ านวน 1 สนาม 1 แหง่ ออกก าลังกายมีสุขภาพแข็งแรง

อ.บาเจาะ แก้ไขปญัหายาเสพติด ไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติด

(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

162 ครัวเรือน

 2.5 /บาเจาะ 145



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอระแงะ

1 ก่อสร้างสนามกีฬาระดับอ าเภอ เพื่อใช้เปน็สถานที่ส าหรับ สนามกีฬา 25,000,000 25,000,000 25,000,000 สนามกีฬา เด็ก เยาวชนและประชาชน กองช่าง

บริเวณข้างอาคารส านกังาน แข่งขันกีฬาและออกก าลังกาย ขนาดมาตรฐาน  1 แหง่ ในพื้นที่ได้มีสถานที่ออกก าลังกาย

เทศบาลต าบลตันหยงมัส ของประชาชนในพื้นที่ จ านวน 1 สนาม ที่มีความปลอดภยัและ

หมู่ที่ 7 ถนนพระยาระแงะ ได้มาตรฐาน

ต.ตันหยงมัส อ.ระแงะ ผู้ได้รับประโยชน์

(โครงการประสานแผนฯ) 7,868 คน/ครัวเรือน

 2.5 /ระแงะ 146



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอตากใบ

1 ก่อสร้างปรับปรุงสนามกีฬา/ เพื่อใหเ้ด็กและเยาวชน สนามกีฬา 2,760,000    -  - สนามกีฬา เด็กและเยาวชนได้มีสถานที่ กองช่าง

ลานกีฬา ประจ าต าบล หมู่ที่ 3 มีสนามกีฬาที่ได้มาตรฐาน จ านวน 1 แหง่ โดย 1 แหง่ ออกก าลังกาย

บา้นปะดาดอ ต.นานาค อ.ตากใบ ใช้ในการออกก าลังกาย  - ก่อสร้างร้ัวเหล็ก ผู้ได้รับประโยชน์

(โครงการประสานแผนฯ) พร้อมประตู 500 ครัวเรือน

 - งานถมดิน ขนาด

กวา้ง 90.00 เมตร

ยาว 130 เมตร

 - ปลูกหญ้า ขนาด

กวา้ง 90.00 เมตร

ยาว 130 เมตร

2 ก่อสร้างลานกีฬาประจ าต าบลไพรวนั เพื่อส่งเสริมการออก ลานกีฬา 2,922,000    -  - ลานกีฬา เยาวชนใช้เวลาวา่งใหเ้กิดประโยชน์ กองช่าง

หมู่ที่ 6 บา้นกูบ ูต.ไพรวนั อ.ตากใบ ก าลังกาย การเล่นกีฬา จ านวน 1 แหง่ 1 แหง่ และหา่งไกลจากยาเสพติด

(โครงการประสานแผนฯ) ของเยาวชนและ ผู้ได้รับประโยชน์

ประชาชนทั่วไป 2,037 ครัวเรือน

 2.5 /ตากใบ 147



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอสุไหงปาดี

1 ก่อสร้างอาคารอัฒจันทร์ เพื่อใหม้ีสถานที่ไวใ้ช้ อาคารอัฒจันทร์ 6,182,500    -  - อาคารอัฒจันทร์ ท าใหเ้ด็ก เยาวชนและประชาชน กองช่าง

หมู่ที่ 6 บา้นบาโงสนงิ ต.กาวะ ในการออกก าลังกาย กวา้ง 8.10 เมตร จ านวน 1 หลัง ในพื้นที่ได้ออกก าลังกาย

อ.สุไหงปาดี และเล่นกีฬาที่ได้ ยาว 35.00 เมตร และใช้เวลาวา่งใหเ้กิดประโยชน ์

(โครงการประสานแผนฯ) มาตรฐาน ผู้ได้รับประโยชน์

1,187 ครัวเรือน

2 ก่อสร้างสนามฟตุบอล เพื่อส่งเสริมและสนบัสนนุ สนามฟตุบอล 2,999,100    -  - สนามฟตุบอล ท าใหเ้ด็ก เยาวชนและประชาชน กองช่าง

แบบมาตรฐาน พร้อมปหูญ้า ใหเ้ด็ก เยาวชน และ กวา้ง 65.00 เมตร จ านวน 1 แหง่ ในพื้นที่ได้ออกก าลังกายและ

หมู่ที่ 5 บา้นบาโงฮูมอ ต.กาวะ ประชาชนในพื้นที่ได้ร่วมกัน ยาว 115.00 เมตร ใช้เวลาวา่งใหเ้กิดประโยชน ์

อ.สุไหงปาดี ออกก าลังกาย ผู้ได้รับประโยชน์

(โครงการประสานแผนฯ) 283 ครัวเรือน

 2.5 /สุไหงปาดี 148



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอสุไหงโก-ลก

1 ก่อสร้างอาคารโรงพละศึกษา 1.เพื่อส่งเสริมและ อาคารโรงพละศึกษาฯ 50,000,000  -  - อาคารโรงพละศึกษาฯ ท าใหเ้ยาวชน ประชาชน กองช่าง

ความจุ 1,000 ที่นั่ง บริเวณ สนุนสนบัใหเ้ยาวชน จ านวน 1 หลัง 1 หลัง มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง

สนามกีฬาเทศบาลเมือง ประชาชนในทอ้งถิ่น

สุไหงโก-ลก ถนนประชาววิฒัน์ ใช้เวลาวา่งใหเ้กิด

ต.สุไหงโก-ลก อ.สุไหงโก-ลก ประโยชนโ์ดยการ

(โครงการประสานแผนฯ) ออกก าลังกาย

2.เพื่อใหม้ีสนามกีฬา

ที่ได้มาตรฐาน

 2.5 /สุไหงโก-ลก 149



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่1 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่ว และการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต 

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
      ๒.๕  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย  การกีฬา และนันทนาการ 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเจาะไอร้อง

1 ก่อสร้างสนามกีฬาขนาดใหญ่ เพื่อส่งเสริมสนบัสนนุ สนามฟตุบอลพร้อม 5,000,000   5,000,000   5,000,000   สนามฟตุบอลพร้อม เยาวชนและประชาชน กองช่าง

พร้อมอัฒจันทร์ หมู่ที่ 1 ใหเ้ยาวชนและ อัฒจันทร์ อัฒจันทร์ 1 แหง่ ได้เล่นกีฬาสร้างความ

บา้นเจาะไอร้อง ต.จวบ ประชาชนได้น ากิจกรรม จ านวน 1 แหง่ สามัคคีใหเ้กิดขึ้น

อ.เจาะไอร้อง กีฬาเปน็ส่ือสัมพนัธ์ ในพื้นที่

สร้างความสมานฉันท์ ผู้ได้รับประโยชน์

ใหเ้กิดขึ้นในพื้นที่ 500 ครัวเรือน

2 ก่อสร้างสนามฟตุบอล หมู่ที่ 6 เพื่อใหม้ีสนามฟตุบอล สนามฟตุบอล 3,000,000    -  - สนามฟตุบอลพร้อม เยาวชนและประชาชน กองช่าง

ต.มะรือโบออก อ.เจาะไอร้อง ใช้ในการจัดการแข่งขัน กวา้ง 110 เมตร อัฒจันทร์ 1 แหง่ ได้เล่นกีฬาและจัด

กีฬาและใช้เปน็สถานที่ ยาว 140 เมตร กิจกรรมต่างๆ

ออกก าลังกาย ผู้ได้รับประโยชน์

2,500 ครัวเรือน

 2.5 /เจาะไอร้อง 150



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธวิาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธวิาส ที ่๒ ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต

๒.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
     2.6 แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมการป้องกัน รักษา ควบคุมโรค ตลอดจนการพัฒนาดา้นการสาธารณสุข

เป้าหมาย  งบประมาณและที่มา   ตัวชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะได้รบั รบัผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมืองนราธวิาส

1 โครงการรณรงค์การฉดีวคัซีน 1. เพื่อให้สุนัขและแมวได้รับ รณรงค์และให้บริการ 100,000     -  -  1 โครงการ 1. ท าให้สุนัขและแมว ได้รับ ส านักปลัด
เพื่อป้องกนัโรคพิษสุนัขบ้า การฉดีวคัซีนป้องกนัโรคพิษสุนัขบ้า ฉดีวคัซีนให้กบัสุนัขและแมว การฉดีวคัซีนป้องกนัโรค
ร่วมกบัปศุสัตวจ์งัหวดันราธวิาส และมีภูมิคุ้มกนัในการป้องกนั ในพื้นที่อ าเภอเมือง พิษสุนัขบ้าและมีภูมิคุ้มกนั
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2560 อยา่งต่อเนื่อง อ าเภอระแงะ อ าเภอตากใบ โรคมากขึน้
(ที่มา : ส านักปลัด) 2. เพื่อประชาสัมพันธใ์ห้ประชาชน จ านวน 1 โครงการ 2. ท าให้ประชาชนมีความรู้

มีความรู้ความเขา้ใจโรคพิษสุนัขบ้า ความเขา้ใจโรคพิษสุนัขบ้า
และให้ความส าคัญในการป้องกนั และให้ความส าคัญในการ
โรคในสัตว์ ป้องกนัโรคในสัตว์
3. เพื่อการประสานความร่วมมือ
ระหวา่งหน่วยงานราชการและ
ประชาชนที่จะร่วมกนัป้องกนัปัญหา
อันเกดิการสัตวท์ี่มีเชื้อพิษสุนัขบ้า
4. เพื่อลดอัตราการเกดิโรคในสัตว์
และส่งเสริมให้ประชาชนเล้ียงสุนัข
ให้ถกูวธิี

(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (ง (งบ (งบ (งบ (ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (ขออดุหนนุจากสว่นกลาง) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (ง (งบ (งบ (งบ (ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (ขออดุหนนุจากสว่นกลาง) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) ((งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก ((ขออดุหนนุจาก ((((((((งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก(ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) .) .) (งบ อปท.) .) .) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 

  2.6 / เมืองนราธวิาส 151



เป้าหมาย  งบประมาณและที่มา   ตัวชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะได้รบั รบัผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (ง (งบ (งบ (งบ (ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (ขออดุหนนุจากสว่นกลาง) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (ง (งบ (งบ (งบ (ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (ขออดุหนนุจากสว่นกลาง) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) ((งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก ((ขออดุหนนุจาก ((((((((งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก(ขอ(งบ อปท.) (งบ อปท.) .) .) (งบ อปท.) .) .) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุจาก (ขอ(ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุจาก (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) ((ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ(งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (งบ อปท.) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขอ(ขอ(ขอ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก(ขออดุหนนุ) อปท.) .) (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ อปท.) ) (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(งบ (ขออดุหนนุจาก (งบ (งบ ( อปท.) (ขอ(งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (งบ (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุ ( ) (ขออดุหนนุ(ขออดุหนนุจาก( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 2 การจดักจิกรรมรณรงค์ล้างส้วม 1. เพื่อให้ส้วมสาธารณะสะอาด จดักจิกรรมท าความสะอาด 4,000         -  -  1 โครงการ 1. ท าให้ห้องน้ าสาธารณะ ส านักปลัด

พร้อมกนัรับวนัสงกรานต์ ปราศจากเชื้อโรคที่อาจติดต่อ ห้องน้ าสาธารณะต่างๆ มีความสะอาดปราศจาก
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มาสู่คนได้ จ านวน 1 โครงการ เชื้อโรค
(ที่มา : ส านักปลัด) 2. เพื่อให้ส้วมสาธารณะมีความ 2. ท าให้ห้องน้ าสาธารณะ

สะอาดพร้อมให้บริการแกป่ระชาชน มีความพร้อมในการให้บริการ
และนักท่องเที่ยว นักท่องเที่ยวในช่วงเทศกาล

3 โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกนั 1. เพื่อให้เด็กและเยาวชนมีความรู้ โครงการเสริมสร้างภูมิคุ้มกนั 100,000     -  -  1 โครงการ 1. ท าให้เด็กและเยาวชน ส านักปลัด
เพื่อป้องกนัโรคติดเชื้อ ความเขา้ใจและมีทักษะในการ เพื่อป้องกนัโรคติดเชื้อ มีความรู้ความเขา้ใจ
ทางเพศสัมพันธแ์ละโรคเอดส์ ป้องกนัตนเองและมีพฤติกรรม ทางเพศสัมพันธแ์ละโรคเอดส์ และมีทักษะในการป้องกนั
ในเด็กและเยาวชน ที่ปลอดภัยจากโรคติดต่อทาง ในเด็กและเยาวชน ตนเองและมีพฤติกรรม
(ที่มา : ส านักปลัด) เพศสัมพันธ์ (เป้าหมาย 100 คน) ที่ปลอดภัยจากโรคติดต่อ

2. เพื่อส่งเสริมการมีส่วนร่วม จ านวน 1 โครงการ ทางเพศสัมพันธ์
ของเด็กและเยาวชนในกจิกรรม 2.ท าให้เด็กและเยาชนมีส่วนร่วม
การด าเนินงานด้านการป้องกนั และเขา้ถงึกจิกรรมการด าเนินงาน
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธแ์ละ ด้านการป้องกนัโรคติดต่อทาง
โรคเอดส์ เพศสัมพันธแ์ละโรคเอดส์

4 โครงการดูแลสุขภาพตนเองและ 1. เพื่อเป็นการน้อมน าแนวทาง จดัอบรมการดูแลสุขภาพฯ 55,000       -  -  1 โครงการ ท าให้ประชาชนและผุ้สูงอายุ ส านักปลัด
ผู้สูงอายดุ้วยศาสตร์การแพทย์ เศรษฐกจิพอเพียงของพระบาท ให้กบัประชาชนทั่วไปและ ได้ใช้หลักปรัชญาเศรษฐกจิ
แผนไทย ปี 2560 สมเด็จพระเจา้อยูห่ัวมาใช้ในชีวติ ผู้สูงอาย ุ พอเพียงมาใช้ในชีวติประจ าวนั
(ที่มา : ส านักปลัด) ประจ าวนั (เป้าหมาย 50 คน) และพัฒนาอาชีพบริการด้าน

2. เพื่อให้ประชาชนและผู้สูงอายุ จ านวน 1 โครงการ สุขภาพอนามัย การใช้สมุนไพร
น าความรู้การดูแลสุขภาพไปเผยแพร่ ในพื้นที่ในการรักษาสุขภาพ
และสร้างอาชีพเสริมเพิ่มรายได้

  2.6 / เมืองนราธวิาส 152



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่3 เสริมสร้างสันตสิุขในพ้ืนที่
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๓  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย

๓.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
      ๓.๑  แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมให้ความรู้ ความเขา้ใจ แก่ประชาชน เก่ียวกับการเมอืงการปกครองระบบประชาธิปไตย

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการรู้รักษ ์สามัคคี เสริมสร้าง 1. เพื่อส่งเสริมใหเ้ยาวชน โครงการรู้รักษ ์สามัคคี 100,000          -  - 1 โครงการ 1. ท าใหเ้ยาวชนมีความรู้ กองกิจการสภา

การมีส่วนร่วม เปน็พลเมืองดี มีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับ เสริมสร้างการมีส่วนร่วมฯ เข้าใจเกี่ยวกับการปกครอง
ตามวถิีประชาธปิไตย การเมืองการปกครองระบอบ กลุ่มเปา้หมาย ประกอบด้วย ในระบอบประชาธปิไตยและ
(ที่มา:กองกิจฯ) ประชาธปิไตยอันมีพระมหา นกัเรียน/นกัศึกษา/ประชาชน ตระหนกัในสิทธ ิเสรีภาพ

กษตัริย์ทรงเปน็ประมุข ทั่วไป จ านวน 350 คน ของตนตามรัฐธรรมนญู
2. เพื่อส่งเสริมใหเ้ยาวชน จ านวน 1 โครงการ 2. ท าใหเ้ยาวชนสามารถ
เกิดความตระหนกัในสิทธ ิ น าความรู้และประสบการณ์
เสรีภาพของตนตามรัฐธรรมนญู ไปเผยแพร่และประชาสัมพนัธ์
3. เพื่อใหเ้ยาวชนที่ผ่านการ ใหก้ับครอบครัว ชุมชน และ
อบรมได้น าความรู้ประสบการณ์ ทอ้งถิ่นมากชึ้น
ไปขยายผลหรือเผยแพร่

2 โครงการเลือกต้ังสมาชิกสภา เพื่อใหก้ารเลือกต้ัง ส.อบจ. โครงการเลือกต้ังสมาชิกสภา 35,000,000     -  - 1 โครงการ ท าใหก้ารจัดการเลือกต้ังเปน็ไป กองกิจการสภา

องค์การบริหารส่วนจังหวดัและ และนายกองค์การบริหารส่วน องค์การบริหารส่วนจังหวดั ด้วยความเรียบร้อย บริสุทธิ์
นายกองค์การบริหารส่วน จังหวดัเกิดความเรียบร้อย และนายกองค์การบริหารส่วน ยุติธรรมปราศจากข้อร้องเรียน
จังหวดันราธวิาส บริสุทธิ ์ยุติธรรม ตาม พรบ. จังหวดันราธวิาส คัดค้านการเลือกต้ัง
(กรณีครบวาระ) การเลือกต้ังสมาชิกสภาทอ้งถิ่น จ านวน 1 โครงการ
(ที่มา:กองกิจฯ) หรือผู้บริหารทอ้งถิ่น พ.ศ.2554

และที่แก้ไขเพิ่มเติม

 3.1 / เมืองนราธวิาส 153



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 โครงการอบรมใหค้วามรู้ เพื่อเสริมสร้างความรู้ โครงการอบรมใหค้วามรู้ 130,000          -  - 1 โครงการ ท าใหผู้้รับสมัครได้รับความรู้ กองกิจการสภา

เกี่ยวกับการเลือกต้ังสมาชิก ความเข้าใจกฎหมายเลือกต้ัง เกี่ยวกับการเลือกต้ังฯ และเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมาย
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวดั ระเบยีบ ข้อปฏบิติัต่างๆและ จ านวน 1 โครางการ การเลือกต้ัง รู้ระเบยีบ ข้อหา้ม
นราธวิาสและนายกองค์การ เปดิโอกาสใหผู้้รับสมัคร และท าใหก้ารจัดการเลือกต้ัง
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ได้สอบถามข้อสงสัยเกี่ยวกับ เปน็ไปตามขั้นตอน ถูกต้อง
(ที่มา:กองกิจฯ) การจัดการเลือกต้ัง ครบถ้วน

4 โครงการเลือกต้ังซ่อมนายก เพื่อใหก้ารเลือกต้ังซ่อม ส.อบจ. โครงการเลือกต้ังซ่อมนายก 3,000,000       -  - 1 โครงการ ท าใหก้ารจัดการเลือกต้ังซ่อม กองกิจการสภา

องค์การบริหารส่วนจังหวดั และนายกองค์การบริหารส่วน องค์การบริหารส่วนจังหวดั เปน็ไปด้วยความเรียบร้อย 
นราธวิาสและสมาชิกสภา จังหวดัเกิดความเรียบร้อย สมาชิกสภาองค์การบริหาร บริสุทธิย์ุติธรรมปราศจาก
องค์การบริหารส่วนจังหวดั บริสุทธิ ์ยุติธรรม ตาม พรบ. ส่วนจังหวดันราธวิาส ข้อร้องเรียน คัดค้าน
นราธวิาส การเลือกต้ังสมาชิกสภาทอ้งถิ่น จ านวน 1 โครงการ การเลือกต้ัง
(กรณีแทนต าแหนง่ที่วา่ง) หรือผู้บริหารทอ้งถิ่น พ.ศ.2554
(ที่มา:กองกิจฯ) และที่แก้ไขเพิ่มเติม

 3.1 / เมืองนราธวิาส 154



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่3 เสริมสร้างสันตสิุขในพ้ืนที่
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๓  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย

๓.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
      ๓.2  แนวทางการพัฒนา พัฒนาศักยภาพของท้องถ่ินในการในการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยตลอดจนการรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถ่ิน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอตากใบ

1 โครงการขอรับเงินสนบัสนนุ 1.เพื่อสร้างความมั่นใจ 1.ติดต้ังกล้องวงจรปดิ 27,500,000   27,500,000   27,500,000  1 โครงการ ประชาชนเกิดความเชื่อมั่น กองช่าง
ในการติดต้ังชุดกล้อง CCTV ใหป้ระชาชน และ พร้อมอุปกรณ์หอ้ง ในการรักษาความปลอดภยั
และติดต้ังชุดเคร่ืองเสียง นกัทอ่งเที่ยวจากต่างประเทศ ควบคุม จ านวน 40 ชุด ของเจ้าหนา้ที่รัฐ
ประชาสัมพนัธไ์ร้สาย และ มั่นใจในการรักษาความปลอดภยั  24,000,000 บาท ผู้ได้รับประโยชน ์
อาคารควบคุม ชุมชนตาบาฮีเล ของเจ้าหนา้ที่รัฐ 2.ติดต้ังเคร่ืองเสียง จ านวน 5,273 ครัวเรือน
และทกุชุมชนในเขต 2.เพื่อเปน็การท างานในเชิงรุก ไร้สาย เปน็เงิน 
เทศบาลเมืองตากใบ ต.เจ๊ะเห มีเคร่ืองมือที่ทนัสมัย 1,000,000 บาท
อ.ตากใบ 3.อาคารควบคุมศูนย์
(โครงการประสานแผนฯ) ปฏบิติังาน  1 หลัง

2,500,000 บาท

 3.2/ตากใบ 155



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่3 เสริมสร้างสันตสิุขในพ้ืนที่
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่๓  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย

๓.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
      ๓.3  แนวทางการพัฒนา เสริมสร้างความเขม้แขง็ของชมุชนให้มสี่วนร่วมในการรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถ่ิน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการพฒันาศักยภาพ ทกัษะ เพื่อใหผู้้น าหมู่บา้น ผู้น าชุมชน จัดฝึกอบรมพฒันา 200,000    - - 1 โครงการ ท าใหผู้้น าหมู่บา้น ผู้น าชุมชน กองแผนฯ
ความรู้ ผู้น าหมู่บา้น ผู้น าชุมชน และผู้น าภาคประชาชน ศักยภาพ ทกัษะ ความรู้ และผู้น าภาคประชาชน 
และผู้น าองค์กรภาคประชาชน สามารถเปน็แกนน าการพฒันา ผู้น าหมู่บา้น ผู้น าชุมชน เปน็แกนน าการพฒันาที่
ในจังหวดันราธวิาส เพื่อการจัดท า ที่เข้มแข็งในพื้นที่ และผู้น าองค์กรภาคประชาชน เข้มแข็งในพื้นที่มากยิ่งขึ้น
แผนชุมชน  ในจังหวดันราธวิาส 
(ที่มา : กองแผนฯ) เพื่อการจัดท าแผนชุมชน

จ านวน 1 โครงการ
2 โครงการรณรงค์ประชาสัมพนัธ์ 1. เพื่อใหพ้ลเมืองรักบา้นเกิด จัดกิจกรรมรณรงค์ 80,000      80,000  -  1 โครงการ ท าใหพ้ลเมืองรักบา้นเกิดและ ส านกัปลัด

ค่านยิม 12 ประการ เพื่อสร้าง ต่อต้านการทจุริต ประชาสัมพนัธ ์ค่านยิม มีจิตส านกึในการต่อต้าน
จริยธรรม ความรักความสามัคคี 2. เพื่อปลูกจิตส านกึในเร่ือง  12 ประการ ฯ การทจุริตตลอดจนก่อใหเ้กิด
และการต่อต้านการทจุริต การต่อต้านการทจุริต จ านวน 1 โครงการ ความรักและหวงแหนใน
(ที่มา : ส านกัปลัด) 3. เพื่อใหเ้กิดการปรับเปล่ียน ทรัพย์สินของส่วนรวม

พื้นฐานความคิดของบคุคล
ในทกุภาคส่วนในการรักษา
ประโยชนส์าธารณะ

 3.3 / เมืองนราธวิาส 156



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 โครงการอบรมใหค้วามรู้และ 1. เพื่อใหป้ระชาชนพลเมือง อบรมใหค้วามรู้และสร้าง 80,000      80,000  -  1 โครงการ 1. ท าใหป้ระชาชนพลเมืองและ ส านกัปลัด

สร้างเครือข่ายเฝ้าระวงัการทจุริต ตลอดจนองค์กรมีจิตส านกึ เครือข่ายเฝ้าระวงัการทจุริต องค์กรมีจิตส านกึและร่วมกัน
ร่วมกับศูนย์ต่อต้านการทจุิรต และร่วมกันต่อต้านการทจุริต จ านวน 1 โครงการ ต่อต้านการทจุริต คอร์รัปชั่น
(สนง.ปปช.จังหวดันราธวิาส) การคอร์รัปชั่น และเกิดเครือข่ายการเฝ้าระวงั
(ที่มา : ส านกัปลัด) 2. เพื่อใหเ้กิดการรวมพลัง การทจุริต

สร้างจุดเปล่ียนสู่การพฒันา 2. ท าใหเ้กิดการรวมพลัง
เศรษฐกิจและสังคมของ สร้างจุดเปล่ียนสู่การพฒันา
จังหวดันราธวิาส เศรษฐกิจและสังคมของ

จังหวดันราธวิาสอย่างยั่งยืน

 3.3 / เมืองนราธวิาส 157



ยุทธศาสตร์จังหวัดที ่4 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่วและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่4. ดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
4.1 แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทุนในท้องถ่ิน และเมอืงชายแดน เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) หลัก
อ าเภอตากใบ

1 โครงการพฒันาเศรษฐกิจชายแดน เพื่อเปน็ศูนย์รวมในการ โครงการพฒันา 15,000,000 15,000,000 15,000,000 1 แหง่ มีแหล่งรวบรวมสินค้า ส านกัปลัด
 ตลาดศูนย์รวมสินค้าชายแดน จ าหนา่ยสินค้าชายแดน เศรษฐกิจชายแดน ที่มีคุณภาพ มาตรฐาน
ไทย-มาเลเซีย(Aec Market) ไทย-มาเลเซีย และ ตลาดศูนย์รวมสินค้า เทยีบเทา่เมืองชายแดนอื่น

บริเวณชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ประชาชนในทอ้งถิ่น ชายแดนไทย-มาเลเซียฯ ผู้ได้รับประโยชน ์
 (โครงการประสานแผนฯ) มีรายได้เพิ่มมากขึ้น จ านวน 1 แหง่ 5,273 ครัวเรือน

2 ปรับปรุงตลาดรวมสินค้า เพื่อเปน็สถานที่รวบรวม ปรับปรุงตลาดรวม 500,000      500,000      500,000       1 แหง่ มีสถานที่จ าหนา่ยผลิตภณัฑ์ ส านกัปลัด
ผลิตภณัฑ์สินค้าพื้นเมือง ผลิตภณัฑ์สินค้า สินค้าฯ  สินค้าพื้นเมืองที่เปน็ระเบยีบ
ต าบลเจ๊ะเห ชุมชนตาบาฮีเล พื้นเมือง จ านวน 1 แหง่ และสวยงาม
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน ์
(โครงการประสานแผนฯ) 5,273 ครัวเรือน

3 ปรับปรุงอาคารตลาดเกษตร เพื่อมีอาคารอเนกประสงค์ อาคารอเนกประสงค์ 1,000,000   1,000,000   1,000,000   1 แหง่ มีอาคารอเนกประสงค์ ส านกัปลัด
พร้อมศูนย์รวมรถโดยสาร(ตลาดมะแอ) ที่มีมาตรฐานรองรับ จ านวน 1 แหง่ ที่ได้มาตรฐานและสามารถ
เปน็อาคารอเนกประสงค์ ชุมชนตาบาฮีเล ประชาคมอาเซียน ใช้ประโยชนด้์านต่างๆ 
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน ์
(โครงการประสานแผนฯ) 5,273 ครัวเรือน

ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่ผ่านมา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 4.1 /ตากใบ 158



ยุทธศาสตร์จังหวัดที ่4 พัฒนาภาคการผลิต การค้าชายแดน ผลิตภัณฑ์ท้องถ่ิน การท่องเทีย่วและการกีฬาเพ่ือเชื่อมโยงประชาคมอาเซียน
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่4. ดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
4.4 แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมการท่องเทีย่วและแหล่งท่องเทีย่วเชงิอนุรักษ์ เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) หลัก
อ าเภอเจาะไอร้อง

1 ปรับภมูิทศันน์ ้าตกเจาะไอร้อง 1.เพื่อพฒันาแหล่ง 1.สร้างเขื่อนกั นน ้า 5,000,000    -  - ปรับปรุงภมูิทศันฯ์ สถานที่ทอ่งเที่ยว กองช่าง
หมู่ที่ 1 บา้นเจาะไอร้อง ทอ่งเที่ยว 2.ก่อสร้างศาลาอเนกประสงค์ 1โครงการ มีความเปน็ระเบยีบ
ต.จวบ อ.เจาะไอร้อง 2.เพื่อรองรับ 3.ก่อสร้างบนัได คสล. เรียบร้อย สวยงาม

นกัทอ่งเที่ยวที่เพิ่มขึ น ผู้ได้รับประโยชน ์
2,000 ครัวเรือน

ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่ผ่านมา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 4.4 /เจาะไอร้อง 163



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส
1 โครงการปล่อยพนัธุป์ลา 1.เพื่อแสดงความ กิจกรรมปล่อยพนัธุป์ลา 50,000          -  - กิจกรรมปล่อยพนัธุป์ลา 1.ประชาชนและองค์การ ส านกัปลัดฯ

เฉลิมพระเกียรติ ประจ าปี จงรักภกัดีและนอ้ม  จ านวน 1 โครงการ 1 โครงการ บริหารส่วนจังหวดัได้ร่วม
งบประมาณ พ.ศ.2560 ร าลึกถึงพระเจ้าอยู่หวั กิจกรรมการเทดิ

และพระราชินี พระเกียรติฯ
2.เพื่อร่วมกันอนรัุกษ์ 2.ประชาชนเกิดจิตส านกึ
และเพิ่มจ านวน ในการร่วมกันอนรัุกษ์
ทรัพยากรสัตวน์้ า ทรัพยากรธรรมชาติและ

ส่ิงแวดล้อม

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.1 / อ.เมือง 164



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอตากใบ
1 ขุดลอกวชัพชืในแม่น้ าบางนรา เพื่อแก้ไขฟื้นฟู ขุดลอกวชัพชืในแม่น้ า 10,000,000     10,000,000     10,000,000     ขุดลอกวชัพชืในแม่น้ า แหล่งน้ าได้รับการฟื้นฟู กองช่าง

พื้นที่ต าบลบางขุนทอง อ.ตากใบ ทรัพยากรธรรมชาติ บางนราพื้นที่ต าบล บางนราพื้นที่ต าบล ใหท้รัพยากรธรรมชาติ
(โครงการประสานแผนฯ) และส่ิงแวดล้อมอย่าง บางขุนทอง บางขุนทอง สมบรูณ์และยั่งยืน

ยั่งยืน จ านวน 1 โครงการ 1 โครงการ ผู้ได้รับประโยชน์
1,651 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.1 / อ.ตากใบ 165



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอแว้ง
1 ก่อสร้างเขื่อนปอ้งกันตล่ิง เพื่อปอ้งกันความ เขื่อนปอ้งกันตล่ิง 7,339,800        -  - เขื่อนปอ้งกันตล่ิง สามารถปอ้งกันการ กองช่าง

คลองบเูก๊ะยารง บริเวณชุมชน เสียหายของตล่ิงจาก ยาว 200 เมตร 200 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
บาโงอาเต็ง หมู่ที่ 2 ต.แวง้ การกัดเซาะของ และการระบายน้ า
อ.แวง้ กระแสน้ า สามารถไหลได้สะดวก
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

20 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.1 / อ.แว้ง 166



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอสุไหงปาดี
1 ก่อสร้างก าแพงปอ้งกันตล่ิง เพื่อปอ้งกันความ ก าแพงปอ้งกันตล่ิง 8,000,000       8,000,000       8,000,000       ก าแพงปอ้งกันตล่ิง สามารถปอ้งกันการ กองช่าง

คลองโคกปริเม็งตอนบน เสียหายของตล่ิงและ ยาว 1,000 เมตร 1,000 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
ทั้ง 2 ข้าง ภายในเขตเทศบาล บรรเทาความเดือดร้อน และการระบายน้ า
ต าบลปะลุรู อ.สุไหงปาดี จากปญัหาน้ าทว่ม สามารถไหลได้สะดวก
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

1,911 ครัวเรือน
2 เรียงหนิใหญ่ปอ้งกันตล่ิง เพื่อปอ้งกันความ เรียงหนิใหญ่ปอ้งกัน 8,000,000       8,000,000       8,000,000       เรียงหนิใหญ่ปอ้งกัน สามารถปอ้งกันการ กองช่าง

คลองโคกปริเม็งตอนบน เสียหายของตล่ิงและ ตล่ิง ยาว 1,000 เมตร ตล่ิง 1,000 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
ทั้ง 2 ข้าง ภายในเขตเทศบาล บรรเทาความเดือดร้อน และการระบายน้ า
ต าบลปะลุรู อ.สุไหงปาดี จากปญัหาน้ าทว่ม สามารถไหลได้สะดวก
(โครงการประสานแผนฯ) ผู้ได้รับประโยชน์

1,911 ครัวเรือน
3 ก่อสร้างก าแพงปอ้งกันตล่ิง เพื่อปอ้งกันความ ก าแพงปอ้งกันตล่ิง 10,000,000     10,000,000     10,000,000     ก าแพงปอ้งกันตล่ิง สามารถปอ้งกันการ กองช่าง

คลองไอร์ยือน ิภายในเขต เสียหายของตล่ิงและ ยาว 1,500 เมตร 1,500 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
เทศบาลต าบลปะลุรู อ.สุไหงปาดี บรรเทาความเดือดร้อน และการระบายน้ า
(โครงการประสานแผนฯ) จากปญัหาน้ าทว่ม สามารถไหลได้สะดวก

ผู้ได้รับประโยชน์
1,911 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.1 / อ.สุไหงปาดี 167



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเจาะไอร้อง
1 ก่อสร้างตล่ิง คสล.พร้อม เพื่อปอ้งกันการกัดเซาะ ตล่ิง คสล. พร้อม 11,324,000      -  - ตล่ิง คสล. พร้อม สามารถปอ้งกันการ กองช่าง

เรียงหนิใหญ่ยาแนว สายคลอง ของน้ า และการพงั เรียงหนิใหญ่ยาแนว เรียงหนิใหญ่ยาแนว กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
สะเตียร์ หมู่ที่ 5 บา้นสะเตียร์ ทลายของดิน กวา้ง 3.00 เมตร ยาว 4,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
และหมู่ที่ 8 บา้นไอร์สะเตีย ยาว 4,000 เมตร 633 ครัวเรือน
ต.บกูิต อ.เจาะไอร้อง

2 ก่อสร้างตล่ิง คสล.พร้อม เพื่อปอ้งกันการกัดเซาะ ตล่ิง คสล. พร้อม 19,054,000      -  - ตล่ิง คสล. พร้อม สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
เรียงหนิใหญ่ยาแนว สายคลอง ของน้ า และการพงั เรียงหนิใหญ่ยาแนว เรียงหนิใหญ่ยาแนว กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
บเูก๊ะตาโมง หมู่ที่ 7 ทลายของดิน กวา้ง 3.00 เมตร ยาว 6,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นบเูกะตาโมง ต.บกูิต ยาว 6,000 เมตร 429 ครัวเรือน
อ.เจาะไอร้อง

3 ก่อสร้างตล่ิง คสล.สายริมคลอง เพื่อปอ้งกันตล่ิงพงั ตล่ิง คสล. 32,160,000     32,160,000     32,160,000     ตล่ิง คสล. 400 เมตร สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
มะรือโบออก หมู่ที่ 1,3,5,9 จากการกัดเซาะของน้ า ยาว 400 เมตร กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
ต.มะรือโบออก อ.เจาะไอร้อง ผู้ได้รับประโยชน ์300 ครัวเรือน

4 ก่อสร้างตล่ิง คสล.พร้อม เพื่อปอ้งกันการกัดเซาะ ตล่ิง คสล. พร้อม 19,079,000      -  - ตล่ิง คสล. พร้อม สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
เรียงหนิใหญ่ยาแนว สายคลอง ของน้ า และการพงั เรียงหนิใหญ่ยาแนว เรียงหนิใหญ่ยาแนว กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
ไอร์กูเล็ง หมู่ที่ 4 บา้นกูเว และ ทลายของดิน กวา้ง 3.00 เมตร ยาว 6,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
หมู่ที่ 13 บา้นไอร์กูเล็ง ต.บกูิต ยาว 6,000 เมตร 570 ครัวเรือน
อ.เจาะไอร้อง

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.1 / อ.เจาะไอร้อง 168



เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

5 ก่อสร้างตล่ิง คสล.พร้อม เพื่อปอ้งกันการกัดเซาะ ตล่ิง คสล. พร้อม 11,324,000      -  - ตล่ิง คสล. พร้อม สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
เรียงหนิใหญ่ยาแนว สายคลอง ของน้ า และการพงั เรียงหนิใหญ่ยาแนว เรียงหนิใหญ่ยาแนว กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
กูเว หมู่ที่ 4 บา้นกูเว และ ทลายของดิน กวา้ง 3.00 เมตร ยาว 4,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
หมู่ที่ 9 บา้นบอืราแง ต.บกูิต ยาว 4,000 เมตร 380 ครัวเรือน
อ.เจาะไอร้อง

6 ก่อสร้างตล่ิง คสล.พร้อม เพื่อปอ้งกันการกัดเซาะ ตล่ิง คสล. พร้อม 11,324,000      -  - ตล่ิง คสล. พร้อม สามารถปอ้งกันการ กองช่าง
เรียงหนิใหญ่ยาแนว สายคลอง ของน้ า และการพงั เรียงหนิใหญ่ยาแนว เรียงหนิใหญ่ยาแนว กัดเซาะบริเวณริมตล่ิง
บาตาปาเซ หมู่ที่ 6 ทลายของดิน กวา้ง 3.00 เมตร ยาว 4,000 เมตร ผู้ได้รับประโยชน์
บา้นบาตาปาเซ และหมู่ที่ 10 ยาว 4,000 เมตร 260 ครัวเรือน
บา้นปแีนมูดอ ต.บกูิต อ.เจาะไอร้อง

 5.1 / อ.เจาะไอร้อง 169



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.3 แนวทางการพัฒนา ปรับปรุงภมูทิศัน์ในชมุชนและเมอืง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส
1 ปรับปรุงภมูิทศันบ์ริเวณชายหาด เพื่อความเปน็ระเบยีบ ปรับปรุงภมูิทศันบ์ริเวณ 25,000,000      -  - ปรับปรุงภมูิทศัน์ บริเวณแนวชายหาด กองช่าง

อนสุาวรีย์เรือกอและจ าลอง เรียบร้อยบริเวณชายหาดชายหาดฯ บริเวณชายหาดฯ มีความเปน็ระเบยีบ
หมู่ที่ 10 ต.โคกเคียน อ.เมือง จ านวน 1 แหง่ 1 แหง่ เรียบร้อย สวยงาม

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.3 / อ.เมืองนราธิวาส 170



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.3 แนวทางการพัฒนา ปรับปรุงภมูทิศัน์ในชมุชนและเมอืง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอตากใบ
1 โครงการปรับปรุงภมูิทศัน์ 1.เพื่อปรับปรุงสภาพ ปรับปรุงภมูิทศัน์ 10,000,000     10,000,000     10,000,000     ปรับปรุงภมูิทศัน์ ท าใหส้ถานที่เปน็ กองช่าง

หนา้ด่านศุลกากร แวดล้อมหนา้ด่าน หนา้ด่านศุลกากรฯ หนา้ด่านศุลกากรฯ ระเบยีบเรียบร้อยและ
ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห ใหเ้ปน็สถานที่พกัผ่อน จ านวน 1 แหง่ จ านวน 1 แหง่ สวยงามสภาพแวดล้อม
อ.ตากใบ หย่อนใจ มีความสะอาด ร่มร่ืน
(โครงการประสานแผนฯ) 2.เพื่อปรับปรุงภมูิทศัน์ ผู้ได้รับประโยชน ์

ใหเ้ปน็เมืองนา่อยู่และ 5,273 ครัวเรือน
เปน็สถานที่ทอ่งเที่ยว

2 โครงการก่อสร้างปฏมิากรรม เพื่อปรับปรุงภมูิทศัน์ ปฏมิากรรมทอ้งถิ่นฯ 850,000          850,000          850,000          ปฏมิากรรมทอ้งถิ่นฯ สภาพแวดล้อมบริเวณ กองช่าง
ทอ้งถิ่นบริเวณตลาดน  าตากใบ ใหเ้ปน็เมืองนา่อยู่และ จ านวน 1 แหง่ 1 แหง่ ตลาดน  าตากใบมีความ
ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห เปน็สถานที่ทอ่งเที่ยว สวยงาม ร่มร่ืน
อ.ตากใบ ผู้ได้รับประโยชน ์
(โครงการประสานแผนฯ) 5,273 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.3 / อ.ตากใบ 171



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.3 แนวทางการพัฒนา ปรับปรุงภมูทิศัน์ในชมุชนและเมอืง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอแว้ง
1 ก่อสร้างรั วกูโบร์ชุมชนบา้นสูแก รั วกูโบร์ เพื่อความเปน็ระเบยีบ 536,300           -  - รั วกูโบร์ 173 เมตร ภมูิทศันบ์ริเวณชุมชน กองช่าง

หมู่ที่ 3 ต.โละจูด อ.แวง้ ยาว 173 เมตร เรียบร้อยของชุมชน มีความเปน็ระเบยีบ
(โครงการประสานแผนฯ) สูง 1.50 เมตร และเปน็แนวเขตของ เรียบร้อย สวยงาม

รั วกูโบร์ซ่ึงประชาชน ผู้ได้รับประโยชน ์
ใช้ร่วมกัน 1,157 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.3 / อ.แว้ง 172



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.3 แนวทางการพัฒนา ปรับปรุงภมูทิศัน์ในชมุชนและเมอืง

เปา้หมาย ตวัชี้วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ าเภอเจาะไอร้อง
1 ปรับภมูิทศันข์้างคลอง เพื่อรักษาส่ิงแวดล้อม ปรับปรุงภมูิทศันฯ์ 5,000,000        -  - ปรับปรุงภมูิทศันฯ์ ภมูิทศันม์ีความเปน็ กองช่าง

โรงพยาบาลเจาะไอร้อง ใหส้ะอาดสวยงาม จ านวน 1 แหง่ 1 แหง่ ระเบยีบ เรียบร้อย 
หมู่ที่ 1 บา้นเจาะไอร้อง สวยงาม
ต.จวบ อ.เจาะไอร้อง ผู้ได้รับประโยชน ์

2,000 ครัวเรือน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.3 / อ.เจาะไอร้อง 173



ยุทธศาสตร์จังหวัดที่ 2 พัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส ที่ 5 ดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.4 แนวทางการพัฒนา จัดทา้ระบบก้าจัดขยะและสิ่งปฏกูิลตลอดจนระบบบา้บดัน ้าเสีย

เปา้หมาย ตวัชี วัด หน่วยงาน
(ผลผลิตของโครงการ) 2560(บาท) 2561(บาท) 2562(บาท) (KPI) รับผิดชอบหลัก

อ้าเภอเมอืงนราธิวาส
1 โครงการการจัดการของเสีย 1.ปดิ/ฟื้นฟ ูระบบ การจัดการของเสีย 250,000        -  - การจัดการของเสีย จังหวดันราธวิาสมีการ กองช่าง

อันตรายชุมชน ก าจัดขยะมูลฝอยแบบ อันตรายชุมชนจังหวดั อันตรายชุมชนจังหวดั จัดการขยะสะสมอย่าง
จังหวดันราธวิาส ไม่ถูกหลักวชิาการ นราธวิาส 1 โครงการ นราธวิาส 1 โครงการ ถูกหลักวชิาการ

2.มีการจัดการขยะ
สะสมอย่างถูกหลัก
วชิาการ

2 โครงการปรับปรุงและฟื้นฟู เพื่อปรับปรุงและฟื้นฟู  - วา่จ้างขนย้ายขยะมูลฝอยจาก 15,813,800   -  - 1 โครงการ จังหวดันราธวิาสมีการ กองช่าง
สถานที่ก าจัดขยะมูลฝอย สถานที่ก าจัด แหล่งก าจัดขยะ ในจังหวดั บริหารจัดการขยะ
ที่ไม่ถูกต้องตามหลักวชิาการ ขยะมูลฝอยที่ไม่ถูกต้อง นราธวิาส จ านวน 19 แหง่ อย่างถูกหลักวชิาการ
 จังหวดันราธวิาส ตามหลักวชิาการ ไปก าจัดอย่างถูกหลักวชิาการ

ใหถู้กหลักวชิาการ ณ ระบบก าจัดมูลฝอยฯ 
ลดผลกระทบต่อ เทศบาลเมืองนราธวิาส
ส่ิงแวดล้อม  - วา่จ้างก าจัดขยะมูลฝอยอย่าง

ถูกหลักวชิาการ ณ ระบบก าจัด
มูลฝอยฯ เทศบาลเมืองนราธวิาส

ที่ โครงการ วัตถุประสงค์
งบประมาณและที่มา

ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ

 5.4 / อ.เมืองนราธิวาส 174



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่6 ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมปิัญญาท้องถ่ิน

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมปิัญญาท้องถ่ิน
     6.1 แนวทางการพัฒนา ส่งเสริมการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู สืบทอดจารีตประเพณี ศิลปวัฒนธรรม 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการการจัดกิจกรรมส่งเสริม เพื่อเปน็ค่าใช้จ่ายในการ สนบัสนนุการจัดกิจกรรม 300,000      300,000   300,000    1 โครงการ 1. หนว่ยงานอื่นๆที่เสนอขอมา กองการศึกษาฯ

การศึกษา อาชีพ งานประเพณี สนบัสนนุการจัดกิจกรรม ของหนว่ยงานอื่นๆที่เสนอ สามารถจัดกิจกรรม
วฒันธรรม โดยองค์การบริหาร ส่งเสริมด้านการศึกษา อาชีพ ขอมา ส าเร็จตามวตัถุประสงค์ 

ส่วนจังหวดันราธวิาส งานประเพณีวฒันธรรม ของ จ านวน 1 โครงการ 2.เกิดความสัมพนัธอ์ันดี

(ที่มา : กองการศึกษาฯ) หนว่ยงานอื่นๆที่เสนอขอมา ระหวา่งหนว่ยงานราชการ 

องค์กร และอื่นๆ

2 โครงการเฉลิมพระเกียรติ 1. เพื่อเปน็การแสดงความ กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ 1,000,000 - - 1 โครงการ 1.คณะผู้บริหาร ข้าราชการ ส านกัปลัด
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หวั จงรักภกัดี ความส านกึใน ในวโรกาสต่างๆ พนกังานจ้าง สมาชิกสภา
สมเด็จพระบรมราชินนีาถ พระมหากรุณาธคุิณและ จ านวน 1 โครงการ อบจ. ประชาชน นกัเรียน
และพระบรมวงศานวุงศ์ ฯลฯ ความสามัคคีของประชาชน นกัศึกษาและกลุ่มพลังมวลชน
(ที่มา : ส านกัปลัด) ทกุหมู่เหล่า ได้ร่วมกันแสดงออกซ่ึงความ

2. เพื่อใหห้นว่ยงานทั้งภาค จงรักภกัดีต่อสถาบนั

รัฐและเอกชน ตลอดจน พระมหากษตัริย์

ประชาชนทั่วไปได้มีส่วนร่วม 2. ก่อใหเ้กิดความสามัคคี
ในการจัดกิจกรรมของ อบจ. ของประชาชนทกุหมู่เหล่า
และน าไปสู่การพฒันาทอ้งถิ่น

 6.1/เมืองนราธวิาส 175



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 จัดจ้างท าเรือบปุผชาติ 1. เพื่อเปน็การสืบสาน จัดจ้างท าเรือบปุผชาติ 300,000  -  - 1 โครงการ 1. ท าใหเ้กิดการสืบสาน กองช่าง

(งานของดีเมืองนรา) ประเพณีและภมูิปญัญา (ในงานของดีเมืองนรา) ประเพณีและภมูิปญัญา
(ที่มา : กองช่าง) ทอ้งถิ่น จ านวน 1 โครงการ ทอ้งถิ่นอันดีงาม

2. เพื่อใหห้นว่ยงานมีส่วนร่วม 2. ท าใหเ้กิดการมีส่วนร่วม
ในการสืบสานประเพณีทอ้งถิ่น และความสัมพนัธอ์ันดี

ที่จังหวดัจัดใหม้ีขึ้นทกุปี ระหวา่งหนว่ยงานภายใน
จังหวดัมากยิ่งขึ้น

4 โครงการจัดซ้ือวสัดุก่อสร้าง 1. เพื่อใหก้ารสนบัสนนุใน จัดซ้ือวสัดุก่อสร้าง เช่น 200,000  -  - 1 โครงการ 1. เพื่อใหก้ารสนบัสนนุ กองช่าง
เช่น ไม้ต่าง ๆ น้ ามันทาไม้ การจัดกิจกรรมในวนัส าคัญ ไม้ต่างๆ น้ ามันทาไม้ ในการจัดกิจกรรมในวนั
ทนิเนอร์ และวสัดุอื่นที่จ าเปน็ และประเพณีต่างๆ ทนิเนอร์ และวสัดุที่จ าเปน็ ส าคัญและประเพณีต่าง ๆ
ต้องใช้ในการปฏบิติังาน 2. เพื่อเปน็การบรูณาการ ต้องใช้ในการปฏบิติังาน 2. เปน็การบรูณาการร่วม
ของกองช่าง อบจ.นธ. ร่วมกับหนว่ยงานต่าง ๆ ของกองช่าง อบจ. กับหนว่ยงานต่าง ๆ 
ภาคส่วนราชการ และเอกชน 3. ส่งเสริมประเพณี ศิลปะ จ านวน 1 โครงการ 3. ส่งเสริมประเพณี ศิลปะ
(ที่มา : กองช่าง) วฒันธรรมในทอ้งถิ่น วฒันธรรมในทอ้งถิ่น

 6.1/เมืองนราธวิาส 176



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.1  แนวทางการพัฒนา พัฒนาความรู้ความสามารถและคุณธรรมจริยธรรมแก่บุคลากรในองค์กร

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการฝึกอบรม สัมมนาและ 1.เพื่อศึกษาดูงานโครงการ โครงการฝึกอบรมสัมมนา 8,000,000    -  - 1 โครงการ 1. ท าใหส้ามารถน าประสบการณ์ กองกิจการสภา
ทศันศึกษาดูงานทั้งในและนอก ต้นแบบของการพฒันา และทศันศึกษาดูงานฯ จากการศึกษาดูงานมาปรับใช้
ราชอาณาจักรของคณะผู้บริหาร ในด้านการเมืองและ จ านวน 1 โครงการ ในการพฒันาทอ้งถิ่นและพฒันา
ข้าราชการและสมาชิกสภา ด้านเศรษฐกิจ ประสิทธภิาพในการท างาน
องค์การบริหารส่วนจังหวดั 2.เพื่อน าความรู้และ 2. ท าใหเ้กิดความสมัครสมาน
นราธวิาส ประสบการณ์มาปรับปรุง สามัคคีในการร่วมกันแก้ไขปญัหา
(ที่มา:กองกิจการสภา) และพฒันาในการท างาน ในทอ้งถิ่นระหวา่งภาครัฐและ

3.เพื่อบรูณาการในการท างาน ประชาชน
ทั้งภาครัฐ ภาคประชาชน

2 โครงการฝึกอบรม สัมมนาและ เพื่อพฒันาประสิทธภิาพการในการ โครงการฝึกอบรมสัมมนา 1,000,000    -  - 1 โครงการ ท าใหบ้คุลากรมีการพฒันาและ ส านกัปลัด
ทศันศึกษาดูงานเพื่อพฒันา ปฏบิติังานของบคุลากรในองค์กร และทศันศึกษาดูงานฯ ปฏบิติังานเปน็ไปตามหลักเกณฑ์
ประสิทธภิาพการปฏบิติังาน จ านวน 1 โครงการ การบริหารจัดการบา้นเมืองที่ดี
ของคณะผู้บริหาร ข้าราชการ
ลูกจ้าง พนกังานจ้าง พนกังาน
ถ่ายโอนขององค์การบริหาร
ส่วนจังหวดันราธวิาส
(ที่มา:ส านกัปลัด)

 7.1 / เมืองนราธวิาส 177



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 โครงการพฒันาบคุลากร 1. เพื่อยกระดับมาตรฐาน พฒันาบคุลากร 12,000        12,000   12,000   1 โครงการ 1. สามารถยกระดับมาตรฐาน กองการศึกษาฯ

(ครูอาสาพฒันากีฬา) การกีฬาและพฒันาบคุลากร (ครูอาสาพฒันากีฬา) การกีฬาได้มากขึ้น
(ที่มา:กองการศึกษาฯ) (ครูอาสา) ใหม้ีความรู้ จ านวน 1 โครงการ 2. ท าใหบ้คุลากรมีความรู้และ

ความสามารถ (ครูอาสาพฒันากีฬา 2 คน) ความสามารถและทกัษะที่จ าเปน็
2. เพื่อใหค้รูอาสาพฒันากีฬา ในวชิาชีพ
ได้แลกเปล่ียนความรู้ แนวคิด 3. ท าใหบ้คุลากรมีความรู้และ
และประสบการณ์ ประสบการณ์ สร้างเครือข่าย

ก าหนดทศิทางการพฒันาการกีฬา
4 ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง เพื่อจ่ายเปน็ค่าใช้จ่ายในการ เปน็ค่าใช้จ่ายในการ 2,150,000    -  - 1 โครงการ ท าใหบ้คุลากรมีการพฒันา ส านกัปลัด

ไปราชการในราชอาณาจักรและ เดินทางไปราชการในราช เดินทางไปราชการใน การปฏบิติิงานเปน็ไปตาม
นอกราชอาณาจักร อาณาจักรและนอกราชอาณา ราชอาณาจักรและ หลักเกณฑ์การบริหารจัดการ
 (ที่มา:ส านกัปลัด) จักรของนายก รองนายก นอกราชอาณาจักรฯ บา้นเมืองที่ดี

เลขานกุาร ที่ปรึกษา ประธานสภาฯ จ านวน 1 โครงการ
รองประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ 
ข้าราชการ ลูกจ้างและพนกังานจ้าง
ของอบจ.นธ.

5 โครงการติดต้ังศูนย์เครือข่าย เพื่อสนบัสนนุส่งเสริมการประสาน จ านวน 1 โครงการ 100,000       -  - 1 โครงการ ท าใหอ้ปท.มีทศิทางการท างาน กองแผนฯ
เพื่อแก้ไขปญัหาและส่งเสริม การปฏบิติังานของอปท.ในการ และมีประสิทธภิาพในการ
การมีส่วนร่วมในการพฒันา แก้ไขปญัหาของประชาชน แก้ไขปญัหา
ทอ้งถิ่นจังหวดันราธวิาส
 (ที่มา:กองแผนฯ)

 7.1 / เมืองนราธวิาส 178



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
ส านักปลัด

1 จัดซ้ือกระดานบอร์ดก ามะหยี่ เพื่อใหติ้ดประกาศข้อมูลข่าวสาร กระดานบอร์ดก ามะหยี่ 9,500          - - 1 บอร์ด  ท าใหก้ารปดิประกาศและ ส านกัปลัด
การประชาสัมพนัธข์องหนว่ยงาน ขนาดกวา้ง 120 ซม. การประชาสัมพนัธข์้อมูลข่าวสาร
และส่วนราชการอื่น ๆ ยาว 240 ซม. มีความเรียบร้อยมากขึ้น

จ านวน 1 บอร์ด
2 จัดซ้ือรถตู้ เพื่อใช้ในการปฏบิติิงานราชการ รถตู้ 16 ที่นั่ง เคร่ืองยนต์ 1,300,000   - - 1 คัน ท าใหก้ารปฏบิติังานและ ส านกัปลัด

ติดต่อประสานงานและเดินทาง ดีเซล ระบบเกียร์ออโต้ การติดต่อประสานงานหรือการ
ไปราชการภายในและนอกเขต ปริมาตรกระบอกสูบไม่นอ้ย เดินทางไปราชการได้รับความ
จังหวดั กวา่ 2,800 ซีซี สะดวกและคล่องตัวมากขึ้น

จ านวน 1 คัน

3 จัดซ้ือเคร่ืองพมิพส์ าเนา เพื่อความสะดวกในการคัดส าเนา เคร่ืองพมิพส์ าเนา 90,000        - -  1 เคร่ือง ท าใหก้ารคัดส าเนาเปน็ไปด้วย ส านกัปลัด
ระบบดิจิตอล เอกสารหรือรายงานต่างๆที่ต้องใช้ ระบบดิจิตอล ความเรียบร้อยสะดวกและ

จัดประชุมหรือแจกจ่ายเอกสาร จ านวน 1 เคร่ือง รวดเร็วยิ่งขึ้น
ประชาสัมพนัธก์ิจกรรมต่างๆ

4 จัดซ้ือโต๊ะพบัเอนกประสงค์ เพื่อใช้ในการจัดประชุมหรือการ โต๊ะพบัเอนกประสงค์ 30,000        - -  10 ตัว ท าใหก้ารจัดประชุมและการจัด ส านกัปลัด
จัดกิจกรรมและโครงการต่างๆ ขนาดไม่นอ้ยกวา่ กิจกรรมและโครงการต่างๆ
ใหม้ีความสะดวกและเรียบร้อย 75 x 180 ซม. ส าเร็จเรียบร้อยและมีประสิทธภิาพ

จ านวน 10 ตัว มากขึ้น
 7.2 / ส ำนกัปลัด 179



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
5 โครงการติดต้ังระบบไฟฟา้ เพื่อรองรับการติดต้ังเคร่ือง ติดต้ังระบบไฟฟา้ของ 5,000          - -  1 จุด ท าใหก้ารติดต้ังเคร่ืองปรับอากาศ ส านกัปลัด

ของเคร่ืองปรับอากาศภายใน ปรับอากาศ ขนาด 36,000 บทียีู เคร่ืองปรับอากาศ ภายในส านกัปลัดมีความเรียบร้อย
หอ้งส านกัปลัดองค์การบริหาร ขนาด 36,000 บทียีู
ส่วนจังหวดันราธวิาส จ านวน 1 จุด

6 จัดซ้ือเคร่ืองปรับอากาศ เพื่ออ านวยความสะดวกในการ เคร่ืองปรับอากาศ 44,000        - -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่ปฏบิติังานด้วย ส านกัปลัด
ติดต้ังภายในส านกัปลัดองค์กร ปฏบิติังานของเจ้าหนา้ที่และ ขนาด 36,000 บทียีู ความสะดวกคล่องตัวมากขึ้น
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ใช้เปน็สถานที่จัดประชุมเจ้าหนา้ที่ จ านวน 1 เคร่ือง

สังกัดส านกัปลัดฯ
7 จัดซ้ือโต๊ะประชุม เพื่อใช้ส าหรับรับรองหวัหนา้ส่วน โต๊ะประชุมพร้อมเก้าอี้ 60,000        - -  1 ชุด ท าใหก้ารรับรองหวัหนา้ ส านกัปลัด

(พร้อมเก้าอี้) ราชการต่างๆและใช้ปฏบิติังาน จ านวน 1 ชุด ประกอบด้วย ส่วนราชการต่างๆ และการประชุม
เกี่ยวกับการประชุมต่างๆ ภายใน  - โต๊ะ   จ านวน 1 ตัว เปน็ไปด้วยความเรียบร้อย
หอ้งปฏบิติังานของนายกองค์การ  - เก้าอี้  จ านวน 8 ตัว เหมาะสม
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส

 7.2 / ส ำนกัปลัด 180



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองกิจการสภา

1 จัดซ้ือรถยนต์ 4 ประตู เพื่อใช้ในการติดต่อประสาน รถยนต์ 4 ประตู 1,200,000  -  -  1 คัน ท าใหก้ารติดต่อประสานงาน กองกิจการสภา
ขับเคล่ือน 4 ล้อ งานและการจัดส่งเอกสาร ขับเคล่ือน 4 ล้อ และการจัดส่งเอกสารราชการ

ราชการของกองกิจการสภาฯ จ านวน 1 คัน ของกองกิจการสภาเกิดความ
คล่องตัวและสะดวกมากขึ้น

2 จัดซ้ือรถตู้ เพื่อใช้ในงานราชการของ รถตู้ 1,300,000  -  -  1 คัน ท าใหเ้กิดความสะดวกและ กองกิจการสภา
กองกิจการสภา จ านวน 1 คัน การปฏบิติังานมีประสิทธภิาพ

มากขึ้น
3 ติดต้ังผ้าม่านหอ้งประชุมสภา เพื่อความเปน็ระเบยีบและ ผ้าม่านส าหรับติดต้ัง 80,000  -  -  1 ชุด ท าใหภ้ายในหอ้งประชุมสภา กองกิจการสภา

องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส สะดวกในการจัดประชุม ภายในหอ้งประชุมสภาฯ เกิดความเรียบร้อยเหมาะสม
จ านวน 1 ชุด การจัดประชุมมีประสิทธภิาพ

มากขึ้น
4 จัดซ้ือกล้องวงจรปดิ แบบที่ 3 1. เพื่อใช้บนัทกึเหตุการณ์ กล้องวงจรปดิ แบบที่ 3 300,000         -  -  1 ชุด ท าใหส้ามารถบนัทกึเหตุการณ์ กองกิจการสภา

พร้อมติดต้ังภายในหอ้งประชุมสภาฯ ระหวา่งการประชุมสภาฯ พร้อมติดต้ัง ระหวา่งการประชุมสภาฯและ
2. เพื่อใหก้ารจัดประชุมสภาฯ จ านวน 1 ชุด การด าเนนิการประชุมสภาฯ
เปน็ไปด้วยความเรียบร้อย เปน็ไปด้วยความเรียบร้อย

  7.2 / กองกิจกำรสภำฯ 181



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองแผนและงบประมาณ

1 จัดซ้ือเคร่ืองถ่ายเอกสาร เพื่อใช้ในการคัดส าเนา เคร่ืองถ่ายเอกสาร 250,000  -  -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่ผลิต กองแผนฯ

ระบบดิจิตอล(ขาวด าและสี) หนงัสือ เอกสารต่างๆของ ระบบดิจิตอล(ขาวด าและสี) หนงัสือ เอกสารต่างๆ

กองแผนและงบประมาณ ขนาดความเร็วไม่นอ้ยกวา่ ได้สะดวกและรวดเร็ว

 30 หนา้ต่อนาที มากขึ้น

จ านวน 1 เคร่ือง

2 จัดซ้ือเคร่ืองคอมพวิเตอร์ เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ เคร่ืองคอมพวิเตอร์ 22,000  -  -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ กองแผนฯ
ส าหรับงานประมวลผล แบบที่ 1 ปฏบิติังานได้ด้วยความ จ านวน 1 เคร่ือง ปฏบิติังานได้สะดวกและ
(จอขนาดไม่นอ้ยกวา่ 18.50 นิ้ว) สะดวกและรวดเร็ว รวดเร็ว
จ านวน 1 เคร่ือง

3 จัดซ้ือเคร่ืองพมิพช์นดิเลเซอร์ เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ เคร่ืองพมิพช์นดิเลเซอร์ 7,900  -  -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ กองแผนฯ
ชนดิ LED ขาวด า ปฏบิติังานได้ด้วยความ ชนดิ LED ขาวด า ปฏบิติังานได้สะดวกและ

สะดวกและรวดเร็ว รวดเร็ว

 7.2 / กองแผนฯ 182



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
4 จัดซ้ือเคร่ืองส ารองไฟฟา้ เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ เคร่ืองส ารองไฟฟา้ 3,200  -  -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ กองแผนฯ

ขนาด 800 VA ปฏบิติังานได้ด้วยความ ขนาด 800 VA ปฏบิติังานได้สะดวกและ
สะดวกและรวดเร็ว จ านวน 1 เคร่ือง รวดเร็ว

5 จัดซ้ือชุดโปรแกรม เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ ชุดโปรแกรม 3,800  -  -  1 ชุด ท าใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ กองแผนฯ
ระบบปฏบิติัการส าหรับ ปฏบิติังานได้ด้วยความ ระบบปฏบิติัการส าหรับ ปฏบิติังานได้สะดวกและ
เคร่ืองคอมพวิเตอร์ สะดวกและรวดเร็ว เคร่ืองคอมพวิเตอร์ รวดเร็ว

จ านวน 1 ชุด
6 จัดซ้ือโต๊ะท างานส าหรับ เพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ โต๊ะท างานส าหรับเจ้าหนา้ที่ 7,500  -  -  1 ตัว ท าใหเ้จ้าหนา้ที่สามารถ กองแผนฯ

เจ้าหนา้ที(่หวัหนา้ฝ่ายนโยบาย ปฏบิติังานได้ด้วยความ จ านวน 1 ตัว ปฏบิติังานได้สะดวกและ
และแผน) สะดวกและรวดเร็ว รวดเร็ว

7 จัดซ้ือรถเข็นเอนกประสงค์ 4 ล้อ 1. เพื่อใช้ในการเคล่ือนย้าย รถเข็นเอนกประสงค์ 2,500  -  -  1 คัน ท าใหก้ารปฏบิติังานและ กองแผนฯ

เอกสารหรืออุปกรณ์ต่างๆ  4 ล้อ การจัดกิจกรรมต่างๆ

2. เพื่อความสะดวกในการ จ านวน 1 คัน นอกสถานสถานที่มีความ

ขนย้ายอุปกรณ์การจัดประชุม สะดวกเรียบร้อยมากขึ้น

นอกสถานที่

8 จัดซ้ือตู้เหล็กเก็บเอกสาร เพื่อความเปน็ระเบยีบและ ตู้เหล็กเก็บเอกสาร 31,200  -  - 8 ตู้ ท าใหก้ารจัดเก็บเอกสาร กองแผนฯ

ชนดิ 2 บาน เรียบร้อยในการจัดเก็บ ชนดิ 2 บาน ของกองแผนมีความเปน็

เอกสารของกองแผนฯ จ านวน 8 ตู้ ระเบยีบและเรียบร้อย

มากขึ้น

 7.2 / กองแผนฯ 183



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองคลัง

1 จัดซ้ือตู้เหล็กชนดิ 2 บาน เพื่อจัดเก็บเอกสารทางการเงิน ตู้เหล็กชนดิ 2 บาน 19,500 19,500 19,500 15 ตู้ ท าใหก้ารปฏบิติังานมีความ กองคลัง
ที่เพิ่มขึ้นจ านวนมาก ปลีะ 5 ตู้ เปน็ระเบยีบเรียบร้อย สะดวก

จ านวน 15 ตู้ คล่องตัว จัดเก็บเอกสารการ
เบกิจ่ายเงินใหเ้ปน็ระเบยีบ
และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น

2 จัดซ้ือเคร่ืองค านวณเลข เพื่อใช้ในการค านวณตัวเลข เคร่ืองค านวณเลขไฟฟา้ 8,000 8,000 8,000 6 เคร่ือง การค านวณตัวเลขด้าน กองคลัง
ไฟฟา้ ด้านการเงินและบญัชี ปลีะ 2 เคร่ือง การเงินและบญัชี สะดวก 

จ านวน 6 เคร่ือง คล่องตัว และมีประสิทธภิาพ
ยิ่งขึ้น

3 จัดซ้ือตู้นริภยั เพื่อใช้ในการเก็บรักษาเงิน ตู้นริภยั จ านวน 1 ตู้ - - 27,000 1 ตู้ ท าใหเ้กิดความปลอดภยั กองคลัง
คงเหลือหลังปดิบญัชีและ ในทรัพย์สินและเอกสาร
เอกสารทางการเงิน ของทางราชการ

4 จัดซ้ือรถบรรทกุ (ดีเซล) - เพื่อใช้ในการเดินทาง รถบรรทกุ (ดีเซล) ขนาด 787,000 - - 1 คัน ท าใหก้ารปฏบิติังานมีความ กองคลัง
ไปจัดเก็บรายได้ขององค์การ 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบ สะดวก คล่องตัว
บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ไม่ต่ ากวา่ 2,400 ซีซี
- เพื่อใช้ในการประสานงาน ขับเคล่ือน 2 ล้อ แบบ
กับหนว่ยงานอื่น ดับเบิ้ลแค็บ จ านวน 1 คัน

 7.2 / กองคลัง 184



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
5 จัดซ้ือเคร่ืองคอมพวิเตอร์ เพื่อใช้ในส านกังานและ เคร่ืองคอมพวิเตอร์ ส าหรับ 44,000 - 22,000 3 เคร่ือง ท าใหก้ารปฏบิติังาน กองคลัง

ส าหรับงานประมวลผล การปฏบิติังานมีความสะดวก งานประมวลผล แบบที่ 1 มีความสะดวก คล่องตัว 
แบบที่ 1 (จอขนาดไม่นอ้ยกวา่ คล่องตัว มีประสิทธภิาพ ป ี2560 จ านวน 2 เคร่ือง และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น
18.5 นิ้ว) ป ี2562 จ านวน 1 เคร่ือง

จ านวน 3 เคร่ือง
6 จัดซ้ือเคร่ืองพมิพแ์บบ เพื่อใช้ในส านกังานและ เคร่ืองพมิพแ์บบฉีดหมึก 17,000 - 8,500 3 เคร่ือง ท าใหก้ารปฏบิติังาน กองคลัง

ฉีดหมึก (Inkjet Printer) การปฏบิติังานมีความสะดวก (Inkjet Printer) ส าหรับ มีความสะดวก คล่องตัว 
ส าหรับกระดาษขนาด A3 คล่องตัว มีประสิทธภิาพ กระดาษขนาด A3 และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น

ป ี2560 จ านวน 2 เคร่ือง
ป ี2562 จ านวน 1 เคร่ือง
จ านวน 3 เคร่ือง

7 จัดซ้ือเคร่ืองส ารองไฟฟา้ เพื่อใช้ในส านกังานและ เคร่ืองส ารองไฟฟา้ 22,400 - 3,200 8 เคร่ือง ท าใหก้ารปฏบิติังาน กองคลัง
การปฏบิติังานมีความสะดวก ขนาด 800 VA มีความสะดวก คล่องตัว 
คล่องตัว มีประสิทธภิาพ ป ี2560 จ านวน 7 เคร่ือง และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น

ป ี2562 จ านวน 1 เคร่ือง
จ านวน 8 เคร่ือง

8 จัดซ้ือชุดโปรแกรมระบบ เพื่อใช้ในการปฏบิติังาน ชุดโปรแกรมฯ 7,600 - 3,800 3 ชุด ท าใหก้ารปฏบิติังาน กองคลัง
ปฏบิติัการส าหรับเคร่ือง กับเคร่ืองคอมพวิเตอร์  ป ี2560 จ านวน 2 ชุด มีความสะดวก คล่องตัว 
คอมพวิเตอร์  ป ี2562 จ านวน 1 ชุด และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น

จ านวน 3 ชุด
9 จัดซ้ือเก้าอี้ส าหรับเจ้าหนา้ที่ เพื่อเจ้าหนา้ที่ปฏบิติังาน เก้าอี้ส าหรับเจ้าหนา้ที่ - - 23,000 10 ชุด ท าใหก้ารปฏบิติังาน กองคลัง

ในส านกังาน จ านวน 10 ตัว มีความสะดวก คล่องตัว 
และมีประสิทธภิาพยิ่งขึ้น

 7.2 / กองคลัง 185



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองชา่ง

1 ซ้ือแพขนานยนต์ (ต่อแพ) 1. เพื่อใช้ทดแทนแพล าเก่า แพขนานยนต์ (ต่อแพ) 40,000,000 - - 1 ล า 1. ท าใหโ้ครงข่ายคมนาคม กองช่าง

เพื่อการค้าการเศรษฐกิจ ที่มีสภาพช ารุดและซ่อมบอ่ยคร้ัง จ านวน 1 ล า เชื่อมโยงประเทศเพื่อนบา้น

ระหวา่งชายแดนไทย - มาเลเซีย 2. เพื่อเปน็ศูนย์กลางการ มีความสะดวกและมาตรฐาน

องค์การบริหารส่วนจังหวดั เชื่อมโยงกับพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ มากขึ้น

นราธวิาส ด้านตะวนัออก(ECER)ของ 2.ท าใหก้ารบริการประชาชน

มาเลเซียและเพื่อเปน็ประตู ของทั้งสองประเทศในการ 

ชายแดนที่ใหบ้ริการแพขนานยนต์ ขนส่งสินค้าและผลผลิตทาง

ที่ได้มาตรฐาน การเกษตรสะดวกมากขึ้น

2 จัดซ้ือเก้าอี้ท างานส าหรับ 1.เพื่อใช้ทดแทนเก้าอี้ตัวเก่า เก้าอี้ท างาน 30,000 - - 3 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองช่าง

หวัหนา้ฝ่ายฯ ที่ช ารุด ส าหรับหวัหนา้ฝ่ายฯ หวัหนา้ฝ่ายเกิดความคล่องตัว

2.เพื่อใหก้ารปฏบิติังานเกิด จ านวน 3 ตัว และมีประสิทธภิาพมากขึ้น

ความคล่องตัว

 7.2 / กองช่ำง 186



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
3 จัดซ้ือถังดับเพลิงชนดิผงเคมีแหง้ เพื่อใช้เปน็อุปกรณ์ในการระงับ ถังดับเพลิงชนดิผงเคมีแหง้ 3,600 - -  4 ถัง 1. สามารถลดความรุนแรงและ กองช่าง

(Dry Chemical) ส าหรับติดต้ัง กรณีการเกิดอัคคีภยั (Dry Chemical) ปอ้งกันการสูญเสียอันเกิด

ประจ าแพขนานยนต์ บา้นตาบา  - ขนาดน้ าหนกัไม่นอ้ยกวา่ จากอัคคีภยับนแพขนานยนต์

อ าเภอตากใบ  2 ปอนด์ จ านวน 2 ถัง 2. การด าเนนิกิจการ

ราคาถังละ 850 บาท แพขนานยนต์มีประสิทธภิาพ

 - ขนาดน้ าหนกัไม่นอ้ยกวา่ มากขึ้น

 5 ปอนด์ จ านวน 2 ถัง

ราคาถังละ 950 บาท

4 จัดซ้ือเส้ือชูชีพส าหรับผู้โดยสาร 1. เพื่อปอ้งกันและลดอุบติัเหตุ  - เส้ือชูชีพส าหรับผู้ใหญ่ 38,000 - -  40 ตัว 1. ลดความสูญเสียที่เกิดจาก กองช่าง

แพขนานยนต์ บา้นตาบา ทางน้ าระหวา่งโดยสารอยู่บน จ านวน 30 ตัว อุบติัเหตุทางน้ า

อ.ตากใบ แพขนานยนต์ข้ามฟาก ราคาตัวละ 1,000 บาท 2. การด าเนนิกิจการ

2. เพื่อสร้างความเชื่อมั่น  - เส้ือชูชีพส าหรับเด็ก แพขนานยนต์มีประสิทธภิาพ

ต่อผู้โดยสารแพขนานยนต์ จ านวน 10 ตัว มากขึ้น

ราคาตัวละ 800 บาท

5 จัดซ้ือหว่งชูชีพส าหรับติดต้ัง เพื่อปอ้งกันและลดอุบติัเหตุ หว่งชูชีพชนดิไฟเบอร์กลาส 28,000 - -  10 หว่ง 1. ลดความสูญเสียที่เกิดจาก กองช่าง

ประจ าแพขนานยนต์ บา้นตาบา ทางน้ าระหวา่งโดยสารอยู่บน ขนาด 28 นิ้ว  อุบติัเหตุทางน้ า

อ าเภอตากใบ แพขนานยนต์เพื่อข้ามฟาก จ านวน 10 หว่ง 2. การด าเนนิกิจการ

ระหวา่ง ไทย-มาเลเซีย ราคาหว่งละ 2,800 บาท แพขนานยนต์มีประสิทธภิาพ

มากขึ้น

 7.2 / กองช่ำง 187



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
6 จัดซ้ือชุดปฏบิติังานส าหรับ เพื่อใหก้ารปฏบิติังานมีความเปน็ ชุดปฏบิติังานของเจ้าหนา้ที่ 35,000 - - 14 ชุด 1.ท าใหภ้าพลักษณ์ขององค์กร กองช่าง

เจ้าหนา้ที่ประจ าแพขนานยนต์ ระเบยีบเรียบร้อยและแสดงถึง ประจ าแพขนานยนต์ ซ่ึงหนว่ยรับผิดชอบในการ

บา้นตาบา อ าเภอตากใบ ภาพลักษณ์ที่ดีต่อผู้ใช้บริการ จ านวน 14 ชุด ใหบ้ริการแพข้ามฟากดีขึ้น

แพขนานยนต์ ราคาชุดละ 2,500 บาท ผู้มาใช้บริการ

2. ท าใหผู้้ใช้บริการเกิดความ

พงึพอใจในการบริการ

7 ก่อสร้างอาคารที่พกัผู้โดยสาร เพื่อใช้เปน็ที่พกัของผู้มารอรับ อาคารที่พกัผู้โดยสาร 256,000 - -  1 หลัง ท าใหก้ารบริการแพขนายนต์ กองช่าง

ทา่เทยีบแพขนานยนต์(ชั่วคราว) บริการแพขนานยนต์ข้ามฟาก ขนาดกวา้ง 4.00 เมตร ขององค์การบริหารส่วน

บา้นตาบา อ าเภอตากใบ ระหวา่ง ไทย-มาเลเซีย ยาว 8.00 เมตร หรือ จังหวดันราธวิาสมีประสิทธภิาพ

พื้นที่ไม่นอ้ยกวา่ 32 ตร.ม. มากขึ้น

จ านวน 1 หลัง

8 จัดซ้ือเคร่ืองคอมพวิเตอร์ 1. เพื่อใช้ทดแทนเคร่ืองคอม เคร่ืองคอมพวิเตอร์ 22,000 - - 1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่มีความสะดวก กองช่าง

ส าหรับงานประมวลผล แบบที่ 1 พวิเตอร์เดิมที่ช ารุด ส าหรับงานประมวลผล และคล่องตัวในการปฏบิติังาน

ขนาดจอไม่นอ้ยกวา่ 18.5 นิ้ว 2. เพื่อปรับปรุงและสร้างระบบ แบบที่ 1 ขนาดไม่นอ้ยกวา่ มากขึ้น

การปฏบิติังานที่ทนัสมัย 18.5 นิ้ว 

รวดเร็วและมีประสิทธภิาพ จ านวน 1 เคร่ือง

 7.2 / กองช่ำง 188



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
9 จัดซ้ือชุดโปรแกรมระบบ เพื่อใช้ลงโปรแกรมระบบ ชุดโปรแกรมระบบ 3,800 - - 1 ชุด ท าใหเ้จ้าหนา้ที่มีความสะดวก กองช่าง

ปฏบิติัการส าหรับเคร่ือง ปฏบิติัการส าหรับเคร่ือง ปฏบิติัการส าหรับเคร่ือง และคล่องตัวในการปฏบิติังาน

คอมพวิเตอร์ คอมพวิเตอร์ที่จะจัดซ้ือใหม่ คอมพวิเตอร์ มากขึ้น

จ านวน 1 ชุด

10 จัดซ้ือเคร่ืองส ารองไฟฟา้ เพื่อใช้เปน็อุปกรณ์ส ารอง เคร่ืองส ารองไฟฟา้ 3,200  -  -  1 เคร่ือง ท าใหเ้จ้าหนา้ที่มีความสะดวก กองช่าง

ขนาดไม่ต่ ากวา่ 800 VA ไฟฟา้ส าหรับเคร่ืองคอม ขนาด 800 VA และคล่องตัวในการปฏบิติังาน

พวิเตอร์ที่จะจัดซ้ือใหม่ จ านวน 1 เคร่ือง มากขึ้น

11 จัดซ้ือโต๊ะคอมพวิเตอร์ 1. เพื่อทดแทนของเดิมที่ช ารุด โต๊ะคอมพวิเตอร์ 5,000 - - 1 ตัว ท าใหเ้จ้าหนา้ที่มีความสะดวก กองช่าง

2. เพื่อความสะดวกในการ จ านวน 1 ตัว และคล่องตัวในการปฏบิติังาน

ปฏบิติังานของเจ้าหนา้ที่ มากขึ้น

12 จัดซ้ือเก้าอี้คอมพวิเตอร์ 1. เพื่อทดแทนของเดิมที่ช ารุด เก้าอี้คอมพวิเตอร์ 3,000 - - 1 ตัว ท าใหเ้จ้าหนา้ที่มีความสะดวก กองช่าง

2. เพื่อปรับปรุงและสร้างระบบ จ านวน 1 ตัว และคล่องตัวในการปฏบิติังาน

การปฏบิติังานที่ทนัสมัย มากขึ้น

รวดเร็วและมีประสิทธภิาพ

13 จัดซ้ือเรือทอ้งแบนพร้อมติดต้ัง เพื่อเปน็อุปกรณ์ในการเข้าพื้นที่ เรือทอ้งแบนพร้อมติดต้ัง 2,000,000 - -  5 ล า ท าใหก้ารเข้าพื้นที่ที่ประสบ กองช่าง

เคร่ืองยนต์ (เพื่อช่วยเหลือ ที่ประสบอุทกภยัหรือช่วยเหลือ เคร่ืองยนต์(พร้อมอุปกรณ์ อุทกภยัและการช่วยเหลือ

ผู้ประสบอุทกภยั) ประชาชนผู้ได้รับความเดือดร้อน ประจ าเรือ) ประชาชนมีความคล่องตัว

จากสภาวะน้ าทว่มบา้นเรือน จ านวน 5 ล า เกิดประสิทธภิาพมากขึ้น

 7.2 / กองช่ำง 189



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
14 โครงการติดต้ังกล้องวงจรปดิ 1. เพื่อเปน็การปอ้งกันเหตุร้าย ติดต้ังกล้องวงจรปดิ 1,020,000  -  -  12 ชุด 1.ท าใหล้ดความเสียหาย กองช่าง

บริเวณโดยรอบส านกังาน ที่อาจเกิดขึ้นภายในส านกังาน แบบ IP แบบปรับมุมมอง ในทรัพย์สินของทางราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวดั 2. เพื่อเพิ่มประสิทธภิาพในการ ส าหรับติดต้ังภายนอกอาคาร 2. ท าใหบ้คุลากรของ 
นราธวิาส บนัทกึภาพเหตุการณ์ย้อนหลัง จ านวน  12  ชุด องค์การบริหารส่วนจังหวดั

เมื่อเกิดเหตุร้าย นราธวิาสมีความปลอดภยั

มากขึ้น

15 โครงการจัดจ้างเอกชนเพื่อ เพื่อความถูกต้องเรียบร้อย แบบอาคารและส่ิงปลูกสร้าง 1,000,000  -  -  1 โครงการ ท าใหก้ารก่อสร้างอาคารหรือ กองช่าง

ออกแบบงานก่อสร้างมาตรฐาน และเปน็ไปตามมาตรฐาน ที่ได้มาตรฐาน ส่ิงปลูกสร้างต่างๆ ของ

พร้อมประมาณราคาอาคารและ วศิวกรรมงานการออกแบบ จ านวน 1 โครงการ อบจ.นราธวิาส ถูกต้องและ

ส่ิงก่อสร้างต่างๆ อาคารและส่ิงปลูกสร้างต่างๆ เรียบร้อย

16 โครงการก่อสร้างแฟลตส าหรับ เพื่อใช้ทดแทนบา้นพกัหลังเดิม แฟลตข้าราชการองค์การ 50,000,000 50,000,000 50,000,000 1 แหง่ ท าใหข้้าราชการเกิดขวญั กองช่าง

ข้าราชการองค์การบริหารส่วน ที่มีสภาพช ารุดและเพื่อรองรับ บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ก าลังใจในการปฏบิติังาน

จังหวดันราธวิาส บคุลากรที่โอนย้ายมาหรือ พื้นที่ขนาดไม่นอ้ยกวา่ และท าใหบ้า้นพกัมีความ

บรรจุใหม่และยังไม่มีบา้นพกั 2,200 ตารางเมตร เปน็ระเบยีบเรียบร้อยมากขึ้น

อาศัย จ านวน 1 แหง่

17 จัดซ้ือเคร่ืองเติมอากาศ 1.เพื่อปรับปรุงคุณภาพน้ าในสระ เคร่ืองเติมอากาศแบบกังหนั 60,000  -  - 2 ชุด ท าใหคุ้ณภาพของน้ าในสระ กองช่าง
แบบกังหนัตีน้ าส าหรับปรับปรุง หนา้ส านกังาน ตีน้ า 4 ใบพดั อยู่ในระดับที่ได้มาตรฐาน
คุณภาพน้ าในสระน้ าบริเวณหนา้ 2.เพื่อรักษาระดับออกซิเจน ราคาชุดละ 30,000 บาท
ส านกังานองค์การบริหารส่วน ในน้ าใหอ้ยู่ในระดับที่ได้มาตรฐาน จ านวน 2 ชุด
จังหวดันราธวิาส

 7.2 / กองช่ำง 190



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองการศึกษาฯ

1 จัดซ้ือโต๊ะขาพบัอเนกประสงค์ เพื่อใช้ในการจัดกิจกรรมต่างๆ โต๊ะขาพบัอเนกประสงค์ 30,000  -  -  10 ตัว ท าใหก้ารจัดกิจกรรมต่างๆ กองการศึกษาฯ

ปฏบิติังานด้วยความคล่องตัว จ านวน 10 ตัว และสามารถปฏบิติังานด้วย

ความสะดวกและคล่องตัว

มากขึ้น

 7.2/กำรศึกษำฯ 191



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาปรับปรุงจัดหาเครื่องมอื เครื่องใช ้ ตลอดถึงสถานทีใ่นการปฏิบัตงิาน

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก
กองพัสดแุละทรัพย์สิน

1 จัดซ้ือโต๊ะท างาน เพื่อใช้ทดแทนโต๊ะท างานเดิม โต๊ะท างาน 19,000  -  -  1 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

(ส าหรับผู้อ านวย การกองพสัดุและ ที่มีสภาพช ารุด ส าหรับผู้อ านวยการ ผู้อ านวยการกองพสัดุและ

ทรัพย์สิน) กองพสัดุและทรัพย์สิน ทรัพย์สินมีความเรียบร้อย

จ านวน 1 ตัว มากขึ้น

2 จัดซ้ือเก้าอี้ท างาน  เพื่อใช้ทดแทนเก้าอี้ท างานเดิม เก้าอี้ท างาน 7,900  -  -  1 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

(ส าหรับผู้อ านวย การกองพสัดุและ ที่มีสภาพช ารุด ส าหรับผู้อ านวยการ ผู้อ านวยการกองพสัดุและ

ทรัพย์สิน) กองพสัดุและทรัพย์สิน ทรัพย์สินมีความเรียบร้อย

จ านวน 1 ตัว มากขึ้น

3 จัดซ้ือโต๊ะท างาน เพื่อใช้ทดแทนโต๊ะท างานเดิม โต๊ะท างาน 20,000  -  -  2 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

(ส าหรับหวัหนา้ฝ่าย) ที่มีสภาพช ารุด ส าหรับหวัหนา้ฝ่าย เจ้าหนา้ที่มีความเรียบร้อย

จ านวน 2 ตัว มากขึ้น

4 จัดซ้ือตู้เหล็กล้ินชัก แบบ 4 ชั้น เพื่อใช้ในการจัดเก็บเอกสาร ตู้เหล็กล้ินชัก แบบ 4 ชั้น 11,000  -  -  2 ตู้ ท าใหก้ารจัดเก็บเอกสาร กองพสัดุฯ

ภายในกองพสัดุและทรัพย์สิน จ านวน 2 ตู้ มีความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย

และสะดวกในการค้นหา

 7.2/กองพสัดุฯ 192



เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

5 จัดซ้ือโต๊ะท างาน เพื่อใช้ทดแทนโต๊ะท างานเดิม โต๊ะท างาน(โต๊ะเหล็ก) 32,500  -  -  5 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

ส าหรับเจ้าหนา้ที่ ที่มีสภาพช ารุด จ านวน 5 ตัว เจ้าหนา้ที่มีความเรียบร้อย

มากขึ้น

6 จัดซ้ือเก้าอี้ท างาน เพื่อใช้ทดแทนเก้าอี้ท างาน เก้าอี้ท างาน 20,000  -  -  5 ตัว ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

ส าหรับเจ้าหนา้ที่ เดิมที่มีสภาพช ารุด จ านวน 5 ตัว เจ้าหนา้ที่มีความเรียบร้อย

มากขึ้น

7 จัดจ้างท าบอร์ดประชาสัมพนัธ์ เพื่อใช้ในการปดิประกาศ บอร์ดประชาสัมพนัธ์ 17,167  -  -  1 บอร์ด ท าใหก้ารเผยแพร่ข้อมูล กองพสัดุฯ

พร้อมติดต้ัง เอกสารเผยแพร่ประชาสัมพนัธ์ จ านวน 1 บอร์ด และการประชาสัมพนัธง์าน

ของกองพสัดุและทรัพย์สิน ต่างๆของกองพสัดุและ

ทรัพย์สินมีประสิทธภิาพ

มากขึ้น

8 จัดซ้ือเคร่ืองพมิพดี์ด เพื่อใช้ในการจัดพมิพเ์อกสาร เคร่ืองพมิพดี์ด 20,000  -  -  1 เคร่ือง ท าใหก้ารปฏบิติังานของ กองพสัดุฯ

ที่ไม่สามารถพมิพก์ับเคร่ือง จ านวน 1 เคร่ือง เจ้าหนา้ที่มีความสะดวกและ

คอมพวิเตอร์ได้ คล่องตัวมากขึ้น

 7.2/กองพสัดุฯ 193



 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.3   แนวทางการพัฒนา  พัฒนาปรับปรุงระบบบริหารจัดการองค์กรตามหลักธรรมาภิบาล

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการจัดท าแผนพฒันาองค์การ 1. เพื่อการจัดท าแผนพฒันา โครงการจัดท าแผนพฒันา 500,000      -  - 1 โครงการ การจัดท าแผนพฒันาของ กองแผนฯ

บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ของอบจ.นราธวิาส องค์การบริหารส่วนจังหวดั บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส

(ที่มา:กองแผนฯ) 2. เพื่อการจัดประชุมคณะ นราธวิาส มีประสิทธภิาพมากขึ้น

กรรมการต่างๆและการจัด จ านวน 1 โครงการ

เวทปีระชุม

3. เพื่อใหก้ารจัดท าแผนพฒันา

เปน็ไประเบยีบฯ/หนงัสือส่ังการ

2 โครงการประสานการจัดท าแผน 1. เพื่อด าเนนิงานของ จัดโครงการประสานการ 100,000      -  - 1 โครงการ องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น กองแผนฯ

พฒันาทอ้งถิ่นของจังหวดันราธวิาส คณะกรรมการฯตามระเบยีบฯ จัดท าแผนพฒันาทอ้งถิ่น ในเขตจังหวดันราธวิาส

(ที่มา:กองแผนฯ) และหนงัสือส่ังการต่างๆ จังหวดันราธวิาส มีศักยภาพในการพฒันา

 2. เพื่อใหเ้กิดประสิทธภิาพต่อ จ านวน 1 โครงการ ทอ้งถิ่นมากขึ้น

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่นใน

เขตจังหวดันราธวิาส

 7.3 / เมืองนราธวิาส 194



 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

3 โครงการติดตามและประเมินผล 1. เพื่อติดตามการด าเนนิงาน จัดโครงการติดตามและ 50,000        -  - 1 โครงการ สามารถประเมินผลการ กองแผนฯ

การด าเนนิงานตามแผนพฒันา ตามแผนพฒันาและเปน็ข้อมูล ประเมินผลการด าเนนิงาน ด าเนนิงานตามแผนพฒันา

องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส ในการก าหนดนโยบายของ ตามแผนพฒันาองค์การ ขององค์การบริหารส่วน

(ที่มา:กองแผนฯ) ผู้บริหารทอ้งถิ่น บริหารส่วนจังหวดั จังหวดันราธวิาส และจัดท า

2. เพื่อประเมินผลการ นราธวิาส รายงานผลการด าเนนิงาน

ด าเนนิงานตามแผนพฒันาและ จ านวน 1 โครงการ ประจ าปไีด้เรียบร้อยมี

จัดท ารายงานผลการ ประสิทธภิาพ

ด าเนนิงานประจ าปี

4 โครงการจ้างเหมาท าความสะอาด 1. เพื่อใหก้ารปฏบิติังานของ ค่าใช้จ่ายในการจ้างเหมา 1,500,000  1,500,000  1,500,000  1 โครงการ 1. ลดภารกิจในส่วนของ กองการศึกษาฯ

สถานที่และดูแลรักษาสนามกีฬา สนามกีฬาเกิดประสิทธภิาพ ท าความสะอาดสถานที่ ลูกจ้างงานสนาม

กลางองค์การบริหารส่วนจังหวดั มีประสิทธผิลได้ตามเปา้หมาย และดูแลรักษาสนามกีฬา 2. สามารถดูแลรักษา

นราธวิาส 2. เพื่อลดภาระการบริหาร กลางองค์การบริหารส่วน ทรัพย์สินของทางราชการ

(ที่มา:กองการศึกษาฯ) จัดการของพนกังานเจ้าหนา้ที่ จังหวดันราธวิาส ได้ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด

3. เพื่อใหบ้ริเวณสนามมีความ จ านวน 1 โครงการ

สะอาดและพร้อมใช้งาน

5 โครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษาวจิัย เพื่อจ่ายค่าจ้างที่ปรึกษา ค่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษา 30,000        -  - 1 โครงการ สามารถน าการวจิัยหรือ ส านกัปลัด

ประเมินผลหรือพฒันาระบบต่าง ๆ เพื่อศึกษาวจิัยประเมินผล วจิัยประเมินผลหรือพฒันา ผลการประเมินมาเปน็

(ที่มา:ส านกัปลัด) หรือพฒันาระบบต่าง ๆ ระบบต่าง ๆ แนวทางในการพฒันาองค์กร

จ านวน 1 โครงการ ใหม้ีประสิทธภิาพ

 7.3 / เมืองนราธวิาส 195



 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

6 โครงการจ้างเหมาบคุคลกรนอก เพื่อรักษาความปลอดภยั ค่าใช้จ่ายในการจ้างเหมา 756,000      -  - 1 โครงการ ความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย ส านกัปลัด

อยู่เวรยามรักษาความปลอดภยั อาคารสถานที่และทรัพย์สิน บคุคลภายนอกอยู่เวรยาม ของส านกังานองค์การ

อาคารสถานที่และทรัพย์สินอื่น ๆ อื่น ๆขององค์การบริหาร รักษาความปลอดภยั บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส 

(ที่มา:ส านกัปลัด) ส่วนจังหวดันราธวิาส อาคารสถานที่ เพิ่มขึ้น

 จ านวน 1 โครงการ

7 โครงการจ้างเหมาท าความสะอาด เพื่อความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย ค่าใช้จ่ายในการจ้างเหมา 1,518,000   -  - 1 โครงการ ความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย ส านกัปลัด

อาคารสถานที่และดูแลรักษา ของส านกังานองค์การบริหาร ท าความสะอาดอาคาร ของส านกังานองค์การ

ภมูิทศันต่์างๆขององค์การบริหาร ส่วนจังหวดันราธวิาส สถานที่และดูแลรักษา บริหารส่วนจังหวดันราธวิาส 

ส่วนจังหวดันราธวิาส ภมูิทศันต่์าง ๆของ ที่เพิ่มขึ้น

(ที่มา:ส านกัปลัด) อบจ.นราธวิาส

จ านวน 1 โครงการ

8 ค่าบ ารุงสมาคมองค์การบริหาร 1. เพื่อส่งเสริมกิจกรรมและ อุดหนนุสมาคมองค์การ 250,000      -  - 1 โครงการ ท าใหก้ารด าเนนิงานของ ส านกัปลัด

ส่วนจังหวดัแหง่ประเทศไทย การด าเนนิงานสมาคมฯในการ บริหารส่วนจังหวดัแหง่ จังหวดันราธวิาสมีศักยภาพ

(ที่มา:ส านกัปลัด) ด าเนนิงานขององค์กรปกครอง ประเทศไทย ในการพฒันาทอ้งถิ่นมากขึ้น

ส่วนทอ้งถิ่น และการพฒันา จ านวน 1 โครงการ

องค์การบริหารส่วนจังหวดั

9 โครงการจัดเก็บขยะมูลฝอยอาคาร เพื่อความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย ค่าจัดเก็บขยะมูลฝอย 12,000        -  - 1 โครงการ ความเปน็ระเบยีบเรียบร้อย ส านกัปลัด

ส านกังานองค์การบริหารส่วน ของส านกังานองค์การบริหาร จ านวน 1 โครงการ ของส านกังานองค์การบริหาร

จังหวดันราธวิาส ส่วนจังหวดั ส่วนจังหวดั

(ที่มา:ส านกัปลัด)

 7.3 / เมืองนราธวิาส 196



 

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

10 โครงการเสวนายามเช้าของหนว่ยงาน เพื่อพบปะแลกเปล่ียนข้อคิดเหน็ จัดกิจกรรมเสวนายามเช้า 70,000  -  -  1 โครงการ ท าใหห้นว่ยงานในจังหวดั ส านกัปลัด

ราชการในจังหวดันราธวิาส และชี้แจงข้อราชการต่างๆ จ านวน 1 โครงการ สามารถน าข้อราชการ

(ที่มา:ส านกัปลัด) ประสานการปฏบิติังานร่วมกัน มาชี้แจงและเกิดการ

ในการแก้ไขปญัหาความเดือดร้อน ประสานการปฏบิติัน าไปสู่

ของประชาชนในพื้นที่ แนวทางแก้ไขปญัหาความ

เดือดร้อนของประชาชน

11 เงินประโยชนต์อบแทนอื่นในกรณี เพื่อสร้างขวญั ก าลังใจ ใหแ้ก่ เงินประโยชนต์อบแทนอื่น 5,300,000   -  - 1 โครงการ ท าใหข้้าราชการ ลูกจ้าง ส านกัปลัด

พเิศษแก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า ข้าราชการ ลูกจ้างประจ า ในกรณีพเิศษฯ ประจ า พนกังานจ้าง มีขวญั

พนกังานจ้างและพนกังานถ่ายโอน พนกังานจ้าง และพนกังาน จ านวน 1 โครงการ และก าลังใจในการปฏบิติั

ทกุส่วนราชการขององค์การบริหาร ถ่ายโอนของทกุส่วนราชการ หนา้ที่ราชการ

ส่วนจังหวดันราธวิาส

(ที่มา:ส านกัปลัด)

 7.3 / เมืองนราธวิาส 197



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามแนว ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.4  แนวทางการพัฒนา  ปรับปรุงและสร้างระบบการให้บริการทีท่ันสมยั รวดเร็ว และมปีระสิทธิภาพ

เปา้หมาย  งบประมาณและที่มา   ตวัชี้วัด หน่วยงาน 
ที่ โครงการ วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) ผลที่คาดว่าจะไดร้ับ รับผิดชอบ 

  (บาท)  (บาท)  (บาท) หลัก

อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการบ ารุงรักษาระบบเครือข่าย เพื่อเปน็การบ ารุงรักษาระบบ ค่าใช้จ่ายบ ารุงรักษาระบบ 60,000     -  - 1 โครงการ การปฏบิติังานขององค์การบริหาร ส านกัปลัด
คอมพวิเตอร์ภายในส านกังาน เครือข่ายคอมพวิเตอร์ เครือข่ายคอมพวิเตอร์ภายใน ส่วนจังหวดันราธวิาสเปน็ไปด้วย
องค์การบริหารส่วนจังหวดันราธวิาส อย่างต่อเนื่อง และใช้งาน ส านกังานองค์การบริหารส่วน ความเรียบร้อย

(ที่มา:ส านกัปลัด) ได้อย่างมีประสิทธภิาพ จังหวดันราธวิาส

จ านวน 1 โครงการ

2 โครงการเช่าพื้นที่และการปรับปรุง เพื่อเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร จ่ายเปน็ค่าเช่าพื้นที่และ 30,000     -  - 1 โครงการ ท าใหก้ารเผยแพร่ข้อมูล ส านกัปลัด

ดูแลเวบ็ไซด์ขององค์การบริหาร และบริการต่างๆใหเ้ปน็ที่รู้จัก การปรับปรุงดูแลเวบ็ไซด์ ข่าวสารและบริการต่างๆ

ส่วนจังหวดันราธวิาส อย่างแพร่หลายและสร้าง ขององค์การบริหารส่วนจังหวดั ใหเ้ปน็ที่รู้จักอย่างแพร่หลาย

(ที่มา:ส านกัปลัด) ภาพลักษณ์ที่ดีขององค์กร นราธวิาส เกิดภาพลักษณ์ที่ดีขององค์กร
จ านวน 1 โครงการ

 7.4 / เมืองนราธวิาส 198



ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนราธิวาส ที ่2 การพัฒนาคุณภาพชวีิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.ในเขตจังหวัดนราธิวาส ที ่7  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล

7.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล
      7.6   แนวทางการพัฒนา  พัฒนาส่งเสริมระบบการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่การด าเนินงานขององค์กรเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน

เปา้หมาย ตวัชี้วัด ผลลัพธ์ที่คาดว่า หน่วยงาน
ที่ โครงการ/กิจกรรม วัตถุประสงค์  (ผลผลิตของโครงการ) 2560 2561 2562 (KPI) จะไดร้ับ ที่รับผิดชอบ

 (บาท) (บาท) (บาท)

อ าเภอเมอืงนราธิวาส

1 โครงการโฆษณาและเผยแพร่งาน เพื่อช าระค่าโฆษณาและเผยแพร่ จ่ายเปน็ค่าโฆษณาและ 5,000,000  -  - 1 โครงการ ท าใหง้านโฆษณาและเผยแพร่ ส านกัปลัด

กิจการขององค์การบริหารส่วน งานกิจการขององค์การบริหาร เผยแพร่งานกิจการของ งานกิจการขององค์การบริหาร

จังหวดันราธวิาสหรือส่วนราชการต่างๆ ส่วนจังหวดันราธวิาสหรือ องค์การบริหารส่วนจังหวดั ส่วนจังหวดันราธวิาสหรือ

(ที่มา:ส านกัปลัด) ส่วนราชการต่าง ๆ นราธวิาส ส่วนราชการต่าง ๆ 

จ านวน 1 โครงการ เปน็ไปด้วยความเรียบร้อย

งบประมาณและที่มา 

 7.6 / เมืองนราธวิาส 199



3.2.2 แบบ ผ.02 บญัชีประสานโครงการพัฒนา



แบบ ผ.02/1

ตามกรอบการประสานโครงการพัฒนาฯ ที่  1. โครงการพัฒนาที่ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินตั้งแต ่2 แหง่ขึ้นไปไดป้ระโยชน์ และไดท้ าความตกลงกันไว้ 
                                                      2. ขนาดของโครงการและงบประมาณในการด าเนินโครงการพัฒนา 

  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอสุไหงปาดี
1 ขุดลอกคลองภายในเขตเทศบาลทกุชุมชน เทศบาลต าบลปะลุรู 6,600,000       6,600,000       6,600,000       19,800,000        เทศบาลต าบลปะลุรู กองช่าง

อ.สุไหงปาดี
2 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นปะลุรู-บา้นพร้าวเขตรอยต่อต าบลโต๊ะเด็ง 3,080,000        -  - 3,080,000          อบต.ปะลุรู กองช่าง

หมู่ที่ 3 ต.ปะลุรู อ.สุไหงปาดี
3 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นบอืเจาะบอืซา-บา้นกาวะ หมู่ที่ 5 1,680,000        -  - 1,680,000          อบต.ปะลุรู กองช่าง

ต.ปะลุรู อ.สุไหงปาดี
4 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกกามา-โคกหวา้หนิ(ต.สุไหงปาดี) บา้นปะลุรู 1,478,400        -  - 1,478,400          อบต.ปะลุรู กองช่าง

หมู่ที่ 3 ต.ปะลุรู อ.สุไหงปาดี
5 ก่อสร้างถนน คสล.สายบาเละบอืเจาะ-จือแร(ต.สากอ) หมู่ที่ 4 13,448,400      -  - 13,448,400        อบต.กาวะ กองช่าง

บา้นสายะ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี
6 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นบาโงสนงิ-จือแร(ต.สากอ) หมู่ที่ 6 5,740,500        -  - 5,740,500          อบต.กาวะ กองช่าง

บา้นบาโงสนงิ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี
7 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นบาโงฮูมอ-บอืเจาะบอืซา หมู่ที่ 5 4,407,100        -  - 4,407,100          อบต.กาวะ กองช่าง

บา้นบาโงฮูมอ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี

บัญชปีระสานโครงการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดนราธิวาส
โดย องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

200



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

8 ก่อสร้างถนน คสล.สาย จาแบปะ๊-ศาลาอูมา(ต.กายูคละ) หมู่ที่ 3 3,111,000        -  - 3,111,000          อบต.กาวะ กองช่าง
บา้นจาแบปะ๊ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี

9 ปรับปรุงถนนลาดยางแอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้นตือระ หมู่ที่ 1- 5,200,000        -  - 5,200,000          อบต.สากอ กองช่าง
บา้นกลูบ ีหมู่ที่ 6 ต.สากอ อ.สุไหงปาดี

10 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายบเูก๊ะปลูา-บาตูบรือแน หมู่ที่ 1 บา้นจือแร-หมู่ที่ 7 5,000,000        -  - 5,000,000          อบต.ริโก๋ กองช่าง
บา้นบอืแนลูวสั ต.ริโก๋ อ.สุไหงปาดี

11 ก่อสร้างถนน คสล.สายสามแยกกูโบร์-โรงโม่หนิ หมู่ที่ 1 บา้นโต๊ะเด็ง 3,300,000        -  - 3,300,000          อบต.โต๊ะเด็ง กองช่าง
ต.โต๊ะเด็ง อ.สุไหงปาดี

12 ซ่อมสร้างถนนลาดยางแอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้นไอกูบ ูหมู่ที่ 1- 5,457,500        -  - 5,457,500          อบต.สุไหงปาดี กองช่าง
บา้นปา่หวาย หมู่ที่ 8 ต.สุไหงปาดี อ.สุไหงปาดี

อ าเภอบาเจาะ
1 ขุดลอกคลองอาโล หมู่ที่ 2,3,6 ต.บาเระเหนอื อ.บาเจาะ 10,000,000      -  - 10,000,000        อบต.บาเระเหนอื กองช่าง
2 ก่อสร้างสะพานบา้นชะมูแว หมู่ที่ 10 ต.ปะลุกาสาเมาะ อ.บาเจาะ 8,700,000        -  - 8,700,000          อบต.ปะลุกาสาเมาะ กองช่าง
3 ขุดลอกคลองสายส้มปอ้ยแบบหนิทิ้งพร้อมถนนลูกรัง หมู่ที่ 3 บา้นดูกู 8,608,000        -  - 8,608,000          อบต.บาเจาะ กองช่าง

ต.บาเจาะ อ.บาเจาะ
4 ปรับปรุงถนนแอสฟลัทพ์ร้อมคูระบายน้ าสายดูกูสุเหร่า หมู่ที่ 7 3,702,000        -  - 3,702,000          อบต.บาเจาะ กองช่าง

ต.บาเจาะ อ.บาเจาะ
5 ขุดลอกคูระบายน้ าพร้อมปรับแต่งคันทางสายกะมือตง-บา้นอีโยะ หมู่ที่ 1 2,097,000        -  - 2,097,000          อบต.บาเระเหนอื กองช่าง

บา้นจ าปากอ หมู่ที่ 4 บา้นยามูแรแน หมู่ที่ 5 บา้นอีโยะ ต.บาเระเหนอื
อ.บาเจาะ

201



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

อ าเภอตากใบ
1 เสริมผิวจราจรแอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้นโคกใน หมู่ที่ 2 ต.พร่อน 2,211,000        -  - 2,211,000          อบต.พร่อน กองช่าง

อ.ตากใบ
2 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกเปราะห-์ปะดาดอ ต.นานาค อ.ตากใบ 4,600,000        -  - 4,600,000          อบต.นานาค กองช่าง
3 ก่อสร้างถนน คสล.สายรอบวดัโคกงู หมู่ที่ 3 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ 1,569,440        -  - 1,569,440          อบต.บางขุนทอง กองช่าง
4 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นนายนุ้ย เพชรแก้ว-วดับางเตย หมู่ที่ 1 2,406,500        -  - 2,406,500          อบต.บางขุนทอง กองช่าง

บา้นโคกงู ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ
5 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายริมแม่น้ า หมู่ที่ 4 ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ 840,000           -  - 840,000             อบต.พร่อน กองช่าง
6 ก่อสร้างถนน คสล.สายแหลมตง บา้นโคกงู หมู่ที่ 3 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ 3,231,000        -  - 3,231,000          อบต.บางขุนทอง กองช่าง
7 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายเกาะทางด า หมู่ที่ 2 ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ 735,000           -  - 735,000             อบต.พร่อน กองช่าง
8 ก่อสร้างถนน คสล.ตะแกรง wire mesh สายประปา-บา้นตะโล๊ะ 1 8,000,000        -  - 8,000,000          อบต.โฆษติ กองช่าง

หมู่ที่ 2 บา้นบอฆอ ต.โฆษติ อ.ตากใบ
9 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายทุ่งชัย หมู่ที่ 3 ต.พร่อน อ.ตากใบ 2,900,000        -  - 2,900,000          อบต.พร่อน กองช่าง

10 ก่อสร้างถนน คสล.ตะแกรง wire mesh สายบา้นตะโล๊ะ หมู่ที่ 2 4,000,000        -  - 4,000,000          อบต.โฆษติ กองช่าง
บา้นบอฆอ ต.โฆษติ อ.ตากใบ

11 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายโคกบอืโร หมู่ที่ 5 ต.พร่อน อ.ตากใบ 1,581,000        -  - 1,581,000          อบต.พร่อน กองช่าง
12 ก่อสร้างถนน คสล.สายวดัโคกมะม่วง-ทุ่งบางยี่หวา๋ หมู่ที่ 1 3,707,000        -  - 3,707,000          อบต.พร่อน กองช่าง

ต.พร่อน อ.ตากใบ
13 ก่อสร้างถนน คสล.สายหลังโรงเรียนวดัฉัททนัต์สนานตลอดสาย 1,977,000        -  - 1,977,000          อบต.พร่อน กองช่าง

และถนนรอบวดัทางด้านทศิตะวนัออก หมู่ที่ 1 ต.พร่อน อ.ตากใบ

202



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

14 ก่อสร้างถนน คสล.สายโคกบอืโร  -โคกกะไต หมู่ที่ 5 ต.พร่อน อ.ตากใบ 7,821,000        -  - 7,821,000          อบต.พร่อน กองช่าง
15 ก่อสร้างที่พกัผู้โดยสารรถสองแถวคิวตาบา-โกลก และตาบา-นรา 300,000          300,000          300,000          900,000             เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ
16 ก่อสร้างถนน คสล.สายบา้นจ๊ะกอง-ทุ่งปลักล่ัง หมู่ที่ 2 ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ 2,298,000        -  - 2,298,000          อบต.พร่อน กองช่าง
17 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีตสายบา้นเกาะสวาท-บา้นโต๊ะเหม 6,720,000        -  - 6,720,000          อบต.ไพรวนั กองช่าง

หมู่ที่ 5 บา้นเกาะสวาท ต.ไพรวนั อ.ตากใบ
อ าเภอสุไหงโก-ลก

1 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีตถนนสายโคกกลาง หมู่ที่ 2-ปาดังยอ 6,662,000        -  - 6,662,000          อบต.มูโนะ กองช่าง
หมู่ที่ 3 ต.มูโนะ อ.สุไหงโก-ลก

2 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีตถนนสายบาโงปโูปะ๊-ปโูปะ๊ หมู่ที่ 4 ต.มูโนะ 5,840,000        -  - 5,840,000          อบต.มูโนะ กองช่าง
อ.สุไหงโก-ลก

3 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต ถนนสายบเูก๊ะ-โคกตีมุง หมู่ที่ 5 2,721,000        -  - 2,721,000          อบต.มูโนะ กองช่าง
ต.มูโนะ อ.สุไหงโก-ลก

4 เสริมผิวแอสฟลัทติ์กคอนกรีต ถนนสายบาโงจีนอ หมู่ที่ 3 ต.มูโนะ 2,538,000        -  - 2,538,000          อบต.มูโนะ กองช่าง
อ.สุไหงโก-ลก

5 ก่อสร้างก าแพงกั้นน้ าทว่มริมแม่น้ าสุไหงโก-ลก ช่วงที่ 2 หมู่ที่ 5 บา้นน้ าตก 20,000,000     20,000,000     30,000,000     70,000,000        เทศบาลต าบลปาเสมัส กองช่าง
หมู่ที่ 2 บา้นตือระ หมู่ที่ 3 บา้นลูโบะ๊ฆง และหมู่ที่ 7 บา้นกวาลอซีรา
เทศบาลต าบลปาเสมัส อ.สุไหงโก-ลก

203



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

อ าเภอสุคิริน
1 ก่อสร้างถนนลาดยาง(ถนนสายเอกบา้นสายบริษทั) หมู่ที่ 5 5,400,000        -  - 5,400,000          อบต.เกียร์ กองช่าง

บา้นสายบริษทั ต.เกียร์ อ.สุคิริน
2 ก่อสร้างถนนหนิคลุกสายน้ าตกธารหนิงาม หมู่ที่ 4 บา้นทรงคีรี 5,400,000        -  - 5,400,000          อบต.เกียร์ กองช่าง

ต.เกียร์ อ.สุคิริน
3 ก่อสร้างถนน คสล.สายเขาร้อย หมู่ที่ 3 บา้นน้ าใส ต.เกียร์ อ.สุคิริน 2,600,000        -  - 2,600,000          อบต.เกียร์ กองช่าง
4 ก่อสร้างถนน คสล.ถนนชุมชนกลันตันอ าเภอ 1 หมู่ที่ 4 ต.สุคิริน อ.สุคิริน 5,200,000        -  - 5,200,000          เทศบาลต าบลสุคิริน กองช่าง
5 ก่อสร้างถนน คสล.ถนนชุมชน กลันตัน ซอย 4 หมู่ที่ 4  ต.สุคิริน อ.สุคิริน 8,640,000        -  - 8,640,000          เทศบาลต าบลสุคิริน กองช่าง
6 ก่อสร้างถนนลาดยาง หมู่ที่ 11 บา้นซอยปราจีน ต.สุคิริน-หมู่ที่ 10 15,000,000      -  - 15,000,000        อบต.สุคิริน กองช่าง

บา้นสามซอย ต.มาโมง อ.สุคิริน
7 ก่อสร้างถนน คสล. หมู่ที่ 7 บา้นสันติ ต.สุคิริน-หมู่ที่ 4 บา้น กม.4 8,000,000        -  - 8,000,000          อบต.สุคิริน กองช่าง

 เทศบาลต าบลสุคิริน อ.สุคิริน
8 ก่อสร้างถนน คสล. ซอยสวนไผ่ หมู่ที่ 8 ต.มาโมง อ.สุคิริน 1,136,800       1,136,800        - 2,273,600          อบต.มาโมง กองช่าง
9 ก่อสร้างสะพาน คสล. สายบาโฮตือบ ูหมู่ที่ 5 ต.มาโมง อ.สุคิริน 540,000           -  - 540,000             อบต.มาโมง กองช่าง

10 ก่อสร้างถนน คสล.เส้นทางมิยาซาวา่ หมู่ที่ 9 ต.มาโมง อ.สุคิริน 2,708,832       2,708,832       2,702,336       8,120,000          อบต.มาโมง กองช่าง
11 ก่อสร้างถนน คสล.ไอร์ปลูงใน ต.มาโมง อ.สุคิริน 1,136,800       1,136,800        - 2,273,600          อบต.มาโมง กองช่าง
12 ก่อสร้างถนน คสล.หมู่ที่ 1 ซอยบา้นเปาะเต๊ะ ต.มาโมง อ.สุคิริน 1,071,840        -  - 1,071,840          อบต.มาโมง กองช่าง
13 ก่อสร้างสะพาน คสล.ข้ามคลองปะดอยา หมู่ที่ 5 ต.มาโมง อ.สุคิริน 540,000           -  - 540,000             อบต.มาโมง กองช่าง
14 ก่อสร้างสะพาน คสล. พร้อมปรับปรุงถนนหนิคลุก หมู่ที่ 1 บา้นไอปาโจ 7,820,000        -  - 7,820,000          อบต.ภเูขาทอง กองช่าง

ต.ภเูขาทอง อ.สุคิริน

204



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.1 แนวทางการพัฒนา บกุเบกิ สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

อ าเภอแว้ง
1 ขยายสะพานบเูก๊ะยารง ถนนแวง้-สุไหงโก-ลก หมู่ที่ 1 ต.แวง้ อ.แวง้ 5,000,500        -  - 5,000,500          เทศบาลต าบลแวง้ กองช่าง
2 ก่อสร้างสะพานบา้นลูโบะ๊ดาลัม หมู่ที่ 2 เชื่อมต่อบา้นบาลูกา หมู่ที่ 6 8,980,500        -  - 8,980,500          อบต.แวง้ กองช่าง

 ต.แวง้ อ.แวง้
3 ก่อสร้างถนนผิวจราจรหนิคลุก สายทางบา้นฮูแตมาแจ หมู่ที่ 7-บา้นบาโง 8,980,500        -  - 8,980,500          อบต.กายูคละ กองช่าง

หมู่ที่ 4 ต.กายูคละ อ.แวง้
4 ปรับปรุง/ซ่อมแซมถนนลาดยางแบบแอสฟลัทค์อนกรีตสายบา้นตือมาย-ู 18,000,000      -  - 18,000,000        อบต.เอราวณั กองช่าง

บา้นจาแบดูวอ-บา้นกะลูบ ีต.เอราวณั อ.แวง้
5 ก่อสร้างสะพานและทอ่เหล่ียมแยกถนนวฒิุศาสตร์ 2 หมู่ที่ 2 2,300,000        -  - 2,300,000          เทศบาลต าบลแวง้ กองช่าง

ต.แวง้ อ.แวง้
6 บกุเบกิถนนสายแยกถนน ทช.-ยาลีเตาะ หมู่ที่ 1 บา้นตอออ 7,350,000        -  - 7,350,000          อบต.กายูคละ กองช่าง

ต.กายูคละ อ.แวง้
7 ก่อสร้างสะพานและทอ่เหล่ียมแยกถนนบเูก๊ะยารง 2 หมู่ที่ 1 1,900,000        -  - 1,900,000          เทศบาลต าบลแวง้ กองช่าง

ต.แวง้ อ.แวง้

205



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.2 แนวทางการพัฒนา สร้างและปรับปรุงแหล่งน้ าอุปโภค  บริโภค

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอตากใบ
1 ก่อสร้างประปาบาดาลขนาดใหญ่ บา้นโคกชุมบก หมู่ที่ 5 3,835,000        -  - 3,835,000          อบต.บางขุนทอง กองช่าง

ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ
2 ขุดอ่างเก็บน้ าบา้นทุ่งฝ้าย หมู่ที่ 4 ต.บางขุนทอง อ.ตากใบ 8,000,000        -  - 8,000,000          อบต.บางขุนทอง กองช่าง

อ าเภอสุคิริน
1 ก่อสร้างฝายน้ าล้นข้ามคลองซอยหนา้ศูนย์พฒันาเด็กเล็ก 1,125,000         -  - 1,125,000          อบต.มาโมง กองช่าง

บา้นราษฎร์พฒันา หมู่ที่ 10 ต.มาโมง อ.สุคิริน

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

206



  1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
  1.5 แนวทางการพัฒนา จัดใหม้ไีฟฟ้าและระบบโทรคมนาคมอย่างทั่วถึง

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

1 ติดต้ังไฟฟา้ส่องสวา่งในพื้นที่จังหวดันราธวิาส 245,000,000   245,000,000   245,000,000   735,000,000      อบจ.นราธวิาส กองช่าง

อ าเภอระแงะ
1 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งชุมชนในพื้นที่ต าบลตันหยงมัส อ.ระแงะ 4,000,000        -  - 4,000,000          อบต.ตันหยงมัส กองช่าง

อ าเภอตากใบ
1 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งภายใน ต าบลไพรวนั อ.ตากใบ 2,700,000        -  - 2,700,000          อบต.ไพรวนั กองช่าง
2 ติดต้ังไฟฟา้แสงสวา่งภายในต าบลเกาะสะทอ้น อ.ตากใบ 3,500,000        -  - 3,500,000          อบต.เกาะสะทอ้น กองช่าง

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

207



  2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
  2.1 แนวทางการพัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชพีแบบยั่งยืนใหกั้บประชาชนในทอ้งถ่ิน

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอบาเจาะ
1 โครงการก่อสร้างตลาดริมคลอง(ตลาดน้ า)เทศบาลต าบลบาเจาะ 2,000,000       2,000,000       1,000,000       5,000,000          เทศบาลต าบลบาเจาะ กองช่าง

บริเวณคลองส้มปอ่ย ชุมชนบา้นแปะ๊บญุ ต.บาเจาะ อ.บาเจาะ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

208



  2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นงานส่งเสริมคุณภาพชวีิต
  2.5 แนวทางการพัฒนาส่งเสริมดา้นการออกก าลังกาย การกีฬา และนันทนาการ

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอสุไหงปาดี
1 ก่อสร้างอาคารอัฒจันทร์ หมู่ที่ 6 บา้นบาโงสนงิ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี 6,182,500        -  - 6,182,500          อบต.กาวะ กองช่าง
2 ก่อสร้างสนามฟตุบอลแบบมาตรฐาน พร้อมปหูญ้า หมู่ที่ 5 2,999,100        -  - 2,999,100          อบต.กาวะ กองช่าง

บา้นบาโงฮูมอ ต.กาวะ อ.สุไหงปาดี
อ าเภอระแงะ

1 ก่อสร้างสนามกีฬาระดับอ าเภอบริเวณข้างอาคารส านกังานเทศบาล 25,000,000     25,000,000     25,000,000     75,000,000        เทศบาลต าบล กองช่าง
ต าบลตันหยงมัส หมู่ที่ 7 ถนนพระยาระแงะ ต.ตันหยงมัส อ.ระแงะ ตันหยงมัส

อ าเภอบาเจาะ
1 ก่อสร้างสนามกีฬา พร้อมอัฒจันทร์ เทศบาลต าบลบาเจาะ อ.บาเจาะ 15,000,000     20,000,000     15,000,000     50,000,000        เทศบาลต าบลบาเจาะ กองช่าง
2 ก่อสร้างสนามกีฬาฟตุบอลบา้นกาบุ๊ หมู่ที่ 9 ต.ปะลุกาสาเมาะ อ.บาเจาะ 2,742,000        -  - อบต.ปะลุกาสาเมาะ กองช่าง

อ าเภอตากใบ
1 ก่อสร้างปรับปรุงสนามกีฬา/ลานกีฬา ประจ าต าบล หมู่ที่ 3 บา้นปะดาดอ 2,760,000        -  - 2,760,000          อบต.นานาค กองช่าง

ต.นานาค อ.ตากใบ
2 ก่อสร้างลานกีฬาประจ าต าบลไพรวนั หมู่ที่ 6 บา้นกูบ ูต.ไพรวนั อ.ตากใบ 2,922,000        -  - 2,922,000          อบต.ไพรวนั กองช่าง

อ าเภอสุไหงโก-ลก
1 ก่อสร้างอาคารโรงพละศึกษาความจุ 1,000 ที่นั่ง บริเวณ 50,000,000      -  - 50,000,000        เทศบาลเมือง กองช่าง

สนามกีฬาเทศบาลเมืองสุไหงโก-ลก ถนนประชาววิฒัน์ สุไหงโก-ลก
ต.สุไหงโก-ลก อ.สุไหงโก-ลก

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

209



  3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบยีบชมุชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
 3.2 แนวทางการพัฒนา พัฒนาศักยภาพของทอ้งถ่ินในการปอ้งกันและบรรเทาสาธารณภยัตลอดถึงการรักษาความสงบเรียบร้อยในทอ้งถ่ิน

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอตากใบ
1 โครงการขอรับเงินสนบัสนนุในการติดต้ังชุดกล้อง CCTV และติดต้ัง 27,500,000     27,500,000     27,500,000     82,500,000        เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

ชุดเคร่ืองเสียงประชาสัมพนัธไ์ร้สาย และอาคารควบคุม ชุมชนตาบาฮีเล
และทกุชุมชนในเขตเทศบาลเมืองตากใบ ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

210



  4.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทนุพาณชิยกรรม และการทอ่งเที่ยว
  4.1 แนวทางการพัฒนาส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทนุในทอ้งถ่ิน และเมอืงชายแดน เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอตากใบ
1 โครงการพฒันาเศรษฐกิจชายแดน ตลาดศูนย์รวมสินค้า 15,000,000     15,000,000     15,000,000     45,000,000        เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

ชายแดนไทย-มาเลเซีย (Aec Market) บริเวณชุมชนตาบาฮีเล
ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

2 ปรับปรุงตลาดรวมสินค้าผลิตภณัฑ์สินค้าพื้นเมืองต าบลเจ๊ะเห 500,000          500,000          500,000          1,500,000          เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง
ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

3 ปรับปรุงอาคารตลาดเกษตรพร้อมศูนย์รวมรถโดยสาร(ตลาดมะแอ) 1,000,000       1,000,000       1,000,000       3,000,000          เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง
เปน็อาคารอเนกประสงค์ ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

211



  4.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นดา้นการวางแผน การส่งเสริมการลงทนุพาณชิยกรรม และการทอ่งเที่ยว
  4.4 แนวทางการพัฒนาส่งเสริมการทอ่งเที่ยวและแหล่งทอ่งเที่ยวเชงิอนุรักษ์ เพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอตากใบ
1 ก่อสร้างสัญลักษณ์ของชาติไทย ก่อสร้างเสาธงชาติที่สูงที่สุด บริเวณ 12,000,000     12,000,000     12,000,000     36,000,000        เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

ชายแดนไทย-มาเลเซีย  และปรับปรุงภมูิทศัน ์เพื่อบริการนกัทอ่งเที่ยว
บริเวณพื้นที่หาดเสด็จ ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

2 ก่อสร้างสัญลักษณ์เมืองตากใบ เขตเทศบาลเมืองตากใบ ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ 10,000,000     10,000,000     10,000,000     30,000,000        เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง
3 โครงการก่อสร้างจุดชมววิและปฏมิากรรมทอ้งถิ่นชายแดนบริเวณ 10,000,000     10,000,000     10,000,000     30,000,000        เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

หาดเสด็จ ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

212



  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.1 แนวทางการพัฒนา อนุรักษ์และฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอสุไหงปาดี
1 ก่อสร้างก าแพงปอ้งกันตล่ิงคลองโคกปริเม็งตอนบนทั้ง 2 ข้าง 8,000,000       8,000,000       8,000,000       24,000,000        เทศบาลต าบลปะลุรู กองช่าง

ภายในเขตเทศบาลต าบลปะลุรู อ.สุไหงปาดี
2 เรียงหนิใหญ่ปอ้งกันตล่ิงคลองโคกปริเม็งตอนบน ทั้ง 2 ข้าง 8,000,000       8,000,000       8,000,000       24,000,000        เทศบาลต าบลปะลุรู กองช่าง

ภายในเขตเทศบาลต าบลปะลุรู อ.สุไหงปาดี
3 ก่อสร้างก าแพงปอ้งกันตล่ิงคลองไอร์ยือน ิภายในเขตเทศบาลต าบลปะลุรู 10,000,000     10,000,000     10,000,000     30,000,000        เทศบาลต าบลปะลุรู กองช่าง

อ.สุไหงปาดี

อ าเภอตากใบ
1 ขุดลอกวชัพชืในแม่น้ าบางนราพื้นที่ต าบลบางขุนทอง อ.ตากใบ 10,000,000     10,000,000     10,000,000     30,000,000        อบต.บางขุนทอง กองช่าง

อ าเภอแว้ง
1 ก่อสร้างเขื่อนปอ้งกันตล่ิงคลองบเูก๊ะยารง บริเวณชุมชนบาโงอาเต็ง 7,339,800        -  - 7,339,800          เทศบาลต าบลแวง้ กองช่าง

หมู่ที่ 2 ต.แวง้ อ.แวง้

รวมที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

213



  5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
  5.3 แนวทางการพัฒนา ปรับปรุงภมูทิศัน์ในชมุชนและเมอืง

หน่วยงาน หน่วยงาน
 ป ี2560  ป ี2561  ป ี2562 ที่ขอประสาน รับผิดชอบ

อ าเภอตากใบ
1 โครงการปรับปรุงภมูิทศันห์นา้ด่านศุลกากร ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห 10,000,000        10,000,000          10,000,000         30,000,000           เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

อ.ตากใบ
2 โครงการก่อสร้างปฏมิากรรมทอ้งถิ่นบริเวณตลาดน้ าตากใบ 850,000             850,000               850,000              2,550,000              เทศบาลเมืองตากใบ กองช่าง

ชุมชนตาบาฮีเล ต.เจ๊ะเห อ.ตากใบ

อ าเภอแว้ง
1 ก่อสร้างร้ัวกูโบร์ชุมชนบา้นสูแก หมู่ที่ 3 ต.โละจูด อ.แวง้ 536,300              -  - 536,300                เทศบาลต าบลบเูก๊ะตา กองช่าง

ที่ โครงการ
งบประมาณ(บาท)

รวม

รวมทัง้สิ้น จ านวน 91 โครงการ 810,465,312  201,732,432   203,452,336   1,215,650,080  

214



3.2.3 แบบ ผ.03 บญัชีสรปุโครงการพัฒนา



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

๑)  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นโครงสร้างพ้ืนฐาน
 ๑.๑  บุกเบิก สร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาทางคมนาคม     175 1,463,993,784 28 141,682,432 25 141,402,336 228 1,747,078,552
         สะพาน เขื่อน ระบบระบายน้ า
 ๑.๒  สร้างและปรับปรุงแหล่งน้ าอปุโภค  บริโภค 4 14,970,000 0 0 0 0 4 14,970,000
 ๑.๓  จดัท าผังเมืองรวมจงัหวัด ผังเมืองและผังต าบล 1 210,000 0 0 0 0 1 210,000
 ๑.๔  พฒันาและปรับปรุงระบบจราจร 1 5,200,000 1 5,200,000 1 5,200,000 3 15,600,000
 ๑.๕  จดัให้มีไฟฟา้และระบบโทรคมนาคมอยา่งทัว่ถงึ 5 315,200,000 2 305,000,000 2 305,000,000 9 925,200,000

รวม 186 1,799,573,784 31 451,882,432 28 451,602,336 245 2,703,058,552

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.๒๕60 - ๒๕62)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

 แบบ ผ.03 

บัญชีสรุป 215



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

 ๒) ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นส่งเสริมคุณภาพชวีิต
๒.๑  ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานสร้างอาชีพ 1 2,000,000 1 2,000,000 1 1,000,000 3 5,000,000
       แบบยั่งยนืให้กบัประชาชนในท้องถิ่น
๒.๒  ส่งเสริมงานด้านสังคมสงเคราะห์และสวัสดิการชุมชน 5 3,002,000 0 0 0 0 5 3,002,000
       แกผู้่ด้อยโอกาสทางสังคม
๒.๓  ส่งเสริมการศึกษาทัง้ในและนอกระบบและตามอธัยาศัย 3 1,200,000 2 1,100,000 2 1,100,000 7 3,400,000
        โดยสนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจดัการศึกษา
๒.๔  ส่งเสริมศักยภาพศูนยป์ฏิบัติการการต่อสู้เพือ่เอาชนะ 2 490,000 0 0 0 0 2 490,000
         ยาเสพติด 
๒.๕  ส่งเสริมด้านการออกก าลังกาย การกฬีา และนันทนาการ 21 237,145,200 8 88,300,000 8 83,300,000 37 408,745,200
๒.๖  ส่งเสริมการป้องกนั รักษา ควบคุมโรค ตลอดจน 4 259,000 0 0 0 0 4 259,000
        การพฒันาด้านการสาธารณสุข
๒.7  ส่งเสริม สนับสนุนการพฒันาคุณภาพชีวิตของประชาชน 0 0 0 0 0 0 0 0
        เพือ่รองรับการเขา้สู่ประชาคมอาเซียน

รวม 36 244,096,200 11 91,400,000 11 85,400,000 58 420,896,200

บัญชีสรุป 216



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

 ๓)  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการจัดระเบียบชมุชน/
      สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย
๓.๑  ส่งเสริมให้ความรู้ ความเขา้ใจแกป่ระชาชน เกี่ยวกบั 4 38,230,000 0 0 0 0 4 38,230,000
        การเมือง การปกครองระบบประชาธิปไตย
๓.๒  พฒันาศักยภาพของท้องถิ่นในการป้องกนัและบรรเทา 1 27,500,000 1 27,500,000 1 27,500,000 3 82,500,000
       สาธารณภัยตลอดถงึการรักษาความสงบเรียบร้อย
       ในท้องถิ่น 
๓.๓  เสริมสร้างความเขม้แขง็ของชุมชนให้มีส่วนร่วม 3 360,000 2 160,000 0 0 5 520,000
        ในการรักษาความสงบเรียบร้อยในท้องถิ่น
๓.๔  ส่งเสริมให้ผู้น าศาสนาเขา้มามีบทบาทเพือ่เพิม่ศักยภาพ 0 0 0 0 0 0 0 0
        ในการแกป้ัญหาความมั่นคง

รวม 8 66,090,000 3 27,660,000 1 27,500,000 12 121,250,000

บัญชีสรุป 217



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

๔) ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการวางแผนการส่งเสริม 
      การลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
๔.๑  ส่งเสริมการตลาด การค้า การลงทุนในท้องถิ่น และ 3 16,500,000 3 16,500,000 3 16,500,000 9 49,500,000
        เมืองชายแดนเพือ่รองรับประชาคมอาเซียน
๔.๒ ส่งเสริมระบบเศรษฐกจิชุมชนและผลิตภัณฑ์ในท้องถิ่น 0 0 0 0 0 0 0 0
๔.๓  ส่งเสริมให้ประชาชนยดึหลักเศรษฐกจิพอเพยีง 0 0 0 0 0 0 0 0
๔.๔  พฒันาส่งเสริมการท่องเทีย่วและแหล่งท่องเทีย่ว 6 37,360,000 3 32,000,000 3 32,000,000 12 101,360,000
        เชิงอนุรักษ์เพือ่รองรับประชาคมอาเซียน
๔.๕  ส่งเสริมโครงการตามแนวพระราชด าริ 0 0 0 0 0 0 0 0

รวม 9 53,860,000 6 48,500,000 6 48,500,000 21 150,860,000

บัญชีสรุป 218



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

 ๕)  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการและ
      การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาตแิละสิ่งแวดล้อม
๕.๑  อนุรักษ์และฟืน้ฟทูรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 12 147,654,800 5 68,160,000 5 68,160,000 22 283,974,800
๕.๒  ส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนมีจติส านึกในการ 0 0 0 0 0 0 0 0
        ร่วมกนัอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม
๕.๓  ปรับปรุงภูมิทัศน์ในชุมชนและเมือง 5 41,386,300 2 10,850,000 2 10,850,000 9 63,086,300
๕.๔  จดัท าระบบก าจดัขยะและส่ิงปฏิกลูตลอดจนระบบบ าบัด 2 16,063,800 0 0 0 0 2 16,063,800
         น้ าเสีย
๕.๕  ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้พลังงานทดแทน 0 0 0 0 0 0 0 0

รวม 19 205,104,900 7 79,010,000 7 79,010,000 33 363,124,900

บัญชีสรุป 219



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

 ๖)  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นศิลปะ วัฒนธรรม 
      จารีตประเพณี และภูมปิัญญาท้องถ่ิน
๖.๑   ส่งเสริมการอนุรักษ์ ฟืน้ฟ ูสืบทอดจารีตประเพณี 4 1,800,000 1 300,000 1 300,000 6 2,400,000
         ศิลปวัฒนธรรม
๖.๒  ส่งเสริมและสนับสนุนภูมิปัญญาท้องถิ่นและปูชนียบุคคล 0 0 0 0 0 0 0 0
๖.๓  เสริมสร้างและท านุบ ารุงศาสนาตลอดจนศิลปวัฒนธรรม 0 0 0 0 0 0 0 0
       ท้องถิ่น
๖.๔  ส่งเสริมและสนับสนุนการอนุรักษ์โบราณวัตถแุละ 0 0 0 0 0 0 0 0
        โบราณสถานในท้องถิ่น
๖.๕  ส่งเสริมสนับสนุนการพฒันาคุณธรรม จริยธรรม  0 0 0 0 0 0 0 0
         ของเด็ก เยาวชน  และประชาชน

รวม 4 1,800,000 1 300,000 1 300,000 6 2,400,000

บัญชีสรุป 220



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

๗)  ยุทธศาสตร์การพัฒนาดา้นการบริหารจัดการ
     ตามหลักธรรมาภิบาล
๗.๑ พฒันาความรู้ความสามารถและคุณธรรมจริยธรรม 5 11,262,000 1 12,000 1 12,000 7 11,286,000
       แกบุ่คลากรในองค์กร
๗.๒ พฒันาปรับปรุงจดัหาเคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ ตลอดจน 52 100,337,267 3 50,027,500 9 50,115,000 64 200,479,767
       สถานทีใ่นการปฏิบัติงาน
๗.๓ พฒันาปรับปรุงระบบบริหารจดัการองค์กรตามหลัก 11 10,086,000 1 1,500,000 1 1,500,000 13 13,086,000
       ธรรมมาภิบาล
๗.๔ ปรับปรุงและสร้างระบบการให้บริการทีท่ันสมัย  2 90,000 0 0 0 0 2 90,000
        รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ
๗.๕ ส่งเสริมและสร้างทัศนคติทีดี่ต่อการปฏิบัติงานเพือ่การ 0 0 0 0 0 0 0 0
       บริการประชาชน
๗.๖ พฒันาส่งเสริมระบบการประชาสัมพนัธ์และเผยแพร่ 1 5,000,000 0 0 0 0 1 5,000,000
       การด าเนินงานขององค์กรเพือ่รองรับประชาคมอาเซียน

รวม 71 126,775,267 5 51,539,500 11 51,627,000 87 229,941,767

บัญชีสรุป 221



ยุทธศาสตร์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท) โครงการ (บาท)

ป ี๒๕60 ป ี๒๕61 ป ี๒๕62 รวม ๓  ปี

๑) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพืน้ฐาน 186 1,799,573,784 31 451,882,432 28 451,602,336 245 2,703,058,552

๒) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต 36 244,096,200 11 91,400,000 11 85,400,000 58 420,896,200

๓) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม 8 66,090,000 3 27,660,000 1 27,500,000 12 121,250,000

      และการรักษาความสงบเรียบร้อย

๔) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการวางแผน การส่งเสริม 9 53,860,000 6 48,500,000 6 48,500,000 21 150,860,000

      การลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเทีย่ว
๕) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการและ 19 205,104,900 7 79,010,000 7 79,010,000 33 363,124,900

      การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม
๖) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านศิลปะ วัฒนธรรม 4 1,800,000 1 300,000 1 300,000 6 2,400,000

      จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น

๗) ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ 71 126,775,267 5 51,539,500 11 51,627,000 87 229,941,767

     ตามหลักธรรมาภิบาล

รวมทัง้สิ้น 333 2,497,300,151 64 750,291,932 65 743,939,336 462 3,991,531,419

บัญชีสรุป 222



๒๒๓ 
 

 

ส่วนที ่4 
 

การติดตามและประเมนิผลโครงการ 
 

 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2548 หมวดที่ 6 การติดตามและประเมินผล ข้อ 28 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา และข้อ 29 การก าหนดอ านาจหน้าที่ ของคณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนา 
 

  องค์กรการติดตามและประเมินผล   

ค าสั่งองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ที่ 116/2559 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 
2559 ประกอบด้วย  

1.  นายมะฮัสตี  มะแซสะอิ (ผู้แทน ส.อบจ.นราธิวาส)    ประธานกรรมการ  
2.  นายเจ๊ะซู  ตาเหย็บ     (ผู้แทน ส.อบจ.นราธิวาส)               กรรมการ 
3.  นายมาหะมะรอปี  เจ๊ะแว  (ผู้แทน ส.อบจ.นราธิวาส)           กรรมการ  
4.  นายกเทศมนตรีต าบลยี่งอ (ผู้แทนประชาคมจังหวัด)               กรรมการ  
5.  นายดอรอแม  วาเต๊ะ       (ผู้แทนประชาคมจังหวัด)               กรรมการ 
6.  ท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดนราธิวาส (ผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง)            กรรมการ  
7.  ผู้อ านวยการแขวงการทางจังหวัดนราธิวาส (ผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง)      กรรมการ  
8.  หัวหน้าส านักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส                       กรรมการ 
9.  นายอดิศักดิ์  มะแซกูเบ  (ผู้ทรงคุณวุฒิ)               กรรมการ 
10. นายนิอาแซ  ซีอุเซ็ง   ผู้ทรงคุณวุฒิ)                       กรรมการ 
11. ผู้อ านวยการกองช่างองค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส      กรรมการและเลขานุการ  

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอ านาจหน้าที่ ดังนี้ 
(1) ก าหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
(2) ด าเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
(3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อ

ผู้บริหาร ท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น และ
ประกาศผลการติดตาม และประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันอย่างน้อยปี
ละหนึ่งครั้ง ภายในเดือน ธันวาคมของทุกปี ทัง้นี้ให้ปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  

(4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะท างานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร  
 

 
 



๒๒๔ 
 

 

4.1  กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมิน  
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ได้ก าหนดกรอบการประเมินไว้ 3 ประเด็นหลัก ดังนี้  

  (1) การประเมินด้านประสิทธิผลการปฏิบัติราชการ 
  (2) การประเมินด้านคุณภาพการให้บริการ 
  (3) การประเมินด้านประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ 
 ข้อมูลส าหรับการติดตามและประเมินผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การ 
ก าหนดแหล่งที่มาของข้อมูลส าหรับใช้ในการติดตามและประเมินผล  ดังนี้  
  ข้อมูลปฐมภูมิ  เป็นการเก็บข้อมูลโดยการทอดแบบสอบถามจากผู้ที่เกี่ยวข้อง เช่น 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้แทนจากส่วนราชการต่างๆ ผู้แทนภาคประชาชน และประชาชนทั่วไป 
เพ่ือประเมินคุณภาพการให้บริการ โดย 

 (1)  ความพึงพอใจต่อการด าเนินแผนงานโครงการที่ได้รับอนุมัติงบประมาณ
ประจ าปี 

 (2)  ความพึงพอใจต่อการด าเนินงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส        
ในภาพรวม 
  ข้อมูลทุติยภูมิ  เป็นการเก็บข้อมูลเพ่ือประเมินด้านประสิทธิภาพและประสิทธิผล
การปฏิบัติราชการ โดยพิจารณาจากเอกสารการปฏิบัติงานที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
  (1)  แผนพัฒนาสามปี  
  (2)  แผนการด าเนินงานประจ าปี 
  (3)  ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ  
  (4)  ระบบสารสนเทศการบริหารจัดการเพ่ือการวางแผนและประเมินผลการใช้จ่าย
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-plan) 
  ประชากรและกลุ่มตัวอย่างในการเก็บข้อมูล  ได้ก าหนดตัวอย่างส าหรับการ
ประเมินคุณภาพการให้บริการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  ดังนี้   

- ตัวอย่างในการประเมินความพึงพอใจต่อการด าเนินโครงการตามที่ได้รับอนุมัติ
งบประมาณประจ าปี ใช้กลุ่มตัวอย่างจากผู้เข้าร่วมโครงการหรือที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินงานตาม
โครงการนั้นๆ 
  - กลุ่มตัวอย่างในการประเมินความพึงพอใจต่อการด าเนินงานในภาพรวมของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ใช้กลุ่มตัวอย่างจากประชาชนในพื้นท่ีทั้ง 13 อ าเภอวิธีการเลือก
ตัวอย่างแบบไม่ค านึงถึงโอกาสของการถูกเลือก (Nonprobability  Sampling)  
            การวิเคราะห์ข้อมูล  ในการวิเคราะห์ข้อมูลความคิดเห็นและความพึงพอใจต่อการ
ให้บริการขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรมสถิติส าเร็จรูป   
โดยข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างวิเคราะห์ข้อมูลเป็นค่าร้อยละ (Percentage) ส่วนข้อมูลด้านความ
คิดเห็นหรือความพึงพอใจวิเคราะห์ข้อมูลเพ่ือหาค่าผลรวม โดยใช้สถิติเชิงพรรณา (Descriptive  
Statistics) หาค่าความถี่ (Frequency) และจ านวนร้อยละ(Percentage) โดยการแปรความหมาย
ค่าเฉลี่ยเป็นเกณฑ์โดยพิจารณาจากคะแนนเฉลี่ย ดังนี้ 
 



๒๒๕ 
 

 

  ระดับความพึงพอใจ  ระดับคะแนน  คะแนนเฉลี่ย 
  พอใจมากที่สุด                 5   4.50 – 5.00 
  พอใจมาก                 4   3.50 – 4.49 
  พอใจปานกลาง                 3   2.50 – 3.49 
  พอใจน้อย                 2   1.50 – 2.49 
  พอใจน้อยที่สุด                 1   1.00 – 1.49 
  ระยะเวลาการติดตามและประเมินผล  ด าเนินการติดตามและประเมินผลตามแผนการ
ติดตามและประเมินผลที่ก าหนด ตั้งแต่ ไตรมาสที่ 1 (เดือนตุลาคม – เดือนธันวาคม) ไตรมาสที่ 2 
(เดือนมกราคม – เดือนมีนาคม) ไตรมาสที่ 3 (เดือนเมษายน – มิถุนายน) ไตรมาสที่ 4 (เดือน
กรกฎาคม – กันยายน)  
  การออกพื้นที่ตรวจติดตามแผนงานโครงการ การออกพ้ืนที่ตรวจติดตามแผนงานโครงการ
ในพ้ืนที่ด า เนินการจริง โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผล จะพิจารณาสุ่มตรวจ              
เพียง บางพ้ืนที่ บางโครงการ โดยจะพิจารณาจากข้อมูลสถานะการด าเนินโครงการในไตรมาสที่ 3 
(เดือนเมษายน – มิถุนายน) จากภาพถ่ายโครงการในสถานที่ด าเนินการจริง 
  
4.2  ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 

  การติดตามและประเมินผลเป็นกระบวนการท าให้ทราบถึงผลการด าเนินงานของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส ว่าสามารถบรรลุจุดมุ่งหมายและเป้าหมายที่ได้ก าหนดไว้หรือไม่          
ซึ่งข้อมูลดังกล่าวจะช่วยในการบริหารจัดการองค์กร การก าหนดนโยบายและแผนการด าเนินงาน
ต่างๆขององค์กรในอนาคต ส าหรับห้วงระยะเวลาที่จะใช้ในการติดตามและประเมินผลของแผนพัฒนา 
โดยก าหนดให้มี 2 ระยะ คือ  

1. การติดตามและประเมินผลระหว่างแผนพัฒนาฯ เป็นการประเมินผล            
ระหว่างปีงบประมาณเพื่อติดตามและประเมินผลการด าเนินการของโครงการในช่วงใดช่วงหนึ่ง           
ซึ่งฝ่ายบริหารเห็นว่าเหมาะสมท่ีจะท าการติดตาม ตรวจสอบการด าเนินการการประเมินผลในลักษณะ
เช่นนี้จะช่วยให้ทราบถึงความก้าวหน้าในการด าเนินงานว่ามีผลส าเร็จเพียงใด เมื่อเปรียบเทียบกับ
เป้าหมาย หากมีความล่าช้ามีสาเหตุมาจากอะไร สมควรท่ีจะได้รับการแก้ไขด้วยวิธีการใด เพื่อให้
โครงการดังกล่าวลุล่วงไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมาย นอกจากนี้ การประเมินผลระหว่างการ
ด าเนินงานยังเป็นเครื่องชี้วัดว่าแผนงานหรือโครงการมี ความสมบูรณ์ ถูกต้องใกล้เคียงความจริงมาก
น้อยเพียงใดเมื่อได้ข้อมูลในเรื่องนี้ผู้รับผิดชอบโครงการก็อาจ ปรับแผนหรือโครงการให้สมบูรณ์ยิ่งข้ึน  

2. การติดตามและประเมินผลเม่ือเสร็จสิ้นแผนพัฒนาฯ เป็นการติดตามและ
ประเมินผล เมื่อเสร็จสิ้นแผนพัฒนาฯ ในแต่ละปีงบประมาณ เพ่ือหาข้อสรุป เกี่ยวกับการด าเนินงาน
ตามโครงการว่าได้ผลเป็นอย่างไร โครงการมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลอย่างไรและเป็นไปตาม
เป้าหมายที่ได้ก าหนดไว้ตามแผนหรือไม่  การประเมินในขั้นตอนนี้จะท าให้ได้รับทราบข้อมูล       
เกี่ยวกับความส าเร็จและความล้มเหลวของการปฏิบัติงานในโครงการที่จะน ามาเป็นบทเรีย น 
(lessons learned) ที่จะช่วยในการตัดสินใจส าหรับโครงการใหม่ๆ รวมทั้งการปรับปรุงโครงการ      



๒๒๖ 
 

 

ซึ่งมีลักษณะเหมือนหรือ ใกล้เคียงกับโครงการที่ได้ท าการประเมินผลนี้ประเด็นที่ควรน ามาพิจารณา  
ในการติดตามและประเมินผลเมื่อเสร็จสิ้นแผนพัฒนาฯ แต่ปีงบประมาณ ประกอบด้วย  

(1) การติดตามและประเมินผลการใช้จ่ายตามงบประมาณเม่ือเทียบกับเป้าหมาย 
เป็นการติดตามและประเมินเกี่ยวกับปัจจัยเข้า (Input) หรือการใช้ทรัพยากรต่างๆ ที่ใช้ในการด าเนิน
โครงการตามแผนว่าเป็นไปตามที่ได้ก าหนดในโครงการหรือกิจกรรมมากน้อยเพียงใด  

(2) การติดตามและประเมินผลการด าเนินงานตามแผน เป็นการติดตามและ
ประเมินผล กระบวนการ (Process) ในการปฏิบัติงานตามแผนงาน หรือโครงการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับการด าเนินงานตามแนวทางการพัฒนาในแต่ละยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส รวมถึงการสรุปปัญหาและอุปสรรคในกระบวนการท างานอย่างไร  

(3) การติดตามและประเมินผลสัมฤทธิ์ของการด าเนินโครงการ เป็นการติดตาม
และประเมินผลผลิต (Output) ที่ได้จากการด าเนินโครงการเมื่อเทียบกับเป้าหมายที่ก าหนดไว้ใน
แผนพัฒนาฯ การประเมินผลในขั้นตอนนี้เป็นการประเมินผลการปฏิบัติงานว่าสามารถด าเนินงาน 
ตามโครงการและกิจกรรมที่ก าหนดไว้ได้ตามแผนเมื่อเทียบกับเป้าหมายหรือไม่ ซึ่งรวมถึงการจัดหา
สิ่งของหรือการให้บริการที่ผลิตโดยหน่วยงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดให้กับประชาชนว่าได้ตาม
เป้าหมายที่ได้ก าหนดไว้ในแผนพัฒนาหรือไม่ ทั้งนี้โดยใช้เป้าหมายและตัวชี้วัด (KPI) ที่ได้ก าหนด    
เป็นเครื่องมือที่จะน าไปติดตามและประเมินผลโดยเปรียบเทียบกับผลที่เกิดขึ้นจริงภายใต้งบประมาณ
ที่ได้รับ  

(4) การติดตามและประเมินผลลัพธ์ของการด าเนินโครงการ เป็นการติดตามและ
ประเมินผลลัพธ์ (Outcome) ของโครงการหรือ เป็นการประเมินผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากโครงการ
ว่าประชาชนในจังหวัดได้รับประโยชน์จากสิ่งของหรือบริการที่ จัดท าหรือผลิตโดยองค์การบริหารส่วน
จังหวัด อันเป็นผลที่เกิดจากผลผลิตขององค์การบริหารส่วนจังหวัดที่ได้ก าหนดในแต่ละโครงการและ
กิจกรรมหรือไม่ ทั้งนี้ เป็นการติดตามและประเมินผลโดยพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของโครงการว่า 
ผลการด าเนินงานได้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของโครงการและกิจกรรมที่ระบุไว้หรือไม่ เพียงใด และ
หากไม่บรรลุตามวัตถุประสงค์ สาเหตุ ปัญหา อุปสรรค คืออะไร เพ่ือจะได้น าบทเรียนที่ได้เรียนรู้จาก
โครงการและกิจกรรม ดังกล่าว มาปรับปรุงโครงการหรือกิจกรรมที่จะด าเนินการต่อไปในอนาคต 

 
4.3  การก าหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมิน 
  การประเมินด้านประสิทธิผลการปฏิบัติราชการ 
      (1)  การด าเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดนราธิวาส 
      (2)  การด าเนินงานตามแผนพัฒนาสามปี   
      (3)  การบริหารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
      (4)  การด าเนินงานตามแผนการด าเนินงานประจ าปี  
  การประเมินด้านคุณภาพการให้บริการ 

    (1)  ความพึงพอใจต่อการด าเนินโครงการตามที่ได้รับอนุมัติงบประมาณประจ าปี 
    (2)  ความพึงพอใจต่อการด าเนินงานในภาพรวม 



๒๒๗ 
 

 

 การประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ 
      (1)  การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส 
สอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด 
      (2)  การจัดท าแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนจังหวัดนราธิวาส  
เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดท าแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. 2548 ก าหนด 
      (3)  การจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี ครอบคลุมภารกิจถ่ายโอนในการ
บริการสาธารณะ 6 ด้าน ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  
      ( 4 )  ก า ร จั ด ท า งบป ระม าณร าย จ่ า ย ป ร ะ จ า ปี เ ป็ น ไป ต าม ร ะ เ บี ย บ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2541 และ        
ที่แก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543  และตามหนังสือสั่งการต่างๆ 
 

   การประเมินความพึงพอใจต่อการด าเนินงานตามแผนพัฒนาสามปี  เป็นการ
ประเมินความพึงพอใจต่อการด าเนินงานรายโครงการและการประเมินความพึงพอใจต่อการ
ด าเนินงานภาพรวม โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นราธิวาส และเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง จะเป็นผู้ส ารวจและวิเคราะห์ประเมินผลข้อมูลและด าเนินการแจ้ง
ผลการประเมินให้ส่วนเกี่ยวข้องของโครงการทราบและเก็บรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการจัดท ารายงาน
ผลการด าเนินงานประจ าปี 

************************************** 
 




	1.ปกหน้า
	2.คำนำ
	3.สารบัญ
	4.ส่วนที่1
	5.ข้อมูลพื้นฐาน
	6.ส่วนที่ 2
	7.ส่วนที่ 3.1
	8.คั่นหน้า 3.2 บัญชีโครงการพัฒนา
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	1.5
	1.แนวทาง2.1
	2.แนวทาง2.2
	3.แนวทาง2.3
	4.แนวทาง2.4
	5.แนวทาง2.5
	6.แนวทาง2.6
	1.แนวทาง3.1 
	1.แนวทาง3.2
	2.แนวทาง3.3
	แนวทาง 4.1
	แนวทาง 4.4
	5.1
	5.3
	5.4
	1.แนวทาง6.1
	1.แนว7.1
	2.แนว7.2
	3.แนว7.3
	4.แนว7.4
	6.แนว7.6
	16.คั่นหน้าแบบ ผ.02
	17.บัญชีประสานโครงการพัฒนา(ผ.02-1)
	18.คั่นหน้าแบบ ผ.03
	19.บัญชีสรุปยุทธศาสตร์(ผ.03)
	20.ส่วนที่4
	21.ปกหลัง

